PCCA <«

Programul Operational Capacitate Administrativa

Competenta face diferenta! Mrun;nmt:_ ::ummnb

UNIUNEA EUROPEANA

STRATEGIA INTEGRATA DE DEZVOLTARE URBANA
(SIDU) A POLULUI DE CRESTERE PLOIESTI
2021-2027

»Investitii integrate si complementare in masuri de planificare

strategice si masuri de simplificare la nivelul Municipiului Ploiesti”
cod SMIS 136182

PRIMARIA MUNICIPIULUI PLOIESTI

—@---

WWW.pOocCa.ro




* X %
* *
* *
Programul Operational Caoacl:a_lc Administrativa J
Competenta face diferenta! Instrumento Structura

* 4 *

UNIUNEA EUROPEANA

Strategia Integrata de Dezvoltare Urbana (SIDU) a
Polului de Crestere Ploiesti 2021-2027

Beneficiar: Municipiul Ploiesti

Adresa: Piata Eroilor, nr. 1A, municipiul Ploiesti, judetul Prahova

Elaborator: SC CIVITTA STRATEGY & CONSULTING SA

Adresa: Str. lon Slatineanu, nr. 3, parter si etaj 1, Sector 1, municipiul
Bucuresti

————————— -

WWW.poca.ro

2



~ <

Programul Operational Capacna.te Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

WWW.poca.ro



PCCA =

Programul Operational Capacitate Administrativa

UNIUNEA EUROPEANA Competenta face diferenta! Instrumento Structurale
CUPRINS
1. INTRODUCERE.......c.ccctuitteiitenieeiinniiniieestesiossrnstenssesssasssassssssasssasssasesasesssssssssssssssssssssssssssnsssnsssnsssns 21
1.1. Contextul elaborarii Strat@GICi......cuuuiiiiiiiii e 21
1.1.1. Contextul global si european privind dezvoltarea urbana sustenabila..............cc.c..oeiiiinnnnin. 21
1.1.2. Contextul european privind perioada de programare 2021-2027 .........couvueeeeeeeereerivnnieeeeaeennns 24
I T Oo T | (=) A 1 F= 14 oY o - | PRSP 27
1.2. Context strategic regional Si JUdetean.........ccuuuiiiiiiii i 36

2. ANALIZA STADIULUI DE INDEPLINIRE A OBIECTIVELOR STRATEGICE DIN STRATEGIA INTEGRATA DE

DEZVOLTARE A POLULUI DE CRESTERE ......ccccottuiiiiuireniinniieescrenssienssirsessrssssrssssrssssrssssssssssassssensssssssses 40
3. IDENTIFICAREA ZUF, PORNIND DE LA POLUL DE CRESTERE.......ccccceotuiienninnninncininnsiacracrncsnsssnsneens 52
4. ANALIZA NEVOILOR DE DEZVOLTARE SI AZONELOR DE INTERVENTIE........cccccoveuirmniinnnniinnirennnenns 57
4.1.  Profil spatial $i fUNCHONAL.......coei e et e e e e e e e e 57
L O S O T (=) G F PP 57
4.1.2. Zonificare functionala si profil functional.............ccooomiiii e, 65
N A TR o Yol 1 = PP 74
4.1.4. Spatii pubIliCe Si SPALii VEIZI cevvvvieiiee e e e e et e e e e e e e vt eaaaaeas 80
R T o - [ USSP PPPR 88
ot I T =T Y- | O TR OTRT TP 90
L oY i Yo ol o Be T g g VoY - = i o RPN 95
4.2.1. Structurademograficd @ POPUIAti®i.......eieiiee i 95
4.2.2. Structura populatiei pe sexe sigrupe de VArsta.......ccceeeeeeieiiiiiiiiiiiee 99
4.2.3.  Profil etnic Si CONTESIONAL......ceviiiiiiiii e e e e e e e et e aees 106
4.2.4. Miscarea nNaturald SimMigratoriE ... ..couuuiiiiiiiii e e et e e et eeeaaas 109
4.2.5. Zone dezavantajate din punct de vedere socio-economic siincluziune sociala ....................... 114
4.3, PrOfil @CONOMIC ...uuitiiiiiiiiiiiiitiiit ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e ns 118
4.3.1.  ConteXt MaCrOECONOMIC. ...ciitiirriiieiie ettt ettt et et er e s e e e teebr s s e e e eeeannbaaseeeees 119
4.3.2. Mediul de afacerisi dinamica antreprenoriald ............cccooouiiiiiiii i, 121
I T T Ho T = o [0 o [V g Vor- FO 129
4.3.4. Profilul economic al POlUlUI A CreSTEIE....uuuuiie i e ettt e 139
4.4, Servicii STAOtAri PUDBIICE ....eeeeee e e e e e e e et eaaaans 151
O I o [V o | 4[RO U TP 151
A.4.2.  SANATATE....e ettt e et e e e e s e et et e e e e e e e e bbbt eeeeeeeeenaaanrras 164
B T N 1 W10 ¥ Yo Lo - | - [ 172
éﬁ{)---
WWW.poca.ro

4



Programul Operational Capacitate Administrativa

UNIUNEA EUROPEANA Competenta face diferental intruments Strcturla
4.4.4. Cultura, turism si petrecerea timpului lIDer.........cooiiiiiiiiiii e, 185
4.5, MODIlIEATE UIDANE ..oeveiiiiiiiiiitie e e e e e e e e e e e e e e s 231
4.5.1.  CONtEXt tEIILONIAl..ceiiiiiiiiitiieee e e e e e e e r e e e e e e s 231
4.5.2.  Configuratia SPatiala .........uuiiiiiiii e 235
T T I =Y 1Y o Yo o o U = 236
o N 1 1o Yo Yo T =T ¢ o 1V - | T U TSP UUUPPUPPPPPP 255
4.5.5.  Transportul pUBIICIOCAl ......... i e e e e 259
4.5.6. Mijloace nemotorizate de deplasare ...........ceeieiiiiiiiiiiiie e 267
L T U} 411 = I oYU o] [ SRR 273
4.6.1.  INfrastruCtura @NEIEETICA ......cvuvuuuieeeeeeieeeitiiieee e e e e ettt e eeeeeeeee ettt eeeeeeseeestaaaeeeeeeseressrnnaaaaeees 273
4.6.2. Infrastructura de telecomMUNICAtii........eiiiiiiii i e 283
4.6.3. Infrastructura de alimentare cu apa potabila si gestiunea apelor uzate ............cccovvvvvveeennnnss 284
4.6.4. Infrastructura de gestiune @ deSEUIIlOr........coeeiiiiiiiiiccee e e 294
4.7. Mediul sischimbarile climatiCe..........oiiiiiiiii e e e aaans 302
4.7.1. Cadrul natural — elemente favorabile si elemente restrictive .......ccoeeevvreviiiiiiiii e, 302
4.7.2. Biodiversitatea. arii Naturale Protejate .......cccceeeeeieiiiiiiiie e e 304
4.7.3. Calitatea factorilor de Mediu .......cooeeeiiiiiiiii 307
4.7.4. Riscurisiamenintarea schimbarilor climatice ..........uuuuiiiiiiiiieic e 320
4.8.  Capacitate adminIStratiVa ......cc.eeeiieeeiiiiiie e e e e e e e e et e e e e e e e e e r it e e e e e e eae s 332
4.8.1.  RESUISE UMEAMNE c.uuuiiiiiiiiiiiiiii ettt sttt sttt sttt s e e e e st s esaa s esaaa s e saaaa s e saaasesabaasesarans 333
A.8.2.  RESUISE FIN@NCIAIe ... e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e aaaeaaaaaaaaas 344
4.8.3. Politica de investitii la nivelul municipiului PIoi@sti .......cooeeeiiiiiiiiiiiiiieececccee e, 352
4.8.4. Sistemul de proceduri de la nivelul Primariei Municipiului Ploiesti ...........ceeeeeeeiiieiiiiiiineeenns 356
4.8.5. Transparenta si accesul la informatiile publice de la nivelul Primariei Municipiului Ploiesti .....357
A4.8.6.  RESUISE MAEIIAIE ... e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e aaaaaaaaaaeens 359
4.8.7. Analiza UAT-urilor din polul d@ CreStere.......ciieiii i 360
5. DIAGNOSTIC TERITORIAL S| RECOMANDARI PENTRU FORMULAREA STRATEGIEL.........cceeveeuervenns 367
5.1. Concluziiasupra nevoilor de dezvoltare si posibile propuneri/interventii.........ccccceevvcveeeeninennnn. 367
5.2, ANAIIZA SWOT ...ttt ettt e e e e e sttt et e e e e e e s b bbbttt e e e e e e sa bbb et et e e e e e e nannnrneee 384
TS T B 1 - T 1 o [Nt 399
6. CONCEPTUL DE DEZVOLTARE PENTRU PERIOADA 2021-2027 .....ccceuttrurirenessranssrensienessrasssrnnssrsnssns 409
7. VIZIUNEA DE DEZVOLTARE SI MISIUNEA......c.citiiitiiiiiiieniieniesiesiiesieesiaesiairaerssssssssssrsssssssssssssssans 411
8. OBIECTIVELE STRATEGICE SI SPECIFICE, DIRECTI DE ACTIUNE ....ccucoimniiiiiiiiiieirecrenree e 416
ﬂ---
WWW.poca.ro

5



PCCA =

Programul Operational Ca:)a(lm_lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

8.1. Obiectivul strategicO1 — Polul de Crestere — motoral regenerariieconomice bazate pe investitii,
inovare si valorificarea relatiilor teritoriale..........uueo i 416

8.1.1. Obiectivul specific0S1.1 —Sustinereainvestitiilor strdine in domeniieconomice competitive si
(o LRV 1 o OO PP PPPPTRRT 416

8.1.2. Obiectivul specific0S1.2 - Sprijinirea sectorului CDI pentru sprijinirea tranzitiei si modernizarii
Yo [T - ] LU 417

8.1.3. Obiectivul specific0S1.3 - Forta de munca calificata, ce sprijina dezvoltarea economica prin
CUNOSTINTE Si COMPEIENTE 1o e e e et e e et e e et e et e e ta s e st eeranaennnans 417

8.1.4. Obiectivul specific0S1.4 - Mediu de afaceri dinamic, bazat pe colaborare si dialog in plan

A=Y 1o Yo T | O UPPPRPPPR 418
8.2. Obiectivul strategic 02 — Pol de crestere cu o calitate sporita a factorilor de mediu si orientat catre
o dezvoltare sustenabila Th echilibru cu Natura ... 418

8.2.1. Obiectivul specific 052.1 - Imbunatitirea performantei energetice a fondului construit......... 420

8.2.2. Obiectivul specific0S2.2 —Cresterea eficientei energetice a sistemuluicentralizat de furnizare a
LY 01T = T=T R (=] o 0 ] ol 421

8.2.3. Obiectivul specific0S2.3 —Dezvoltarearetelelorinteligente de distributie a energieielectrice,
gazelor naturale side iluminat PUBIIC ........coiiiiii e 421

8.2.4. Obiectivul specific0S2.4 —Incurajareatranzitie la producereasiconsumul de energie din surse
Y=Y o] I 422

8.2.5. Obiectivul specific0S2.5 — Extindereasi reabilitarea infrastructurii de alimentare cu apa
potabild, colectare sitratare a apelor uzate si pluviale..........cooeiiiiiiiiiiiiii e 422

8.2.6. Obiectivul specific052.6 —imbunatitireainfrastructurii si a serviciilor de colectare, transport,

sortare, tratare sivalorificare @ deSEUIIION ........oovviiiiii i 423
8.2.7. Obiectivul specific 052.7 — Imbunatatirea calitatii @erulUi.........ccocveereeeeeieeieeeeeee e 423
8.2.8. Obiectivul specific 052.8 — iImbunatatirea calitatii SOIUMION ........c.covveeeeeeeeeee e 424
8.2.9. Obiectivul specific 052.9 — Imbunattirea si reducerea nivelului de ZgOMOt........cc.ccvveurneene. 424

8.2.10. Obiectivul specific052.10 — Intarirea capacitatii de preventie ariscurilor naturale side
adaptare la schimbarile cliMatiCe ........oeieiie e e e e e e e e eaa e eee 424

8.2.11. Obiectivul specific0S2.11 — Consolidarea capacitatii de management asituatiilor de urgenta
425

8.3. Obiectivul strategic O3 — Nod rutier si feroviar de interes national, cu legaturi optime in teritoriul
(TR o] oo 11 - o RPN 425

8.3.1. Obiectivul specific0S3.1 — Infrastructura majora bine dezvoltata, ce asigura o accesibilitate
ridicata la nivel regional SiNational ..........couuiiiiiii e 426

8.3.2. Obiectivul specific0S3.2 —Sistem de transport rutier bine conturat, ce asigura legaturifacile la
(01177 (o Yo | USRS 426

8.3.3. Obiectivul specific0S3.3 — Management eficient, inteligent siintegrat al traficului si al parcarii
426

————————— -

WWW.poca.ro

6



PCCA =

Programul Operational Caoacl:a_lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

8.3.4. Obiectivul specific0S3.4 —Servicii de transport public eficiente sioptimizate, cu o oferta
diversificata si un impact redus asupra MediulUi ..........ccoeiiiiiiiiiiiiiie e 427

8.3.5. Obiectivul specific0S3.5 —Sistem de transport nemotorizat atractiv si sigur, ce incurajeaza
tipare sustenabile de dePlasare .........ocuu i 427

8.4. Obiectivul strategic 04 — Pol de crestere care asigura servicii si dotari publice variate si
performante si prezinta o calitate sporita a vietii pentru toate categoriile de varste ...........cccevvvuennnn..n. 428

8.4.1. Obiectivul specific0S4.1 - Pol de crestere care sustine performantaininvatamant cu
infrastructura moderna si facilitati optime pentru dezvoltarea tinerilor............oeeviiiiiiiiiin i, 428

8.4.2. Obiectivul specific0S4.2 —Retea de sanatate moderna, optim distribuita in teritoriu si care
asigura serviciimedicale PerformMante ..........ciiiiiiiiiieiccee e e e e e e e e e ar 428

8.4.3. Obiectivul specific0S4.3 - Sustinerea participarii persoanelor apartinand grupurilor sociale
vulnerabile in viata comunitatii prin cresterea calitatii serviciilor publice ..........cooveeiiiiiriiiii s 429

8.4.4. Obiectivul specific0S4.4 - Cresterea accesuluila servicii sociale si alte oportunitatide
fmbunatatire a calitatii vietii pentru persoanele din zonele marginalizate.........ccccoeeevvvvviiiiieieneeeeennnn. 429

8.4.5. Obiectivul specific0S4.5 - Destinatie turistica de notorietate nationala, recunoscuta pentru
turismul viticol si cel cultural, ce promoveaza exploatarea sustenabild a potentialului turistic local .....430

8.4.6. Obiectivul specific0S4.6 - Infrastructura culturala modernasi diversa, ce sustine si promoveaza
o viata culturala locala activa, adaptata diverselor categoriide public........c.coovviiiiiiiiiiii 430

8.4.7. Obiectivul specific0S4.7 - Infrastructurd sportiva si de agrement dezvoltata simoderna, ce
sustine o oferta diversa si atractiva de activitati sportive si de petrecere a timpuluiliber ................... 431

8.4.8. Obiectivul specific0S4.8 —Retele dezvoltate, sigure simoderne de spatii publice siverzila
(1Y (U Tl oY) (U] W e [ ol Xy =Y (P 431

8.4.9. Obiectivul specific 0S4.9 — Peisaj urban atractiv sustinut printr-o calitate sporita a locuirii .....432

8.5. Obiectivul strategic O5 — Dezvoltarea continuad a capacitatii administrative la nivel municipal si
metropolitan prin extinderea principiilor guvernarii deschise, transparenta consolidata si mecanisme
inovative de implicare a cetatenilor in mecanismele de decizie de la nivellocal..........cccevviiiiiiiiiiiiinnnnns 432

8.5.1. Obiectivul specific0S5.1 —Buna guvernare si performanta administrativa pentru a fructifica
avantajele competitive ale Municipiului Ploiesti si poluluide crestere.......ccooovviveeiiiiiiiiiiiiiieeeeiieeeees 433

8.5.2. Obiectivul specific0S5.2 - Guvernare deschis3, transparenta, inclusiva si responsabila. Noi
instrumente inovatoare destinate consultarii si participarii publice ............cveeeeiiiiiiiiiiiii e, 433

8.5.3. Obiectivul specific 0S5.3 - Digitalizarea administratiei publice locale. Extinderea serviciilor

electronice si adaptarea la transformarile digitale in desfasurare.........ccccvvvveiiieeiiiiieiiccie e, 434
9. MASURI COMPLEMENTARE SI PRIORITIZAREA PROIECTELOR......cccceeeereeninnesneesnesnesseessesssessnenes 435
9.1. Masuri pentru sprijinirea transformarii digitale (smart City) ......ccoeeeeviiiiiiiiiniieiccceee e, 435
I o o o141 412 T =T W o] fo ] (Yot =Y (o] PPN 437
10. SISTEMUL DE IMPLEMENTARE, MONITORIZARE SI EVALUARE.........cccccttimiinirnirnninnincsiessnennnnees 439
10.1.  ContextinStitULioNal.......cooeiie e e e e e e aaaaas 439
0 R o - T T e T T 0] o YU 441
10.3. Mecanism de MONItOrizare $i EValUAre ... ..o e 443

————————— -

WWW.poca.ro
7



Programul Operational Capacitate Administrativa

UNIUNEA EUROPEANA Competenta face diferental insiument Srucurl
10.3.1. Evaluarea implementariiSIDU.........cooiiiiiiiiiiiie e e e et e a s 443
10.3.2.  Monitorizarea implementarii SIDU ...t 444
10.4. Riscuri simasuri de ateNUAre @ aCESTOIA.....uuuuuieeeeeeeeeiiiieie e e e eeee e e e e e e e e e et e e e eesarea e e eeeas 444
10.5.  INICAtOri A MONITOTIZAE ... . e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eaeaeeeaaaeaans 446
11. CADRUL PARTENERIAL......itutiituiiieiiieeireeiiiiireeireesiieesersasssrnsssasssrsssssensssrasssrssssrsnsssssssrnssssanssns 455
11,0, SONUAIE A O s e e e e e e s e e e s e e e e e e e e e e e e e ae e e e e e e e e aaaeaaaaens 456
11.1.1. Chestionarul dedicat CetateNIlOr. ... ...cciiiiii e 456
11.1.2. Chestionarul dedicat mediului de afaceri.........ccooiiiiiiiiiiiiiiiieeeeee 457
11.1.3. Chestionarul dedicat Primariei Municipiului Ploi@sti..........uuueeiieieeiiiiiiiiie e 458

11.1.4. Sumarul raspunsurilordin cadrul chestionaruluidedicat UAT-urilor de la nivelul polului de
crestere 458

11,2, GrupUTide TUCTU t8MATICE .. e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeeeaaaaas 460
11.2.1. Grupde lucru dedicat reprezentantilor Primariei Municipiului Ploiesti si subordonatelor
CONSIITUIUTLOCAT 1ttt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeans 460
11.2.2. Grup de lucru dedicat economiei, mediului de afaceri si educatiei.........ccccceeevvveeriiiinennnnnnnn. 462
11.2.3. Grup de lucru dedicat mediului si utilitatilor publice ............uceiiiiiiiiiiiic e, 465

R 1 Y 468

12.1. Anexa1— Portofoliul de proiecte eXtins........cooeeiiiiiiiiiie e 468

12.1.1. Proiecte ce vorintra in responsabilitatea Primariei Municipiului Ploiesti (sau a Primariei
Municipiului Ploiesti si a altor responsabili/parteneri) ............ooovviiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaaaaas 468

12.1.2. Proiecte ce vorintra in responsabilitatea UAT-urilor din cadrul polului de crestere/altor
institutii 538

12.2. Anexa 2 - Lista monumentelor istorice din judetul Prahova (2015) .........ccovvviiiiieeeiiiiiiiiiiieeeeeees 577
12.3. Anexa 3 - Lista monumentelor istorice (actualizare editia 2020, polul de crestere).................... 591
12.4. Anexa4— Venituri per locuitor la nivelul municipiilor resedinta de judet in perioada 2014-2018 595

12.5. Anexa5- Venituriproprii per locuitor la nivelul municipiilor resedinta de judetin perioada 2014-
2018 596

12.6. Anexa 6— Analiza raspunsurilor din cadrul chestionarului dedicat cetatenilor .........ccccccvuenn..n. 597
12.7. Anexa 7 — Analiza raspunsurilor din cadrul chestionatului dedicat mediului de afaceri............... 624

12.8. Anexa8— Analiza raspunsurilordin cadrul chestionatului dedicat Primariei Municipiului Ploiesti
636

12.9. Anexa 9— Minutele grupurilor de IUCIU ........uueeieii i 658

12.9.1. Grupuldedicat reprezentantilor Primariei Municipiului Ploiesti si subordonatelor Consiliului
Local 658

12.9.2. Grupul dedicat economiei, mediului de afacerisi educati€i.........ccceevrrrrieeiiiiiiiiiiiiiieeeeeeenes 662
12.9.3. Grupul dedicat mediului si utilitatilor pUbICe .......ccoeeeiiiiiiiiiie e, 665
WWW.poca.ro

8



PCCA <

Programul Operational Capacitate Administrativa

UNIUNEA EUROPEANA Competenta face diferenta! 2050

LISTA FIGURILOR

Figura 1 - OBIECTIVELE DE DEZVOLTARE DURABILA........coooiiieeeeteetecteeteeeee ettt 22
Figura 2 — UAT-URILE CARE FAC PARTE DIN ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA (ADI) POLUL
DE CRESTERE ...ttt ettt ettt ettt e et e et e et e e et e et e e ta e e taa s e et e aan e eeaaseeeneeanseeennaeennaanannns 53
Figura 3 — UAT-URILE CARE FAC PARTE DIN ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA (ADI)
MOBILITATE PRAHOVA (PENTRU SERVICIUL DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL) ....coevvviiiiiiiiiieiieeieeeeecceeee, 55
Figura 4 - EVOLUTIA ORASULUI PLOIESTI — ZONELE ISTORICE DE REFERINTA .....oovviviiviieieiceieeeeeeveeee 62
Figura 5 - CARTIERELE MUNICIPIULUI PLOTEST.c.uuiiuitiiieiiie ettt ettt e et e et s eeieeeaineean s eseaseennesnnnnas 64
Figura 6 - SUPRAFATA FONDULUI FUNCIAR DUPA MODUL DE FOLOSINTA LA NIVELUL POLULUI DE
CRESTERE, 2014..... oottt ettt et e et e e e et e e ea e e et e een e e aa e e s e aeen e eaneeenasaennaenananen 65
Figura 7 - ZONIFICAREA TERITORIULUI OCUPAT DE POLUL DE CRESTERE, 2018......c.ceevvuveiiieiieeiieennnees 66
Figura 8 - PONDEREA SUPRAFETEIAGRICOLE DIN TOTALULFONDULUI FUNCIARALPOLULUI DE CRESTERE,
0 TP PPN 67
Figura 9 - PONDEREA SUPRAFETElI OCUPATE DE CONSTRUCTII DIN TOTALUL FONDULUI FUNCIAR AL
POLULUI DE CRESTERE, 2014 ...ttt ettt et e e ettt e e e et e e e et e e e e et e e e eesn e e e aeana s eeesnneeeennnnns 68
Figura 10 - PONDEREA SUPRAFETEI OCUPATE DE PADURI S| VEGETATIE FORESTIERA DIN TOTALUL
FONDULUI FUNCIARAL POLULUI DE CRESTERE, 2014 ..ottt e e e 69
Figura 11 - PONDEREA SUPRAFETEI OCUPATE DE APE SI B/:\L',I'I DIN TOTALUL FONDULUI FUNCIAR AL
POLULUI DE CRESTERE, 2014 ... ettt ettt e e ettt e e ettt e e e et e e e et s e e eeba s e e aeba s eeaebaseeesaneeaanannns 70
Figura 12 — EVOLUTIA EXPANSIUNII URBANE TN POLUL DE CRESTERE, 2002-2020........cc0eoveevereerreennne. 71
Figura 13— ZONE DE EXPANSIUNE IN CADRULASEZARILOR PERIURBANE INTRE 2010 S$12021 ................ 72
Figura 14 EVOLUTIA SPATIALA IN ZONA DE NORD A MUNICIPIULUI PLOIESTI, CARTIERUL CARINO SI IRISH
O AT TP PR PPRRPPP 73

Figura 15 - EVOLUTIA NUMARULUI DE AUTORIZATII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU CLADIRILE
REZIDENTIALE (EXCLUSIV CELE PENTRU COLECTIVITATI) PENTRU UAT-URILE DIN POLUL DE CRESTERE, 2015-

2020 ettt e et ettt e ettt e etb e et tb e ettt e ettt e ttba e ettt e e eab e e etba e etraeeeerrnaae 74
Figura 16 - EVOLUTIA NUMARULUI DE LOCUINTE N UAT-URILE DIN POLUL DE CRESTERE, 2015-2020.... 76
Figura 17 - EVOLUTIA SUPRAFETEI LOCUIBILE iN UAT-URILE DIN POLUL DE CRESTERE, 2015-2020.......... 77
Figura 18., - EVOLU:!'lAA SUPRAFETEI LOCUIBILE/LOCUINTA TN PERIOADA 2015-2020 SI SUPRAFATA
LOCUIBILA/LOCUINTA IN UAT-URILE DIN POLUL DE CRESTERE, 2020 ......cuvvtiiiieeeeeeeiiiiieeeeeeeeeeeeeinneee 78
Figura 19 - EVOLUTIA SUPRAFETEI LOCUIBILE/LOCUITOR iN PERIOADA 2015-2020 SI SUPRAFATA
LOCUIBILA/LOCUITOR TN UAT-URILE DIN POLUL DE CRESTERE, 2020 .......ccvevverereereereereeneereereereereeneanes 79
Figura 20 - PARCUL DENDROLOGIC BAICOI, UAT BAICOL.......c.eiovieueeeiieeceeeeeeeeeee ettt 81
Figura 21 - PARCUL TRUBESCOI, UAT BAICO! .......ocviiviieiieieeieeeeeeeee ettt ettt ans 81
Figura 22 - PARCUL NEGOIESTI, UAT BRAZL.....coniieeiie ettt e et e e e e e e e e e eenn e e e eenanes 82
Figura 23 - PARCUL POPESTI, UAT BRAZI ....ueeieieeeeeeie ettt ettt e e et s e e eea e e eeeaaes 82
WWW.poca.ro

9



PCCA <

Programul Operational Capacitate Administrativa

UNIUNEA EUROPEANA Competenta face diferental istrumente Strctural
Figura 24 - PARCUL BRAZI, UAT BRAZ .....couiieeiiie ettt ettt e e et e e e et s e e eaan e e e eeaanes 83
Figura 25 - RETEAUA DE SPATII PUBLICE DIN POLUL DE CRESTERE ......uvvvuiiiiieeiieeeie e eev e 84
Figura 26 — IZOCRONELE DE ACCESIBILITATE ALE SPATIILORVERZI DIN MUNICIPIUL PLOIEST .........ccuu.e. 85
Figura 27 - DOTARI PUBLICE LA NIVELUL POLULUI DE CRESTERE .......eoveiveeeieeieeeeeeteeteeeeeeeeeeeeeeeeeveeneenes 89
Figura 28 - PEISAJ DIN ZONA DE LOCUINTE INDIVODUALE (PERIOADA SECOLULUI AL XIX-LEA), STRADA
DIMITRIE BOLINTINEANU, CARTIER GHEORGHE DOJA ... .ottt ettt e ee e e e e eaa s 90
Figlira 29 - PEISAJ DIN ZONA DE LOCUINTE INDIVIDUALE (PERIOADA SECOLULUI AL XX-LEA), STRADA
GRAUSORULUI, CARTEIER PICTOR ROSENTHAL. ...ce ettt ettt e et e eee e e e e e ees 91

Figura 30 - PEISAJ DIN ZONA DE LOCUINTE COLECTIVE (PERIOADA DE FINAL A SECOLULUI AL XXI-LEA),
STRADA CAMELIEI, CARTIER NORD (PRIMA IMAGINE) S| STRADA DOMNISORI, CARTIER 9 MAI (A DOUA

IVIAGINE) ...ttt e e ettt ee et et et eee s et steseseas et et et ess s esea et esesses et et es e s eseteseneas et esetesess s eseteseanesaens 91
Figura 31 - PEISAJ DIN ZONA DE LOCUINTE COLECTIVE — NOI DEZVOLTARI (PERIOADA SECOLULUI AL XX-
LEA), BULEVARDUL REPUBLICH, CARTIER CARINO .......voviviuieiieieteeceeeeeteteeeeeeteteseseeseseseseseeseseseseesnenenens 92
Figura 32 - PEISAJ REZIDENTIAL DIN ZONA CENTRALA, STRADA REPUBLICI .......cveveevvererereereerereeenennnes 93
Figura 33 - PEISAJ INDUSTRIAL PETROTEL LUKOIL .....vuvvvieieieeeeeeeeeee et es et en s s s 93
Figura 34 - PEISAJ RURAL, COMUNA TARGSORU VECHI, SAT STREINICU .......oouveveeerereeeeieeeeieeeeveeeeeeeeneas 9
Figura 35 - EVOLUTIA NUMARULUI DE LOCUITORI DIN POLUL DE CRESTERE, JUDETUL PRAHOVA Sl
REGIUNEA SUD-MUNTENIA, 2015-2020 .....cuoviviverieierieeeeeeeeeseeeeeseesesesssesesessesssssssessssssssessssesssssesssssssns 9
Figura 36 - NUMARUL LOCUITORILOR DIN POLUL DE CRESTERE, 2020 ........cceveveveeeeeeeeerereeeeeeeneeeneseneas 97
Figura 37 - EVOLUTIA NUMARULUI DE LOCUITORI DIN POLUL DE CRESTERE, %, 2015-2020 ................... 98
Figura 38 - STRUCTURA PE SEXE S| GRUPE DE VARSTA IN POLUL DE CRESTERE, 2020 .........ccovvrvrvennee. 101
Figura 39 - STRUCTURA PE SEXE S| GRUPE DE VARSTA IN JUDETUL PRAHOVA, 2020 ........cocvevrverenranene. 101
Figura 40 - STRUCTURA PE SEXE S| GRUPE DE VARSTA IN ROMANIA, 2020 .......ocviveeeeeieiiiieeeeeeeeeeeane 102
Figura 41 - PROPORTIA PERSOANELOR CU VARSTE SUB 15 ANI DIN POLUL DE CRESTERE, 2020 ............. 103
Figura 42 - PROPORTIA PERSOANELOR CU VARSTE CUPRINSE INTRE 15 SI 65 DE ANI DIN POLUL DE
CRESTERE, 2020........c0cteueeeeeveteeeeeeeteseeesesetesessssesesesessas et eseseaessesetesesessesesesesessssesesessssasetesenesseseseseseans 104
Figura 43 - PROPORTIA PERSOANELOR CU VARSTE DE PESTE 65 ANI DIN POLUL DE CRESTERE, 2020 .....105
Figura 44 - PROFILUL ETNIC PRINCIPAL DIN POLUL DE CRESTERE, 2011 .......cvoviueeeieeerceceeeeeeeneeeeeeeeeans 106
Figura 45 - ETNIILE MINORITARE DIN POLUL DE CRESTERE, 2011 .......cvouiuvvererceceeereiereeeeerereaeenenesesesenns 107
Figura 46 - PROFILUL ETNIC CONFESIONAL PRINCIPAL DIN POLUL DE CRESTERE, 2011 .......ccovvvrrenee. 107
Figura 47 - RELIGIILE MINORITARE DIN POLUL DE CRESTERE, 2011 .....vouvuvveveeieeceieieeeeceeeveeeeeeneeeneeeeenns 108
Figura 48 - DISTRIBUTIA CINCINALA PE GRUPE DE VARSTA IN POLUL DE CRESTERE, 2015 S 2020........... 109
Figura 49 - RATA SPORULUI NATURAL DIN POLUL DE CRESTERE, 2019 .......voveveeeeereeereeceesereeeneneseseeenns 111
Figura 50 - SOLDUL SCHIMBARILOR DE DOMICILIU SI DE REZIDENTA DIN POLUL DE CRESTERE, 2019 .....113
Figura 51 - ARIA DE ANALIZA TERITORIALA PENTRU INTELEGEREA DINAMICII ECONOMICE.................... 118

Figura 52 - DISTRIBUTIA PRODUSULUI INTERN BRUT INTRE JUDETELE REGIUNII SUD-MUNTENIA, 2018.119

————————— -

WWW.poca.ro

10



PCCA <

Programul Operational Capacitate Administrativa

UNIUNEA EUROPEANA Competenta face diferenta! '"“mmgxg;;dmw
Figura 53 - SITUATIA COMPARATIVA A PIB/LOCUITOR (PPS), 2018 .......veuveeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e, 120
Figura 54 - SITUATIA COMPARATIVA A PIB/LOCUITOR (PPS) RAPORTAT LA ALTE CENTRE URBANE DIN
VECINATATE, 2008 ..t eeee et ettt e et e et e et e et e ea e et e e et e e eeee et eeaee e eeeneeesaeeeeaeeeaaeeeeeeneeeseaeeeeenees 121
Figura 55 - DENSITATEA INTREPRINDERILOR ACTIVE IN MUNICIPIILE POLI DE CRESTERE LA NIVEL NATIONAL,
P10 L USSR URSURRRUSRRR 122
Figura 56 - DENSITATEA INTREPRINDERILOR ACTIVE IN CENTRELE URBANE PRINCIPALE DIN VECINATATE,
P10 USSR UORURRRPSRPRN 123
Figura 57 - DINAMICA ANTREPRENORIALA LA NIVELUL POLULUI DE CRESTERE, 2014-2019.................... 124
Figura 58 — PROGNOZE CU PRIVIRE LA PROFIT, CIFRA DE AFACERI, VOLUMUL PRODUCTIEI, NUMARUL DE
AANGAJATL oottt ettt et ettt et et et e e et e et et e et et et et e ete et e et e et et et e et e et e eaeeatete et et entesaeeas 124
Figura 59 — PLANURI DE VIITOR ALE COMPANIILOR .....vvevteeeeeeeeeeeeeee et eee e e see e eeneeee e 125
Figura 60 - DENSITATEA INTREPRINDERILOR ACTIVE SI EVOLUTIA NUMARULUI LOR, 2014-2019 ........... 126
Figura 61 - PROFILULECONOMIC DUPA STRUCTURA CIFREI DE AFACERI GENERATA LA NIVELUL POLILOR DE
CRESTERE S| CENTRELOR URBANE DIN VECINATATE, 2019 .....ovevveeeeeeee ettt n et eee e 127
Figura 62 - CIFRA DE AFACERI RAPORTATA LA NUMARUL DE LOCUITORI S| EVOLUTIA ACESTEIA, 2014-2019
........................................................................................................................................................ 128
Figura 63 - DISTRIBUTIA INTREPRINDERILOR ACTIVE PE CLASE DE MARIME LA NIVELUL POLULUI DE
CRESTERE, 2009 et et et et et et e et e e e e e e e et et et et eeee e e e e et eee et e e eeeeeseseeeeeseeeeseseeseseeaeeseeereeeeeeenens 129
Figura 64 - EVOLUTIA NUMARULUI DE SALARIATI LA NIVELUL POLULUI DE CRESTERE, 2014-2019 ......... 130
Figura 65 - EVOLUTIA NUMARULUI MEDIU DE SALARIATI DIN INTREPRINDERILE ACTIVE, 2014-2019 .....130
Figura 66 — NIVELUL DE MULTUMIRE CU PRIVIRE LA ASPECTE REFERITOARE LA FORTA DE MUNCA ....... 131
Figura 67 - NUMARUL MEDIU DE SALARIATI LA 1000 LOC. S| EVOLUTIA IN PERIOADA 2014-2019.......... 132
Figura 68 - PONDEREA SOMERILORTN TOTALUL RESURSELOR DE MUNCA 18-62 ANI, POLUL DE CRESTERE,
P10 0 0 L DSOS USRS 133
Figura 69 - PONDEREA SOMERILOR INREGISTRATI PE CATEGORII PRINCIPALE DE VARSTA, POLUL DE
CRESTERE, 2015-2020 ......cutiuiieiieieeeeeeeeteeeeteeeeeeeeeesteeteeteetesteesesstessetestesteeseseesssesseneessesseseeeseereeneenens 134
Figura 70 - PONDEREA SOMERILOR INREGISTRATI DUPA ULTIMA FORMA DE INVATAMANT ABSOLVITA,
POLUL DE CRESTERE, 2015-2020......c.veevteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e eeeeeeeeeueeseeseseeaeeeeeeeseeseaseseeeeeeneeeeeeeeseeeeeneens 135
Figura 71 - STRUCTURA ECONOM ICA PE SECTOARE PRINCIPALE DUPA NUMARUL DE SALARIATI, SITUATIE
COMPARATIVA, 2009 ...ttt e e et e e et e st et e e eree st eeaeesneeeaeesseeeteesaneesseeereesereenaeens 136
Figura 72 - DINAMICA NUMARULUI DE SALARIATI PE SECTOARE ECONOMICE, POLUL DE CRESTERE, 2014-
2009 e e e e e——eae——eeee—eeae—eeatteaaeteaaataaa—eeaa—eeaateeaateeaateraaaaeaareeaaraaen 137
Figura 73 - CASTIGUL SALARIAL MEDIU NET LUNAR — SITUATIE COMPARATIVA, 2014-2019, RON.......... 138
Figura 74 - STRUCTURA CIFREI DE AFACERI PE SECTOARE ECONOMICE, POLUL DE CRESTERE, 2019........ 140
Figura 75 - EVOLUTIA POPULATIEI SCOLARE DIN MEDIULPREUNIVERSITAR, IN POLUL DE CRESTERE, 2014 -
2000 e e e——eee——eae—eeeae—eeaeteeatateeaeteaaateea—eeaa—eeaateeaateeaateeaaaaeaareeaaraaen 151
Figura 76 - DISTRIBUTIA POPULATIEI SCOLARE DIN MEDIUL PREUNIVERSITAR, IN LOCALITATILE DIN POLUL
DE CRESTERE, 2009 ......eeeeeteeeeee et e et eeeeeeeeeeee et e e e et et et e seeeesee et eeeeeeesesseeseneeereeeeeeseeseeseseeereeeeeeeenens 152

WWwWWw.poca.ro

11



PCCA <

Programul Operational Ca:)a(lm_lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Figura 77 — EVOLUTIA EFECTIVELOR SCOLARE PE NIVELURI DE INVATAMANTIN POLUL DE CRESTERE, 2014

0L TSP 152
Figura 78 - DINAMICA RATEI DE ABANDON SCOLARTN MEDIUL PREUNIVERSITAR, IN POLUL DE CRESTERE,
p L0 Lo OO 153
Figura 79 - EVOLUTIA CAZURILOR DE ABANDON SCOLAR N MEDIUL PREUNIVERSITAR, IN POLUL DE
CRESTERE, 2014 - 2009 ...ooviitiiee ettt ettt ettt ettt e e te et e ettt e eteeteseeeteeaeeaeereeneeneestesreeneeneaneenens 153
Figura 80 - EFECTIVELE DE CADRE DIDACTICE iN POLUL DE CRESTERE, IN PERIOADA 2014-2019............. 155
Figura 81 — DISTRIBUTIA GEOGRAFICA A UNITATILOR DE INVATAMANT PREUNIERSITAR IN POLUL DE
CRESTERE, 2020.......ueiueieeete et et et et et teeeeeteeteeteesees s e ste st e teeaseseeseestestetesteetesee et sestestestestesresaeereareeneans 156

Figura 82 - DISTRIBUTIA UNITATILOR DE INVATAMANT PREUNIVERSITAR IN POLUL DE CRESTERE, 2020 157

Figura 83 - EVOLUTIA NUMARULUI SALILOR DE CLASE DIN MEDIUL PREUNIVERSITAR, IN POLUL DE
CRESTERE, 2014 - 2019 ..ottt s e et a b s e e e sa b s e e e s aaae 157

Figura 84 - Evolutia NUMARULui SALILOR DE CLASA IN POLUL DE CRESTERE IN PERIOADA 2014-2019...158
Figura 85 - EVOLUTIA NUMARULUI LABORATOARELOR SCOLARE DIN MEDIUL PREUNIVERSITAR TN POLUL

DE CRESTERE, 2014 — 2009 ......uiuviuiieieeeeeeeeteeeeeeeeeteste et eeesteeaeet et s ete e ese et s etesseseetestessenssaetessanssesseessaneens 159
Figura 86 - EVOLUTIA FACILITATILOR SPORTIVE SPORTIVE IN POLUL DE CRESTERE, 2014-20109.............. 160
Figura 87 - NUMARUL DE LOCURI DISPONIBILE TN TINVATAMANTUL PREUNIVERSITAR, IN POLUL DE
CRESTERE, 2020 = 2021 ......utviutieieeieteeieeteeeeteeeeee et eaeeesseteete et et s eteste e eseetestesseseseestassstesaeseessersereseeseenens 160
Figura 88 - EVOLUTIA NUMARULUI ABSOLVENTILOR DIN MEDIULPREUNIVERSITAR, INPOLUL DE CRESTERE,
2004 - 2008 ..ttt ettt ettt ettt ettt ettt et ntete et et ettt et et et eteete e ereateetenteneas 161
Figura 89 - EVOLUTIA PONDERII CHELTUIELILOR CU iINVATAMANTUL DIN BUGETELE LOCALE LA NIVELUL
POLULUI DE CRESTERE, 2014-2019 .....oviiviieieeiieeeeeee ettt eae et eeesaeene s steetesaesaseneeneeneenseneeee e 162
Figura 90 - EVOLUTIA NUMARULUI DE PATURI IN SPITALE LA 1.000 DE LOCUITORI, 2015-2020.............. 169
Figura91 - DISTRIBUTIA STRUCTURILOR DE SERVICIIMEDICALE PUBLICE LA NIVELUL POLULUI DE CRESTERE,
P10 1o BT 169
Figura92 - DISTRIBUTIA STRUCTURILOR DE SERVICII MEDICALE PRIVATE LA NIVELUL POLULUI DE CRESTERE,
710 10 TR 170
Figura 93 - EVOLUTIA PERSONALULUI MEDICO-SANITAR DIN SISTEMUL PRIVAT IN POLUL DE CRESTERE,
P01 = OO PRTRPR 171
Figura 94 - EVOLUTIA NUMARULUI DE COPII (O— 19 ANI) AFLATITN INGRIJIRETN CENTRELE ADMINISTRATE
DE DGASPC PRAHOVA, IN POLUL DE CRESTERE, 2015 - 2020 .......ccviveeieeeeeeieeeeeeceeeeeeeeeeeeeses e eeees v 177

Figura 95 - EVOLUTIA NUMARULUI DE ASISTENTI MATERNALI PROFESIONISTI (AMP) SI A NUMARULUI DE
COPII, INCLUSIV COPII CU HANIDCAP, AFLATI IN PLASAMENT LA AMP, POLUL DE CRESTERE, 2015 - 2020

........................................................................................................................................................ 178
Figura 96 - EVOLUTIA NUMARULUI DE FAMILII TN CARE PARINTII SUNT PLECATI LA MUNCA TN STRAINATTE,
TN POLUL DE CRESTERE, 2016 - 2020 .......c.ueiuiiviieieeieeieeeeeeeeeeeeeesteeeeseeetessesesessesseseessessesssesssssessessessen 180
Figura 97 - EVOLUTIANUMARULUIDE COPII CU DIZABILITATI AFLATIIN EVIDENTELE DGASPC PRAHOVA, IN
POLUL DE CRESTERE, 2015 - 2020 .......0euviueieiieeieeeieeeeeeeeeeseeeetesesteetesessstesaeseessssssaesessesessensasesseseenns 181
Figura 98 - NUMARUL DE COPII CU DIZABILITATI iIN POLUL DE CRESTERE, 2020 ........ccoeveveeveeeereerennennns 182

WWW.poca.ro

12



PCCA <

Programul Operational Ca:)a(lm_lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Figura 99 - EVOLUTIA NUMARULUI DE ADULTI CU DIZABILITATI AFLATITN EVIDENTELE DGASPC PRAHOVA,

N POLUL DE CRESTERE, 2015 - 2020 ... i ittt e e et e et e et e et e e e e e e s et e eaeeaeeneeneennes 183
Figura 100 - EVOLUTIA NUMARULUIDE INDEMNIZATII DETNSOTITOR PENTRU PERSOANELE CU HANDICAP,
MUNICIPIUL PLOIESTI, 2015 — 2020 ...vuiiiiiiiiiie et ettt st e ets et s et s et e eseaae e s e aaneabasarneanaannannes 183
Figura 101 — EVOLUTIA NUMARULUI DE INSTITUTII DE CULTU RATN CADRUL POLULUI DE CRESTERE, 2015-
7 PP 188
Figura 102 — DOTARI CULTURALE DE BAZA TN CADRUL POLULUI DE CRESTERE.....ccicviviiiiieieiiiieeei e, 189
Figura 103 — MONUMENTE ISTORICE CLASATE N MUNICIPIUL PLOIESTI SI POLUL DE CRESTERE............ 193
Figura 104 — CONSUMUL CULTURAL LA NIVELUL POLULUI DE CRESTERE, 2015-2019 ......cc.vvevurernnnennnn. 199
Figura 105 — BUGETUL ANUAL ALOCAT N CULTURA, RECREERE SI RELIGIE TN UAT-URILE DIN CADRUL
POLULUI DE CRESTERE, RON. . euiiiiiiiiiiiii ettt et e e e et e et e et e et e e s et s et s et e e e s e et e ean e et eaneeenaannes 200
Figura 106 — EVOLUTIA NUMARULUI DE SECTII SPORTIVE — LA NIVELULJUDETULUI PRAHOVA, 2015-2019
........................................................................................................................................................ 207
Figura 107 — EVOLUTIA NUMARULUI DE SPORTIVI LEGITI MATI — LA NIVELULJUDETULUI PRAHOVA, 2015-
11 15 208
Figura 108 — PRINCIPALELE DOTARI SPORTIVE DIN CADRUL POLULUI DE CRESTERE ....cevvvvveiieieieeiie, 209
Figura 109 — PRINCIPALELE PUNCTE DE AGREMENT DIN CADRUL POLULUI DE CRESTERE............ccuvveeee.. 213
Figura 110 — NUMARUL DE UNITATI DE CAZARE DE LA NIVELULPOLULUI DE CRESTERE, DU PA TIPOLOGIA
STRUCTURILOR DE PRIMIRE TU RISTICA, 0 P 222
Figura 111 — NUMARUL DE UNITATI DE CAZARE CLASIFICAT DIN CADRUL POLULUI DE CRESTERE, PE
CATEGORII DE CONFORT, 2020 .. cuiiiiieiiii ettt ettt ettt et e e et e a e b e ea s et eaneneaenenennenes 222
Figura 112 — OFERTA DE CAZARE CLASIFICATA/PREZENTA PE PLATFORME PRECUM MINISTERUL
TURISMULUI, AIRBNB, BOOKING SAU INS, 2020/2021 ...covvuniiiiiieeeiiieeeeti e eetiee e et e st e e savasesaannns 223
Figura 113 — NUMARUL DE SOSIRI ALE TURISTILOR IN 2015 VS. 2019 - COMPARATIE CU MUNICIPIILE
RESEDINTA DE JUDET DIN REGIUNEA DE DEZVOLTARE NORD-EST ...cuuiiiiiiiiiiieee e 226
Figura 114 — TURISTI ROMANI SI STRAINI DIN JUDETUL PRAHOVA VS. TURISTI ROMANI SI STRAINI DIN
CADRUL POLULUI DE CRESTERE .....iiii ittt ettt e et s s et e e s et s e et e e e e et e e saa e eatssebaseaansannnsansnnns 228
Figura 115 — EVOLUTIA TURISTILOR SOSITI N PERIOADA 2015-20201N JUDETUL PRAHOVA.................. 228
Figura 116 — PONDEREA VIZITATORILORSTRAINIIN JUDETULPRAHOVA TN ANUL 2019 (STANGA)VS. ANUL
2020 (DREAPTA) . ettt ettt ettt ettt e s e e e e et e e e e e e e e et et e e et e e e e e e e ra e eerabeeerabas 229
Figura 117 — RETEAUA TEN-T PE TERITORIUL ROMOANIED .o et e et e e e e eeeeaaeaaans 232
Figura 118 — CURSE AERIENE DE PE AEROPORTUL INTERNATIONAL HENRI COAN DA OTOPENI, 2020 ..... 233
Figura 119 — ACCESIBILITATEA RUTIERA TN POLUL DE CRESTERE ..cuueviiii e 237
Figura 120 - LUNGIMEA SI CALITATEA INFRASTRUCTURII RUTIERE TN MUNICIPIUL PLOIESTI, 2010-2020 238
Figura 121 — CENTU RA INTERIOARA MUNICIPIUL L 0 P 240
Figura 122 — ZONIFICAREA ACCESULUI PENTRU TRAFIC GREU N MUNICIPIUL PLOIESTI..uvvvviviiinieinnn, 241
Figura 123 — FLUXURILE DE TRAFIC TN POLUL DE CRESTERE PLOESTI ..evvnieeieeeiie e ev e eni e 243
Figura 124 — ZONE INDUSTRIALE N MUNICIPIUL [ O T ) P 245
WWW.poca.ro

13



Programul Operational Capacitate Administrativa

UNIUNEA EUROPEANA Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo
Figura 125 — NUMARUL DE ACCIDENTE RUTIERE IN MUNICIPIUL PLOIESTI, 2015-2020........c.cc0eveevereene.. 246
Figura 126 — DISTRIBUTIA ACCIDENTELOR TN MUNICIPIUL PLOIESTI, 2018......coeoveveereeereereereneereereerennens 247
Figura 127 — ACCIDENTE CARE IMPLICA BICICLISTI LI SIPIETONI ....veuvevveveeveeeeeeereereeereeee et ene s 249
Figura 128 — REPARTITIA MODALA IN MUNICIPIUL PLOIEST . ...ccveivirevietiteeeeteereete et eveae 251
Figura 129 — ZONE DE INTERVENTIE PROIECT SEMAFORIZARE IN MUNICIPIUL PLOIEST!....cveveevererenee. 252
Figura 130 — STATII DE INCARCARE A AUTOVEHICULELOR ELECTRICE IN POLUL DE CRESTERE................ 255
Figura 131 — RETEAUA FEROVIARA PE TERITORIUL POLULUI DE CRESTERE .......cvevevereereereieeeereeveerenes 256
Figura 132 - FRECVENTA CURSELOR DE TRANSPORT FEROVIAR DIN PRINCIPALELE NODURI FEROVIARE
AFERENTE POLULUI DE CRESTERE ......veviueeteeteteseeteeteeeeeseeteesesseseeeesseseeseesessessesessessesessessenseneesesensenes 257
Figura 133 - NUMAR URCARI IN STATIILE CF PLOIESTI VEST, PLOIESTI SUD SI PLOIESTI NORD, 2016-2020
........................................................................................................................................................ 258
Figura 134 - NUMAR COBORARI TN STATIILE CF PLOIESTIVEST, PLOIESTI SUD SI PLOIESTI NORD, 2016-2020
........................................................................................................................................................ 258
Figura 135 — GRADUL DE ACOPERIRE AL TRANSPORTULUI PUBLIC LOCAL TN MUNICIPIUL PLOIESTI........ 261
Figura 136 — VOLUMUL PE SEGMENT AL LINIILOR DE TRANSPORT LOCAL......ccveuveveereeereereereneeneereevennens 262
Figura 137 - NUMARUL DE CALATORI IN TRANSPORTUL PUBLIC LOCAL DIN MUNICIPIUL PLOIESTI, 2016-
2020 ...ttt ettt ettt ettt et te et et ettt et et ettt ete et et ete et et eteereete s eatete et et essete et ensereeteetenseneerens 263
Figura 138 — INFRASTRUCTURA PIETONALA TN MUNICIPIUL PLOIEST ..ot 269
Figura 139 — RETEAUA DE TRANSPORT A ENERGIEI ELECTRICE DIN ROMANIA ......coooveveeecveereeereeveeenens 274

Figura 140 - NUMARUL DE APARTAMENTE RACORDATE LA SISTEMUL CENTRALIZAT DE ALIMENTARE CU
ENERGIE TERMICA DIN MUNICIPIULPLOIESTI S| CANTITATEA DEAGENT TERMIC LIVRATA ACESTORA, 2015-

7 PR 277
Figura 141 — LUNGIMEA RETELEI DE DISTRIBUTIE A GAZELOR NATURALE, 2020.......cccvuuviiririiiiniiiineennnns 279
Figura 142 — NUMARUL BRANSAMENTELOR LA RETEAUA DE GAZE NATURALE, 2020.......ccccevvnvevnvennnenn. 280
Figura 143 — DINAMICA CONSUMULUI CASNIC DE GAZE NATURALE, LA NIVEL DE UAT, N ANUL 2020 VS
N L0 1 0 1 282
Figura 144 — NUMARUL DE ABONATI (PERSOANE FIZICE) LA SERVICIILE DE APA-CANAL DIN MUNICIPIUL
PLOIESTI, RESPECTIV CANTITATEA DE APA POTABILA DISTRIBUITA IN PERIOADA 2015-2020................. 284
Figura 145 — STRUCTURA RETELEI DE ALIMENTARE CU APA DIN MUNICIPIUL PLOIESTI DUPA TIPUL DE
MATERIAL DE CONSTRUGCTIE ..uuuiiiiiiiieiiies s e eie et e et e e et e e e ts e et e et s e aseeau s eaansaasasestnsansnseeenesarnsennans 285
Figura 146 — STRUCTURA RETELEI DE CANALIZARE DIN MUNICIPIULPLOIESTI DU PATIPULDE MATERIAL DE
CONSTRUCTIE. ¢ttt ettt et ettt et e et e et e et e e et e et e et s e et s e st s eaba s e aaasaasansaenseesnnsannnsaennseesnnensnneennsns 286
Figura 147 —ZONELE DIN MUNICIPIULPLOIESTIUNDE EXISTA DEFICIENTE LEGATE DEACCESUL LA RETEAUA
PUBLICA DE ALIMENTAREA CU APA ...ttt ettt ettt e e st eaeeae s 287
Figura 148 —ZONELE DIN MUNICIPIULPLOIESTIUNDE EXISTA DEFICIENTE LEGATE DEACCESUL LA RETEAUA
()] O A NN A I 72 2 288
Figura 149 — LUNGIMEA RETELEI SIMPLE DE DISTRIBUTIE A APEI POTABILE, 2019......c.ceevviviiiiieiineennnns 290
Figura 150 - CONSUMUL MEDIU PER GOSPODARIE DE APA POTABILA, 2019 .o 291
WWW.poca.ro

14



PCCA <

Programul Operational Ca:)a(lm_lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Figura 151 — LUNGIMEA RETELEI DE ALIMENTARE CU APA (KM), LA NIVELDE UAT, IN ANUL2019 VERSUS

1 1 15 TP 292
Figura 152 — LUNGIMEA RETELEI DE CANALZARE (KM), LA NIVEL DE UAT, N ANUL 2019 VERSUS 2015 .292
Figura 153 — INFRASTRUCTURA DE MANAGEMENT A DESEURILOR DIN POLUL DE CRESTERE.................. 296
Figura 154 — CANTITATEA DE DESEURI MUNICIPALE SI ASIMILABILE COLECTATE N MUNICIPIUL PLOIESTI,
1 T 01 O P 298
Figura 155 — CANTITATEA DE DESEURI MUNICIPALE COLECTATE SELECTIV IN MUNICIPIUL PLOIESTI, 2015-
1 299
Figura 156 — ARIILE PROTEJATE NATURALE DE INTERES COMUNITAR DE PE TERITORIUL POLULUI DE
CRESTERE ...ttt e et e e ee e e et e e ee e e e e e e s e e ee et e e et e e e e e eee e e et e e e e e e e e e eee e eeee e eetee e eeesaeeeneeeeeereeens 306
Figura 157 — NUMARUL DE DEPASIRI ALE VALORILOR LIMITA LA INDICATORUL PULBERI TN SUSPENSIE
L Y O 0 o 0 O RN 307
Figura 158 — NUMARULDE DEPASIRI ALE VALORILOR LIMITA LA INDICATORULDIOXID DE SU LF, 2015-2020
........................................................................................................................................................ 308
Figura 159 — NUMARULDE DEPASIRI ALE VALORILOR LIMITA LA INDICATORUL DIOXID DE AZOT, 2015-2020
........................................................................................................................................................ 308
Figura 160 — NUMARULDE DEPASIRl ALE VALORILOR LIMITA LA INDICATORULOZON,TN PERIOADA 2015-
1 309
Figura 161 — DISTRIBUTIA SPATIALAA UNITATI LORIPPCLANIVELULPOLULUI DE CRESTERE, N ANUL 2021
........................................................................................................................................................ 311
Figura 162 — LOCALIZAREA SITULUI POTENTIAL CONTAMINAT “"BATA ORFAN DE REZIDUURI PETROLIERE
DIN MUNICIPIUL PLOIEST .ttt e e e e e te et e e e e et e et e eaeeneeaneeanseneaanseanaeanaeen 317
Figura 163 — LOCALIZAREA SITULUI POTENTIA CONTAMINAT “TARLAUA T114 A228” DIN MUNICIPIULUI
[ O 1 ) PSP PRRPRRN 318
Figura 164 — HARTA STRATEGICA DE ZGOMOT DIN SURSA RUTIERA (z1) A MUNICIPIULUI PL.OIESTI, 2017
........................................................................................................................................................ 319
Figura 165 — TEMPERATURA MEDIE ANUALA A AERULUL ..ot eeeeea e e eeeeeeeaeiaeaaeen 320
Figura 166 — PRECIPITATIILE ....uuiei et e e e et e et e e e e et e et e e et e e et e e et e et eeenneanannns 321
Figura 167 — INSULELE DE CALDURA URBANA DE LA NIVELUL MUNICIPIULUI PLOIESTL..ccvuiiiiiiiieeeines 322
Figura 168 — HARTA DE HAZARD SI RISC LA INUNDATII LANIVELULPOLULUI DE CRESTERE(PENTRU BANDA
DE INUNDABILITATE 0,1%) .evvttuieeeeeeeieeeiiieee e e e e eeetttieeeeeeeeeeeaateeaeeeesseasaaaaeaeeeeesesssaaaaaeeesssarsannaaeeaens 323
Figura 169 — BLOCURILE DIN MUNICIPIUL PLOIESTI DU PA ANUL PERIOADA APROXIMATIVA DE
CONSTRUCTIE. ¢ttt ettt sttt ettt ett st s et e et e e et e e et e e et e et s e et e e st s aabaseataseasussaenseeennseesnsaesnsesensensnsenenes 325
Figura 170 — VALOAREA DE VARFA ACCELERATIEITERENULUIPENTRU CUTREMURE AVANDIMR =100 ANI
........................................................................................................................................................ 326
Figura 171 — HARTA VULN ERABILITATII LA ALUNECARI DE TEREN A TERITORIULUI JUDETULUI PRAHOVA
........................................................................................................................................................ 327
Figura 172 — NUMARULDE INTERVENTII LA CARE A PARTICIPAT ISU-SMURD TN MUNICIPIUL PLOIESTI, 2015-
7 R 330
WWW.poca.ro

15



PCCA <

Programul Operational Ca:)a(lm_lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Figura 173 - ETAPE DE SUPORT PENTRU INTARIREA CAPACITATII ADMINISTRATIVE LA NIVELUL

AUTORITATH PUBLICE ...ttt ettt ettt ettt ettt sttt et ss s ese s et ese s ese et essesese s esensssenis 333
Figura 174 — EVOLUTIE STRUCTURA DE PERSONAL PRIMARIA MUNICIPIULUI PLOIESTI, 2017-2020 ....... 336
Figura 175 — EVOLUTIE MOBILTATE PERSONAL PRIMARIA MUNICIPIULUI PLOIESTI, 2017-2020............ 336
Figura 176 — GRAD OCUPARE STRUCTURA DE PERSONALPOSTURI DE EXECUTIE VS. POSTURI CONDUCERE
........................................................................................................................................................ 337
Figura 177 — STRUCTURA DE PERSONAL IN FUNCTIE DE GRADUL PROFESIONAL........corvrvevrrerrrierennnnen, 338
Figura 178 — AUTOEVALUARE PRIVIND GRAD CUNOASTERE OBIECTIVE GENERALE...........ccooeeiiiiinnnnnnnn. 338

Figura 179 — AUTOEVALURE PRIVIND MASURA TN CARE PERSONALUL CONSIDERA CA SE REGASESTE,
RESPECTIV AR TREBUI SA SE REGASEASCA IN EFORTUL DE INDEPLINIRE A OBIECTIVELOR GENERALE.....339

Figura 180 — AUTOEVALURE PRIVIND MASURA TN CARE PERSONALUL CONSIDERA CA SE REGASESTE,
RESPECTIV AR TREBUI SA SE REGASEASCA IN EFORTUL DE TNDEPLINIRE A OBIECTIVELOR SPECIFICE

STRUCTURII DIN CARE FAC PARTE.....uuiiiiiiiiiiiiiiie ettt e e et a e e e e e aa s 339
Figura 181 — INFORMARE CU PRIVIRE LA ROLUL STRATEGIILOR DE LA NIVELUL INSTITUTIEI .................. 340
Figura 182 — FUNCTIONARI PUBLICI CE AU PARTICIPAT LA CURSURI DE FORMARE SI CONFERINTE ........ 341
Figura 183 — DOMENII DE FORMARE PRIORITIZATE DE PERSONALUL INSTITUTIE! ..cceevviiiiiiiiiiiiiiinnns 343
Figura 184 — ABILITATILE S| COMPETENTELE PROFESIONALE .......coovetiuiietiieteiete ettt 344
Figura 185 - STRUCTURA VENITURILOR MUNICIPIILOR RESEDINTA DE JUDET IN ROMANIA PRIVIND COTELE
DEFALCATE DIN IPV, TVA SI VENITURI PROPRII, 2007-2020 (%) ++vveveeeeriraimrreeeeeeeeeeininineeeeeeesssennenenees 345
Figura 186 - STRUCTURA DE VENITURI SI CHELTUIELI A MUNICIPIULUI PLOIESTI, 2015-2020 ................. 347
Figura 187 - TOTAL VENITURI SI CHELTUIELI IN FORMA INITIALA A BUGETULUI 2017-2020 ................... 347
Figura 188 — COSTURI SUBVENTII OFERITE DE MUNICIPALITATE PENTRU TRANSPORTUL IN COMUN .....351
Figura 189 — COSTURI SUBVENTII OFERITE DE MUNICIPALITATE PENTRU ENERGIA TERMICA ................ 351
Figura 190 - CHELTUIELI PROIECTE FONDURI EUROPENE NERAMBURSABILE VS. INVESTITII DE CAPITAL LA
NIVELUL RESEDINTELOR DE JUDET, 2007-2016, RON ......ccoiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii i 354
Figura 191 — EVOLUTIE CHELTUIELI DE CAPITAL SI CHELTUIELI FEN 2007-2020 .....ccvvvueivriiiiiiiiiiinnnneees 355
Figura 192 — TOTAL CHELTUIELI DE CAPITAL SI CHELTUIELI FEN 2007-2020 ........oooovvviiiiiiiniiiiiiine, 355
Figura 193 - PROCEDURI DE LUCRU LA NIVELUL PRIMARIEI MUNICIPIULUI PLOIESTI .....cvvveveiereneene, 356
Figura 194 - SISTEM PROCEDURI LA NIVELUL PRIMARIEI MUNICIPIULUI PLOIESTl .....cvveveeviicnieveeveneen, 356
Figura 195 — AUTOEVALUARE PRIVIND SECURITATEA INFORMATICA LA NIVELUL PRIMARIEI MUNICIPIULUI
PLOIEST L e e e e e e e en e a e 360
Figura 196 — REZULTATE FINANCIARE ANUALE, 2015-2020........ccciiiiiiiiimiiiiiiinnieiiiiiiie e 361
Figura 197 — VENITURI TN ANUL FISCAL, 2020 .......cerveviriereriiereiesesieseessessssesessesessssessssessssessssesessssesens 363
Figura 198 — CHELTUIELI DE CAPITALVS. CHELTUIELI FEN, 2015-2020, RON ........coooeviiiiiiiiiinninnn, 365
Figura 199 - CATEGORIILE DE ACTORI DIN CVADRUPLU HELIX......cooiiiiiiiiiiiiiiiiciii i 439

Figura 200 - STRUCTURA PROPUSA PENTRU IMPLEMENTAREA, MONITORIZAREA S| EVALUAREA SIDU ..440

————————— -

WWW.poca.ro

16



Programul Operational Capacitate Administrativa

UNIUNEA EUROPEANA Competenta face diferenta! Instrumento Structurale
Figura 201 - BENEFICIILE IMPLICARII ACTORILOR RELEVANTI ...vvuttiiteteieieieieierenereseneneienenenenenenesenens 455
Figura 202 - OBIECTIVELE CADRULUI PARTENERIAL PENTRU ELABORAREASIDU .........cooeviiiiiiiiiiiinn. 455

————————— -

WWW.poca.ro
17



PCCA <

Programul Operational Capacitate Administrativa

UNIUNEA EUROPEANA Competenta face diferenta! '"“mmgxg;;dmw

LISTA TABELELOR

Tabel 1 - OBIECTIVELE POLITICII DE COEZIUNE PENTRU PERIOADA 2021-2027.....eeoueeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeens 25
Tabel 2 - OBIECTIVELE STRATEGIEI PENTRU CULTURA SI PATRIMONIU NATIONAL RELEVANTE iN
CONTEXTUL PROIECTULUL. .ttt ettt e e e et e e e et e e e et e eaeeeeaeeeaaeeseeeeeaeeseeeaeaeeseeeeneeeeeneeneeenns 35
Tabel 3 - CENTRALIZAREA PROIECTELOR PROPUSE PRIN SIDU 2014-2020 PE OBIECTIVE, BUGETE SISTADIU
DE IMPLEMENTARE ..t eeeee e et e e e e e e e e e e e e e e e e e eeaee e e seeeaeeeeaaeseeeesaeeaeeseesneeeeseseeesnseesaseesanseesnneeesenes 40
Tabel 4 — OBIECTIVELE STRATEGICE SI SECTORIALE DIN CADRUL STRATEGIEI ANTERIOARE .........coon...... 41
Tabel 5 - CATEGORII DE MARIME A LOCALITATILOR DUPA POPULATIE LA NIVELULPOLULUI DE CRESTERE,
202 L et — e —eea——eee—eeae—eeae—eeaarteeaa—eaaa—eaar——eaaateaaateaarteaaaaeaarteeeaaeeeaaeeaans 58
Tabel 6 - POPULATIA REZIDENTATN ANUL 2016 S| POPULATIA PREVIZIONATA PENTRU ANII 2030 SI 2060 —
VARIANTA IMIEDIE ..ot eeee et e e e e e et e e e e et e e e e et e s e eeaeeaeneeeeeeneeeseeeeaeeeseeesnseeneeeseseenneeseeenneas 96
Tabel 7 - INDICATORII DEMOGRAFICI PRINCIPALL 2020 ..o e et eeeeee e e eee e eeeeeeeseee e 100
Tabel 8 - INDICATORI ASOCIATI MISCARI NATURALE, 2019 .......cuviveieeeeeeeeeeeeeeeeeee e e 110
Tabel 9 - INDICATORI ASOCIATI MISCARI MIGRATORIL 2019 ....vieeeeeeeeeeeeeeeee e 112
Tabel 10 —PONDEREA POPULATIEI S| A GOSPODARIILOR AFECTATE DE DEPRIVAREA MATERIALA SEVERA IN
ZUM, 2005 ..ot ettt e e e et e et e e e et et e e et e e e et e et et e et et eeatee e e et e et et e aaeaateeeaaeen 116
Tabel 11 - DISTRIBUTIA CASTIGULUI SALARIAL PE SECTOARELE ECONOMICE CU CEL MAI MARE EFECTIV
SALARIAL, 2019, POLUL DE CRESTERE ....eveuveveeteeteeee et eeeeeee et eeeee et e eeeeeeseesesseaneseseeseesessesneanesneeseeenas 138
Tabel 12 - CLASAMENTUL PRINCIPALILOR ANGAJATORI DUPA CIFRA DE AFACERI, 2019 .....ccvevveeenenne. 141
Tabel 13 - CLASAMENTUL PRINCIPALILOR ANGAJATORI DIN POLUL DE CRESTERE, 2021........cceevenee.. 142
Tabel 14 - POTENTIALUL DE SPECIALIZARE AL ECONOMIEI Polului de cresterefN RAPORT CU ECONOMIA
NATIONALA, 2014-2009 .....ouvieieeeee ettt ettt ettt ettt ettt e et e ste et et et et e et e seeeteereeneensentesreereeneensaneans 148
Tabel 15 - NUMARUL DE ELEVI RAPORTAT LA NUMARUL SALILOR DE CLASA LA NIVELUL POLULUI DE
CRESTERE, 2014-2019 ..ottt ettt et et e et e e e e e e e e e e et et e e eeaeeaeseeesesee et eeeeeeeeeereseeeneeneeseeens 158
Tabel 16 - NUMARULDE ELEVI RAPORTAT LA NUMARUL DE PC-URIDIN UNITATILE SCOLARE IN POLUL DE
CRESTERE, 2014 VS 2009 ... .eutieeieieeeeetete ettt ettt et e aeeae et e eaeea e eaeetesaeesesasensessenteteseseseneeneaneeneans 159
Tabel 17 - NUMARUL DE LOCURI DISPONIBILE IN INVATAMANTUL PREUNIVERSITAR, PE LOCALITATI I
CICLURI DE INVATAMANT, TN POLUL DE CRESTERE, 2020 = 20271 ....uveeueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 161
Tabel 18 - NUMARULDE LOCURI DISPONIBILE TN INVATAMANTUL UNIVERSITAR LA UNIVERSITATEA PETROL
— GAZE PLOIESTI, 2015 = 2020 ...ttt ettt eeeeee et ettt eeeeeaesaeeaeeseeeeeeesaesaesueeneseneneenaesaeseeans 163
Tabel 19 - INCIDENTA MORBIDITATI SPECIFICE, 2020 .....vouveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeneeneene e 165
Tabel 20 - EVOLUTIA PERSONALULUI MEDICO-SANITAR DINSISTEMUL PUBLICTN POLUL DE CRESTERE, 2015
VS. 2000 .ottt et e ettt ee e eetee——e et eateeeateate et eateaatteaatearteaateateratearteeaaeaneenans 170
Tabel 21 - CENTRELE SOCIALE DIN MUNICIPIULPLOIESTI AFLATEIN ADMINISTRAREA ASSC PLOIESTI, 2020
........................................................................................................................................................ 173
Tabel 22 - CENTRELE SOCIALE DIN MUNICIPIUL PLOIESTISI LOCALITATILE CARE FAC PARTE DIN POLUL DE
CRESTERE, AFLATE TN ADMINISTRAREA DGASPC, 2021 ......cueeuieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeneeeeeeeeseenea 174

WWwWWw.poca.ro

18



PCCA <

Programul Operational Ca:)a(lm_lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Tabel 23 - CENTRELE SOCIALE DIN MUN. PLOIESTI AFLATE IN ADMINISTRAREA UNOR FURNIZORI PRIVATI

DE SERVICH SOCIALE, 2021 ......veuveeeeeeeeeeeeeeteeeete oot eteeeaeeteesenseseeteeeeseeseeteeseseesessensessesessenseneesessensenens 175
Tabel 24 - NUMARUL COPIILOR AFLATI TN PLASAMENTE FAMILIALE (LA RUDE, CATRE ALTE FAMILII) PENTRU
PERIOADA 2015-2020 LA NIVELUL POLULUI DE CRESTERE ......cvouvveeiveteeeeteeeeeeseeteseeseteeseseseeseseeseseasenens 178
Tabel 25 - EVOLUTIANUMARULUI DE FAMILII TN CARE PARINTIISUNT PLECATI LA MUNCA TN STRAINATATE,
POLUL DE CRESTERE, 2015 - 2020 .......0eeviueeteeueeeteeteeseseeeseeseeseseeseesessesessessessessssessessesesseesensssessessesens 179
Tabel 26 — MONUMENTE ISTORICE CLASATE IN CADRUL POLULUI DE CRESTERE.......c.ccveveeererererenenene. 192
Tabel 27 - POZITILE OCUPATE DE MUNICIPIUL PLOIESTI N CLASAMENTUL PRIVIND VITALITATEA
CULTURALA A ORASELOR, PE INDICATORI, 2016 .......cveueevereeeereeteeiereeeeeteesensesesseseessesessensesseseesesseneenens 197
Tabel 28 — VITALITATEA CULTURALA A ORASELOR DIN ROMANIA — ANALIZA COMPARATIVA................ 198
Tabel 29— TOP 5 SECTOARE CREATIVE IN CADRUL POLULUI DE CRESTERE .......oovevvveeeeereeeeiereeeeeeeveneens 203
Tabel 30 — CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICA EXISTENTA TN STRUCTURILE AUTORIZATE DIN CADRUL
POLULUI DE CRESTERE, 2021 .....ucuvviuivetiteteeteteseeteseeteseeseseaseseseesese s esenseseasesessesesessesessesesesessssesensesens 223
Tabel 31 - EVOLUTIA CAPACITATII DE CAZARETU RISTICA EXISTENTA PE TIPURI DE STRUCTURI TURISTICE
IN CADRUL POLULUI DE CRESTERE, NUMAR LOCURI, 2015-2020 ......cocoveveerirerenereesereereeeeeeeeeeneseenesenes 224
Tabel 32 — EVOLUTIA PRINCIPALILOR INDICATORI Al CIRCULATIEI TURISTICE IN CADRUL POLULUI DE
CRESTERE, 2015-2019 ......vivivetieetceeeteeeetete ettt et et eee et et e e eteaeete e et ete s esensesess et ese st esesseseneesenseseseseteneas 226
Tabel 33 — SEZONALITATEA ACTIVITATII TURISTICE IN CADRUL POLULUI DE CRESTERE, 2019 ................ 227
Tabel 34 — DISTANTELE RUTIERE S| FEROVIARETNTRE MUNICIPIULPLOIESTI SI MUNICIPIILE RESEDINTA DE
JUDET DIN REGIUNEA SUD-MUNTENIA ......coovitiriitetiitetieeteeeeteeeeteteeteteesetess et seseteesesesseseseesesessssensssenis 234
Tabel 35— INDICELE DE MOTORIZARE IN MUNICIPIILE DIN ROMANIA, 2014-2016 .........cevveverererenrnnnes 250
Tabel 36 - ORIGINE— DESTINATIE COMPARATIV INTRE AUTOBUZ SIAUTOTURISMUL PERSONAL........... 263
Tabel 37— PROCESELE DE BUNA PRACTICA DE LA NIVELUL MANAGEMENTULUI RESURSEI UMANE .......333
Tabel 38 — ORGANIGRAMA PRIMARIA MUNICIPIULUI PLOIESTI ....veuvveereieeeeeereeeteeeereeeteee e ene e enenes 334
Tabel 39— DOMENII DE PERFECTIONARE PROFESIONALA 2017-2018.........cvovevievereeeeeeeeiereeeeeeeeeenenenns 342
Tabel 40 — PUNCTE FORTE SI VULNERABILITATI PRIVIND CAPACITATEA FINANCIARA A PRIMARIEI
MUNICIPIULUT PLOTEST...vevveteetetceseteee et tees et et et eteeseteseesese st essesesesensetessesesessesesseseseesensesesesaseneas 346
Tabel 41— VENITURI PRIMARIA MUNICIPIULUI PLOIESTI, 2015-2020 ......cvovveveveeereeeeeeeeeeereeeeeeenesenenenes 348
Tabel 42 — CHELTUIELI PRIMARIA MUNICIPIULUI PLOIESTI, 2015-2020.........ccveueeuerereereereneeeereeseneneenns 350
Tabel 43 — CHELTUIELI PRIMARIA MUNICIPIULUI PLOIESTI 2015-2020 ......ouvvevirereeierereeiererereeeerennenenes 352
Tabel 44 - SOLICITARI DE INFORMATII TN BAZA LEGI NR. 544/2001 ......ocoeveeeeeeeereeeeeeeereeeeeseeneenenenns 358
Tabel 45— SITUATIA DEZBATERILOR ANUALE ......ooveeveeieeeeteeeeeeeteeteeteeeteeteesesseteesesesseseeseesesseseesenseneanes 358
Tabel 46 — RESURSE MATERIALE ........c.cviviuiieteeieteeeeteeetese et eteeseseae et te et etessetesesessesese et eseasesessesesesseneans 359
Tabel 47 — VENITURI DETALIATE TN PERIOADA 2015-2020 ....c.cveviuerererererereeeeseseeeseseseesesenseseseesesens 362
Tabel 48 - CHELTUIELI TN PERIOADA 2015-2020 ........cveueeueerereereeeeeeseeseeseesesseseesesesesseesesssnesseesesseseanes 364
Tabel 49— EVOLUTIA CHELTUIELILOR CU FONDURI EUROPENE, 2015-2020.........c0evevererereererereneerennes 365
Tabel 50— EVOLUTIA CHELTUIELILOR CU FONDURI EUROPENE 2015-2020.........c.cc0evevererereererereneenenenns 366
WWW.poca.ro

19



Programul Operational Capacitate Administrativa

UNIUNEA EUROPEANA Competenta face diferenta! fastrumente Structurale
Tabel 51— SISTEMUL DE PRIORITIZARE A PROIECTELOR ........cciiiiiiiiiiiiiiii i 437
Tabel 52 — MATRICEA DE PRIORITIZARE ........cuuiiiiiiiiiiiiiiiiic e 438
Tabel 53 — CALENDARUL SIACTIVITATILE PRINCIPALE PENTRU IMPLEMENTAREA SIDU..........ccvvenrnenen. 442

————————— -

WWW.poca.ro

20



PCCA =

Programul Operational Capacna.m Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

1. INTRODUCERE

1.1. CONTEXTUL ELABORARII STRATEGIE]

Elaborarea Strategieilntegrate de Dezvoltare Urbana (SIDU) a Polului de Crestere2021-2027 este marcata
de necesitatea actualizarii obiectivelor si prioritatilor de dezvoltare ale polului in contextul perioadei de
programare post-2020 (2021-2027). Noua perioada de programare vizeaza si actualizarea politicilor
europene pentru perioada dereferinta, precum sibugetulaferent operationalizarii prioritatilor si politicilor
definite. Totodata, in calitate de Stat Membru, Romania se aliniaza acestor prioritati si politici atat la nivel
national, cat si la nivel local, fiind urmarita atat adaptarea la contextul strategic european, cat si la
instrumentele de suportdisponibile.

Astfel, demersul aferent actualizarii SIDU a urmarit corelarea cu documentele de planificare strategica
relevante de la nivel global, european, national, regional si local, fiind vizate obiectivele si directiile ce
ghideazd dezvoltareala nivel macro, cat si cele specifice, orientate catre teritoriul studiat.

1.1.1. CONTEXTUL GLOBAL SI EUROPEAN PRIVIND
DEZVOLTAREA URBANA SUSTENABILA

La nivel global, politicile de dezvoltare urbana durabila se incadreaza intr-un demers strategic mai larg al
Natiunilor Unite, respectiv Obiectivele de Dezvoltare Durabild ale Organizatiei Natiunilor Unite 2030
(UNSDG2030). Acestea au fost definite in cadrul Summit-uluiprivind dezvoltareadin septembrie 2015, in
urma cruia a rezultat AGENDA 2030 PENTRU DEZVOLTARE DURABILA, un program de actiune global3 in
domeniul dezvoltarii cu un caracter universal si care promoveaza echilibrul intre cele trei dimensiuni ale
dezvoltarii durabile — economic, social si de mediu. In cadrul acestui demers au fost identificate o serie de
17 obiective de dezvoltare in toate domeniile esentiale ale societatii umane.

Prin intermediul Obiectivelor Globale se stabileste o agenda de actiune ambitioasa pentru orizontul de
timp 2030 in vederea eradicarii saraciei extreme, combaterii inegalitatilor si a injustitiei si protejarii
planetei. Asa cum era de asteptat, subiectele de mediu si cele privind reducerea disparitatilor prin
fmbunatatirea infrastructurii si a accesuluila servicii mai bune pentru toti cetatenii au primit un caracter
strategic.

Obiectivul de Dezvoltare Durabila care integreaza cel mai mult interventiile care vizeaza dezvoltarea
urbana este Obiectivul de Dezvoltare Durabila 11, care include obiective specifice precum:

e 11.2 —asigurareaaccesuluilasisteme de transportsigure, accesibile, accesibile sisustenabile pentru
toti, imbunatatind siguranta rutierd, in special prin extinderea transportului public, acordand o
atentie deosebita nevoilor celor din situatii vulnerabile, femeilor si copiilor, persoanele cu
dizabilitati si persoanele in etate, panain 2030;

e 11.3 — consolidarea urbanizarii incluzive si durabile si a capacitatii de planificare si gestionare a
asezadrilor umane pe baze participative, integrate si sustenabile in toate tarile, pana in 2030;

e 11.6 — reducerea impactului negativ asupra locuitorilor oraselor, inclusiv acordand o atentie
deosebita calitatii aerului si gestionarii municipale a deseurilor;

————————— -
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11.A — sustinerea legaturilor economice, sociale si de mediu pozitive intre zonele urbane,
periurbane si cele rurale prin consolidarea capacitatii de planificare a dezvoltariila nivel national si
regional;

11.B — crestereasubstantialda a numarului de orase si asezari umane care adoptd si implementeaza
politici si planuri integrate in vederea incluziunii, eficientei resurselor, atenuarii si adaptarii la
schimbarile climatice, rezilienta la dezastre si dezvoltareasipunereain aplicare, in conformitate cu
Cadrul Sendaipentru Reducerea Risculuide Dezastre 2015-2030, a politicilor de gestionare holistica
ariscului de dezastre la toate nivelurile.

FIGURA 1 - OBIECTIVELE DE DEZVOLTARE DURABILA

@ CBIECTIVELE 5s™

FARA SANATATE EDUCATIE 5 EGALITATE 6 APACURATA
SARACIE { 48 SISTARE DE BINE DECALITATE DEGEN SIIGIENA

MUNCA DEGENTA 1 INEGALITATI
SICRESTERE REDUSE

ECONOMICA

1 ACTIUNEA VIATA 15 VIATA 16 PACE, JUSTITIE 17 PARTENERIATE

ASUPRA CLIMEI SUBAPA PEPAMANT SUNSTITUTH PENTRUOBIECTIVE

PUTERNICE

DE DEZVOLTARE
DURABILA

Sursa: GuvernulRomaniei, 2018. Strategia Nationala pentru Dezvoltarea Durabila a Romaniei2030

Obiectivele de Dezvoltare Durabild au fost adoptate in cadrul ConferinteiHabitat Illa ONU sub denumirea
de NouaAgenda Urbana. Aceasta contine orientarile necesare pentru ca orasele din toata lumea sa fie mai
favorabile incluziunii, mai ecologice, mai sigure si mai prospere. Noua Agenda Urbana a UE a fost adoptata
de Comisia Europeana prin intermediul a trei angajamente:

Punerea in aplicare a Noii Agende Urbane prin intermediul Agendei Urbane a UE — Agenda
UrbanaaUEafost conceputdastfelincat orasele sa aiba un cuvantde spusin procesulde elaborare
a politicilor. Cu cele 14 teme prioritare, guvernanta pe mai multe nivelurisi accentul pus asupra
fnvatarii reciproce, Agenda Urband a UE contribuie la punereain aplicare a Noii Agende Urbanein
UniuneaEuropeand. AgendaUrbanaa UE a fost lansata in mai 2016 prin Pactul de la Amsterdam
si promoveaza cooperareadintre statele membre, orase, Comisia Europeana sialtiactori interesati
pentru a stimula cresterea, calitatealocuirii siinovareain orasele Europei siimbunatatirea calitatii
vietiiin zonele urbane.

Planurile de actiune pentru cele 14 teme prioritare au fost elaborate si inspira politicile si
programele perioadei de programare 2021-2027 - Acesteainclud recomandari in materie de
politici, bune practici si proiecte/ actiuni ce pot fiimplementate in parteneriate siaplicate pe scara
mai largd in UE. Planurile de actiune vizeaza, printre altele, imbunatatirea reglementarilor, a
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mecanismelor de finantare si a cunostintelor in domeniile vizate, dar si politicile publice,
guvernantasi practicile locale.

Elaborarea unei definitii armonizate la nivel mondial a notiunii de oras — Crearea cadrului pentru
ca orasele din toata lumea sa poata compara date, stabili criterii de referinta si asigura o maibuna
monitorizare a dezvoltariiurbane.

DECLARATIA MINISTERIALA DE LA GENEVA PE LOCUIRE S| DEZVOLTARE URBANA DURABILA sustine
prioritatile Agendei Urbane — Habitat Il si Agendei 2030 pentru Dezvoltare Durabila si evidentiaza
provocari precum: accesibilitatea locuintelor (din punct de vedere financiar), combaterea schimbarilor
climatice, intarirea legaturilor urban rural si planificarea orientata catre cetatean. Pentru a raspunde
acestor provocari, Declaratia de la Geneva promoveaza:

Locuirea accesibila;
Inovarea, incluziuneasi ameliorarea perspectivelor de viitor pentru tineri;

Ameliorareasi eficientizare serviciilor publice pentru a sustine dezvoltarea durabila si echilibru de
gen;

Locuirea incluziva care tine cont de persoane cu dizabilitati si varstnici;
Integrarea provocarilor de mobilitate si sanatate publica in procesulde planificare;
Orase verzi, compacte sireziliente;

Revitalizarea fondului construit, eficientizare termica si transferul catre surse regenerabile de
energie;

Integrareasolutiilor TIC in gestiunea oraselortinand cont de confidentialitate si securitate;

Intdrirea guvernantei, maiales la nivel de comunitate (asociatii de proprietari etc.).

AGENDATERITORIALA A UE este un document strategicde planificare spatiald la nivel european, lansatin
anul 2007 si actualizat in 2011, respectiv in anul 2020. Ultima versiune a Agendei teritoriale vizeaza
orizontul de timp 2030 si porneste de la o suita de provocari cu care teritoriul european se confrunts,
respectiv:

Disparitatile sociale si teritoriale sunt in crestere, evidentiindu-se cresterea dezechilibrelor si
inegalitatilor in domenii precum: calitatea vietii, serviciile de interes general, dezvoltare socio-
demografica, digitalizare si a 4-a revolutie industriald, forta de munca si dezvoltare economics,
interdependenteintre locuri sau interconectarea la nivelglobal;

Presiuneain continua crestere in ceea ce priveste dezvoltarea sustenabild sischimbarile climatice,
pierderiale biodiversitatii, utilizarea/ consumulterenului, calitatea apei, solului si aerului, energie
sigura, accesibila si sustenabild, tranzitie justa, lanturi valorice circulare sau patrimoniu natural,
cultural si peisaj.

Pentru a combate provocarile enumerate mai sus, Agenda Teritoriala 2030 stabileste doua obiective
generale, insotite de o serie de prioritati, dupa cum urmeaza:

O Europa Justa, care ofera perspective de viitor pentru toate locurile si persoanele:
o Europa echilibrata — Dezvoltare teritoriala mai bine echilibrata folosind diversitatea
Europei;
o Regiuni functionale — Dezvoltare locala si regionala convergenta, mai putina inegalitate
intre locuri;
o Integrare dincolo de granite —Traiul si munca mai facile peste granitele nationale;

O Europa Verde, care protejeaza mijloacele de trai comune si modeleaza tranzitia societala:

————————— -
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o Mediu sanatos — Mijloace de trai ecologice mai bune, orase si regiuni reziliente si neutre
din punct de vedere climatic;

o Economie circulara —Economii locale puternice si sustenabile intr-o lume globalizata;
o Conexiunisustenabile — Conectivitate sustenabila fizica si digitala a locurilor.

1.1.2. CONTEXTUL EUROPEAN PRIVIND PERIOADA DE
PROGRAMARE 2021-2027

PACTUL VERDE EUROPEAN (EUROPEAN GREEN DEAL) reprezinta strategia post-2020 a Uniunii Europene
si este parte din demersurile Comisiei Europene de a implementa Agenda 2030 a Natiunilor Unite. Prin
Pactul Verde European, UE a stabilit o agenda ambitioasa pentru a atinge neutralitatea din punct de vedere
climatic pana in 2050, sprijinind tranzitia catre o economie verde si circularda competitiva, decuplata de
utilizarea resurselor neregenerabile. Pactul Verde European include un set de masuri legislative, actiunisi
mecanisme de finantare care acopera domeniile: energie durabild, economie circulara, transport curat,
natura si biodiversitate, alimentatie si agricultura, finante ecologice si industrie. Pactul este sustinutde un
plan de actiune concret si de un angajament privind transformarea obiectivelor in obligatii din punct de
vedere juridic, prin Legea europeana privind clima. Dupa cum se precizeaza in foaia de parcurs privind
Pactul Verde European, se urmareste elaborarea de ,politici profund transformative” si integrarea
sustenabilitatii si actiunilor climatice n toate politicile si programele UE.

Printre principalele provocari ale urmatoarei decade, transpuse in seturi de masuri de politicd in cadrul
Pactului Verde European, se regasesco serie de elemente direct relevante pentru prezentastrategie:

e ENERGIE CURATA | Eliminarea utilizarii cdrbunelui ca sursd de energie reprezinta un pas crucial in
atingerea obiectivelor climatice in 2030 si 2050. Astfel, eficienta energetica devine o prioritate la
nivel comunitar, insd bazata pe surse regenerabile, concomitent cu reducerea contributiei
carbunelui si gazului natural. Pentru asigurarea unei alimentari cu energie sigura si la un pret
acceptabil pentru toate tipurile de consumatori, piata europeanatrebuie sa devina mai integrata,
interconectata si digitalizata;

e INDUSTRIE DURABILA | Economia circulard joacd un rol central in transformarea industriald la
nivel european, viitorul fiind construit in jurul modernizarii si cresterii eficientei, in special in
industriile mari consumatoare de energie;

e CONSTRUIREA SI RENOVAREA | Cresterea eficientei energetice a cladirilor reprezintd o
oportunitate atat prin prisma consumuluide energie, cat siprin cea a sustineriieconomiilor locale,
antrenand sectorulimobiliar sustenabil. Comisia Europeana va lansa o platforma dedicata acestui
sector, reunind toti actorii relevanti sustinerii acestui demers, pentru identificarea unor idei
creative, mecanisme de finantare si abordari inovatoare care sa valorifice la maximum resursele
existente;

e MOBILITATEA DURABILA | Reducerea emisiilor de carbon ca urmare a transportuluitrebuie sa fie
de cel putin 90% pentru a contribui semnificativ la atingerea obiectivelor privind neutralitatea
climatica. Comisia Europeana are in plan sa adopte o strategie pentru sustinerea mobilitatii
inteligente si durabile in 2020, avand in centru nevoile utilizatorilor si incurajarea mijloacelor
alternative de transport, nepoluante, maisigure si accesibile.

POLITICA DE COEZIUNE (PC) reprezinta politica regionald si principala politica de investitii a UE si
modeleaza peisajul finantarii europene pentru dezvoltare urbana. Prioritatile europene de finantare
pentru perioada de programare 2021-2027 sunt descrise in Propunereade Regulamental Parlamentului
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European si al Consiliului de stabilire a unor dispozitii comune privind Fondul european de dezvoltare
regional3, Fondul social european plus, Fondul de coeziune si Fondul european pentru pescuit si afaceri
maritime, si de instituire a unor norme financiare aplicabile acestor fonduri, precum si Fondului pentru
azil si migratie, Fondului pentru securitate interna si Instrumentului pentru managementul frontierelor
si vize, din mai 2018, prin care Comisia Europeana propune o noudabordare strategica pentru Politica de
Coeziune. In cadrul regulamentului sunt evidentiate noile obiective de politic3, acestea fiind rezultatul
corelarii si simplificarii celor 11 obiective tematice utilizate in perioada 2014-2020. Astfel, perioada 2021-
2027 va fighidata de urmatoarele cinci obiective principale:

e O Europa mai inteligenta — o transformare economica inovatoare si inteligenta;
e O Europa mai ecologica, cu emisii scazute de carbon;

e O Europa mai conectata — mobilitate si conectivitate TIC regional3;

e O Europa mai sociala —implementarea Pilonului european al drepturilor sociale;

e O Europa mai aproape de cetateni — dezvoltareasustenabildsiintegrata a zonelor urbane, rurale
si de coasta.

Daca obiectivul 5 (O Europa maiaproape de cetateni) vizeaza in mod direct dezvoltarea urbana sustenabil3,
pe baza strategiilor integrate de dezvoltare urbana, in toate celelalte obiective de politica se regasesc
obiective specifice relevante din perspectiva oraselor si pe care SIDU le are in vedere, dupa cum este
subliniat in tabelulde maijos:

TABEL 1 - OBIECTIVELE POLITICII DE COEZIUNE PENTRU PERIOADA 2021-2027

(i) Dezvoltarea capacitatilor de cercetare si inovare si adoptarea tehnologiilor
avansate

(ii) Fructificarea avantajelor digitalizarii, in beneficiul cetatenilor, al companiilor si

1. O Europa mai

2 2 0 al guvernelor
inteligenta £

(iii) Impulsionarea cresterii si competitivitatii IMM-urilor
(iv) Dezvoltarea competentelor pentru specializare inteligentd, tranzitie industriala
si antreprenoriat
(i) Promovarea masurilor de eficienta energetica
(ii) Promovarea energieidin surse regenerabile
(iii) Dezvoltarea la nivellocal a unor sisteme energetice, retele si sisteme de
stocare inteligente
2. O Europa mai (iv) Promovarea adaptarii la schimbarile climatice, a preveniriiriscurilor si a
ecologica rezilientei in urma dezastrelor
(v) Promovarea gestionarii durabile a apelor
(vi) Promovarea tranzitiei la o economie circulara
(vii) Dezvoltarea biodiversitatii, a infrastructurii ecologice in mediul urban si
reducerea poludrii
i) imbuné&tatirea conectivitatii
(ii) Dezvoltarea unei retele TEN-T durabila, rezilientd in fata schimbarilor climatice,
inteligenta, sigura si intermodala
(iii) Dezvoltarea unei mobilitati nationale, regionale si locale durabile, reziliente in
fata schimbarilor climatice, inteligente si intermodale, inclusiv imbunatatirea
accesului la TEN-T si a mobilitatii transfrontaliere
(i) Sporirea eficientei pietelor fortei de munca si facilitarea accesului la locuri de
munca de calitate prin dezvoltarea inovarii si a infrastructurii sociale
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OBIECTIVE DE POLITICA OBIECTIVE SPECIFICE

(ii) Imbunatatirea accesuluila servicii de calitate si favorabile incluziunii in educatie,
formare si invatarea pe tot parcursul vietii prin dezvoltarea infrastructurii

(iii) Tmbunatatirea integrarii socio-economice a comunititilor marginalizate, a
migratilor si a grupurilor dezavantajate prin masuri integrate care sa includa
asigurarea de locuinte si servicii sociale

(iv) Asigurarea egalitatii de accesla asistenta medicala prin dezvoltarea
infrastructurii, inclusiv la asistenta primara

(i) Promovarea dezvoltarii integrate in domeniul social, economic si al mediului, a
dezvoltdrii patrimoniului cultural si a securitatii in zonele urbane

Politica de coeziune post-2020 continua investitiile in toate regiunile, pe baza a trei categorii: mai putin
dezvoltate, in tranzitie, mai dezvoltate. Metoda de alocare a fondurilor se bazeaza inca, in mare masura,
pe PIB-ul pe cap de locuitor. Se introduc noi criterii — somajul in randul tinerilor, nivel scazut de educatie,
schimbari climatice, primirea si integrarea migratilor pentru a ilustra mai bine realitatea de pe teren.
Regiunile ultra periferice vor beneficia in continuare de sprijin special de la UE. Politica de coeziune
continua sa sprijine strategiile de dezvoltare initiate si coordonate la nivel local. Creste si dimensiunea
urbana a politicii de coeziune, prin alocarea a 8% din FEDR dezvoltarii urbane durabile si printr-un nou
program de colaborare in retea si de consolidare a capacitatilor dedicat autoritatilor urbane. Cooperarea
interregionala si transfrontaliera va fi facilitata de noua posibilitate ca o regiune sa utilizeze parti din
propria alocare pentru a finanta proiecte in altd parte a Europei, impreuna cu alte regiuni. Noua generatie
a programelor de cooperare interregionald si transfrontalierd (Interreg) va ajuta statele membre sa
depaseasca obstacolele transfrontaliere sisa dezvolte serviciicomune.

Perioada post-2020 marcheaza o crestere substantiald a resurselor alocate pentru domeniile cercetare-
inovare si tehnologii digitale (+160%), dar si pentru domeniile atenuarii schimbarilor climatice si mediului
inconjurator, oferind astfel oportunitati semnificative pentru dezvoltarea urbana durabila. Mai mult,
finantarea va avea o concentrare tematica in jurul Obiectivului Prioritar 1 - O Europa mai inteligenta si
Obiectivului Prioritar 2 - O Europa mai ecologica, cu emisii reduse de carbon, concentrare ce se va reflecta
si la nivel national si regional.

Dezvoltarea in perioada post 2020 va fi sustinutd si de instrumentul temporar de redresare
NEXTGENERATIONEU, menit sd ajute statele membre in procesul de redresare dupa pandemia de COVID-
19. Elementulcentral al acestuiinstrument este mecanismul de redresare si rezilienta, avand un buget de
672,5 miliarde EUR pentruimprumuturi si granturi disponibile pentru sprijinirea reformelor si investitiilor
realizate de catre Statele Membre. Pentru accesarea imprumuturilor si granturilor, fiecare Stat Membru
trebuie sa elaboreze un plan national de redresare si de rezilienta care sa prezinte principalele reforme si
interventii prevazute pentru perioada post-pandemie. Scopul principal al mecanismului este de a atenua
impactul socio-economic al pandemieiside a orienta eforturile post-pandemie catre o dezvoltare durabil,
rezilientd, pregatita pentru oportunitatile oferite de tranzitia catre o economie verde si catre digitalizare.
Astfel, mecanismulse bazeaza pe 6 piloni principali, respectiv:

e Tranzitia verde;

e Transformareadigitala;

e Crestereinteligenta, sustenabila sifavorabila incluziunii;

e (Coeziune sociala si teritoriala;

e Sanatate, precumsirezilienta economica, sociala siinstitutionals;

e Politici pentru generatiaurmatoare, copii si tineret.
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Mecanismul este bazat, totodata, pe directiile si prioritatile promovate prin Pactul Verde European ca
strategie de dezvoltare sustenabild a teritoriului european. Astfel, mecanismul este menit sa contribuie
semnificativ la integrarea actiunilor climatice si a sustenabilitatii mediului, Statele Membre trebuind sa
asigure cel putin 37% din alocarea totala a planului de redresare sirezilienta catre actiunicare sa contribuie
la tranzitia verde. Totodatd, mecanismul vizeaza digitalizarea la nivel european, cu cel putin 20% din
alocarea planurilor de redresare sirezilienta destinata cheltuielilor in acest domeniu.

1.1.3. CONTEXT NATIONAL

Contextul programatic 2021-2027
Implementarea politicii de coeziune 2021-2027 la nivel national se va realiza prin intermediula 9 Programe
Operationale, respectiv:

e Programul Operational Dezvoltare Durabila (PODD);

e Programul Operational Transport (POT);

e Programul Operational Crestere Inteligenta, Digitalizare si Instrumente Financiare (POCIDIF);

e Programul Operational Sanatate (POS);

e Programul Operational Educatie si Ocupare (POEO);

e Programul OperationalIncluziune si Demnitate Sociala (POIDS);

e Programele Operationale Regionale (POR);

e Programul Operational Asistenta Tehnica (POAT);

e Programul Operational Tranzitie Justa (POTJ).
PROGRAMUL OPERATIONAL REGIONAL SUD-MUNTENIA reprezinta principalul document de orientare a
investitiilor cofinantate din fondurieuropene din Regiunea de Dezvoltare Sud -Muntenia i, implicit, a celor
din polul de crestere, in perioada 2021-2027, avand o alocare orientativa de 3 miliarde EUR. Prioritatile
POR Sud-Muntenia® pentru perioada 2021-2027 sunt urmatoarele:

e Prioritatea 1 — O regiune competitiva prin inovare, digitalizare siintreprinderidinamice;

e Prioritatea 2 — O regiune cu orase prietenoase cu mediul;

e Prioritatea 3 — O regiune cu mobilitate urbana durabila;

e Prioritatea 4 — O regiune mai accesibila;

e Prioritatea 5 — O regiune educat3;

e Prioritatea 6 —O regiune atractiva;

e Prioritatea 7 - Asigurarea functionarii sistemuluide managemental PORSM.

PLANUL NATIONAL DE RELANSARE S| REZILIENTA (PNRR) al Romaniei, un document strategic extrem de
important pentru perioada de programare 2021-2027, acestastabilind domeniile si prioritatile de investitii
de la nivel national, precum si a directiilor de reformain contextul crizei pandemice existente. Documentul
se bazeaza pe cei 6 piloni principali ai mecanismuluide redresare sirezilientd european sipropunealocarea
a41.1 miliarde EUR (141% din alocarea Romanieidin granturi siimprumuturi) pentru reformele nationale.

1 Varianta noiembrie 2021 disponibild la data elaborarii SIDU (http://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/POR-Sud-
Muntenia-vers-3-01-11-2021-final%20%283%29.pdf)
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Context strategic national
in ceeace priveste documentele strategice relevante de la nivel national, propunerile privind dezvoltarea
polului de crestere post 2020 includ, fara a se limita la 2:

e Strategia de Dezvoltare Teritoriald a Romaniei (SDTR);

e Planul de Amenajare aTeritoriului National (PATN);

e MasterplanulGeneralde Transport (MPGT);

e Programul National de Reforma;

e Strategia Nationald pentru Ocuparea Forteide Munca 2021-2027;

e Strategia Guvernului Romaniei de Incluziune a Cetatenilor Romani Apartinand Minoritatii Rome
2021-2027;

e Strategia Nationalad de Sanatate (SNS) 2014-2020;

e Strategia Nationala privind IncluziuneaSociala a Persoanelor cu Dizabilitati 2021-2027;

e Strategia Nationala pentru Protectia si Promovarea Drepturilor Copilului (SNPPDC) 2014 — 2020;
e Strategia Nationald privind imbé&tranirea Activa (SNIA);

e Strategia Nationala privind Reducerea Parasirii Timpurii a Scolii (SNRPTS);

e Strategia Nationald pentruinvatamant Tertiar (SNIT);

e Strategia pentru Culturasi Patrimoniu National 2016-2022.

Avdnd in vedere faptul cd la momentul elabordrii SIDU multe dintre documentele mentionate vizeazd
perioada 2014-2020 sinu au fost actualizate sau se afldin curs de actualizare, procesulde monitorizare si

evaluare a implementdriiSIDU va tine cont de necesitatea coreldrii si alinierii la prevederile noilor strategii
siplanurinationale post 2020.

STRATEGIA DE DEZVOLTARE TERITORIALA A ROMANIEI (SDTR) 3 | Este documentul strategic care vizeaza
dezvoltarea teritoriului national pentru orizontul de timp 2035, prezentand viziunea si obiectivele de
dezvoltare la nivel national, regional si interregional, precum si aspecte ce privesc dezvoltarea la nivel
transfrontalier si transnational. Conform viziunii SDTR, ,, Romdnia in 2035 este o tard cu un teritoriu
functional, administrat eficient, care asigurd conditii de viatd si locuire pentru cetdtenii sdi si are un rol
important in dezvoltarea zonei de sud-est a Europei”. SDTR include 5 obiective generale, dupa cum
urmeaza:

1. Asigurarea unei integrdri functionale a teritoriului national in spatiul european prin sprijinirea
interconectarii eficiente aretelelorenergetice, de transporturisi broadband;

2. Cresterea calitatii vietii prin dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitara si a serviciilor publice n
vedereaasigurarii unorspatii urbane si rurale de calitate, atractive si incluzive;

3. Dezvoltareauneiretele de localitati competitive sicoezive prin sprijinirea specializarii teritoriale si
formareazonelorfunctionale urbane;

Protejarea patrimoniuluinatural si construit si valorificarea elementelor de identitate teritoriala;
5. Cresterea capacitatii institutionale de gestionare a proceselorde dezvoltare teritoriala.

2 Avand in vedere faptul c3 la momentul elaboririi SIDU multe dintre documentele mentionate vizeazi perioada 2014-2020 si nu
au fost actualizate sau se afla in curs de actualizare, procesul de monitorizare si evaluare a implementarii SIDU va tine cont de
necesitatea corelarii si alinierii la prevederile noilor strategii si planuri nationale post 2020

3 MDRAP, Strategia de Dezvoltare Teritoriala a Romaniei, 2016
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Pentru concretizarea viziunii, Strategia propune un scenariu de de zvoltare pentru anul 2035, concentrat
pe dezvoltarea unei Romanii policentrice. Scenariul urmareste dezvoltarea unor nuclee de concentrare a
resurselor umane, materiale, tehnologice si de capitaluri, fiind vizate orasele mari si medii. Scopul unei
astfel de dezvoltari este de a conecta eficient zonele de dezvoltare de la nivel national cu teritoriile
europene, invedereaintegrariimai bune a Romanieiin cadrul Uniunii Europene atat din punct de vedere
economic, cat si regional.

n acest context, este de mentionat faptul c polul de crestere reprezinta unul dintre cele mai importante
zone de la nivelultarii care contribuie la dezvoltarea policentrica, fiind unul dintre cele maidinamice centre
urbane din Romania. Se remarca in cadrul SDTR o serie de proiecte/mdsurirelevante care vizeazainclusiv
municipiul Ploiesti, precum:

Face parte din coridorul Brasov-Ploiesti-Bucuresti, pentru care este vizata imbunatatirea conexiunii
printr-o linie ferata de mare viteza;

Face parte din axa cu potential de dezvoltare la nivel intraregional Ploiesti-Buzau-Ramnicu Sarat-
Focsani, pentru care sunt vizate masuri de sprijinire a proceselorde dezvoltare;

Consolidarea legaturilor de transport dintre Ploiesti si orasele, respective comunele din jurul
acestuia;

Extinderea pistelorde biciclete care sa faca legaturaintre centrulurban sizonade influenta urbang,
inclusiv infiintarea de statii de inchiriere si dotareaautobuzelor cu suporturide biciclete;

Reabilitarea sistemelor de termoficare urbana, inclusiv promovarea surselor de producere a
energieiin cogenerare de inalta eficienta si implementarea termoficarii pe orizontals;

Reabilitarea structurald si cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte, inclusiv
promovarea utilizarii resurselor regenerabile de energie pentru alimentareaacestora;

Constructia unuispital regional;
Constructia de terminale intermodale pentru pasageri;

Constructia de podurisi pasaje (supra/subterane) siinele interne de circulatie pentru fluidizarea
traficului din marile centre urbane situate de-alungul principalelor artere de transport;

Infiintarea uneiautorititi metropolitane de transportin comun;
Constructia/extinderea de parcuriindustrial;

Constructia de centre de cercetare-dezvoltare-inovare in domeniile prioritare de cercetare-
dezvoltare si de specializare inteligenta.

PLANUL DE AMENAJAREA TERITORIULUI NATIONAL (PATN)

Sectiuneal— Retele de transporta PATN propune urmatoarele interventii pentru o conectivitate ridicata a
teritoriului:

Reteauade cdi rutiere:

Autostrada Sibiu — Fagaras — Brasov — Ploiesti — Bucuresti;
Autostrada Buzau — Ploiesti;
Drumul expres sau cu 4 benziPloiesti— Buzau — Ramnicu Sarat;
o Drumul expressaucu 4 benziPitesti— Targoviste — Ploiesti;
Reteauade cai ferate:
o Linii de cale feratd conventionale, cu viteza pand la 160 km/h pe trasee existente
reabilitate:

O O O

———————— -

WWW.poca.ro

29



PCCA <«

Programul Operational Capa(na.m Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

= Curtici— Arad—Simeria — Vintu de Jos — Alba lulia — Coslariu — Copsa Mica — Brasov
— Ploiesti— Bucuresti— Fetesti— Medgidia— Constanta;
= Cristesti Jijia — lasi — Pascani — Bacau — Adjud — Mardsesti — Focsani — Buzau —
Ploiesti—Bucuresti—Giurgiu;
e Reteauade transportcombinat:
o Terminalul de transport combinat existent Ploiesti Crang la care urmeaza sa se execute
lucrari de modernizare.
Sectiunea a V-a — Zone de risc natural clasificd municipiul Ploiesti ca avand o intensitate seismica VIl
(exprimate in grade MSK). Municipiul este afectat si de inundatii pe cursurile de apa.

MASTERPLANUL GENERAL DE TRANSPORT (MPGT) | Este un document strategic care vizeaza dezvoltarea
infrastructurii de transport la nivel national, urmarind nevoile de dezvoltare ale Romaniei, precum si
directiile si obiectivele trasate de Uniunea Europeanadin ceea ce priveste transportul. MPGTse incadreaza
in orizontul de timp 2014-2030, conturand interventiicu orizont 2020, cat si baza pentru interventiile post
2020 si se concentreaza pe urmatoarele teme generale siobiective strategice:

e fEficientd economicd — sistemul de transport trebuie sa fie eficient in ce priveste operatiunile
de transport si utilizatorii acestuia. Tn mod specific, beneficiile sistemuluide transport ar trebui
sa depaseasca costurile;

e Sustenabilitate — acest concept include sustenabilitatea financiara, economica si de mediu.
Modurile de transport asa numite durabile —feroviar, transport cu autobuzulsitransport naval
—care sunt mai eficiente energeticsicu un grad mai scazut de emisii trebuie dezvoltate in mod
prioritar;

e Siguranta—investitiile in transporturiar trebuisa produca un sistem de transport mai sigur;

o Impactulasupra mediului— sistemulde transport nu trebuie sa aiba un impact negativ asupra
mediului;

e Dezvoltarea economicd — sistemul de transport trebuie configurat astfel incat sa permita
dezvoltarea economica atat la nivel national, cat si la nivelregional. Investitiile in transporturi
trebuie, de asemenea, sa favorizeze echitateafata de cetateniiRomaniei;

e Finantarea - exista un deficit substantial de finantare a transporturilor in Romania. La nivelul
proiectelor, disponibilitatea fondurilor europene prin intermediul Fondurilor Structurale (FC,
FEDR, Connecting Europe Facility (CEF) siPPP) vor afecta oportunitatea imple mentariiacestora
dar si prioritizarea lor. Programul general va trebui sa se incadreze in limita unor estimari
realiste a fondurilor nationale siinternationale disponibile pe perioada planificata.”*

MPGT prezinta 5 coridoare-cheie la nivel national, definite pe baza legaturilor intre principalele regiuni de
dezvoltare, poli de crestere economica si centre industriale. Totodata, acestea urmaresc conectarea
principalelor puncte de trecere a frontierei cu reteaua TEN-T (Core si Comprehensive). Dintre acestea,
municipiul Ploiestieste conectat la urmatoarele coridoare:

e Coridorul1 Bucuresti — Brasov — coridorul conecteazd areale cu o densitate a populatiei peste
media tarii (Bucuresti, judetul Prahova, judetul Brasov) dar si cu unitati economice de prim
rang la nivel national. Centrele economice Bucuresti, Ploiesti si Brasov sunt dependente de o
retea de transport moderna si rapida care sa asigure interconectivitatea atat pentru forta de
munca cat si pentru materiile prime si cele finite;

4 Ministerul Transporturilor, Master Plan General de Transport al Romaniei, 2015.
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e Coridorul 3 Bucuresti— Regiunea NE (Moldova) — coridorul conecteaza sudul tarii cu regiune
NE, regiunile istorice Moldova si Bucovina dar si cu Ucraina si Republica Moldova; acesta
tranziteaza axa urbana cu o densitate mare a populatie Ploiesti — Buzau — Focsani — Bacau —
Suceava cu ramuri spre Vaslui, Piatra Neamt, lasi sau Botosani si uneste centre economice
importante, generatoare de trafic care justifica proiecte de infrastructura rutiera moderna.

STRATEGIA NATIONALA PENTRU OCUPAREA FORTEI DE MUNCA 2021-2027 ® | Prezintd o viziune generald
pentru anul 2027, urmarindu-se ca la nivelul acestui an ,forta de muncd sd fie ocupatd sustenabil si
Inzestratd cu competente necesare pentru a face fatd schimbdrilor tehnologice, digitale si tendintelor
globale - piata muncii va asigura o competitivitate durabild si cu sisteme de protectie sociald flexibile
adaptate si adecvate”®. Obiectivulgeneral al strategiei este de a creste nivelul de ocupare prin masuri de
activare a persoanelor inactive apte de munca, a somerilor, in special a celor de lunga duratj, a tinerilor,
inclusiv NEETSs, prin asigurarea unor tranzitii rapide si de calitate in ocupare pentru tinerii absolventi, prin
dezvoltarea resurselor umane, prin stimularea culturii si a initiativei antreprenoriale si prin stimularea
crearii de noi oportunitati si locuri de munca, fiind sustinut de urmatoarele obiective specifice:

e Integrareadurabild pe piata muncii a forteide munca disponibile;
e Crestereagraduluide valorificare a potentialuluieconomic al tinerilor (inclusiv NEETs);

e Modernizarea si consolidarea institutiilor pietei muncii in vederea credrii unui mediu care sa
conduca la crearea uneipiete a muncii flexibile, functionale si reziliente;

e Consolidarea sistemului de formare profesionald a adultilor pentru o mai buna conectare la
cerintele pietei muncii.

STRATEGIA GUVERNULUI ROMANIEI DE INCLUZIUNE A CETZ\TENILOR ROMANI APARTINAND
MINORITATII ROME 2021-2027 7 | Urmdreste incluziunea socio-economicd a cetdtenilor romani
apartindnd minoritatii rome la un nivel similar cu cel al restului populatiei, obiectivul general fiind
reprezentat de cresterea calitatii vietii cetatenilor romani apartinand minoritatii rome, fundamentata pe
cetdtenie activa, incluziune socio-economica si valorizarea patrimoniului cultural rom. Tn acest context,
sunturmarite urmatoarele directii strategice:

e Consolidarea dimensiunii cetateniei active a grupului reprezentat de cetatenii romani
apartinand minoritatii rome, cu accent pe cei aflati in situatie de vulnerabilitate, tindnd seama
de diversitatea siparticularitatile neamurilor de romi, in scopul de-a pune in valoare potentialul
acestoradin perspectiva contributiei la viata publica, sociala, economicasi culturala a tarii;

e |dentificarea cauzelor ce conduc la vulnerabilitati, astfel incat interventiile sa fie eficiente si
complementare;

e Includerea masurilor propuse pentru atingerea obiectivelor specifice in strategiile sectoriale,
respectiv in Programele Nationale existente sau propunerea de noi programe nationale cu
adresabilitate specifica, acolo unde este cazul;

> Este instadiul de Proiect de Hot3rare privind aprobarea strategiei
(http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/ MMPS/Transparenta_decizionala/Proiect_ SNOFM_2021-2027.pdf)

6 http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/MMPS/Transparenta_decizionala/Proiect_ SNOFM_2021-2027.pdf
7 Strategia este inc3 in stadiul de draft (http://sgglegis.gov.ro/legislativ/docs/2020/11/152nftks6zbd3vpw8_jr.pdf)
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e Imputernicirea autoritatilor publice locale in dezvoltarea si punerea in aplicare, in colaborare
cu institutiile deconcentrate sicele descentralizate, a masurilor distincte de incluziune sociala
a romilor in strategiile de dezvoltare locala.

Obiectivele specifice urmarite sunt urmatoarele:
e Imbunétatirea conditiilor de locuire si a infrastructurii in comunitatile vulnerabile cu romi;
e Asigurareaaccesului cetatenilorromani de etnie roma la educatie inclusiva de calitate;

e Impulsionareagradului de ocupare a romilor in concordanta cu cerintele pietei, astfel incat sa
se evite segmentarea competentelorsia oportunitatilor si sa se permita evolutia profesionala
a acestora;

e Tmbunétatirea stérii de sdnatate a membrilor comunitatilor vulnerabile de romi;

e Sustinerea cercetarii, conservariisi promovarii patrimoniului cultural rom si al identitatii rome.

STRATEGIA NATIONALA DE SANATATE (SNS) 2014-2020 ¢ | Promoveazd,,0 natiune cu oamenisinatosi si
productivi prin accesul la servicii preventive de urgenta, curative si reabilitare de calitate, in conditiile
utilizarii eficace si eficiente a resurselor disponibile si a promovarii unor standarde cat mai inalte si a
bunelor practici” °. Strategia traseaza astfel principalele arii strategice aferente sectorului de sdnatate,
obiectivele, directiile de actiune si masurile ce trebuie urmate atat la nivel national, cat si pe plan local, in
vedereaatingeriiviziunii propuse siimbunatatirii starii de sanatate a populatiei.

STRATEGIA NATIONALA PRIVIND INCLUZIUNEA SOCIALA A PERSOANELOR CU DIZABILITATI 2021-2027
10| Vizeaza continuarea si dezvoltarea demersului de implementare a Conventiei privind drepturile
persoanelor cu dizabilitdtiin vederea asigurarii cadrului pentru exercitarea deplina siin conditiide egalitate
a tuturordrepturilorsilibertatilor fundamentale ale omuluide catre toate persoanele cu dizabilitati. Astfel,
sunt considerate domenii precum accesibilitatea simobilitatea, protectia efectiva a drepturilor persoanelor
cu dizabilitati, ocuparea, protectia sociala (inclusiv abilitarea/reabilitare), viata independentdsiintegrarea
n comunitate (inclusiv accesul la servicii publice), educatia, sanatateasi participarea politica si publica.

STRATEGIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA S| PROMOVAREA DREPTURILOR COPILULUI (SNPPDC) 2014
— 2020 ! | Urmareste implicarea tuturor institutiilor si autoritatilor relevante ale statuluiintr-un proces
de imbunatatire a bunastarii copiilor din Romania, fiind vizate respectarea drepturilor copilului,
respectarea nevoiloracestuia si accesul universal la servicii. Strategia se bazeaza pe 4 obiective generale,
sustinute de obiective specifice si masuri, in vedereaimbunatatirii situatiei actuale, dupa cum urmeaza:

e Tmbunétatireaaccesului tuturor copiilor la servicii de calitate;

e Respectareadrepturilor sipromovareaincluziunii sociale a copiilor aflatiin situatii vulnerabile;

e Prevenireasicombatereaoricaror forme de violents;

e Tncurajarea participérii copiilor la luarea deciziilor care i privesc.

8 Tnca nu existd informatii cu privire la o versiune mai nou3 a acestei strategii
9 Ministerul Sanatatii, Strategia Nationala de Sanatate 2014-2020

10 Este Tn stadiul de proiect in prezent (http://andpdca.gov.ro/w/stategia-nationala-privind-drepturile-persoanelor-cu-dizabilitati-
2021-2027-proiect/)

™ ncs nu exista informatii cu privire la o versiune mainoud a acestei strategii
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STRATEGIA NATIONALA PRIVIND iIMBATRANIREA ACTIVA (SNIA) | Vizeazd reducerea imbatranirii fizice
premature si incurajarea populatiei varstnice de a participa activ in societate pana la o varsta cat mai
inaintata. Astfel, Strategia promoveaza principiile acceptate de ONU si de Comisia Europeana, respectiv
autoimplinirea, participarea, independenta, ingrijirea sidemnitatea.

Totodatd, aceasta se bazeaza pe 3 obiective strategice, dupa cum urmeaza:

e Prelungireasiimbunatatirea calitatii vietii persoanelorvarstnice;
e Promovarea participarii sociale active sidemne a persoanelor varstnice;

e Obtinerea unuigrad mai ridicat de independenta si siguranta pentru persoanele cu nevoi de
ingrijire de lunga durata.

Strategia Nationald privind Tmb3tranirea Activd se afld in strans3 legdturd cu Strategia Nationald de
Sanatate, fiind necesare pregatirea sistemului medical pentru deservirea populatiei varstnice, cat si
intarziereaimbatranirii fizice si a aparitiei bolilor cronice.

STRATEGIA NATIONALA PRIVIND REDUCEREA PARASIRII TIMPURII A SCOLII (SNRPTS) | Contribuie la
atingereaobiectivelor majore ale Strategiei Europa 2020, urmarind imbunatatirea nivelului de educatie si
de instruire, catsi solutionarea principalilor factoride risc in ceea ce priveste somajul, saracia siexcluziunea
sociala. Astfel, strategia se bazeaza pe masuri de prevenire, de interventie si de compensare pentru a
asigura o acoperire cat mai larga a provocarilor si elementelor de potential la nivel national din punct de
vedere alreducerii parasirii timpurii a scolii.

Programele si masurile propuse prin intermediul strategiei sunt concentrate in cadrul a 4 piloni strategici,
respectiv:

e Asigurareaaccesuluila educatie sila o educatie de calitate pentru toti copiii;
e Asigurareafinalizarii invatamantului obligatoriu de catre toti copiii;
e Reintegrareain sistemulde educatie a persoanelor care au parasit timpuriu scoala;

e Dezvoltareasprijinuluiinstitutional adecvat.

STRATEGIA NATIONALA PENTRU INVATAMANT TERTIAR (SNIT) | Contribuie la eforturile Romanieide a
se alatura pana in anul 2030 statelor europene cu economii avansate, acesta reprezentand obiectivul
principal al viziunii de dezvoltare al invatamantului tertiar din Romania. Astfel, viziunea strategiei este ca
»in anul 2020, invatamantul tertiar foarte performant va constitui motorul cresteriieconomice, va contribui
la cresterea productivitatii si va promova coeziunea sociald, punand astfel fundamentele unei economii
bazate pe cunoastere. invatdmantul superior va pregati specialisti care pot si dezvolte o societate
competitiva intr-o economie globala. Institutile de invatamant superior vor putea sa catalizeze
creativitateasiinovareain intreaga societate din Romaniasi, in special, sa sustind economiain dezvoltarea
de produse si servicii“2,

12 Ministerul Educatiei si Cercetarii, Strategia Nationald pentru Invitdmant Tertiar 2015-2020
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STRATEGIA DE DIGITALIZARE A EDUCATIEI DIN ROMANIA 2021-2027 | Ministerul Educatiei si Cercetarii a
lansat in consultare publica, Strategia de Digitalizare a Educatiei din Romania 2021-2027- SMART-EDU.
Pilonii pe care este construita aceasta strategie sunt urmatorii:

Competente digitale relevante pentru transformarea digitala;

Ecosistem digital de educatie siformare de inalta performanta.

Tintele pe care strategiale propune sunturmatoarele:

R

Formarea a 82% din populatia cu varsta cuprinsa intre 20 si 34 de ani pentru meserii
emergente, invedereainsertieicu succes pe piata muncii;

Dotarea tuturor unitatilor de Tnvatdmant din Romania cu infrastructura si resurse tehnologice
adaptate schimbarilor permanente.

Asadar, SMART EDU urmareste:

Un sistem de educatie flexibil, digitalizat, adaptabil, de calitate, capabil sa raspunda
provocarilor si sa genereze schimbarea;

Cetateniactivi, bine integrati pe piata muncii din perspectiva utilizarii tehnologiilor digitale;
Crestere economicd sustenabild, bazata pe meserii ale viitorului;

Oportunitati de dezvoltare digitald in domeniul educatiei si formarii profesionale pentru o
societate digitala si o economie verde;

Consolidarearezilienteisi predictibilitatea functionala a sistemuluide educatie in era digitala.

Strategia mai prevede, de asemenea, urmatoarele aspecte:

Revizuirea programeipentruinvatamantulsecunda;
Dezvoltareade programe pentru alfabetizarea digitala a copiilor cu dizabilitati;

Dezvoltareade stagii de practica pentru studentisi realizarea de programe de formare pentru
parinti care sa le permita acestora sa-si sustina elevii nu numai in invatarea online ci si in
achizitia de competente digitale;

Dezvoltarea competentelor digitale permanente prin centre comunitare si care sa puna la
dispozitia comunitatii resursele si consilierea pentru dezvoltarea competentelor digitale;

Stimularea IMM-urilor pentru desfasurarea de programe de formare a personalului propriu
pentrudobandirea competentelordigitale prin vouchere care sa asigure accesul la acest tip de
programe;

Infrastructurasi resurse tehnologice pentru toate unitatile de invatamant;

Resurse educationale deschise, operationalizarea bibliotecii scolare virtuale care sa puna la
dispozitia elevilorsi a cadrelor didactice resursele necesare desfasurarii procesuluide educatie,
creareade clase virtuale, etc;

Conexiune lainternet pentru toate unitatile de invatamant din Romania;

Conexiune 4G pentru elevii din toata tara cu posibilitatea oferirii de vouchere care provin din
comunitati dezavantajate;

Creareade spatii comunitare cu acces gratuit la internetin special in comunitatile vulnerabile;

S ——— ) ]
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e Securitateaciberneticasi siguranta datelor.

STRATEGIA PENTRU CULTURA SI PATRIMONIU NATIONAL 2016-2022 | Aceasta stabileste prioritatile si
directiile de actiune pentru planificarea culturala de la nivel national din perioada 2016-2022, urmarind o
dezvoltare culturald echilibrata, durabild si inteligenta, care sa fie in beneficiul societatii si a tuturor
actorilor implicati. Documentul se bazeaza pe 5 axe prioritare, fiecare cuprinzand obiective si directii de
actiune specifice, dupa cum se poate observain tabelul de maijos:

TABEL 2 - OBIECTIVELE STRATEGIEI PENTRU CULTURA SI PATRIMONIU NATIONAL RELEVANTE N
CONTEXTUL PROIECTULUI

AXA PRIORITARA OBIECTIV GENERAL DIRECTIE DE ACTIUNE

Economia creativa Dezvoltarea antreprenoriatului in SCC -

Valorificarea avantajelor competitive -
ale SCC pentru dezvoltare
Crestereaactivitatii comerciale externe -
a operatorilor romani din SCC

Accesla cultura si Dezvoltarea publicului pentru cultura Sustinerea diversificarii categoriilor de

diversitatea expresiilor public al institutiilor de cultura

culturale Impulsionarea cresterii consumului
cultural

O mai buna intelegere a obiectivelor

comune domeniilor culturii si educatiei

— educatie prinsi pentru cultura
Dezvoltarea creativitatii contemporane -

Cresterea vitalitatii formelor culturale -

specifice minoritatilor nationale si ale

noilor grupuri etnice de pe teritoriul

Romaniei

Amplificarea interventiilor culturale -

pentru grupurile vulnerabile

Capacitatea sectoarelor imbunatatirea serviciului public Tn Sprijinirea performantei administratiei
culturale si creative domeniul culturii si a institutiilor publice de cultura

Promovarea integritatii in sectorul
cultural public
Incurajarea guvernarii participative prin
informarea si implicarea operatorilor
culturali

Extinderea si modernizarea -

infrastructurii culturale

Debirocratizarea si actualizarea -

cadrului de reglementare si a practicilor

de finantare a SCC

imbunatitirea statutului socio- -

profesional si a conditiei creatorului

Cresterearolului TIC Tn cultura -

Dezvoltarea competentelor -

practicienilor culturali si a atractivitatii

S ———0 )]
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AXA PRIORITARA OBIECTIV GENERAL DIRECTIE DE ACTIUNE

SCC ca are ocupationala pentru
alegerea uneiprofesii

1.2. CONTEXT STRATEGIC REGIONAL SI JUDETEAN

Documentele relevante de la nivelregional si judetean sunt urmatoarele:

e Planul pentru Dezvoltare Regionald (PDR) Regiunea Sud-Muntenia 2021-2027;
e Strategia de Dezvoltare a JudetuluiPrahova 2021-2027;

e Strategia de Specializare Inteligenta 2021-2027 (RIS3) a Regiunii Sud-Muntenia.

PLANULPENTRU DEZVOLTARE REGIONALA(PDR) REGIUNEA SUD-MUNTENIA 2021-2027 se afla in proces
de elaborare. Strategia va furniza un cadru coerent pentru dezvoltarea viitoare a regiunii, bazata pe
conceptulde specializare inteligenta. Strategia propune urmatoareaviziune de dezvoltare: , Regiunea Sud-
Muntenia inoveazd si isi dezvoltd competitivitatea economicd pe plan intern si international, prin
dezvoltarea ecosistemului regional de inovare, dezvoltarea competentelor pentru tranzitia industriald,
energeticd si cdtre o economie circulard si imbundtdatirea conditiilor cadru pentru specializare inteligenta”.

Sectoarele si domeniile cheie identificate in cadrul strategieisunt:

e Crestereanivelului de cercetare, dezvoltare si inovare tehnologica si generarea de produse si
servicii competitive si cu valoare adaugata ridicata;

e Generareade produsesiserviciicompetitive atat pe planintern catsiextern, precumside activitati
conexe ce favorizeazaincluziunea;

e Stimulareaactivitatilor de cercetare, dezvoltaresiinovare, transfertehnologicsiin celelalte ramuri
ale economieiregionale;

e Crestereaatractivitatii regiunii pentru pietele externe, atat de productie cat si de desfacere;
e Creareaunuicontextfavorabil pentru o dezvoltare durabild la nivel regional si national.

Planul propune drept obiectiv general stimularea cresterii economice inteligente, durabile si echilibrate a
regiunii Sud-Muntenia, care sa conduca la imbunatatirea calitatii vietii comunitatilor locale prin sprijinirea
capacitatii de inovare si digitalizare a administratiei publice locale si economiei regionale, dezvoltarea
sustenabila a infrastructurii si a serviciilor si valorificarea potentialului cultural si turistic al regiunii.

Obiectivele strategice sectoriale propuse sunt:

e Stimularea dezvoltarii inteligente si durabile a regiunii, bazata pe inovare, digitalizare si
dezvoltareaecosistemuluiantreprenorial;

e Crestereaeficienteiadministratiei publice ca urmare a digitalizarii serviciilor publice;

e Stimularea tranzitiei regiunii catre o economie cu emisii zero prin cresterea eficienteienergetice,
imbunatatirea protectiei mediului si cresterea mobilitati urbane;

e Cresterea gradului de accesibilitate a zonelor rurale si urbane la reteaua TEN-T prin investitii in
infrastructurarutiera de drumurijudetene;

————————— -
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e Crestereaaccesuluila servicii de calitate si favorabile incluziunii in educatie, formare siinvatarea
pe tot parcursul vietii prin dezvoltareainfrastructuriieducationale;

e Crestereaatractivitatii regiunii prin investitii in infrastructura de turism si patrimoniu cultural;

e Dezvoltarea capacitatii administrative a AMPOR.

in conformitate cu instructiunile ADR Sud-Muntenia, proiectele propuse prin prezenta strategie se vor
fncadra in urmatoarele obiective specifice:

e (0S1.2 — Fructificarea avantajelor digitalizarii, in beneficiul cetatenilor, al companiilor si al
guvernelor;

e 0S2.7 — Imbunétatirea protectiei naturii si a biodiversitatii, a infrastructurii verzi in special in
mediulurban si reducerea poluarii;

e (0S2.8- Promovareamobilitatii urbane multimodale sustenabile;

e (0S5.1 — Favorizare dezvoltarii integrate sociale, economice si de mediu la nivel local si a
patrimoniului cultural, turismului si securitatii in zonele urbane.

STRATEGIA DE DEZVOLTARE A JUDETULUI PRAHOVA 2021 -2027 | Prezinta viziunea de dezvoltare a
judetuluipentru orizontul 2027, astfelca acestavafi,recunoscut pentru patrimoniul sdu naturalsicultural,
pol regional cu o economie sustenabild, performanta si interconectatd, bazatd pe eficientd, eficacitate si
inovare, care oferd bundstare si oportunitdtide formare si ocupare de calitate pentru toti”*®. intreaga
viziune se bazeaza pe 5 obiective generale care contribuie la atingerea diferitortinte asociate Obiectivelor
de Dezvoltare Durabila (ODD), dupa cum urmeaza:

e (1. Dezvoltarea capitalului uman al judetului Prahova si a ratei de ocupare a acestuia, pentru
integrareaintr-o economie inovativa si performanta — contribuie la atingerea urmatoarelor ODD:
o ODD4 — Educatie de calitate — Garantarea unei educatii de calitate si promovarea
oportunitatilor de invatare de-alungulvietii pentru toti;
o ODD8 — Munca decenta si crestere economicda — Promovarea cresterii economice
sustenabile siincluzive;
o ODD9 - Industrie, inovatie si infrastructura — Construirea unei infrastructuri reziliente,
promovarea industrializarii sustenabile siincurajarea inovarii;
e (2. Crestere economica durabila, prin dezvoltarea antreprenoriatului si a competitivitatii
sectoriale — contribuie la atingerea urmatoarelor ODD:

o ODD2 - Foamete ,zero” — Eradicarea foametei, asigurarea securitatii alimentare,
fmbunatatirea nutritiei si promovarea uneiagriculturi durabile;

ODD8 —Munca decentasi crestere economica — Promovarea cresteriieconomice
sustenabile siincluzive;

o ODD9 - Industrie, inovatie si infrastructura — Construirea unei infrastructuri reziliente,
promovarea industrializarii sustenabile siincurajarea inovarii;

o 0ODD12 - Consum si productie responsabile — Asigurarea unor modele sustenabile de
consum i productie;

13 Consiliul Judetean Prahova, Strategia de Dezvoltare Durabild a Judetului Prahova pentru perioada 2021-2027
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o ODD16 - Pace, justitie si institutii eficiente — Promovarea societatilor juste, pasnice si
incluzive;
e 03. Cresterea contributiei echitabile a judetului Prahova la realizarea tintei de decarbonizare a
Romaniei siimbunatatirea calitatii mediului - contribuie la atingerea urmatoarelor ODD:
o ODD7 - Energie curata — Asigurareaaccesului tuturor la energie, la preturi accesibile, intr-
un mod sigur, durabil si modern;
o 0ODD12 - Consum si productie responsabile — Asigurarea unor modele sustenabile de
consum i productie;
o 0ODD13 - Actiune climatica — Luarea unor masuri urgente de combatere a schimbarilor
climatice sia impactuluilor;
o ODD15 - Viata terestra — Protejarea, restaurarea si promovarea utilizarii durabile a
ecosistemelor terestre, gestionarea durabila a padurilor, combaterea desertificarii,
stopareasireparareadegradarii solului si stoparea pierderilor de biodiversitate;

e 04. Tmbunétatirea semnificativa a calitatii vietii cetatenilor din judetul Prahova intr-un climat de
incluziune sociala - contribuie la atingerea urmatoarelor ODD:
o ODD1 - Fara saracie — Eradicarea saracieiin toate formele si in orice context;

o ODD3 -Sanatate si bunastare — Asigurarea unei vieti sanatoase si promovarea bunastarii
tuturor la orice varsta;

o ODDE6 - Apa curata si sanitatie — Asigurarea accesului la apa si sanitatie pentru toti;
o ODD11 - Orase si comunitati durabile — Orase incluzive, sigure, reziliente si durabile;

e O5. Cresterea gradului de conectivitate si mobilitate la nivelul judetului Prahova - contribuie la
atingereaurmatoarelor ODD:

o ODD11 - Orase si comunitati durabile — Orase incluzive, sigure, reziliente si durabile;

o 0ODD16 - Pace, justitie si institutii eficiente — Promovarea societatilor juste, pasnice si
incluzive;

e 06. Dezvoltarea de comunitati durabile si solidare in judetul Prahova care valorifica eficient
oportunitatile de dezvoltare prin colaborare si parteneriat - contribuie la atingerea urmatoarelor
ODD:

o 0ODD10 - Inegalitati reduse - reducereainegalitatilor in interiorul tarilor siintre tari;
o ODD11 - Orase si comunitati durabile — Orase incluzive, sigure, reziliente si durabile;

o 0ODD16 - Pace, justitie si institutii eficiente — Promovarea societatilor juste, pasnice si
incluzive;

o ODD17 - Parteneriate pentru realizarea obiectivelor.

STRATEGIA DE SPECIALIZARE INTELIGENTA 2021-2027 (RIS3) A REGIUNII SUD-MUNTENIA reprezinta o
conditie pentru accesarea finantarilor europene disponibile in cadrul Obiectivului de politica 1 (OP1) al
Politicii de Coeziune a UE — ,,0 Europa mai inteligenta, prin promovarea unei transformari economice
inovatoare siinteligente”. in Regiunea Sud-Muntenia, proiectele din domeniul CDI vor fifinantate in cadrul
Programului Operational Regional 2021-2027, Axa prioritara 1 - O regiune competitiva prin inovare,
digitalizare si intreprinderidinamice. Strategia propune urmatoareaviziune de dezvoltare:, Regiunea Sud-
Muntenia inoveazd si isi dezvoltd competitivitatea economicd pe plan intern si international, prin
dezvoltarea ecosistemului regional de inovare, dezvoltarea competentelor pentru tranzitia industriald,
energeticd si cdtre o economie circulard si imbundtdtirea conditiilor cadru pentru specializare inteligentd”.

Sectoarele si domeniile cheie identificate in cadrul strategieisunt:

—————————— -
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e Crestereanivelului de cercetare, dezvoltare si inovare tehnologica si generarea de produse si
servicii competitive si cu valoare adaugata ridicata;

e Generareade produsesiserviciicompetitive atat pe planintern catsiextern, precumside activitati
conexe ce favorizeazaincluziunea;

e Stimulareaactivitatilor de cercetare, dezvoltare siinovare, transfertehnologicsiin celelalte ramuri
ale economieiregionale;

e Crestereaatractivitatii regiunii pentru pietele externe, atat de productie cat si de desfacere;

e Creareaunuicontextfavorabil pentru o dezvoltare durabild la nivel regional si national.

————————— -
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2. ANALIZA STADIULUI DE INDEPLINIRE A
OBIECTIVELOR STRATEGICE DIN STRATEGIA
INTEGRATA DE DEZVOLTARE A POLULUI DE
CRESTERE

Aceasta sectiune urmareste monitorizarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbana (SIDU) a Municipiului
Ploiesti2014-2020 si se bazeazd pe metodologia de monitorizare prezentatain cadrul acesteia. Astfel, este
luat in considerare gradul de implementare al proiectelor propuse in portofoliul aferent SIDU 2014-2020.
Scopul acesteianalize este acela de a contura o imagine de ansamblu asupra interventiilor de dezvoltare a
municipiului implementate in perioada de referinta si identificarea prioritatilor ce pot fi preluate in
urmatoarea perioada de programare, respectiv actualizarea SIDU pentru perioada post 2020.

n continuare, pornind de la lista de proiecte aferents SIDU 2014-2020 care propune o serie de interventii
sectoriale, distribuite pe obiective, este prezentatd situatia acestora din perspectiva stadiului de
implementare, fiind posibila identificarea situatiei din prezent. Aceste aspecte fac referire la interventii
prioritare ce intra exclusivin responsabilitatea Primariei Municipiului Ploiesti.

TABEL 3 - CENTRALIZAREA PROIECTELOR PROPUSE PRIN SIDU 2014-2020 PE OBIECTIVE, BUGETE SI
STADIU DE IMPLEMENTARE

PROIECTE PROIECTE iN CURS PROIECTE
OBIECTIVE/BUGETE AFERENTE REALIZATE / DE NEREALIZATE/

FINALIZATE IMPLEMENTARE 14 NEINCEPUTE

OBIECTIV SECTORIAL A2 - SPRUINIREA
SECTORULUI IMM, ANTREPRENORIATULUI 0 0 2
SI STARTULUI IN AFACERI

Buget total aferent proiectelor (lei) 0 0 8.330.000
Buget total aferent proiectelor (euro) 0 0 1.700.000
BUGET TOTAL PE OBIECTIV (lei/euro) 8.330.000lei/ 1.700.000 euro

OBIECTIV SES:TORIAL Bl - IMBUNATATIREA 0 14 1
CONECTIVITATII TERITORIALE

Buget total aferent proiectelor (lei) 0 987.840.000 127.400.000
Buget total aferent proiectelor (euro) 0 201.600.000 26.000.000
BUGET TOTAL PE OBIECTIV (lei/euro) 1.115.340.000lei/227.600.000 euro

OBIECTIV SECTORIAL B2 - PROTEJAREA

RESURSELOR ENERGETICE $I A CALITATII 1 4 17
MEDIULUI NATURAL SI CONSTRUIT

14 Inclusiv cele realizate partial, cu cereri de finantare etc
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PROIECTE PROIECTE N CURS

REALIZATE / DE
IMPLEMENTARE 4

PROIECTE
NEREALIZATE/
NEINCEPUTE

FINALIZATE

Buget total aferent proiectelor (lei)
Buget total aferent proiectelor (euro)
BUGET TOTAL PE OBIECTIV (lei/euro)

OBIECTIV SECTORIAL C1 - CRESTEREA
CALITATII SERVICIILOR PUBLICE

Buget total aferent proiectelor (lei)
Buget total aferent proiectelor (euro)
BUGET TOTAL PE OBIECTIV (lei/euro)

OBIECTIV SECTORIAL C2 - CRESTEREA
CAPACITATII APL

Buget total aferent proiectelor (lei)
Buget total aferent proiectelor (euro)

BUGET TOTAL PE OBIECTIV (lei/euro)

24.500.000 392.000.000 1.007.596.800

5.000.000 80.000.000 205.632.000

1.424.096.800lei/ 290.632.000 euro

0 7 3
0 346.430.000 225.400.000
0 70.700.000 46.000.000

571.830.000 lei/ 116.700.000 euro

1 1 1
9.310.000 2.940.000 245.000
1.900.000 600.00 50.000

12.495.000lei/2.010.000 euro

Asadar, se observafaptul ca obiectivele prioritare pentru perioada 2014-2020 au fost:

e Din perspectivanumarului de proiecte demarate (sau chiar finalizate) — OBIECTIV SECTORIAL B2 -
PROTEJAREA RESURSELOR ENERGETICE §I A CALITATII MEDIULUI NATURAL S| CONSTRUIT —21 de
proiecte demarate si finalizate din cele 22 in total asociate obiectivului;

e Din perspectiva bugetului alocat pentru proiectele demarate si cele finalizate din bugetul total
cumulat pe obiectiv — OBIECTIV SECTORIAL B2 - PROTEJAREA RESURSELOR ENERGETICE SI A
CALITA,T/I MEDIULUINATURALSI CONSTRUIT—aproximativ 97,6%.

Investitiile realizate si/sau demarate din cadrul obiectivului B2 au vizat in principal urmatoarele domenii
de interventie: eficientizarea energetica a cladirilor, alimentarea cu apa si canalizarea, reconversia
terenurilor/brownfields, cladirile cu risc seismic, patrimoniul construit, spatiul public/spatiile dintre
locuintele colective/locurile de joacd, unitatile de culturd, comertul/pietele agroalimentare, dotarile de

sport/agrement, respectiv energia alternativa.

Structura obiectivelor strategice sisectoriale, conform strategieianterioare, este prezentatd in continuare:

TABEL 4 — OBIECTIVELE STRATEGICE Sl SECTORIALE DIN CADRUL STRATEGIEI ANTERIOARE

OBIECTIV STRATEGIC OBIECTIVE SECTORIALE

OBIECTIV STRATEGIC A: SUSTINEREA

DEZVOLTARII ECONOMICE DURABILE
INTEGRATE PRIN ENERGII Sl

Obiectiv sectorial A1: Sprijinirea investitiilor in tehnologii nepoluante, in
industria prelucratoare de varf, in solutii tehnologice de eficienta
energeticasi energiialternative si a infrastructurii adiacente

TEHNOLOGII NOI LA NIVELUL POLULUI  gpjectiv sectorial A2: Implicarea activa a sectorului de cercetare-

DE CRESTERE

dezvoltare in realizarea de noi produse si tehnologii

————————— -
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OBIECTIV STRATEGIC OBIECTIVE SECTORIALE

Obiectiv sectorial A3: Sprijinirea dezvoltarii activitdtilor economice in
arealul Polului de crestere

OBIECTIV STRATEGIC B: DEZVOLTAREA

TERITORIALA DURABILA PRIN
IMBUNATATIREA  INFRASTRUCTURII
URBANE sl A RELATIILOR
FUNCTIONALE  DINTRE ZONELE
URBAN-RURAL Sl ECONOMIC-

INDUSTRIAL TN CADRUL POLULUI DE
CRESTEREPLOIESTI-PRAHOVA

Obiectiv sectorial B1: Conectarea cu reteaua de drumuri europene si
dezvoltarea unei infrastructuri moderne de acces la zonele economice,
parcuri / platforme industriale si alte zone functionale, precum si
dezvoltarea transportului urban eficient si nepoluant in zona Polului
de crestere

Obiectiv sectorial B2: Protectia mediului si sanatatii populatiei prin
furnizarea unor servicii publice de calitate

Obiectiv sectorial B3: Valorificarea patrimoniului natural si traditional,
cultural si istoric; amenajarea zonelor turistice si de agrement;
sprijinirea actiunilor de protectie a mediului si de dezvoltare a spatiilor
verzi

OBIECTIV STRATEGIC C: DEZVOLTAREA

CAPITALULUI UMAN PRIN
ASIGURAREA ACCESULUI EGAL AL
TUTUROR CETATENILOR DIN

POLUL DE CRESTERE

Obiectiv sectorial C1: Cresterea calitatii infrastructurii sociale prin
investitii in favoarea grupurilor dezavantajate si sustinerea reintegrarii
acestora in societate

Obiectiv sectorial C2: Dezvoltarea resurselor umane prin cresterea
calitatii infrastructurii educationale si de formare profesionala

Obiectiv sectorial C3: Dezvoltarea infrastructurii de sanatate prin
asigurarea unuiact medical profesionist intr-un spatiu modern si echipat

Obiectiv sectorial C4: Cresterea capacitatii operationale a administratiei
prin managementul cunoasterii si folosirea tehnologiilor inovative

————————— -

WWW.poca.ro

42



UNIUNEA EUROPEANA

Toate proiectele finalizate sau in curs de implementare s

TITLU PROIECT/MASURA/PROGRAM

C

Programul Operational Capac!ta.lc Administrativa
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VALOARE ESTIMATA VALOARE

OBIECTIV

(LEN)

ESTIMATA (EURO)

<

Instrumente Structurale
2014-2020

STADIU DE IMPLEMENTARE

Crestereaaccesibilitatii Tn partea de est a municipiului
Ploiesti catre Coridorul pan-european TEN-IX prin
realizarea pasajului rutier peste CF, in partea de sud-
est a municipiului

Asigurarea mobilitatii traficului prin prelungirea
legaturii rutiere si de transport publicintre Gara de
Sud si Gara de Vest (strada Libertatii),inclusiv lucrari
de reabilitare a domeniului public al pietelor garilor —
Etapa I+l

Modernizare retea rutiera/stradala : largire la 4 benzi
str. Gh. Gr. Cantacuzino si pasaj nou CF in zona Podul
Inalt; reabilitare str. Gh.Gr.Cantacuzino, tronson sos.
Vestului — limita oras, inclusiv terminal intermodal

Modernizare str. Strandului pe tronsonul: iesire pasaj
Bucov — limitd Ploiesti corelare parte carosabila cu

piste biciclete, inclusiv amenajare sens giratoriu pe Str.

Strandului / DN 1B

Pietonizare si trafic controlat in zona centrald, inclusiv
amenajare piste pentru biciclete pe traseele prioritare
din planul de mobilitate (continuare implementare
masuri CiViTAS-SUCCESS)

B1

B1

Bl

B1

B1

127,400,000 26,000,000
73,500,000 15,000,000
107,800,000 22,000,000
49,000,000 10,000,000
49,000,000 10,000,000

Cerere de finantare depusa in cadrul Programului
Operational Asistenta Tehnica (POAT) pentru
pregatirea de proiecte finantate din perioada de
programare 2021-2027 pe domeniul de mobilitate
urbana

n implementare — POR 2014-2020, Axa prioritara 4.1

n implementare — POR 2014-2020, Axa prioritara 4.1

Nu s-a depus Cerereade Finantare, proiectaflat in
Lista de rezerva din cadrul Documentului Justificativ
elaborat de Autoritatea Urbana. La acest moment
este depusa Cerereade finantare in cadrul
Programului Operational Asistenta Tehnica (POAT)
pentru pregatirea de proiecte finantate din perioada
de programare 2021-2027 pe domeniul de
mobilitate urbana

Cerere de finantare depusa in cadrul Programului
Operational Asistenta Tehnica (POAT) pentru
pregatirea de proiecte finantate din perioada de
programare 2021-2027 pe domeniul regenerare
urbana

——————————— ) B .
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VALOARE ESTIMATA VALOARE

(LEI) ESTIMATA (EURO)

<

Instrumente Structurale
2014-2020

STADIU DE IMPLEMENTARE

Modernizare / innoire a parcului de autovehicule cu
tractiune electrica (tramvaie=25 buc., troleibuze=21
buc.)

Implementarea sistemului de management al
traficului, plus ticketing pentru transportul local:
achizitie de automate de bilete (min. 50 buc.); achizitie
de validatoare cu montare in autovehicule (cca. 780
buc.); modernizarea centrelor de eliberare /incarcare
a cardurilor (13 puncte)

Modernizare / innoire a parcului de autobuze (85-90
buc)

Modernizare statii transport public local: copertine cu

iluminare, system Wi-Fi liber, panouri informative in
timp real pentru calatori, s.a. (cca.200 buc.)

Crestereamobilitdtii traficului prin realizarea
terminalului multimodal Nord-Vest, incluzand si spatii
de parcare pentru moduri de transport auto si
biciclete (zona Spital Judetean)

Park & ride la Gara de Vest

B1

156,800,000 32,000,000
39,200,000 8,000,000
98,000,000 20,000,000
9,800,000 2,000,000
44,100,000 9,000,000
9,800,000 2,000,000

In implementare — achizitie tramvaie=20 buc,
troleibuze=20buc —POR 2014-2020, Axa prioritara
4.1 —in parteneriat

In implementare in cadrul proiectului

,Cresterea mobilitatii  traficului prin realizarea
terminalului multimodal Nord-Vest, incluzand si spatii
de parcare pentru moduri de transport auto si
biciclete (zona Spital Judetean)” - POR 2014-2020,
Axa prioritara 4.1

In implementare — au fost achizitionate pana la acest
moment 28 de autobuze - sursa de finantare fiind
buget local,

In implementare - achizitie autobuze electrice=9
buc - POR 2014-2020, Axa prioritara 4.1 — in
parteneriat

Cerere de finantare depusa in cadrul Programului
Operational Asistenta Tehnica (POAT) pentru
pregatirea de proiecte finantate din perioada de
programare 2021-2027 pe domeniul de mobilitate
urbana

In implementare - POR 2014-2020, Axa prioritara 4.1

In implementare in cadrul proiectului “Asigurarea
mobilitatii traficului prin prelungirealegaturii rutiere
si de transport public intre Gara de Sud si Gara de

——————————— ) B .
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VALOARE ESTIMATA
(LEI)

VALOARE
ESTIMATA (EURO)

<

Instrumente Structurale
2014-2020

STADIU DE IMPLEMENTARE

Reabilitare terminal pentrutransport auto calatori,
zona Sud

Amenajare de parcari in zonele: Halele Centrale, Hotel
Prahova, Gara de Sud, Gara de Vest

Reabilitare/modernizare infrastructura strazi, cu
prioritate intrdrile in oras si strazile din cartierele
periferice, inclusiv trotuare, scuaruri, parcari laterale,
intersectii, sensuri giratorii

Eficientizarea consumurilor energetice in cladirile
publice

B1

B1

B1

B2

27,440,000 5,600,000
83,300,000 17,000,000
112,700,000 23,000,000
132,300,000 27,000,000

Vest (strada Libertatii),inclusiv lucraride reabilitare a
domeniului public al pietelor garilor — Etapa 1” - POR
2014-2020, Axaprioritara 4.1

In implementare in cadrul proiectului “Asigurarea
mobilitatii traficului prin prelungirealegaturii rutiere
si de transport public intre Gara de Sud si Gara de
Vest (strada Libertatii),inclusiv lucraride reabilitare a
domeniului public al pietelor garilor —Etapa I” - POR
2014-2020, Axaprioritara 4.1

-Parcarile din zonele: Halele Centrale, Hotel Prahova
-in implementare in cadrul Programului
Operational Asistenta Tehnica (POAT) pentru
pregatirea de proiecte finantate din perioada de
programare 2021-2027 pe domeniul regenerare
urbana;

-Parcarile de la Gara de Sud, Gara de Vest — in
implementare in cadrul proiectului “Asigurarea
mobilitatii traficului prin prelungirealegaturii rutiere
si de transport public intre Gara de Sud si Gara de
Vest (strada Libertatii),inclusiv lucraride reabilitare a
domeniului public al pietelor garilor —Etapa I” - POR
2014-2020, Axaprioritara 4.1

In implemetare — buget local

In implementare — POR 2014-2020— Axa prioritara
3.1B

——————————— ) B .
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VALOARE ESTIMATA VALOARE

TITLU PROIECT/MASURA/PROGRAM OBIECTIV - STADIU DE IMPLEMENTARE
(LEI) ESTIMATA (EURO)

In implementare — POR 2014-2020— Axa prioritara

Cresterea eficientei energetice in blocurile de locuinte B2
122,500,000 25,000,000 3.1A

Reamenajare, extindere si echipare a Teatrului Toma L
) B2 Finalizat

Caragiu 24,500,000 5,000,000
Prin proiectul ,Modernizare terenuride sport la
unitdtile de fnvatdmant din Municipiul Ploiesti” au
fost modernizate terenurile de sport pentru
urmatoarele unitati de invatamant: Colegiul
National “lon Luca Caragiale”; Colegiul National

Promovarea si sustinerea credriide centre de sport si “Jean Monnet”; Colegiul National “Nichita

recreere in cartierele populate ale municipiului in Stanescu”; Colegiul National “Mihai Viteazul”;
parteneriat cu refeaua scolard prinamenajarea de B2 Colegiul “Spiru Haret; Liceul Tehnologic de Servicii
facilitati sportive in spatiile verzisi interstitiale din “Sfantul Apostol Andrei”, Colegiul Tehnic “Elie
cartiere (panouri de baschet, piste de alergare, de Radu”:

role, de patine etc.) Scoala Gimnaziala “Radu Stanian”;

Scoala Gimnaziala “George Emil Palade”; Scoala
Gimnaziala “George Cosbuc”; Scoala Gimnaziala
“Toma Caragiu”; Scoala Gimnaziala “Elena Doamna”

4,900,000 1,000,000 — implementat prin POR 2007-2013 - Axa prioritara 3
Extinderea sistemului de iluminat public cu LED, plus
canalizatie subterana (Proiectele: “Eficientizare
consumuri energetice in Municipiul Ploiesti — sistem
iluminat public traseu tramvai 101 — bd. Republicii — B2 In implementare — POR 2014-2020— Axa prioritara
str. Gheorghe Doja — str. George Cosbuc — str. Stefan 3.1C

Greceanu — str. Nicolae Balcescu — str. Stefan cel Mare
— str. Democratiei — Gara de Sud” + “Eficientizare
consumuri energetice in Municipiul Ploiesti — sistem 132,300,000 27,000,000

——————————— ) B .
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VALOARE ESTIMATA
(LEI)

VALOARE

ESTIMATA (EURO)

<

Instrumente Structurale
2014-2020

STADIU DE IMPLEMENTARE

iluminat public traseu tramvai 102 — str. Gageni — sos.
Nordului - sos. Vestului — str. Libertatii (Gara de Vest)”

Modernizarea si extinderea infrastructurii de servicii
sociale existente: Caminul Cosminele, cantine sociale,
case de copiiabandonati, retele de servicii sociale la
domiciliu, centru de zi pentru persoane aflate in
dificultate, ateliere protejate, centru de gazduire
temporara, centru pentru prevenireasi combaterea
violentei Tn familie

Asigurarea accesului in cladirile publice pentru
persoane cu handicap fizic (rampe, lifturi)

Realizare de cladiri cu functiuni sociale integrate
(locuinte, servicii sociale) in cartierul Bereasca

Regenerare urbana /CLLD in cartierele Mimiu si
Bereasca

Extinderea/ reabilitarea / modernizarea si dotarea
urmatoarelor scoli: Colegiul Economic Virgil
Madgearu, Scoala Grigore Moisil, Scoala Sfantul Vasile
si alte 8 scoli gimnaziale silicee: Liceul de Arta Carmen
Sylva, Colegiul National Al. I. Cuza, Colegiul National
Mihai Viteazul si alte 6 licee

C1

C1

C1

C1

C1

58,800,000

2,450,000

19,600,000

49,000,000

98,000,000

12,000,000

500,000

4,000,000

10,000,000

20,000,000

Proiectele:

“Schimbare destinatie din cazarma in camin de
batrani, recompartimentare interioara” — POR 2007-
2013 - Axa prioritard 3 - imbunititirea infrastructurii
sociale si

”Reabilitarea/Modernizarea si echiparea specificaa
centrului de primire in regim de urgenta “CIRESARII”
din Ploiesti” — POR 2007-2013 - Axa prioritara 1 :
Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor — poli de
crestere - finalizate

Restul proiectelor neincepute

In implementare — buget local

In implementare — buget local

In implementare — proiecte care fac parte din
proiectele aferente Strategiei de Dezvoltare Locala
(SDL)

Din categoria celor 6 licee fac parte proiectele:
“Reabilitarea, modernizarea si dotarea Liceului
Tehnologic 1 Mai — Ploiesti”si

“Reabilitarea, modernizarea si dotarea Liceului
Tehnologic "Sfantul Apostol Andrei” Municipiul
Ploiesti” care sunt in implementare — POR 2014-
2020, Axa prioritara 4.5

——————————— ) B .
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OBIECTIV
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VALOARE ESTIMATA
(LEI)

VALOARE
ESTIMATA (EURO)

<

Instrumente Structurale
2014-2020

STADIU DE IMPLEMENTARE

Modernizarea unitatilor de invatamant prescolar (5
gradinite) si anteprescolar (3 crese) si constructie de
noi gradinite (AleeaStrunga <6grupe>, Str. Trestioara,
Bd. Petrolului <8 grupe>, Str. Postei)

C1

Extindere, reabilitare si dotare Spitalul Municipal

Ploiesti (constructie si utilitare cu aparatura centru de
radioterapie <accelerator si anexe>; consolidare si
refunctionalizare Corp A <Sectia Oncologie-etapa a II- C1
a>; reabilitare termica sectia Reumatologie <corp V> si
sectia Recuperare - Medicina fizica si balneologie

<corpK>)

Implementarea de solutii de tip e-administratie la o
nivelul administratiei publice locale

28,420,000

90,160,000

2,940,000

5,800,000

18,400,000

600,000

Referitor la modernizarea unitatilor de invatamant
prescolar si anteprescolar — proiecte neincepute.

Referitor la Construirea de noi gradinite:

Construire gradinita cu program prelungit pe str.
Postei nr. 23 — in implementare — POR 2014-2020,
Axa prioritara 4.5;

Construire gradinite pe Aleea Strunga , str.
Trestioara si Bd Petrolului— au fost depuse Cererile
de finantare, dar nu au fost admise in faza de
precontractare, in consecinta nu au fost semnate
contracte de finantare - POR 2014-2020, Axa
prioritara 4.5

n implementare

Proiectele: “Solutii informatice integrate pentru
optimizarea activitatii administrative, cresterea
competentelor si a nivelului de calitate a serviciilor
publice pentru cetateni si mediul de afaceri la nivelul
Municipiului Ploiesti” si

“Investitii integrate si complementare in masuri de
planificare strategice si masuri de simplificare la
nivelul Municipiului Ploiesti” - in implementare -
POCA 2014-2020

——————————— ) B .
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VALOARE ESTIMATA VALOARE

.. STADIU DE IMPLEMENTARE
(LEI) ESTIMATA (EURO)

TITLU PROIECT/MASURA/PROGRAM OBIECTIV

Proiectele:
,Asigurarea managementului performantei si

imbunéatitirea performantelor administratiei publice 2 calitatii in Municipiul Ploiesti"
locale si
,Proetic: Etica + transparenta +integritate —
9,310,000 1,900,000 coruptie” - finalizate - POCA 2014-2020

———————) I . R
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Se observafaptulca in cadrul perioadeianterioare de programare, primaria a accesat inclusiv fonduriprin
POR, cu scopul de a implementa un numar cat mai mare de proiecte. Rezultatul consta intr-un numar
considerabil de proiecte care se afla in responsabilitatea Primariei Municipiului Ploiesti si care au fost
demarate, iar unele chiar finalizate.

Bugetul total estimat al tuturor proiectelor propuse spre finantare prin Programul Operational Regional
(POR) 2014-2020 (atat cele realizate, cat si cele aflate in implementare) a fost de aproximativ 259 de
milioane de lei. Aceastd suma reprezinta aproximativ 14,7% din bugetul total al proiectelor prioritare
asociate obiectivelor propuse in cadrul strategiei anterioare (proiecte implementate si in curs de
implementare).

Dintre proiectele aflate in curs de implementare, urmatoarele au primit finantare prin intermediul POR
2014-2020 *5:

e Proiecte care se regasescin cadrul SIDU 2014-2020:

o Eficientizare consumuri energetice in municipiul Ploiesti - Sistem iluminat public traseu
tramvai 102 (Str.Gageni-Soseaua Nordului-Soseaua Vestului-Str.Libertatii (Gara de Vest);

o Eficientizare consumuri energetice in municipiul Ploiesti - Sistem iluminat public traseu
tramvai 101 Bd.Republicii - Str.Gheorghe Doja - Str.George Cosbuc- Str.Stefan Greceanu -
Str.Nicolae Balcescu - Str.Stefan cel Mare - Str.Democratiei- Gara de Sud;

o Asigurarea mobilitatii traficului prin prelungirealegaturiirutiere si de transport publicintre
Gara de Sud si Gara de Vest (strada Libertatii), inclusiv lucrari de reabilitare a domeniului
public al pietelor garilor - Etapa |;

o Asigurarea mobilitatii traficului prin prelungirealegaturiirutiere si de transport publicintre
Gara de Sud si Gara de Vest (strada Libertatii), inclusiv lucrari de reabilitare a domeniului
public al pietelorgarilor - Etapa ll;

o Modernizare Str.Gh.Grigore Cantacuzino in zona pasaj CFR Podu inalt prin lirgire la 4 benzi,
Reabilitare str.Gh.Grigore Cantacuzino, tronson Sos.Vestului - Limita Oras, inclusiv
Terminal Multimodal;

o Reabilitarea, modernizarea si dotarea Liceului Tehnologic "Sfantul Andrei" Municipiul
Ploiesti.

e Alte proiecte:
o Regenerare urbandin zona marginalizata a municipiului Ploiesti, cartier Rafov.

Conform SIDU 2014-2020, mai exista o serie de proiecte care au obtinut finantare prin POR, acestea
neregasindu-sein lista prezentata pe website-ulinforegio:

e Modernizare / innoire a parcului de autovehicule cu tractiune electricd (tramvaie=25 buc,,
troleibuze=21buc.) — POR 2014-2020;

e Modernizare /innoire a parcului de autobuze (85-90 buc) — POR 2014-2020;

e Cresterea mobilitatii traficului prin realizarea terminalului multimodal Nord-Vest, incluzand si
spatii de parcare pentru moduri de transport auto si biciclete (zonaSpital Judetean) — POR 2014-
2020;

15 https://www.inforegio.ro/ro/implementare/lista-proiectelor-finantate?foclid=IwAR1 __19C5td9niWtukXfiSaO8BxZm5M1d-
8InoPuk-oP2W_OLkWSF1Wwzdc (cea mai recentd lista din data de 31.12.2021)
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Reabilitare terminal pentru transport auto calatori, zona Sud — POR 2014-2020;

Amenajare de parcari in zonele: Halele Centrale, Hotel Prahova, Gara de Sud, Gara de Vest— POR
2014-2020;

Eficientizarea consumurilor energetice in cladirile publice — POR 2014-2020;
Cresterea eficienteienergetice in blocurile de locuinte — POR 2014-2020;

Modernizarea unitatilor de nvatamant prescolar (5 gradinite) si anteprescolar (3 crese) si
constructie de noigradinite (Aleea Strunga <6grupe>, Str. Trestioara, Bd. Petrolului<8grupe>, Str.
Postei) — POR 2014-2020;

Promovarea sisustinereacredriide centre de sport sirecreerein cartierele populate ale municipiului
in parteneriat cu reteaua scolard prin amenajarea de facilitdtisportive in spatiile verzisiinterstitiale
din cartiere (panouride baschet, piste de alergare, de role, de patine etc.) — POR 2007-2013;

Modernizarea siextinderea infrastructuriide servicii sociale existente: Cdminul Cosminele, cantine
sociale, case de copiiabandonati, retele de serviciisociale la domiciliu, centru de zi pentru persoane
aflate in dificultate, ateliere protejate, centru de gdzduire temporard, centru pentru prevenirea si
combaterea violenteiin familie — POR 2007-2013.

Se contureaza o serie de paliere de interventie care pot reprezenta baza de dezvoltare continua pentru
urmatoarea perioada. Astfel, luand in considerare inclusiv ariile de interventie unde inca nu au fost
demarate proiecte din cele propuse in cadrul strategiei anterioare, darsi elementele de potential care pot
fivalorificate in continuare, este recomandat ca eforturile administratiei publice locale sa se indrepte catre:

Dezvoltareatehnologiilor nepoluante sia energiilor alternative;

Dezvoltarea activitatilor economice;

Reabilitarea/modernizarea/extinderea de dotdride cultura, agrement, petrecere atimpuluiliber;
Punereainvaloare a diferitor obiective de patrimoniu existente;

Dezvoltareainfrastructurii si serviciilor medicale;

Dezvoltarea capacitatii autoritatii publice locale (APL).

Asadar, municipiul Ploiesti are potential de a se orienta catre o dezvoltare sustenabild, avand capacitatea
de afsi planifica evolutia cu responsabilitate fata de generatiile viitoare, in contextul uneidezvoltari urbane
integrate.

Ploiestiul va reusi prin intermediul unei abordari integrate sa isi valorifice iTn urmatorii ani caracteristicile
locale, sa promoveze un mediu economicdinamic, sd asigure un echilibru intre interesele socio -economice
si impactul acestora asupra mediului, rolul de pol de crestere, respectiv sa asigure o buna guvernare la
nivel local.

————————— -
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3. IDENTIFICAREA ZUF, PORNIND DE LA POLUL
DE CRESTERE

Modul de dezvoltare al sistemelor teritoriale a fost de-a lungul timpului unul dintre subiectele principale
abordate la nivel global si european, evidentiindu-se nevoia cooperari pe diferite niveluri teritoriale in
vederea solutiondrii unor probleme comune, utilizarii mai eficiente a resurselor, precum si pentru a face
fata competitivitatii regasite la nivelul zonelor similare, fie pe plan local, fie pe plan international. Un astfel
de concept este cel de zone functionale ce facreferire la teritorii ,care functioneaza ca un sistem unitar
din punctde vedere politicsi/sau social si/sau economic”, ,unde se regdsesc caracteristicicomune si relatii
de interdependent ce determina coezivitate si le deosebescfatd de alte teritorii”. Tn cadrul acestorzone
sunt cuprinse si zonele urbane functionale (ZUF), acestea fiind definite drept ,reprezentarea spatiala a
relatiei bidirectionale dintre un centru urban si teritoriul sau adiacent, bazata pe relatii si fluxuri socio-
economice care includ navetismul (privit ca relatia dintre oferta de locuri de munca si forta de munca
disponibila in teritoriu) sau oportunitatilegate de educatie si oferta serviciilor (publice sau private) °.

n acelasi timp, este necesara diferentierea dintre multiplitermeniexistentiin cadrul proceselor de definire
a cooperdrii dintre teritorii, precum zona urbana functionald, zona metropolitana sau zona periurbana.
Astfel, primele doua concepte sunt definite cu precadere de navetism si fluxurile de persoane, precum si
de schimburile economice. In plus, zonele periurbane vizeazi sitendintele moduluide utilizare a terenului,
in vedere identificdrii mixitatiifunctionale din zona de influenta imediata a centrelor urbane. De asemenea,
in cele mai multe dintre cazuri, zonele urbane functionale au rolul de analiza si cercetare in scopul
fundamentarii politicilor publice, pe cand zonele metropolitane sunt o asociere voluntara a unitatilor
administrativ-teritoriale, in vederea gestionarii si planificarii dezvoltarii teritoriului, iar zonele periurbane
devinrelevante in cadrul activitatilor de proiectare si planificare spatiala.

in ceea ce priveste prezenta strategie, delimitarea zonei de studiu a pornit de la structura polului de
crestere existenta la momentul elaborarii documentului. Componenta polului a fost stabilitd ca urmare a
constituirii Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara (ADI) Polul de Crestere Ploiesti-Prahova’, care
cuprinde municipiul Ploiesti, Consiliul Judetean Prahova, orasul Baicoi, comunele Aricestii-Rahtivani,
Barcanesti, Berceni, Blejoi, Brazi, Dumbravesti, Paulesti, Targsoru Vechisi Valea Calugareasca. Atat analiza
situatiei existente, cat si propunerile au vizat intreg teritoriul polului de crestere, accentul fiind pus pe
analiza relatiilor existente in teritoriu, precum si potentialul de dezvoltare a unor noi astfel de relatii, in
vederea conturarii unor actiuni de cooperare intre UAT-uri, respectiv identificarea initiativelor/optiunilor
de cooperare.

16 MDRAP, 2017 (Zonele functionale in statele membre ale Consiliului Europei. Studiu pregatitor pentru a XVll-a sesiune a
Conferintei Consiliului Europei a Ministrilor Responsabili cu Amenajarea Teritoriului (CEMAT))

17 Realizata in temeiul dispozitiilor Ordonantei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, aprobata prin Legea nr.
246/18.07.2005, a Legii nr. 215/23.04.2001 a administratiei publice locale, cu modificdrile si completarile ulterioare si a Legii nr.
151/1998 privind dezvoltarea regionald in Romania, cu modificarile si completarile ulterioare si functioneaza in conformitate cu
prevederile prezentului Act Constitutiv, a Statutuluisi a legislatiei romane in materie, in vigoare
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FIGURA 2 — UAT-URILE CARE FAC PARTE DIN ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA (ADI)
POLUL DE CRESTERE
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Cu toate acestea, se afla in discutie desfiintarea ADI Polul de Crestere Ploiesti-Prahova, fiind dejarealizate
demersuripentru votarea retragerii municipiului Ploiesti, dar si a altor membriidin cadrul polului (precum
Consiliul Judetean si comuna Paulesti). Inclusiv din analizele realizate in contextul elaborarii prezentei
strategiis-aremarcat faptulca la nivelteritorial polul de crestere nu este functional, astfel cd nu se observa
relatii puternice de cooperare pentru o dezvoltare integrata pe termen lung. Totusi, exista catevainitiative
punctuale de colaborare intre UAT-uri, astfel ca urmeaza sa se demareze un proces de realizareaa uneinoi
forme de cooperare, sianume Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara (ADI) Mobilitate Prahova (pentru
serviciul de transport public local). Astfel, noua asociatie va fi responsabild de operationalizarea
propunerilormembriloracesteia, facilitdand dialogul si cooperarea. Noua asociere propusa va fiformata din
urmatoarele parti: municipiul Ploiesti, Consiliul Judetean Prahova, orasele Baicoi, Boldesti-Scaeni si
Plopeni, comunele Aricestii-Rahtivani, Blejoi, Bucov, Berceni, Barcanesti, Brazi, Paulesti, Rafov, Targsoru
Vechisi Valea Calugareasca.

————————— -
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FIGURA 3 — UAT-URILE CARE FAC PARTE DIN ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA (ADI)
MOBILITATE PRAHO\{A(PENTRU SERVICIULDE TRANSPORT PUBLIC LOCAL)
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Este important de mentionat faptul ca, pe baza tendintelor de dezvoltare ce se vor evidentia in anii
urmatori la nivelul teritoriului, trebuie avuta in vedere inclusiv posibilitatea cooperari pe viitor si cu alte
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UAT-uri din zona de proximitate extinsa. Noi investitii, dezvoltari majore ale infrastructurii, precum si
schimbarile socio-economice de la nivelul teritoriului pot constitui factori cheie in dezvoltarea si/sau
modificare legaturilor de interdependenta din teritoriul analizat, astfel ca pe viitor nevoile de cooperare
pot fi reconfigurate.

_— -
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4. ANALIZA NEVOILOR DE DEZVOLTARE SI A
ZONELOR DE INTERVENTIE

Polulde crestere a fost constituitin baza HG nr. 988/2008 pentru desemnarea polilor de crestere si a polilor
de dezvoltare urbandin care se realizeazd cu prioritate investitii din programele cu finantare comunitard si
nationald. Acesta se defineste ca un teritoriu alcdtuit dintr-un mare centru urban (municipiul Ploiesti de
rang 1, conform Legii nr. 351/2001) si zona sa de influentd (arealul de antrenare). La momentulelabordrii
strategiei, in componenta acestuia se regdsesc, pe ldngd municipiul Ploiesti, urmdtoarele UAT-uri: orasul
Bdicoi, comuna Aricestii Rahtivani, comuna Bdrcdnesti, comuna Berceni, comuna Blejoi, comuna Brazj
comuna Dumbrdvesti, comuna Pdulesti comuna Tdrgsoru Vechi si comuna Valea Cdlugdreascd
(reprezentdnd membrii Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitard (ADI) Polul de Crestere Ploiesti-Prahova).
Scopulacesteiasociatiei este acela de a facilita cooperarea intre unitdtile administrativ-teritoriale membre
pentru exercitarea In comun a competentelor ce le revin prin lege, cu respectarea principiilor dezvolta rii
durabile:

e Progresulsocial, in concordantd cu nevoile comunitatii;

e Protejarea eficientd a mediului;

e Utilizarea rationald a rezervelor naturale;

e Pdstrarea unuinivel ridicat si sigur de crestere economicd si ocupare a fortei de muncd.

4.1. PROFIL SPATIALSI FUNCTIONAL

4.1.1. CONTEXT

SCOP | Scopul analizei profilului spatial si functional este reprezentat de evidentierea principalelor zone
functionale in cadrul polului de crestere, evolutia lor recenta, respectiv modul de relationare dintre
acestea. Asadar, capitolul ce urmeaza sa fie detaliat in continuare vizeaza urmatoarele teme principale:
evolutia spatiald, zonificarea functionala si identificarea zonelor de dezvoltare, locuirea, spatiile publice,
spatiile verzi, dotarile si peisajul.

ORGANIZARE SI CENTRALITATE | Din perspectivareteleide localitatisi a structurii administrative, conform
Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de Amenajare a Teritoriului National (PATN) - SectiuneaalV-
a - Reteaua de localitati, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 408 din 24 iulie 2001, cu
modificarile si completdrile ulterioare si a Legii nr. 290/2018 pentru modificarea si completarea Legiinr.
2/1968 privind organizarea administrativa a teritoriului Romaniei, la nivelul anului 2020 polul de crestere
cuprindea:

e 11 unitati administrativ-teritoriale de baza, dintre care 1 municipiu resedintade judet, 1 oras si 9
comune;

e Infunctiederang:

o Localitdti de rangul I: municipiul Ploiesti — municipiu resedinta de judet (de importanta
intrajudeteana), care este un centru economico-social principal cu functiuni complexe
industriale si tertiare-administrative, politice, de cercetare-dezvoltare side invatamant
superior;

S —— )]
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o Localitati de rangul lll: orasul Baicoi — oras cu profil predominantindustrial-agrar;
o Localitdti de rangul IV:9 sate resedinta de comuna;
o Localitati de rangul V:59 de sate.

in ceea ce priveste numarul de locuitori, municipiul Ploiesti inregistreaza la inceputul anului 2021 o
populatie de peste 200.000 de locuitori, situdndu-se in categoria oraselor mari. intregul pol de crestere
cumuleaza o populatie de peste 300.000 de locuitori 8. Astfel, aceasta aglomerare urbana este cea mai
mare din regiunea Sud-Muntenia, fiind totodata siunul dintre polii economici cei mai dinamici din intreaga
tara, facand parte din axa de dezvoltare Giurgiu-Bucuresti-Ploiesti-Brasov.

TABEL 5 - CATEGORII DE MARIME A LOCALITATILOR DUPA POPULATIE LA NIVELUL POLULUI DE

CRESTERE, 2021

POPULATIE LOCALITATI URBANE LOCALITATI RURALE

Peste 200.000 de locuitori 1 0
ntre 10.000si 20.000 de locuitori 1 2
Tntre 5.000 si 10.000 de locuitori 0 6
Tntre 3.000 si 5.000 de locuitori 0 1

Din perspectiva centralitatii, in afara zoneicentrale, se identificd o serie de centralitati secundare asociate
centrelor comerciale, diferitor functiuni publice care atrag fluxuri majore de circulatie (fie acestea
temporare sau permanente) respectiv la nivel de cartiere °. Gara de sud?°, gara de vest??, stadionul llie
Oana %, spitalul judetean 23, Universitatea de Petrolsi Gaze 2* reprezinta centralitati situate in izolare fata
de zona centrala. De asemenea, in aceasta categorie ar putea intra si zona dintre Bd. Independentei
(capatul garii de sud) si centru, aceasta nefiind inca foarte bine conturata. Mai mult, in ceea ce priveste
micro-centralitatea, pietele agroalimentare (multe dintre acestea au fost transformate in mici centre
comerciale) reprezintad zone care atrag un numar considerabil de locuitori, ba chiar si unele zone cu partere
comerciale aferente cladirilor de locuit.

Prin municipiul Ploiesti, care reprezinta unul dintre nodurile axei structurante de dezvoltare teritoriald
Giurgiu-Bucuresti-Ploiesti-Brasov din zona de sud a tarii, se conecteaza polii mentionati cu regiunea
fnvecinatasi cu principalele axe de dezvoltare side transport de pe teritoriul Romaniei(de exemplu, Valea
Prahovei, Lunca Dunirii etc). In ceea ce priveste legitura cu capitala (respectiv cu teritoriul metropolitan
al acesteia care este alipit de zona de sud a judetului Prahova), municipiul Ploiesti care se afla la o distanta

18 Conform Bazei de date INS TEMPO

19 Tn special in cele din zonele de nord si vest, dat fiind faptul ci in zonele de sud si est existd carente puternice de centrallitate,
remarcandu-se insule complet izolate si marginalizate

20 Este Tnca insuficient valorificata (atat din punct de vedere arhitectural, catsi al functiunilor)

21 Are o calitate redusa din punct de vedere arhitectural, dar este polarizatoare de fluxuri importante si in ultima perioada a
obtinut un statut mai important datorat faptului ca zona s-a dezvoltat din perspectiva spatiilor comerciale si rezidentiale

22 Este un element polarizator punctual, care prezintd o centralitate temporara — mai mult, zona nu este foarte bine pusa fnvaloare,
desi ar avea potential dat fiind faptul ca este in apropierea centrului

23 Este 0 zona slab dezvoltatd, care nu genereaza o efervescentad functionala suficient de mare astfel incat sa prezinte un nivel
sporit de atractivitate

24 Fiind destul de izolatad de restul orasului, universitatea se afla in sudul orasului foarte aproape de Hipodrom (care a beneficiat
de lucrdri de renovare/reconstructie) — aceastd aldturare poate reprezenta un bun prilej pentru sporirea interesului investitional
care sa contrabalanseze problemele cu care zona se confrunta, si anume declinul industrial, slaba dotare, problemele de ordin
funciar etc

s ——— ) ]
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de aproximativ 60 km, este intr-o relatie de functionalitate directa prin intermediul fluxurilor de navetism,
cele de transport si cele economice. Tn contextul polarizérii demografice si economice din regiune, care
vizeaza din perspectiva evolutiva zona Bucurestiului, relatia Bucuresti-Pitesti(de-alungul coridorului IV de
transport pan-european), darsizona catre autostrada A3 si DN1, este deosebit de importanta dezvoltarea
coridorului Bucuresti-Ploiesti-Brasov. Mai mult, polarizarea din arealul Bucuresti-Pitesti-Targoviste-Ploiesti
va aveaimpact asupra dezvoltarii polului de crestere si citre zona de vest 2.

Polul de crestere este reprezentat de doua zone majore de dezvoltare care se desfasoara pe directiaNord-
Vest—Sud-Est, dupa cum urmeaza:

e Prima zong, care reprezinta si axa principald, reuneste localitatile Barcanesti, Berceni, Ploiesti,
Blejoi, Paulestisi Bdicoi — aceasta este cea mai dezvoltata, aflandu-se in zona triunghiului format
de municipiul Ploiesti si axele de importanta nationald pe directiile DN1A (spre directia Sacele) si
DN1B (spre directia Buzau) si detine importante capacitati productive;

e Ceade-adouazond este formata din UAT-urile Brazi, Targsoru Vechi si Aricestii Rahtivani —are o
dinamica de dezvoltare limitata, una dintre cele mai importante cauze fiind referitoare la slaba
conectare rutiera cu municipiul Ploiesti;

e Maiexistd comunele Valea CdlugdreascdsiDumbrdvesticare facin prezent parte din cadrul polului
de crestere, acestea concentrdnd functiunipredominant de productie agricold (aldturide Bucov si
Boldesti-Scdeni, care nu mai fac parte din cadrul poluluiin prezent, conturau o a treia zond care se
conecta la reteaua rutierd nationald secundard).

Inclusiv municipiul Ploiesti este dezvoltat pe directia Nord-Vest — Sud-Est, dezvoltarea spatiala fiind
determinatain principal de accesibilitatea catre DN1 si autostrada A3, iar in secundarinspre zonade vest,
care se remarcd prin specializarea accentuatd in domeniul activitatilor industriale, productive. Tn zona de
nord s-adezvoltatinca din anii ‘90 cea mai importanta platforma comerciala de retail din judetul Prahova.
Aceasta a reprezentat motorul de dezvoltare si pentru alte dezvoltari mixte, precum zone rezidentiale,
activitati economice si comerciale. Zonele de sud si est nu sunt foarte dinamice, in cadrul acestora fiind
nevoie de masuri de decontaminare a zonelor infestate cu produse petroliere, masuri de clarificare a
regimului de proprietate pentru diferite terenuri si proiecte strategice de infrastructura. Zona centrala
prezinta un potential limitat de evolutie morfo-spatiald, noile insertii de cladiri fiind putine si concentrate
in principiu in zona de vest %°.

Tn structura municipiului se pot distinge 8 zone principale, grupate in functie de tipul de activitate, dupd
cum urmeaza:

e Zona centrald — zona administrativa (centrul civic) unde sunt localizate majoritatea locurilor de
munca si serviciilor de interes general si a celor mai importante institutii administrative la nivel
judetean simunicipal, cum ar fi Primaria Municipiului Ploiesti, Consiliul Judetean Prahova, Teatrul
»,Toma Caragiu” (fostul teatru municipal), PrefecturaJudetuluiPrahova, muzee, centre comerciale,
unitati de cazare si de alimentatie publicd, unitati de invatamant, sedii de companii, sedii de banci
etc(In aceastd zona se concentreaza inclusiv cele mai multe obiective de patrimoniu construit, care
prezinta potential de valorificare n scop turistic);

e Zonele industriale — sunt dispuse radial in jurul zonelor construite, existand 4 astfel de platforme
majore: platforma Ploiesti Sud (care prezinta unitati din domeniul petrolier, al constructiilor de
masini etc), platforma PloiestiNord (unde se afla rafinaria Vega a companiei Rompetrol), platforma
Vest-Crang (unde se regdsesc industria alimentara, chimica, prelucrarea metalelor, materiale de

25 Competitive Cities - World Bank, MDRAP, MFE, 2013
26 PMUD 2015
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constructii, depozitare, comert, servicii etc) si platforma Ploiesti Est-Teleajen (rafinaria Teleajen
care in prezent este in proprietatea companiei Petrotel Lukoil, re spectiv companii din domeniul
industrial, serviciilor, transporturilor si comertului) ?7;

e Zonele comerciale —in zona de vesta orasului (Auchan, Selgros, Kaufland, West Mall, Balif City) si
in zona de nord (Kaufland, Metro, Carrefour, Ploiesti Shopping City), respectiv in est (Dedeman,
Artsani, Afi Palace);

e Zonele de agrementsisport (inclusiv cele verzi) — parcul Tineretului, parcul Municipal Vest, parcul
de langa Gara de Sud, parcul din cartierul Ploiesti Nord, parcul Mihai Viteazu, parcul I. G. Duca,
parcul Nichita Stanescu, arcul din fata Casei Sindicatelor, parcul din fata Halelor Centrale, parcul
din fata Palatului Administrativ, stadionul llie Oana, Hipodromul etc;

e Zonadeinvatamantuniversitar— zona Universitatiide Petrolsi Gaze in sudulorasului (care este in
imediata proximitate a Hipodromului);

e Zonele garilor principale —gara de Sud si gara de Vest;
e Zonade unitati sanitare importante — Spitalul Judetean de Urgenta Prahova;

e Zonelerezidentiale —in generalacestease intrepatrund cu cele comerciale (cartierele de locuinte
colective sunt cele care prezinta principalele puncte de origine ale fluxurilor de persoane; zonele
cu regim mic de indltime (P - P+1) suntdezvoltate in jurul nucleuluiistoric si de-a lungul arterelor
de circulatie, iar majoritatea ansamblurilor de locuinte colective sunt localizate in zonele de nord
si nord-vestale orasului.

EVOLUTIA SPATIALA | Analizdnd modulin care municipiul si implicit polul de crestere au evoluat din punct
de vedere morfologic de-a lungul timpului, se pot observa constrangerile si cauzele care au stat la baza
conturarii profilului spatial din prezent. Astfel, dezvoltarea spatiala a municipiului Ploiestia fost constransa
de o serie de bariere naturale si antropice, precum paraul Dambu, calea ferata, centura rutiera, zonele
industriale, respectivresursele limitate de terenuriside extindere aintravilanului. Orasul a beneficiat de o
asezare geografica propice, astfel cd acesta s-adezvoltat la poalele Subcarpatilor intr-o zona de trecere de
la campie la deal, fiind situat in apropierea unor vechi si importante drumuri comerciale, a doua rauri
importante (Teleajen si Prahova). Pe teritoriul orasului s-au descoperit urme care dateaza din epoca
bronzului, in partea de nord-est a acestuia, respectivurme ale uneiasezari getice, a carei existenta s-a
putut urmari din secolul ll1.e.n. si pana in secolulll e.n.

Ploiestiul este atestat documentar pentru prima data in perioada secolului al XVI-lea, asezarea fiind
impactata de trecereade laeconomianaturalad la ceade schimb de marfuri. Orasul a cunoscut o dezvoltare
foarte rapida, devenind unimportant centru economicintr-o regiune foarte bogata.

n perioada dintre 1716 si 1821, orasul incepe sd se intind3 ca suprafatd si sa isi creeze centre de viata
sociald, astfelca apar mahalalele (primele aparute sunt mahalaua sfantuluiloan si mahalaua BunaVestire)
grupate in jurul unor biserici, ulite si drumuri care incep sa devina artere de comunicatie si de impartire a
orasului. Centrul comercial al orasului (denumit targ) incepe sa se conecteze cu alte zone prin diferite ulite
cu un anumit specificcomercial.

27 Majoritatea au fost ridicate Tn perioada interbelicd si cea comunista (exista inclusiv cateva platforme abandonamte total sau
partial care se regasesc chiar si in zone semicentrale, acestea reprezentand resurse de terene de tip brownfield sau zone industriale
dezafectate —municipiul Ploiesti prezinta unele dintre cele mai extinse zone industriale dezafectate dintre toti polii de crestere de
la nivelul tarii, ceea ce ar putea reprezenta un element de potential in vederea utilizarii acestora pentru viitoare proiecte in scopul
de a promova dezvoltarea unui oras cat mai compact) - printre zonele cu potential de reconversie vizate se numara rafinaria Astra
Romana (incintele de la nord si sud), platforma Upetrom 1 Mai (partial), platforma Teleajen (partial) etc, care ar putea capata noi
destinatii precum spatii plantate, locuinte, functiuni publice, zone comerciale etc
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Dupa anul 1829, viata economica a Ploiestiului incepe sa de dezvolte intr-un ritm din ce in ce mai alert,
devenind un centru comercial deosebit de important care polariza in jurulsdau o zona din ce in ce mai mare
(ajungand chiar sa inglobeze diferite asezari, precum Tirgsorul, Gherghita, Floresti, Filipesti, Gageni si
Silvina-Noua). Se creeaza noilegaturi citre Bucuresti in zona de sud, catre Valea Prahovei spre Brasov si
catre Moldova spre Buzau.

n anul 1843 a izbucnit in Ploiestiun mare incendiu care a condus la distrugerea unor suprafete intinse ale
orasului, inclusiv centrul orasului, care la acea vreme inca mai pastra infatisarea caracteristica de la finalul
secoluluial XVIll-lea 22,

De-alungul timpului, zonele de locuinte si servicii s-au dezvoltat organic si radial in jurul nucleului central,
indeosebide-a lungul arterelor ce se conecteaza cu zonele industriale. Cartierele de locuinte individuale
au aparutin principiu in perioada secolului al XIX-lea siin prima jumatate a secolului al XX-lea (de exemplu,
Gheorghe Doja, Analpatescu etc), iar marile ansambluri de locuinte s-au dezvoltatin special in zonele de
nord sivestfata de zona centrala in perioada comunista.

n concluzie, se contureazd 5 Zone Istorice de Referintd (ZIR), dupd cum urmeaza:
o ZIRI:
o ZIRI1A:Targul de sec. XVII centrat pe targul vechi;
o ZIR1B: Extindereatargului medieval (mijlocul secolului al XVIlI-lea);
e ZIRIl:Recentrareaorasului pre-modern prin cuprinderea Oborului(secolul al XIX-lea);
e ZIRIll: Dezvoltareamodernaspre bariere pe trasee rutiere si spre gara;
e ZIRIV:Orasul fara limite al socialismului;
e ZIRV:
o Fazal: Bd. Independentei, in perioada sfarsitului secoluluial XIX-lea;

o Fazall: Ansamblulcentruluicivic interbelic.

28 |storicul oraselor Ploiestisi Targsor, G. Potra si N.|. Simache
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FIGURA 4 - EVOLUTIA ORASULUI PLOIESTI — ZONELE ISTORICE DE REFERINTA
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Dat fiind faptulca orasul era un important centru national al industriei petroliere, acestaa fost afectat de
bombardamentele din perioada celui de-al doilea razboi mondial. Cu toate acestea, a continuat sa se
dezvolte in perioada comunista pe fondul unui proces de industrializare si urbanizare fortata, ajungand
astfella finalul anilor '80 la peste 250.000 de locuitori 2°.

Dupa anul 1989, zonele de locuit s-au dezvoltatin special in zona de nord, si totodata au aparut o serie de
cartiere relativ izolate de restul orasului, precum Bereasca, Barcanesti, Motoi, Rafov, Mimiu, Pictor
Rosenthal, Buda (acestea prezintd probleme referitoare la nivelul de deservire din perspectiva
echipamentelor publice si a dotarilor tehnico-edilitare) 3°. Astfel, dupa anii 1990 s-a remarcat o dezvoltare
imobiliard intensa, atat rezidentiald, cat si de servicii, comert si productie 3!, remarcandu-se faptul ca
planificarea nu a fost una riguroasa. in zonele de nord si nord-vest, unde se intalnesc cele mai ample
expansiuni(se observa prezentafenomenuluidenumit urban sprawl), se identifica 5 tipare morfologice:

e Tiparul ,fermoar” — este fragmentat si izolat, rectangular, prezinta o accesibilitate buna si
functiunea’in general este cearezidential3;

29 Strategia Integratad de Dezvoltare Urbana pentru Polul de Crestere Ploiesti 2014-2020
30 Strategia Integrata de Dezvoltare Urbana pentru Polul de Crestere Ploiesti 2014-2020

31 Tn aceasta perioad3 s-au extins citre vest si noi zone industriale, precum un parc industrial nou (de peste 160 ha), la care se
adauga mai multe parcuri private pe teritoriul comunei Aricestii Rahtivani, care depasesc 300 ha
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e Tiparul ,ciorchine” - este fragmentat, rectangular, prezinta o accesibilitate slaba si functiuneain
general este cearezidentialg;

e Tiparul ,pieptene” — este alungit si fragmentat, rectangular, prezinta o accesibilitate buna si
functiuneaeste in generalde mica productie/depozitare/servicii;

e Tiparul ,difuz” — este fragmentat (poate prelua structura adiacenta), rectangular sau cu trasee
informale, prezinta o accesibilitate medie si functiunea este in general cea rezidentiala;

e Tiparul ,petice” — este slab fragmentat, rectangular, prezinta o accesibilitate foarte buna si
functiuneain general este ce de comert/servicii 32.

Totusi, este de remarcat inclusiv fenomenul referitor la faptul ca dezvoltarea polului de crestere a fost
orientatain ultimii ani catre extindereain cadrul tesutuluideja construit prin densificarea acestuia, gradul
de dispersie fiind scizut. In ceea ce priveste activititile economice, acestea se concentreaza in municipiul
Ploiestiin ceamai mare parte siin prima coroana de localitati pe directia nord, nord-vestsivest, zonele de
est si de sud fiind mai putin atractive pentru localizarea de noi functiuni (cu exceptia zonelor de -a lungul
iesirii spre municipiul Buzau) din cauza problemelor de mediu, a prezenteiunor mariinfrastructuritehnico-
edilitare si a efectuluide bariera pe care infrastructuraferoviarail are in zona de sud (totusi, prin prezenta
mall-ului AFI Pallace, care se afla relativ aproape de zona centrald, poate reprezenta un element de
potential pentru demararea unui proces de regenerare urbana siin zona dinspre est). Astfel, printre cele
mai mari concentrari de functiuni economice sunt reprezentate de parcurile industriale Ploiesti si parcul
industrial West Park/Allianso Business Park din comuna Aricestii-Rahtivani, si cel din zona Brazi. Zonele
comerciale de mari dimensiunise afla, pe langa municipiul Ploiesti, in comunele Aricestii Rahtivanisi Blejoi.
Dezvoltarea rezidentiala reflectd o dezvoltare considerabila din perspectiva dezvoltarii fondului construit
in prima coroana de localitati (in special in zona de nord, dar siin zona de vest, unde se observa o tendinta
de polarizare a locuirii cu standard mai ridicat) din jurul municipiului Ploiesti. Acest fenomen se explica
indeosebiprin faptul ca resursele funciare de dezvoltare in zona intravilanului teritoriului administrativ al
municipiului Ploiestisunt foarte limitate.

32 pUG n elaborare (Studiu de Fundamentare privind morfologia, spatiile plantate, peisajul urban si metropolitan)
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FIGURAS - CARTIERELE MUNICIPIULUI PLOIESTI

N N

2 4 I~

Sursa: Strategia Integrata de Dezvoltare Urbana pentru Polul de Crestere Ploiesti 2014-2020
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Din perspectiva zonificarii teritoriului polului de crestere, cea mai mare suprafata ocupata este cea a
terenurilor agricole (peste 33% din totalul fonduluifunciar), acest fapt datorandu-se pozitionariiin Campia
Ploiestiului, unde agricultura detine un rol foarte important. Cele mai extinse astfel de suprafete se
concentreaza la nivelul polului in sud/sud-est, respectiv in UAT-ul Baicoi, precum si in zona de est (UAT-
urile Barcanesti, Brazi, Berceni, Targsoru Vechisi Valea Calugareascd) — peste 70%. Cea mai mica valoare
se remarca in cazul UAT-ului Dumbravesti(sub 60%).

Tn ceeace priveste suprafetele ocupate cu constructii (care vizeazainclusiv zonele industriale), se observa
UAT-urile cu cele mai ample zone ca fiind, pe langa Ploiesti, Aricestii Rahtivani, Blejoi si Brazi (aproximativ
intre 14% si 25% din totalul fonduluifunciar). Tot in aceasta categorie sunt incluse si zonele comerciale, in
cadrul UAT-urilor mentionate fiind dezvoltate cele mai importante centre comerciale.

Cele mai mari suprafete cu paduri si vegetatie forestiera se concentreaza in UAT-urile Paulesti si
Dumbravesti (peste 15% din totalul fondului funciar), astfel ca se contureaza concentrarea acestui tip de
resursain zonade nord a polului, spre deosebire de zona de sud care nu beneficiaza de atat de multe zone
impadurite.

FIGURA 6 - SUPRAFATA FONDULUI FUNCIAR DUPA MODUL DE FOLOSINTA LA NIVELUL POLULUI DE
CRESTERE, 2014
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FIGURA7 - ZONIFICAREA TERITORIULUI OCUPAT DE POLUL DE CRESTERE, 2018

CIVITTA

4

!

ARICESTI
RAHTIVANI

| A

;BERCENI

TARGSORU £ :
WVECH!
i (3
—_RBARCANESTI

0 2 4 6 km
— . o2 Sursa datelor: CLC 2018
Limité pol de crestere I Unitati industriale sau comerciale P4duri de foioase
[ vLimits UAT I Retea de cdi de comunicatie I Péduri de conifere
si terenuri asociate acestora -
Reteaua de localitati Zone de extractie a | Péaduri mixte
@ Municipiu resedintd de judet N Lo Pajisti naturale
Zone de constructie
«©  Oras = : Vegetatie sclerofila
Zone urbane verzi
Comund Tranzatie pddure-tufdris
Terenuri arabile neirigate . .
Sat Plaje, dune, nisipuri
. e | ]
Utilizarea teritoriului Mlastini interioare
Plantatii de pomi fructiferi s
cf. CLC 2018 arbusti [ Cursuri de apd

I spatiu urban continuu

Spatiu urban discontinuu si X . y
spatiu rural Zone de culturi complexe Terenuri predominant agricole
: in amestec cu vegetatie naturald

Pasuni Corpuri de apé

Sursa: Prelucrare proprie dupa datele CORINE Land Cover

WWW.poca.ro

66



PCCA =

Programul Operational Capacka_te Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

FIGURA 8 - PONDEREA SUPRAFETEI AGRICOLE DIN TOTALUL FONDULUIFUNCIARAL POLULUI DE
CRESTERE, 2014
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FIGURA9 - PONDEREA SUPRAFETEI OCUPATE DE CONSTRUCTII DIN TOTALUL FONDULUI FUNCIARAL

POLULUI DE CRESTERE, 2014
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FIGURA 10 - PONDEREA SUPRAFETEI OCUPATE DE PADURI S| VEGETATIE FORESTIERA DIN TOTALUL
FONDULUIFUNCIARAL POLULUI DE CRESTERE, 2014
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FIGURA 11 - PONDEREA SUPRAFETEI OCUPATE DE APE SI BALTI DIN TOTALUL FONDULUI FUNCIARAL
POLULUI DE CRESTERE, 2014
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FIGURA 12 — EVOLUTIA EXPANSIUNII URBANE IN POLUL DE CRESTERE, 2002-2020
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FIGURA 13 — ZONE DE EXPANSIUNE N CADRUL ASEZARILOR PERIURBANE INTRE 2010 SI 2021
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FIGURA 14 EVOLUTIA SPATIALA IN ZONA DE NORD A MUNICIPIULUI PLOIESTI, CARTIERUL CARINO Si
IRISH TOWN

/s, 68 £

Sursa: Imagini preluate din Google Earth

Regimul de indltime dominant la nivelul municipiului Ploiesti este scazut, fiind reprezentat de cartiere de
case. Zonacentrala este eterogena, cuprinzand atat cladiri mai noi, chiar cu peste 10 etaje, cat si locuinte
individuale cu 1-2 etaje. Inrest, ansamblurile construite in perioada comunistaau intre 5 si 11 etaje.

Din perspectiva expansiunii urbane, se remarca faptul ca limitele intravilanului nu au suferit modificari
considerabile. Municipiul Ploiesti si-a mentinut caracterul compact in general. Noile dezvoltari s-au
concentrat in zone unde existau resurse de teren in interiorul orasului in general, dar se observa si un
proces de densificare in localitatile din cadrul polului, cele mai vizibile fiind in cadrul UAT-urilor Paulesti,
Targsoru Vechi si Blejoi (atat din perspectiva fondului construit, cat si a populatiei care a inregistrat o
evolutie pozitiva), dar si Aricestii Rahtivani, Baicoi si Barcanesti (unde se inregistreaza si cele mai mari
cresteri ale autorizatiilor de construire acordate pentru cladirile rezidentiale (exclusiv cele pentru
colectivitati)).
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FIGURA 15 - EVOLUTIA NUMARULUI DE AUTORIZATII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU CLADIRILE
REZIDENTIALE (EXCLUSIV CELE PENTRU COLECTIVITATI) PENTRU UAT-URILE DIN POLUL DE CRESTERE,
2015-2020
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Analizand evolutia numarului de autorizatii de construire eliberate (cele pentru clddirile rezidentiale
(exclusiv cele pentru colectivitati)), se remarca tendintele de dezvoltare in anumite zone din periurban.
Singurele UAT-uricare au inregistrat o tendinta pozitiva a numarului de autorizatii in intervalul 2015-2020
sunt Aricestii Rahtivani (+93,8%), Baicoi (42,3%), Barcanesti(+21,4%), dar si Targsoru Vechi (+0,7%).

4.1.3. LOCUIRE

La nivelul polului de crestere, desi numarul de locuitori a fost in scadere in intervalul 2015-2020 (-2,7%),
evolutia numaruluide locuinte a inregistrat o usoaracrestere (de 2%), lafelsi cea a suprafeteilocuibile (de
4,1%). Totusi, se remarca faptul ca cresterile cele mai mari sunt ih mediul rural (comunele P3aulesti si
Targsoru Vechi) — peste 24%, pe cand in mediulurban (municipiul Ploiesti si orasul Baicoi) se observa cele
mai scazute (sub 3%).

Raportand suprafata locuibila la numarul de locuinte, de asemenea UAT-urile Paulesti si Targsoru Vechi
inregistreaza cele mai mari valori dintre toate celelalte de la nivelul polului (de peste 8%), astfel ca
locuintele au devenit maiincapatoare, ceeace contribuie la un nivel sporit de confort. Cele doua UAT-uri
sunt, de asemenea, un exemplu bun si din perspectiva raportului suprafeteilocuibile/locuitori, care a
crescut cel mai mult in intervalul 2015-2020 (cu peste 13%).

La nivelul anului 2020, cei mai multi mp pe locuinta se inregistrau in cazul UAT-urilor Paulesti, Blejoi si
Targsoru Vechi (peste 65 mp), aceste comune fiind cele mai reprezentative si pentru numarul de mp pe
locuitor (peste 21 mp).
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Totusi, calitatea locuirii este dependenta de multialti factori, de la ofertade locuri de munca, la accesul la
dotarile de proximitate, la ofertade locuri de munca, la oportunitatile de petrecere atimpului liber si chiar
la peisajulinconjurator, respectiv la nivelul de siguranta si securitate. Analizand fenomenul de migrare a
populatiei In UAT-urile din proximitatea oraselor mari, care este prezent in multe alte zone din tara, se
remarca faptul ca principalele motive sunt referitoare la preturile mai scazute, la ritmul mai linistit al vietii,
la apropiere de naturd etc. Asadar, constructia de noilocuinte este mult mai acceleratain mediul rural fata
de mediulurban, desimulte dintre dotari (in special cele tehnico-edilitare, dar sicele medicale, sociale etc)
nu sunt suficient de bine dezvoltate. Pentru multe dintre dotarile si serviciile publice, locuitorii din
localitatile limitrofe municipiului Ploiestise deplaseazain oras pentru a avea acces la acestea.

Tn ceea ce priveste costul locuintelor, se observd o serie de discrepante intre zonele de nord si vest,
respectiv sud siestin zona municipiului Ploiesti, astfelcaintre acestea, pre turile pentru achizitionarea unei
locuinte (casd/apartament) variaza de la 40.000 la 650.000 EUR, la 25.000 la 148.000 EUR 33. Tn comunele
Paulesti si Targsoru Vechi, unde se observa cele mai ample dezvoltari imobiliare, preturile variaza intre
80.000 la 285.000 EUR, pe cand in alte UAT-uri mai putin atractive de la nivelul polului, costul unei case
poate ajunge la maxim 80.000 EUR. Discrepanta de pret este cauzata de diferentele din perspectiva
atractivitatii, a dotérilor siserviciilor publice, a accesuluila locul de munci etc. in cazul municipiului Ploiesti,
diferentele se justifica prin faptul ca multe dintre locuintele atat individuale, cat si colective se afla intr-o
stare mai precara, locuintele individuale prezinta parcele cu suprafete mai reduse, retelele tehnico-
edilitare nu deservesctoate unitatile locative si nu exista acces facil la dotarile de proximitate (de exemplu
cartierele Mimiu, Rafov etc).

33

https://www.imobiliare.ro/harta/2352293#lon=25.997210530006445&|at=44.915284813087794&zoom=14&map=0sm&p=&;j=3
2
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FIGURA 16 - EVOLUTIA NUMARULUI DE LOCUINTE N UAT-URILE DIN POLUL DE CRESTERE, 2015-2020
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FIGURA 17 - EVOLUTIA SUPRAFETEI LOCUIBILE IN UAT-URILE DIN POLUL DE CRESTERE, 2015-2020
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FIGURA 18 - EVOLUTIA SUPRAFETEI LOCUIBILE/LOCUINTA iN PERIOADA 2015-2020 S| SUPRAFATA
LOCUIBILA/LOCUINTAIN UAT-URILE DIN POLUL DE CRESTERE, 2020
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FIGURA 19 - EVOLUTIA SUPRAFETEI LOCUIBILE/LOCUITOR TN PERIOADA 2015-2020 S| SUPRAFATA
LOCUIBILA/LOCUITOR IN UAT-URILE DIN POLUL DE CRESTERE, 2020
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Calitatea fonduluiconstruit difera de la un cartier la altul in functie si de perioada in care a fost realizat, de
tipul de dezvoltare (planificatd sau spontand), de materialele folosite etc. Tn municipiul Ploiesti, desi
majoritatea constructiilor din zona centrald au fostinlocuite dupaanul 1977 cu unele moderne sirezistente
la seisme, cele din jurul acesteia sunt fie vechide peste 50 de ani si construite din materiale nedurabile
(mai ales in zonele de locuinte individuale), fie sunt constructii noi cu un confort redus (cele de locuinte
colective).

Zonele rezidentiale (alaturi de dotarile aferente necesare) prezinta cea mai mare pondere din structura
orasului Ploiesti, acesteafiind localizate in general de-alungul arterelor de circulatie care legau orasul de
zonele industriale. Din perspectiva calitatii locuirii, se disting doua mari zone, sianume:

e Zona locuintelor din zona centrald si cea adiacenta acesteia (de exemplu Centru, Ploiesti Sud,
Democratiei, Valenietc) — sunt caracterizate de cladiri mai generoase, racordate la toate retelele
tehnico-edilitare necesare;

e Zona locuintelor din afara zonei centrale — sunt caracterizate de un profil preponderent rural, cu
probleme de infrastructura si lipsite de dotari in multe dintre cazuri (fara canalizare, gaze si in
cazuri izolate, fara apa) — populatia predominanta prezinta venituri medii spre mici (de exemplu
Bereasca, Rafov, Mimiu etc).

Zona periurbana prezinta un caracter rural cu zone rezidentiale preponderent constituite din locuinte
individuale care suntin generalomogene ca aspect si conformare. In perioada anilor ‘60-"90, cand au fost
realizate interventii de sistematizare a localitatilor rurale, acestea au vizat zone izolate (indeosebi areale
cu locuinte colective cu regim de inaltime mic si mediu) —comunele Barcanestisi Brazi de la nivelul polului
de crestere. Dupa anul 1990, din cauza faptului cd municipiul Ploiesti nu dispunea de rezerve de teren
foarte ample, tendinta de extindere avizat localitatile limitrofe pentru dezvoltareazonelorrezidentiale (in
special locuinte individuale). n acest scop, multe dintre UAT-urile din proximitate si-au extins limitele
intravilanului (de exemplu comunele Paulesti, Blejoi). Totusi, dupa anul 2004 incep sa apara inclusiv
locuinte colective siin aceste zone, caracterul acestor noiconstructii fiind unulurban, cu o calitate a locuirii
superioarain generalfata de tesutul existent.

4.1.4. SPATII PUBLICE SI SPATIlI VERZI
n cadrul acestei sectiuni vor fi tratate doud componente principale, si anume reteaua majora de spatii
publice si cea de spatii verzi.

Spatiile publice de la nivelul polului de crestere potficlasificate din perspectiva configurariispatiale in trei
tipologii principale, dupa cum urmeaza:

e Cele detip suprafata—pot fi parcuri, gradini sau alte tipuri de spatii publice de mari dimensiuni;
e Celedetip punct— pot fiscuaruri, piete sau alte tipuri de spatii publice de mici dimensiuni;

e Cele de tip liniar — pot fi bulevarde, strazi care dispun de zone pietonale generoase si care sunt
flancate total sau partial de diferite obiective de interes.

Cele mai multe spatii publice se concentreaza la nivelul polului in municipiul Ploiesti, distributia acestora
in restul UAT-urilor componente fiind mult mai slaba. Cele mai multe dintre spatiile publice din restul UAT-
urilor sunt de tip punct (de exemplu piatete, parcuri de mici dimensiuni sau scuaruri) sau suprafete, cele
mai reprezentative fiind localizate astfel:

e Parcul Dendrologic Bdicoi — UAT Baicoi;

————————— -
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e Parcul Trubescoi— UAT Baicoi;
e Parcul Negoiesti— UAT Brazi;
e Parcul Popesti— UAT Brazi;

e Parcul Brazi — UAT Brazi.

Desi cele mentionate anterior sunt in general intr-o stare destul de buna, este important de mentionat
faptul ca astfel de spatii ar trebuisa existe la nivelul tuturor UAT-urilor, chiar si sub forma unor zone de
mici dimensiuni, in special in zonele cele maitranzitate siin proximitatea punctelorde interes (de exemplu
in proximitatea primariei, a cdminului cultural, a bisericii etc).

FIGURA 20 - PARCUL DENDROLOGIC BAICOI, UAT BAICOI
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FIGURA 22 - PARCUL NEGOIESTI, UAT BRAZI

Sursa: Imagine preluata de pe Google Maps

FIGURA 23 - PARCUL POPESTI, UAT BRAZI
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FIGURA 25 - RETEAUA DE SPATII PUBLICE DIN POLUL DE CRESTERE
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FIGURA 26 — IZOCRONELE DE ACCESIBILITATE ALE SPATIILOR VERZI DIN MUNICIPIUL PLOIESTI
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n ceea ce priveste municipiul Ploiesti, zona centrald concentreaza majoritatea spatiilor publice, cele mai
importante fiind: de tip suprafatd — zona primariei (alaturi de Casa de Cultura a Sindicatelor si esplanada
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Centrului Civic), zona Halelor Centrale (aldturi de piata Toma Socolescu si piata Centrald), piata lon Luca
Caragiale (alaturi de Consiliul Judetean si Institutia Prefectului), de tip linie - zona bulevarduluiRepublicii,
zona bulevarduluilndependentei, de tip punct - pietele garilor de sud si de vest.

La nivelul intreguluioras, reteaua de spatii publice din municipiul Ploiesti este formatain general din spatii
publice de tip suprafata, dar si punct, astfelca:

e  Exista multe parcuri de mici dimensiuni(cu exceptia parculuiTineretuluisiparcului municipal Vest)
si scuaruri care deservesc diferite cartiere, precum: parcul Mihai Viteazul, parcul din zona strada
Apelor colt cu strada Strandului, parcul Dorobanti, parcul Sud, parcul din zona strada Eroilor colt
cu strada Calimani, parcul Aurora, parcul Nord, parcul din zona strada Popa Farcas colt cu strada
Tudor Vladimirescu, parcul Mihai Eminescu 22, parcul de langa Biserica Inaltarea Domnului, parcul
9 Mai, parcul din zona strada Strandului colt cu strada Luminisului, parcul Mimiu. Cel mai verde
cartier este cartierul Nord, unde in jurul locuintelor colective exista multe spatii verzi plantate si,
mai mult, spatiile dintre blocuri sunt suficient de generoase. Cu exceptia parcurilor din zona
centrald, majoritatea restul se aflaintr-o stare avansata de degradare, astfel ca necesita masuride
revitalizare, (re)amenajare si reorganizare, astfel incat sa fie posibila practicarea activitatilor de
agrement, de recreere, imaginea acestora sa fie imbunatatita, sa beneficieze de mobilier urban si
de iluminat public eficient etc;

e Se remarca si prezenta unor piete/piatete/scuaruri si piete agroalimentare: dintre cele mai
importante fiind piata Aurora Vest, piata Malu Rosu, piata 9 Mai, piata Mihai Bravu, piata Obor,
scuarul din fata centrului comercial Omnia (Winmarkt Omnia Ploiesti), scuarul din proximitatea
hotelului Prahova Plaza, zona pietonald din proximitatea teatrului Toma Caragiu Ploiesti si
sectiunea care face legatura dintre bulevardul Republicii si strada Nicolae Balcescu prin strada
Mihail Kogalniceanu.

Conform PUG in elaborare, o tipologie mai detaliata prezinta o multitudine de exemple de astfel de spatii,
clasificate pe tipologii dupa cum urmeaza:

e Parcul urban liniar-promenada—de exemplu zona ,,Bulevardului Castanilor”;

e Parcul urban central de mici dimensiuni— de exemplu parcul Mihai Viteazul;

e Scuarul/esplanadareprezentativd —suitade parcuri |. G. Duca, Nichita Stanescu, Halele Centrale);
e Parcul urban specializat — Parcul Tineretului (Parcul Olimpia);

e Parcul urban de cartier —de exemplu Parcul Municipal Ploiesti Vest;

e Scuarul urban stradal;

e Aliniamentele stradale;

e Spatiile plantatein curtisi incinte private.

Astfel, se observa faptul ca sistemul de spatii publice/verzi este difuz si nu se contureaza sub forma unui
sistem coerent si continuu. Cu exceptia zonei centrale, restul zonelor (mai ales cele din estul si de sudul
orasului) nu functioneaza ca un sistem, fiind necesare masuri de sporire a accesului catre acesteasi de
dezvoltare a acestora mai alesin zonele periferice siin zonele de intrare in oras (inclusiv prin aliniamente,
coridoare verzi). Cel mai mare deficit de spatii verzi se remarca in cazul cartierelor Malu Rosu, Vest si
lenachita Vacarescu, acestea fiind siintens populate. Chiar daca in cazul acestora exista totusi spatii verz
interstitiale de mici dimensiuni, majoritatea sunt fie necorespunzator amenajate, fie sunt ocupate de
autovehicule parcate neregulamentar.

————————— -
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Un elementde potential important care poate fi valorificat la nivelul municipiului Ploiesti este ref eritorla
vegetatia spontana care ocupa suprafete considerabile pe teritoriul fostelor unitati de extractie si
prelucrare a petrolului®*. Mai mult, zona dintre gara de vest si gara de sud poate fi gandita ca o noua
padure, in completarea parcului municipal realizat in ultimii ani. Mai mult, pentru protejarea acestei
vegetatii care a capatat forma unor mici ,,paduri”, pot fi impuse masuri de limitare a realizarii de noi
constructii, precumsi un managemental vegetatiei.

O resursafoarte importanta de spatiu verde de maridimensiuni este Parcul Memorial Constantin Stere (cu
o suprafata de peste 100 ha). Aceasta face parte din propunerea de dezvoltare a unui coridor verde prin
conectarea acestuia cu centrul municipiului Ploiesti si zona garii de nord (unde exista o serie de centre
industriale dezafectate pe teritoriul carora s-a dezvoltat vegetatie spontana), respectiv catre parcul
Tineretului. Mai mult, acest coridor, pe langa avantajele din perspectivaincetinirii vantului puternic de pe
directia nord-est din timpul iernii, ar contribui si la conectarea parcurilor/scuarurilor din zona bulevardului
Republicii - parcul MihaiViteazul, piata Toma Socolescu, esplanada Centrului Civic, piata lon Luca Caragiale,
parcul |. G. Duca si parcul Nichita Stinescu. Tn plus, acesta ar putea fi conectat si la centura orasului, pe
I&na calea ferata asociata garii de nord. Inclusiv padurea din satul Corlatesti (UAT Berceni) poate fi parte
dintr-un coridor propus pe directia catre Ploiestiprin zona raului Dambu, putand fi gandit astfelincat sa se
conecteze cu zona Hipodromului. De asemenea, padurea Brazi din zona de sud a municipiului ar putea
reprezenta capatulunuicoridor verde prin traseul care ar urmari calea ferata de la limita estica a rafinariei
de petrol Brazi — zona triajului CF — gara de vest. Alte relatii verzi de mai mica amploare ar puteafi:

e Conectareagarii de vestcu parcul Tineretului(prin intermediul strazii Marasesti);

e Axanord-sud prin gara de sud spre piata Victoriei si piata Eroilor, respectiv sfarsitul bulevardului
Republicii in zona perifericd de nord a orasului 3.

Toate propunerile mentionate anterior reprezinta deziderate pe termen lung si foarte lung, mare parte
dintre legaturile sistemelor verzivizate nefiind configurate inca. Asadar, la nivelulintreguluipol de crestere
acestareprezintainceputul pentru o viziune integrata care sa vizeze conexiunea sicu celelalte arii naturale
din proximitate (legaturacu vaile invecinate si elementele vegetale specifice etc), mai ales in contextulin
care Valea Prahoveireprezinta o alternativa mult mai preferata din perspectiva oferteide spatii verzi.

Inclusiv in cadrul chestionarului aplicat cetatenilor a fost mentionata problema referitoare la insuficienta
spatiilor verzi, ceea ce accentueaza nevoia de dezvoltare a acestora. Chiar daca, din perspectivaizocronelor
de accesibilitate, nivelul de deservire pare optim, majoritatea spatiilor verzi sunt de mici dimensiunisi de
cele mai multe ori nu sunt amenajate corespunzator (fie sunt in stare precara, fie nu sunt suficient de
dotate etc). Maimult, reabilitarea si modernizarea spatiilor publice /spatiilor verzi/spatiilor dintre blocuri a
fost votata pe locul al doilea in topul celor mai necesare interventii pentru dezvoltare comunitatii. Mai
mult, in acest context o atentie deosebita trebuie acordata si moduluiin care sunt acordate autorizatiile
de constructie —de exemplu, se acorda autorizatii pentru locuinte colective foarte inalte (chiar si de P+11),
ceeace face caasigurareade spatiu verde minim pe cap de locuitor sa devinaimposibila (mai ales pe fondul
faptului ca nu exista suficiente spatii proiectate pentru a devenispatii verziin viitor).

Totodata, printre masurile importante de avut in vedere se numara si cresterea nivelului de siguranta si
prezenta autoritatilor de ordine publica, supraveghere video, respectiv inlocuirea mobilierului urban cu
elemente noi.

De asemenea, un alt proiect de anvergura extrem de necesar este reprezentat de regenerarea urbana a
zonei Dambu — Mihai Bravu. Dat fiind faptul ca provocarile cu care se confrunta aceasta zona suntfoarte

34 Exemplu de buna practica de urmat — fostele incinte industriale transformate in parcuri si zone de recreere din zona Rubhr,
Germania
35 PUG Tn elaborare — SF privind morfologia, spatiile plantate, peisajul urban si metropolitan
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complexe, recomandarea estesa se organizeze un concurs pentru arhitecti/urbansiti/peisagistifoarte bine
pregatiti.

4.1.5. DOTARI

n ceea ce priveste dotérile publice, se observa faptul cd majoritatea acestora se concentreazi in municipiul
Ploiesti. Chiar daca remarcam si in mediul rural diferite dotari/servicii, discrepanta dintre mediul urban si
cel rural este considerabild, astfel ca este nevoie de masuride dezvoltare sporita si diversificare a acestora
in mediul rural. Astfel, dotarile de tip cultural lipsescin majoritatea UAT-urilor, pentru astfel de activitati
locuitorii fiind nevoitisa se deplaseze in municipiul Ploiesti. Totodata, se remarca o distributie neechilibrata
a dotarilor la nivelul polului de crestere, astfelincat in unele UAT-urieste necesara construireacreselor si
reabilitarea infrastructurii de invatamant si realizarea unor trasee pentru autobuzele scolare. De
asemenea, conform raspunsurilor in cadrul chestionarului dedicat cetatenilor, este nevoie inclusiv de
dezvoltarea pieteloragroalimentare.

————————— -
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FIGURA 27 - DOTARI PUBLICE LA NIVELUL POLULUI DE CRESTERE
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4.1.6. PEISAJ

Conform Conventiei Europene a Peisajului, peisajul reprezintd o parte importanta a calitatii vietii
oamenilor, fiind un element esential al bunastarii sociale si individuale. Ca stat membru al Consiliului
Europei, inclusiv Romania se angajeaza sa identifice peisajele si caracteristicile acestora, sa le urmareasca
transformarile, sa le evalueze, in scopul de a realiza demersuripentru a introduce dimensiunea peisajera
in programele si politicile de amenajare a teritoriului, de urbanism siin cele culturale, de mediu, agricole,
sociale si economice, precum si in alte politici cu posibil impact direct sau indirect, pentru a pregati si
implementa proiecte de punere in valoare a acestuia, scopul fiind protectia, managementul si/sau
amenajarea peisajului 3. Tn acest context este deosebit de important si intelegem individualitatea,
personalitatea si originalitatea orasului din perspectiva peisajuluicare il defineste.

La nivelul polului de crestere, principalele tipuri de peisaj identificate sunt urmatoarele:

Peisajul urban — caracter puternic antropizat, tesut urban consolidat, functiuni active sustinute
economicsi social 37;

Peisajulurban este reprezentatin principiu de dezvoltarea orasului pre-modern(secolul al XIX-lea),
dezvoltarea orasuluisocialist (secolulal XX-lea) sidezvoltarea orasului programat (finalulsecolului
al XX-leasiinceputulsecolului al XXI-lea). Alta tipologie importanta este zona centrala.

Peisajul urban periferic — in curs de constituire, grad mare/mediu de antropizare, amestec de
trdsaturi urbane si rurale, in curs de dezvoltare socio-economica;

Peisajulindustrial — puternicantropizat, functiunipredominant active, cu tendinta de declin;

Peisajul rural — tesut urban ramificat, grad mediu de antropizare, activitati specifice, tendinta de
degradare in plan ecologic;

Peisajulseminaturalsirural—aferent cursurilor de apa, grad mic de antropizare, activitati specifice,
tendinta de degradare in plan ecologic;

Peisajulagricol — slab antropizat, culturi de campie si pomiviticole, echilibru ecosistemic, in curs de
declin in plan socio-economic;

Peisajul cvasi-natural forestier — activitati conexe, tendinta de degradare.

FIGURA 28 - PEISAJ DIN ZONA DE LOCUINTE INDIVODUALE (PERIOADA SECOLULUI AL XIX-LEA), STRADA

DIMITRIE BOLINTINEANU, CARTIER GHEORGHE DOJA

36 http://www.cdep.ro/pls/legis/legis_pck.htp_act_text?idt=37056
37 Un element de particularitate il reprezinta spatiile plantate din municipiul Ploiesti, care este dominat de o serie de configuratii
precum cele lineare (fie subforma de parcuri, fie sub forma de suitd de scuaruri/piete dispuse alveolar, fie ca aliniamente stradale)
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n zona cartierului Gheorghe Doja (care este preponderent de locuinte individuale) exista atat clidiri care
au front continuu cu constructii realizare la aliniament, desiexista si exceptii rezultate in urma demolarilor
si reconstruirea unor case retrase fata de aliniament.

FIGURA 29 - PEISAJ DIN ZONA DE LOCUINTE INDIVIDUALE (PERIOADA SECOLULUI AL XX-LEA), STRADA
GRAUSORULUI, CARTEIER PICTOR ROSENTHAL

////// .

i

D3 M

Sursa: Imagini preluate de pe Google Maps

Cartierul Pictor Rosenthal este unul dintre cele reprezentative pentru tipologia de parcele cu dimensiuni
reduse, unde majoritatea constructiilor sunt realizate cu o retragere de aproximativ 1 m de la aliniament,
desiacesta nu se contureaza ca un front continuu.

FIGURA 30 - PEISAJ DIN ZONA DE LOCUINTE COLECTIVE (PERIOADA DE FINAL A SECOLULUI AL XXI-LEA),
STRADA CAMELIEI, CARTIER NORD (PRIMA IMAGINE) SISTRADA DOMNISORI, CARTIER 9 MAI (A DOUA
IMAGINE)

———— SR
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—

Sursa: Imagini preluate de pe Google Maps

n cartierele de locuinte colective, aspectul caracteristic este reprezentat de silueta blocurilor cu o inaltime
de (maxim) P+4 (aproximativ 78% dintre acestea), pe cand restul de aproximativ 22% au peste 5 etaje.
Peisajul dominant in aceste zone este dominat in general de parcari, care ocupa cea mai mare parte a
spatiului public, locurile de joacd/scuarurile/piatetele de micidimensiunifiind prezente siutilizate ca atare
izolat n teritoriu. Totusi, este de remarcat faptul ca in cazul multor cartiere este prezenta vegetatia de

aliniament.

FIGURA 31 - PEISAJ DIN ZONA DE LOCUINTE COLECTIVE — NOI DEZVOLTARI (PERIOADA SECOLULUI AL
XX-LEA), BULEVARDUL REPUBLICII, CARTIER CARINO

S

2 5

Sursa: https://mrsresidenceploiesti.ro/wp-content/uploads/2019/09/MRS-Smart-Ploiesti-Septembrie-
2020-16.jpg
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FIGURA 32 - PEISAJ REZIDENTIAL DIN ZONA CENTRALA, STRADA REPUBLICII

Sursa: Imagini preluate de pe Google Maps

n zona centrald peisajul este dominat de Biserica Sfantul loan Botez&torul ce are o siluetd impozants,
precum si de alte cladiri administrative sau monumente. Zona centrala este traversata amplul bulevard
Republicii, care este flancat de locuinte colective cu regim de indltime de P+8.

FIGURA 33 - PEISAJ INDUSTRIAL, PETROTEL LUKOIL

Sursa: Imagini preluate de pe Google Maps

Peisajul industrial este vizibil incd din zonele de intrare catre municipiul Ploiesti. Acesta are un aspect
destructuratin cea mai mare parte, in special in ceeace priveste zonaindustriala din partea de Sud.

——————— SR
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FIGURA 34 - PEISAJ RURAL, COMUNA TARGSORU VECHI, SAT STREJNICU

Fata de tipurile de peisaje principale urbane prezentate anterior, se mai pot identifica si peisajele rurale
ale localitatilor limitrofe municipiului Ploiesti, care contribuie la imaginea polului de crestere. Acest tip de
peisaj este expresia unor culturi, activitati si datini asupra cadrului natural, care se reflecta in modul de

conformare a gospodariilor, dotarile agricole, tehnici de amenajare. Astfel se observa gospodariile care
suntsituate la distanta unele de altele, avand un caracter rasfirat.

————————— -
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4.2. PROFIL SOCIO-DEMOGRAFIC
4.2.1. STRUCTURA DEMOGRAFICA A POPULATIEI

La nivelul polului de crestere, populatia stabila cu domiciliul era la nivelul anului 2020 de 317.508 de
locuitori. Pe mediide rezidenta, in mediul urban locuieste 94,1% din populatie (municipiul Ploiestisi orasul
Baicoi), iar in rural 5,9%. Evolutia din perioada 2015-2020 este unadescendentd, astfel ca populatia totala
a scazut cu 2,7%, ceea ce confirma inclusiv fenomenul remarcat la nivel national de scadere a numarului
de locuitori. Atat la nivelul regiunii Sud-Muntenia, cat si la nivelul judetului se remarca o diminuare a
populatiei, de 3,5%, respectiv 3,2%. in ceea ce priveste ponderea populatieide la nivelul poluluidin intregul
judet Prahova, acesta cumuleaza un procent de 40,3% in anul 2020.

Avandinvedere documentul, Proiectarea populatieiRomanieiin profil teritorial, la orizontul anului 2060”,
se previzioneaza o scadere a populatiei de 30,6% pentru intervalul 2016-2060 la nivel national, acest
procent fiind cu mult mai scazuta de celasociat judetului Prahova (-43%), dar chiar siregiunii Sud-Muntenia
(-44,5%) 8. Astfel, judetul Prahova va inregistra pana in anul 2060 cea mai mare reducere a populatieide
la nivel national, alaturi de Bucuresti. Printre cele mai importante motive care stau la baza acestor
previziuni se numara migratia externa care va influenta procentul si distributia populatiei pe grupe de
varsta, respectivtendintele de imbatranire demografica. Astfel, numarul de tineri (0-15 ani) va scadea, iar
numadrul de varstnici (peste 65 de ani) va creste, ceea ce va determina probleme din perspectiva
dependenteidemografice, respectiv aforteide munca.

38 Se ia Tn considerare varianta medie care este cea mai plauzibild Tn ceea ce priveste prognoza (astfel ca se exclud variantele
constanta, pesimistd, intermediara si optimista)
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FIGURA 35 - EVOLUTIA NUMARULUI DE LOCUITORI DIN POLUL DE CRESTERE, JUDETUL PRAHOVASI
REGIUNEA SUD-MUNTENIA, 2015-2020
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TABEL 6 - POPULATIA REZIDENTA TN ANUL 2016 $I POPULATIA PREVIZIONATA PENTRU ANII 2030 SI
2060 — VARIANTA MEDIE

NIVEL SCHIMBAREA
POPULATIE 2016 POPULATIE 2030 POPULATIE 2060 DEMOGRAFICA
TERITORIAL INTRE 2016 SI 2060

Judetul Prahova 744119 635.946 423.805 -43%
Regiunea Sud-

. 3.047.055 2.545.664 1.692.465 -44,5%
Muntenia
Romania 19.819.697 17.892.489 13.784.413 -30,6%
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FIGURA 36 - NUMARUL LOCUITORILOR DIN POLUL DE CRESTERE, 2020
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FIGURA 37 - EVOLUTIA NUMARULUI DE LOCUITORI DIN POLUL DE CRESTERE, %, 2015-2020
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Se observa la nivelul Ploiestiului o scadere mult mai accentuata a populatiei fata de alti poli de crestere 3°.
Apropierea fata de capitald reprezintd un motiv foarte important, dat fiind faptul ca aceasta atrage un
numar considerabil de persoane care merg in Bucurestipentru a isi gasi un loc de munc3, inclusiv migratia
externa contribuind la acest fenomen cu efecte negative pe termen lung simediu (mai ales in contextulin
care este vorba de multi tineri inalt calificati, ceea ce conduce la fenomenul de brain-drain), rezultand
pondere mairedusaa persoanelor cu studii superioare prin comparatie cu alti poli de crestere. Totodats,
sporul natural negativ contribuie la tendintele mentionate.

Totusi, se remarca in jurul municipiului Ploiesti faptul cd fenomenul de suburbanizare ia amploare din ce
in ce mai mare, astfelca apar constant noi zone rezidentiale cu o calitate sporita a locuirii. Inclusiv multe
activitati economice se relocheaza pe teritoriul polului de crestere (prima coroana de localitati) ca urmare
a presiunilor imobiliare, de mediu si urbanistice din cadrul zonei urbane. Astfel, se remarca efectele
pozitive in dreptulacestor UAT-uri prin cresterea valorii indicelui de dezvoltare urbana, spre deosebire de
municipiul resedinta de judet, ceea ce poate reprezenta un element de potential pentru adresarea si
echilibrarea provocarilor socio-economice siurbanistice de la nivelul intregului pol.

4.2.2. STRUCTURA POPULATIEI PE SEXE SI GRUPE DE VARSTA

La nivelul anului 2020, ponderile asociate principalelor grupe de varsta din populatia totald inregistrate la
nivelul polului sunt extrem de asemanatoare cu cele de la nivel judetean siregional pentrutoate grupele
principale de varsta, pe alocuri fiind chiar identice. in polul de crestere, procentul varstnicilor (18,5%) este
considerabil mai ridicat fata de cel al persoanelortinere (13,7%), ceea ce atrage atentiaasupra faptuluica
nivelul de dependenta a persoanelor varstnice este mai ridicat fata de cea a tinerilor. Nici tendinta de
dezvoltare demografica nu este favorabild, dat fiind faptul ca rata de inlocuire a fortei de munca de la
nivelul polului este sub cea de la nivel judetean, regional si chiar national. Totusi, municipiul Ploiesti
inregistreaza o valoare si maiingrijoratoare, de 587,5%o fata de 605%. la nivelul polului.

Mai mult, prognoza pentru anul 2100 este de scadere a ponderii populatieiin varsta de munca, potrivit
datelor statistice Eurostat. Concomitent cu aceasta tendinta, este preconizata si cresterea ponderii
persoanelor varstnice, dublandu-se coeficientul de dependent3 a persoanelor varstnice *°. in ceea ce
priveste ponderea persoanelor cu varste cuprinse intre 15 si 65 de ani, la nivelul polului aceasta este usor
mai ridicata (67,8%) fata de valorile de la nivel judetean (67,7%) si regional (67,4%), ceea ce atrage atentia
posibilitatii de valorificare a potentialului din perspectiva stabilitatii economice.

Romania trece printr-un proces de imbatranire demografica inceput inca din anii ‘90. Acest fenomen se
manifesta prin reducerea populatiei tinere si cresterea numarului varstnicilor pe fondul unei cauze
principale reprezentate de scadere natalitatii sub rata optima de inlocuire a generatiilor. La nivelul polului
de crestere, diferenta dintre grupele de varste este accentuata, asa incat dependenta din urmatorii ani se
va resimti destul de puternic, mai ales daca autoritatile locale nu reusesc sa coopereze pentru a media
diferentele dintre categoriile demografice.

Conform statisticilor World Life Expectancy, la nivelul anului 2016 *!in Romania, durata de viata era de
75,2 ani (71,6 pentru barbatisi 79 pentru femei). Diferenta dintre cele doua sexe este printre cele maimari

39 pentru intervalul 2008 — 2019 (-6,8% pentru Ploiesti, prin comparatie de exemplu cu Timisoara -2,1%, cu Craiova -3,5%, cu
Constanta -4,1% etc)

40 Structura si Tmbatranirea populatiei — Eurostat statistics explained, 2019

41 Cel mairecent an disponibil
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din Europa, si mai mult, aceasta s-a mentinut in generalin ultimele decenii, ceea ce sugereaza un numar
mare de persoane varstnice singure 42

Raportul de dependenta demograficd inregistratin anul 2020 la nivelul polului (474 %o) este usor maiscazut
fata de situatia din judet (477%e.) sau regiune (465%o), tendinta valabila inclusiv in ceea ce priveste valorile
coeficientilor de dependenta a persoanelor tinerei, dar si varstnice. Cea mai ingrijoratoare situatie se
remarcain cazul municipiului Ploiesti, mai ales din perspectiva coeficientuluide dependentda persoanelor
varstnice (284,2%o), care depaseste cu mult valorile tuturor celorlalte niveluriteritoriale (mai ales pe cea
de la nivel national, de 251,7%o. In cadrul polului se observa mari diferente intre valorile coeficientul de
dependenta a persoanelor tinere si cele varstnice, astfel ca cel asociat persoanelor tinere este mult mai
redus (195,8%. fata de 284,2%.). Inclusiv in ceea ce priveste raportul de imbatranire demografica situatia
la nivelul polului (1.350,6%0) este maifavorabila fata de celelalte niveluriteritoriale, unde fenomenul de
imbatranire se manifesta mai accentuat, dar din nou municipiul Ploiesti se plaseaza pe o pozitie destulde
ingrijoratoare, cu o valoare mult mai ridicata (1.451,2%o). Este astfel necesar sa fie adoptate masuriin ceea
ce priveste adaptarea pe termen lunga politicilor sectoriale si a serviciilor publice (medicale, sociale etc) la
aceste tendinte inincercarea de atenuare a efectelor negative pe cat posibil.

TABEL 7 - INDICATORII DEMOGRAFICI PRINCIPALI, 2020

POLUL DE MUNICIPIUL JUDETUL REGIUNEA SUD-

INDICATOR ROMANIA

CRESTERE PLOIESTI PRAHOVA MUNTENIA

Proportia persoanelor cu varste

intre 0-14 ani (%) 13,7% 13,2% 13,7% 14,1% 14,6%
= 0
Proportia persoanelor cu varste
intre 15-64 ani (%) 67,8% 67,6% 67,7% 67,4% 68,3%
Proportia persoanelor de 65 de
el pedie d pepuie 6 18,5% 19,2% 18,6% 18,5% 17,2%
7 v o
Raportul de dependenta
e e (5 474%0 480%o0 477 %0 483,9%0 465 %o
Coeficientul de dependenta a
Derspanelontinerelza) 201,7 %o 195,8%o 202,4%0 209,3%o0 213,4%0
00
Coeficientul de dependenta a
P 272,4%0 284,2%0 274,7%0 274,6%0 251,7%0
00
Rata fnlocuirii fortei de munca
00 ,9 /00 ,1 700 oo ,1700
(%) 605% 587,5% 607,1% 628% 640,1%
00

Raportul de imbatranire

1.350,6 %o 1.451,2%0 1.357,4%0 1.311,6%0 1.179,5%o

demografica (%o)

Piramidele demografice prezinta distributia populatiei in functie de sex si grupele de varsta cincinale.
Fiecare bara corespunde ponderii sexului si grupei respective de varsta din totalul populatiei (barbati si
femei). Dupa cum se remarca in piramidele demografice realizate atat la nivelul polului, cat si la nivel
judetean sinational, in anul 2020 acestea prezintd o forma romboidala. Cauza pentru aceasta structura
este referitoare la efectele pe care le-au avut ratele sporite de fertilitate inregistrate o data cu aparitia

2 https://www.worldlifeexpectancy.com/country-health-profile/romania
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generatiei Baby Boomers (dupa cel de-al doilea Razboi Mondial), ceindscutiin acea perioada reprezentand
inca o parte importantd a populatieiin varsta de munca. Totusi, majoritatea celor din aceasta generatie
fnainteaza spre varful piramidei, astfel ca baza inferioara a categoriei populatiei active va devenidin ce in
ce mai ngustd. Tn plus, acest efectva fi cu atat mai accentuat dat fiind faptulcd se observd o ratd scizutd
a natalitatii care sa compenseze deficitul. Pe termen lung se contureaza provocarile asociate dezvoltarii
serviciilor publice care sa raspunda in mod cat mai eficient fenomenelor demografice remarcate (de
exemplu, dezvoltarea serviciilor sociale adresate varstnicilor).

FIGURA 38 - STRUCTURA PE SEXE S| GRUPE DE VARSTA N POLUL DE CRESTERE, 2020
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FIGURA 39 - STRUCTURA PE SEXE SI GRUPE DE VARSTA TN JUDETUL PRAHOVA, 2020
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FIGURA 40 - STRUCTURA PE SEXE SI GRUPE DE VARSTA IN ROMANIA, 2020
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FIGURA 41 - PROPORTIA PERSOANELOR CU VARSTE SUB 15 ANI DIN POLUL DE CRESTERE, 2020
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FIGURA 42 - PROPORTIA PERSOANELOR CU VARSTE CUPRINSE INTRE 15 SI 65 DE ANI DIN POLUL DE

CRESTERE, 2020
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FIGURA 43 - PROPORTIA PERSOANELOR CU VARSTE DE PESTE 65 ANIDIN POLUL DE CRESTERE, 2020
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UAT-urile cu cei mai multi locuitori de la nivelul polului sunt, in afara municipiului Ploiesti, orasul Baicoi si
comunele Targsoru Vechisi Valea Cdlugareasca (peste 10.000 de locuitori), acesteafiind atractive pentru
populatie ca urmare a fenomenuluide polarizare economica determinat de municipiul Ploiesti. Mai mult,
cele doua comune indeplinesc una dintre conditiile obligatorii de schimbare a rangului de la statutul de
comuna la cel de oras. UAT-urile cele maireprezentative unde se remarcainclusiv o polarizare demografica
sunt Targsoru Vechi si Paulesti, acestea inregistrand in intervalul 2015-2020 si cele mai mari crestere ale
numarului de locuitori. Totodata in zonele mentionate anterior se remarca si cele mai intense fluxuri de
navetism.

Comuna cu cea mai redusa populatie din cadrul polului, prin comparatie cu restul UAT-urilor (sub 4.000 de
locuitori), este Dumbravesticu 3.660 de locuitori in anul 2020, aceasta inregistrand si una dintre cele mai
mari scaderi (-1,8%) din anul 2015. Mai mult, cu exceptiaa trei comune (Blejoi, Targsoru Vechisi Paulesti),
restul UAT-urilor din pol (peste 70% dintre acestea) au intampinat scaderi ale numarului de locuitori.
Aceasta tendinta este cu atat mai ingrijoratoare cu cat populatia se afla intr-un proces avansat de
imbatranire demografica. Astfel, raportul de imbatranire demografica la nivelul polului a crescut din 2015
in 2020 cu 16,5%. In plus, ponderile tinerilor si varstnicilor au inregistrat cresteri (0,1%, respectiv 2,7%), iar
cea a populatieiin varsta de munca a scazut(-2,7%). Situatia este cu atat mai alarmanta cu cat inclusiv rata
fertilitatii este in scadere, iar speranta de viata este in crestere pefondul preocuparii la nivelgeneral pentru
masurile de sporire a calitatii vietii locuitorilor.

4.2.3. PROFIL ETNIC SI CONFESIONAL

Diversitatea etnica si confesionala reprezinta un element valoros la nivelul culturii locale. Asadar,
diversitatea de obiceiuri, traditii, perspective reprezinta un elementesentialin procesulde inovare. Astfel,
in continuare vor fi prezentate detaliile referitoare la profilul etnic din perspectiva etniilor principale si
minoritare, respectiv a profilului confesional principal si a religiilor minoritare.

n polul de crestere, pe langd comunitatea romaneascd majoritara, existd si alte comunitéti etnice care au
traditii culturale, religioase si lingvistice specifice, cele minoritare fiind reprezentatede un procentde 0,3%
din totalul populatiei polului (pe baza datelor obtinute la Recensamantul Populatiei si Locuintelor 2011).
92,3% sunt romani, iar 2% sunt romi. Dintre etniile minoritare, cea a maghiarilor (35,6%) este cea
majoritara, fiind urmata de celelalte, precum germani, turci, rusi-lipoveni, ucraineni, tatari, sarbi, bulgari,
greci, italieni, evrei, polonezi, armenisi ceangai.

FIGURA 44 - PROFILUL ETNIC PRINCIPAL DIN POLUL DE CRESTERE, 2011
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FIGURAA4S - ETNIILE MINORITARE DIN POLUL DE CRESTERE, 2011
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Din perspectiva profilului confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocsi (94,1%), iar in ceea ce
priveste religiile minoritare, se remarca o diversitate foarte mare, astfel ca cea mai reprezentativa din
punct de vedere numeric este cea a crestinilor dupd Evanghelie (26,5%). In ordine descrescitoare, mai
exista pe teritoriul polului urmatoarele orientari religioase: penticostald (18,2%), adventista de ziua a
saptea (14,9%), romano-catolicd (10,3%) si sub 10% reformata, greco-catolica, baptista, musulmang,
unitariand, martorii lui lehova, crestina de rit vechi, evanghelica lutherana, ortodoxa sarba, evanghelics,
evanghelica de confesiune augustana simozaica.

FIGURA 46 - PROFILUL ETNIC CONFESIONAL PRINCIPAL DIN POLUL DE CRESTERE, 2011
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FIGURA 47 - RELIGIILE MINORITARE DIN POLUL DE CRESTERE, 2011
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4.2.4. MISCAREA NATURALA S| MIGRATORIE

Se remarcd faptul ca cele mai mari cresteri pe grupe de varsta principale s-au inregistrat in cazul
varstnicilor, 5 din cele 6 intervale avand cresteri intre 13% si 31% in intervalul 2015-2020. Aceasta evolutie
evidentiaza tendinta de imbatranire, cu atat mai mult cu cat majoritatea grupelor de varsta asociate
populatieiactive au inregistrat descresteri(maiales grupele 25-29 de ani, 55-59 de ani). in cazul populatiei
tinere, doar grupa de varsta 10-14 ani a inregistrat crestere (+10,9%), pe cand valorile grupelor de 0-4 ani
si 5-9 ani au scazut cu 0,5%, respectiv 15,6%.

Desi populatia tanara a inregistrat o usoara crestere per total, cea din cadrul populatiei varstnice este cu
mult mai ridicata, ceea ce contribuie negativ la posibilitatea pe termen lung de echilibrare a piramidei
varstelor, cu atat mai mult cu cat inclusiv rata natalitatii a fostin scadere in intervalul 2015-2019.

FIGURA 48 - DISTRIBUTIA CINCINALA PE GRUPE DE VARSTA N POLUL DE CRESTERE, 2015 Sl 2020
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Pe baza proiectiilor realizate de Eurostat pentru perioada 2018-2100, populatia UE va continua sa
imbatraneascd, asa incat in urmatorii ani numarul sporit al persoanelorasociate generatiei Baby Boomers
va conduce la cresterea numarului de persoane varstnice. Cu toate acestea, pana in anul 2100 piramida
varstelorse va ingusta considerabil la mijloc (palierul grupelor45-50 si 50-54 de ani) *3.

Rata natalitatii a inregistrat scaderi la toate nivelurile teritoriale, inclusiv in municipiul Ploiesti unde este
cea mai accentuata (scaderiintre 2%o si 1 %o). La nivelul anului 2019, rata natalitatii avea cea mai scazuta
valoare in municipiul Ploiesti (6,6%s.), fiind urmata de polul de crestere (7%.). Variatia valorilor asociate
ratei mortalitatii poate determina nivelul sporului natural si al sperantei de viata. De asemenea, este
indicatorul cel mai sensibil influentat de factori socio-economicisi biologici (mediu ambiant, stil de viata),
precum si de serviciile de sanatate **. Astfel, cea mai scazuta rata a mortalitatii este inregistrata in
municipiul Ploiesti (14,1%o), iar inclusiv la nivelul polului situatia este favorabila fata de cea din judet si
chiar regiune. Acest fenomen se poate explica si prin fenomene demografice, precum varsta, sexul,
ereditatea, care sunt determinantiaistarii de sanatate asupra caroraindivizii au un controlredus, la acestia
adaugandu-se conditiile de viata, de munca, alimentatia, accesul la servicii de sanatate, etc.

43 Structura si Tmbatranirea populatiei — Eurostat statistics explained, 2019
44 Evolutia natalitatii si fertilitatii in Romania —INS Romania
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Sporul natural reprezinta diferenta dintre rata natalitatii si rata mortalitatii, astfel ca se remarca o situatie
foarte ingrijoratoare, si anume valorile negative inregistrate in cazul tuturor nivelurilor teritoriale. Desi nu
exista niciun UAT la nivelul polului de crestere unde sporul natural sa prezinte valoare pozitiva, in
municipiul Ploiestisi pertotal la nivelul polului, valoarea remarcata este usor mai mica (-7,5%.) fata de cele
de la nivelul judetului(-8,8%s.) si regiunii (-8,3%.). UAT-urile cu valorile cele mai scazute (sub -10%e.) sunt:
Baicoi (-12,2%o), Aricestii Rahtivani (-10,2%o) si Barcanesti (-10,6%o).

TABEL 8 - INDICATORI ASOCIATI MISCARII NATURALE, 2019

POLUL DE MUNCIPIUL JUDETUL REGIUNEA SUD-

INDICATOR ROMANIA

CRESTERE PLOIESTI PRAHOVA MUNTENIA

Nascuti vii 2.209 1.486 5.593 23.815 206.575
Rata natalitatii (%o) 7 6,6 7,1 7,5 9,3
Decedati 4.580 3.184 12.490 49.963 264.317
Rata mortalititii (%o) 14,4 14,1 15,9 15,8 11,9
Rata sporului natural (%) -7,5 -7,5 -8,8 -8,3 -2,6

————————— -
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FIGURA 49 - RATA SPORULUI NATURAL DIN POLUL DE CRESTERE, 2019
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Migratia reprezintd un fenomen ce poate fiinfluentat de o combinatie de factori economici, politici, sociali
si de mediu. Desi1n contextulunei posibile prosperitatieconomice si a unei miscari libere in contextul UE
aceasta se realizeaza cu mai mare usurinta, este aproape sigur faptul ca schimbarea de domiciliu
(individuald) nu va reusi sd echilibreze situatia din perspectiva tendintei actuale de imbatranire
demografica. Asadar, miscarea migratorie se manifesta prin intermediul a doua componente si anume
miscareainternadsi cea externa. Schimbarea de domiciliu se realizeaza atuncicand o persoana se stabileste
la o locuinta principal3, iar in cazul schimbarii de resedinta, atunci cdnd o persoanase afla la o alta adresa
fatad de cea asociata locuintei principale #° 46,

Atat la nivelul polului de crestere, cat si in municipiul Ploiesti, soldul schimbarilor de domiciliu si de
resedinta au inregistrat valori negative la nivelul anului 2019. Inclusiv evolutia in perioada 2015-2020 este
unadescendenta. Totusi, imaginea generala nureflectain totalitate situatia din realitate, astfel ca valoarea
negativa este sustinuta de doar 3 UAT-uri din pol pentru soldul schimbarilor de domiciliu (in celelalte 8
valorile fiind pozitive — orasul Baicoisi comunele Aricestii Rahtivani, Berceni, Blejoi, Brazi, Paulesti, Targsoru
Vechi si Valea Calugareasca), respectivde 5 UAT-uridin pol pentru soldul schimbarilor de resedinta (in
celelalte 6 valorile fiind pozitive — comunele Aricestii Rahtivani, Blejoi, Brazi, Paulesti, Targsoru Vechi si
Valea Calugareasca). Desimunicipiul Ploiestieste un oras universitar, se observa totusifaptul ca nuintalnim
fenomenul de crestere a numarului de stabiliri cu resedinta (cum este cazul altor astfel de orase, de
exemplu Bacdu) care puteau aparea pe fondul venirii studentilor pentru studii.

Cel mai afectat UAT din cauza soldului negativ al schimbarilor de domiciliu, pe langa municipiul Ploiesti,
este comuna Dumbravesti(-26), iar in cazul schimbarilor de resedinta orasul Baicoi (-43).

TABEL 9 - INDICATORI ASOCIATI MISCARII MIGRATORII, 2019

INDICATOR POLUL DE CRESTERE MUNCIPIUL PLOIESTI

Stabiliri de resedinta 3.047 2.269
Plecaricu resedinta 3.589 2.892
Soldul schimbarilor de resedinta -542 -623
Stabiliri de domiciliu (inclusiv migratia internationala) 4.288 2.132
Plecaricu domiciliul (inclusiv migratia internationald) 5.201 3.896

Soldul schimbarilor de domiciliu (inclusiv migratia

. . M -913 -1.764
internationald)

45 Este important de mentionat faptul ca o persoana fizica nu poate sd aiba in acelasi timp decat un singur domiciliu si o singura
resedinta, chiar si atunci cand detine mai multe locuinte
46 Codul Civil — Sectiunea a 2a (Domiciliul si resedinta)
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FIGURA 50 - SOLDUL SCHIMBARILOR DE DOMICILIU SI DE REZIDENTA DIN POLUL DE CRESTERE, 2019
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Asadar, pe fondul fenomenului accentuat de migratie a populatiei, inclusiv fenomenul de imbatranire a
fortei de munca este mai amplificat, ceea ce reprezinta un dezavantaj major pentru polul de crestere in
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contextul nivelului redus al competitivitatii atragerii necesaruluide forta de munca cu studii medii. Dintre
toti polii de la nivel national, Ploiestiul prezintd cea mai mare capacitate de atragere de fortd de muncadin
zonele limitrofe, avand si avantajul unei bune conectivitati a orasului si a amplasarii intr-o zona cu o
densitate ridicata si cu o pondere mare a populatiei rurale care prezintd oportunitati limitate de ocupare
in localitatile de resedinta. Este important ca pe termen mediu si lung sa fie valorificat acest avantaj
competitiv prin incurajarea fluxurilor de navetism, cu scopul de a avea unimpact pozitivasupra dezvoltarii
durabile a polului.

4.2.5. ZONE DEZAVANTAJATE DIN PUNCT DE VEDERE SOCIO-
ECONOMIC SI INCLUZIUNE SOCIALA
Conform Atlasului Zonelor Urbane Marginalizate 7, la nivelul anului 2011, 20,08% din populatia
municipiului Ploiesti traia Th zone urbane dezavantajate. Populatia totala stabilda a municipiului Ploiesti,

conform datelor INS dupd recensdmantul din 2011, erade 209.945 persoane. in 2021, conform INS Tempo,
populatia totala a municipiului Ploiesti este de 223.950 de locuitori.

Populatia care trdia in zone dezavantajate eraimpartita, dupa criteriile de marginalizare, astfel:
e 5,48% din populatie in zone dezavantajate pe locuire;
e 3,29% din populatie in zone dezavantajate pe ocupare;
e 6,62% din populatie in zone dezavantajate pe capital uman;
e 2,44% din populatie in zone marginalizate;
e 2,24% populatie in zone cu institutii sau sub 50 de locuitori.

Conform Strategiei de Dezvoltare Locala a Municipiului Ploiesti, strategie realizata in cadrul proiectului O
9sansd! Sprijinirea comunitdtiimarginalizate din municipiul Ploiesti, la nivelul municipiului sunt identificate
6 zone urbane marginalizate (ZUM):

e ZUM 1 - Cartierul Bariera Bucuresti - Str. Arges; Str. Jiului; Str. Gheorghe Petrescu nr. 1-5; Str.
Barcanestinr. 95-103;

e ZUM2 - Cartierul Mimiu - str. Smardan; str. Palanca; str. Mimiului nr. 3-41; 74-86; Intrarea Beius;
Str. Astrel; str. Fierarilor; str. Bradetului; B-dul Petrolului nr. 3-57, FN; str. Fabricilor; str. Podul cu
Trei Guri;

e ZUM 3 - Cartierul Eroilor - Str. Luminiteinr. FN-1, 4-30, Str. Creuzot, Str. Dezrobirii, Str. Lemnarinr.
1-35, FN;

e ZUMA4 - Cartierul Ploiesti Nord - Aleea Catineinr. 3 (bl.27A) sinr. 5 (bl. 27B), Str. Nalbeinr. 3, Aleea
Scorusuluinr. 4 (bl.17);

e ZUMS5 - Cartierul Radu de la Afumati- Str. Vantuluinr. 10, Str. Clopotari nr. 1-43, Str. Recoltei, Str.
Staruinteinr. 32-32A, 32B, Str. Spiru Haret nr. 1-13, Str. Cioplea nr. 6-8, Str. Zborului nr. 12-16, Str.
Lirei, Str. Gageninr. 83-91, Str. Viisoareinr. 24-30, Str. Podetuluinr. 2- 14, Str. Vornicul Beldiman
nr. 37-39;

47 Atlasul zonelor urbane marginalizate din Romania, 2015

https://documents1.worldbank.org/curated/en/857001468293738087/pdf/882420WP0OP1430085232B000U00900At!as.pdf,
pag. 207
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e ZUM 6 - Cartierul Boldescu si Cartierul Bereasca - Str. August Laurian, Str. Lautari, Str. Negurii nr.
1-35-FN, Str. Transilvaniei nr. 62-80, Str. Generallon Dragalina FN, Str. Namoloasa, Str. Dogari, Str.
Robanestinr. 1-35.

in cadrul strategiei mentionate anterior, in urma cercetdrii cantitative si calitative derulate in teren,
impreuna cu consultarea partilor interesate de lanivellocal, a fost realizata o sinteza a probleme lor sociale
existente, precum sia masurilor necesare pentru remedierea acestor probleme.

Cele mai importante probleme identificate sunt referitoare la domenii precum ocuparea, accesul la
educatie, accesulla servicii publice, infrastructura, mobilitatea urbana, spatiile de recreere si de petrecere
a timpului liber:

e Lipsa serviciilor publice si de proximitate in teritoriul ZUM,;
e Accesulredusla locuinte sila conditii decente de locuire;

e Conectarea deficitard a locuintelor existente la utilitati datorata lipsei infrastructurii sau lipsei
veniturilor populatiei;

e Accesul redus pe piata muncii cauzat de lipsa locurilor de munc3, de nivelul scazut de educatie si
lipsa abilitatilor necesare;

e Accesulrestrans la educatie al copiilor determinat de lipsa veniturilor parintilor. Lipsa programelor
care ar sprijini accesul la educatie;

e Lipsainfrastructurii educationale si a dotarilor;

e Accesredusla servicii medicale de baza;

e Numarulcrescut de persoane cu dizabilitati si boli cronice;

e Lipsa spatiilor publice de petrecere atimpului liber sau amenajareaimproprie a acestora.

Dintre toate cele 6 zone urbane marginalizate, cea unde coeficientii de calitate a vietii sunt mai scazuti
comparativ cu media la nivelul municipiului Ploiesti este ZUM 6, care este considerata principala arie
defavorizata.

La nivelul tuturorZUM —urilor se inregistreaza un grad crescut de saracie si excluziune sociald. Persoanele
aflate in risc de sardcie si excluziune sociald se pozitioneaza sub pragul riscului de saracie si se confrunta
cu deprivare materiala severa. Gradul de confruntare cu deprivarea materiald severa a fost evaluat
investigdnd starea gospodariilor din cele 6 zone marginalizate si analizdnd 9 elemente de deprivare care
acoperaindicatori referitorila presiuneaeconomicasi bunuri de folosinta indelungata.

Astfel, gospodariile in care erau acoperiti 4 din cei 9 indicatori de deprivare materiala au fost considerate
ca fiind in risc de deprivare materiala severa.

Indicatorii de deprivare materiala sunt:
e Populatia care nufsi permite sa plateasca chiria sau facturile la utilitati;
e Populatia care nufsi permite sa asigure ncalzirea adecvataa locuintei;
e Populatia care nufsi permite safaca fata unor cheltuieli neprevazute;
e Populatia care nufsi permite sd manance carne/peste/echivalent proteicin fiecare zi;
e Populatia care nufsi permite o saptamana de vacanta departe de cas3;

e Populatia care nufsi permite un autoturism;
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e Populatia care nufsi permite o masina de spalat;
e Populatia care nufsi permite un TV color;
e Populatia care nufsi permite un telefon.

TABEL 10 — PONDEREA POPULATIEI S| A GOSPODARIILOR AFECTATE DE DEPRIVAREA MATERIALA
SEVERA IN ZUM, 2015

DEPRIVARE
MATERIALA Zum1
SEVERA

Populatie 40.00% 81.50% 32.08% 38.22% 88.15% 100.00%

Gospodarii 42.31% 75.81% 30.10% 38.32% 89.36% 100.00%

Dupa cum se poate observa, o proportie foarte importantaa celor ce trdiescin gospodariile din ZUM sunt
afectati de deprivare materiald severs, fiind expusiunuirisc ridicat de excluziune sociald. In ZUM 6, toate
persoanele sigospodariile incluse Tn investigatie acopereau cel putin 4 din cei 9 indicatori.

Conform informatiilor obtinute de la Administratia Serviciilor Sociale Comunitare Ploiesti — ASSC, in 2021
este considerata ca fiind zona dezavantajata, in municipiul Ploiesti, si zona cartierului Dalas, situata intre
strada Libertatii si calea ferata, in apropiere de Gara Ploiesti Vest. Aici locuiesc un numar de 46 persoane,
dintre care: 21 copii cu varsta pana la 14 ani, 5 tineri cu varsta intre 15-24 ani si 20 adulti.

Tn orasul Baicoi, 38,33% dintre locuitori trdiau in zone urbane marginalizate, in 2011, conform surseicitate
anterior. Cu exceptia oraselor Ploiesti si Bdicoi, celelalte localitati din componenta polului de crestere nu
figurau, in 2011, ca avand populatie care traieste in zone marginalizate.

Problemele semnalate siidentificate la nivelulzonelor marginalizate ge nereaza saracie, excluziune sociala
siameninta inclusiv starea de sanatate a cetatenilor generand, totodata, un coeficient scazut de calitate a
vietii. De asemenea, accesul redus la servicii educationale afecteaza dezvoltarea capitaluluiuman. Accesul
la servicii medicale de baza este afectat de lipsa cabinetelor medicale, lipsa informarii si de distantele mari
pe care cetatenii sunt nevoiti sa le parcurgd, mai ales ca transportul in comun nu este la indemana.
Discriminarea si segregarea reprezintd alti factori importanti care contribuie la excluziunea sociala a
locuitorilor din zonele marginalizate si care accentueaza starea de vulnerabilitate a acestora. Pentru
combaterea discriminarii sunt necesare campanii de informare si constientizare la nivelul populatiei
generale, concomitent cu masurile sociale aplicate in comunitatile marginalizate.

S-a constatat faptul ca interventiile anterioare (cele mai multe de tip administrativ) in zonele urbane
marginalizate ale municipiului Ploiesti, au fost putine la numar. Acestea au tintit in mod special catre
rezolvarea problemelor care tin de saracie si lipsa accesului la servicii publice, insa nu au generat impact
social pozitiv pe termen lung, majoritatea ducand la mentinerea unui mod de viata bazat pe asistenta
socialad si interventionism. Asa cum reiese din Strategia de Dezvoltare Locala a Municipiului Ploiesti, s-a
constatat ca populatia vulnerabild care traieste in comunitatile marginalizate si-a pierdut incredereain
sistemele de educatie, sanatate siasistenta sociald, ceea ce face simai dificila implicarea acesteiain actiuni
prin care sa contribuie la iesireadin starea de vulnerabilitate. O alta constatare este aceea ca politicile de
dezvoltare locala intreprinse in interiorul SDLin ultimii ani prevad interventiipunctuale iar eforturile unui
numar relativ mare de organizatii care activeaza in zona genereaza un impact pozitiv redus asupra
comunitatilor, agresandu-se unuinumarinsuficient de beneficiari.

Solutiile propuse trebuie sa includa masuri integrate sau complementare care sa se adreseze unui numar
mai mare de beneficiar.
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Pentru asigurarea sustenabilitatii solutiilor la problemele sociale din comunitatile urbane marginalizate
sunt necesare interventiiin urma carora persoanele aflate in dificultate sa iasa, in cele din urma, din starea
de vulnerabilitate si sa poata sa participe activ la mentinerearezultatelor pozitive. De aceea, pentru ZUM
este nevoie de proiecte care presupun masuri integrate si complementare. Pentru a reduce riscul de
excluziune sociald, entitatile publice si private care furnizeaza serviciisociale trebuie saadopte masuricare
sa raspunda nevoilor sociale identificate la nivelul comunitatilor marginalizate.
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4.3. PROFIL ECONOMIC

Conform HG nr. 988/2008, Zona Metropolitana Ploiesti reprezintd unul din cei sapte poli de crestere la
nivel national, statut ce pune zona pe harta centrelor urbane cu cea mai mare contributie la economia
nationald, atat ca nivel al fluxurilor de bunurisi servicii, cat si ca generator de bunastare in aria proprie de
influenta. Factorulteritorial reprezintd un elementimportantinintelegerea principalelor tendinte sirelatii
functionale cu privire la dezvoltarea economica a polului de crestere. Apropierea fata de capitala, dar si
conectarea cu alti poli de crestere, respectiv centre urbane mai mici din vecinatate, determina nevoia
extinderii zonei de analiza dincolo de granitele teritoriale ale municipiului Ploiesti. Dezvoltarea
infrastructurii de transport rutier si feroviar in ultimii ani a determinat o mai buna conectare cu pietele
interne siinternationale, fapt ce se transpune intr-o economie locala cu o arie de influenta mai mare, atat
din perspectiva asigurarii factorilor de productie (bunurisi servicii, capital uman, inovare), cat si din ceaa
deschiderii catre noi piete. Astfel, acest capitol urmareste sa prezinte principalele elemente ce permit
intelegerea dinamicii economice din polul de crestere, darsi a resurselor si motoarelor economice locale,
respectiva provocarilor cu care se confrunta comparativ cu centre urbane cu profil similar.

FIGURA 51 - ARIA DE ANALIZA TERITORIALA PENTRU INTELEGEREA DINAMICII ECONOMICE
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4.3.1. CONTEXT MACROECONOMIC

Polul de crestere reprezinta principalul centru economic al judetului Prahova, judet puternic urbanizat si
cu un profil economic valorificat diferit in functie de caracteristicile geografice sau de traditia sectoriala
locald. Astfel, valoarea bunurilor si servicilor produse in economia judetului Prahova exprimatd prin
ProdusulIntern Brut in standardele puteriide cumparare (PPS) totaliza, in anul 2018, 14,877.09 mil. EUR,
in crestere fata de anul precedent, insa cu 2% mai redus decat in anul 2014. Economia judetului Prahova
ramane, astfel, cea mai mare economie a regiunii Sud-Muntenia, cu o contributie de peste 30% la totalul
regional. Tmpreund cu judetul Arges, Prahova genereazd peste jumatate din productia economici
regionald, accentudnd rolul polarizator si implicit, cresterea disparitatilor intra-regionale la care
dezvoltarea conectivitatii cu capitala a adus unaport important in ultimii ani.

Totusi, economia judetului Prahova este printre putinele economii care au inregistrat un declin al valorii
PIBin perioada 2014-2019, de aproximativ 2%, comparativ cu judetele care gazduiesc polii de crestere la
nivelnational, si chiar fata de judetele invecinate (Buzau, Dambovita). Totusi, daca analizam rata medie de
crestere a PIB (PPS) in aceeasi perioada, evolutia ascendenta este prezenta, desi in proportie mai mica
comparativ cu alte teritorii, ceea ce conduce la concluzia ca scaderea dintre anii 2014 si 2019 este mai
degraba punctuala si rezida in factori macroeconomici (balanta comerciald, investitiile etc.). Aceasta
tendinta medie ascendenta continua evolutia puternica a economiei judetene, si mai ales a polului de
crestere, din ultimii 15 ani.

FIGURA 52 - DISTRIBUTIA PRODUSULUIINTERN BRUT INTRE JUDETELE REGIUNII SUD-MUNTENIA, 2018
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Nivelul de dezvoltare economica trebuie privit, insa, si din perspectiva bunastarii resimtite la nivelul
locuitorilor — astfel un indicator mai potrivit este valoarea PIB/locuitor (PPS), indicator ce reflecta
dezvoltarea economica raportata la indicatorii demografici. Cu o valoare a PIB/locuitor de 20.600 EUR in
anul 2018, judetul Prahova se situeaza imediat peste media nationala cu 4 puncte procentuale, sila 68%
din media UE27. Pe de o parte, la nivel national, observdam un nivel de dezvoltare mairidicat comparativ
cu alti poli de crestere (Craiova, lasi), fapt ce situeaza economia prahoveana in clasamentul celor mai
importante 5 economii din tard, insa la nivel european, se situeaza inca in categoria regiunilor ramase in
urmd, nereusind s3 atingd cel putin 75% din valoarea medie europeana. in plus, in ciuda tendintei de
convergenta cu nivelul de dezvoltare european sinational, economia judetuluiPrahovaa suferit un declin
comparativ cu anul 2014, cand se situa la 38% peste media nationala si la 77% din media UE27. Practic,
ritmul de dezvoltare a incetinit comparativ cu nivelul mediu european si national, dar si cu cel al altor poli
de crestere —de exemplu, judetul Cluj a avansat de la 71% din media UE27 (2014) la 90% in anul 2018. in
contextul unui profil industrial puternic conturat de-a lungul timpului, pus sub semnul tranzitiei si
modernizarii accentuate de tendintele globale de transformare digitald / automatizare, respectv
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neutralitate climatica, acest decalaj fata de poliide crestere nationalis-a accentuat. Valorificarea resurselor
si oportunitatilor existente (dezvoltarea infrastructurii de transport si implicit a sectorului logisticii,
tranzitia catre o economie neutra din punct de vedere climatic) pot inversa aceasta tendinta de declin in
favoarearegenerariisocio-economice pe multiple paliere, crednd premisele necesare unuisalt (asa numitul
"leap-frogging) in domenii noi, de viitor.

FIGURA 53 - SITUATIA COMPARATIVA A PIB/LOCUITOR (PPS), 2018
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n context regional, polul de crestere se regdseste intr-ozona cu o densitate ridicatd de centre urbane cu
activitate economica similara — Pitesti, Buzau, Targoviste, in mod similar afectate de tranzitia industriala.
n acest context teritorial, polul manifestd ceamai buna rezilientd si pozitionare in raport cu nivelul mediu
national sau european, fiind principalul centru economic alaturi de Arges. Conform unui studiu al Bancii
Mondiale (2015)*%, polul de crestere este zona cu cea mai mare intensitate a mobilitatii fortei de munca
din Romania, atragand forta de munca atat din mediul rural invecinat, cat si din centrele urbane cele mai
apropiate (Buzau, Targoviste).

48 Banca Mondiala, 2015, Orase Magnet
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FIGURA 54 - SITUATIA COMPARATIVA A PIB/LOCUITOR (PPS) RAPORTAT LA ALTE CENTRE URBANE DIN
VECINATATE, 2018
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4.3.2. MEDIUL DE AFACERI SI DINAMICA ANTREPRENORIALA

Pozitionarea ca principal centru economic regional se datoreaza in mare parte si activitatii mediului de
afacerilocal, aflat in crestere in ultimii 5 ani (2014-2019), ca urmare a activitatii antreprenoriale darin si
mai mare masura, investitiilor straine atrase. Astfel, in anul 2019, polul de crestere concentra 14.453 de
intreprinderiactive, in crestere cu 14,2% fata de anul 2014. Aceastdvaloare reprezinta 54,6% din numarul
companiilor active in judetul Prahova in anul 2019. Comparativ cu perioada 2007-2013, cand numarul de
intreprinderi a fost in scadere, tendinta s-a inversat, favorizata de realizarea unor investitii, antrenate de
mai buna conectare cu capitala (deschiderea Autostrazii A3 catre Bucuresti).

Intensificarea activitatii din zona metropolitana a municipiului Ploiesti are o contributie importanta la
aceastd valoare, daca observam faptul cd municipiul Ploiesti reprezinta 41,5% din totalul intreprinderilor
active din judet, cu 7.958 firme. Astfel, municipiul Ploiestifara zona sa metropolitana se claseaza pe ultimul
loc comparativ cu alte municipii in jurul carora s-au dezvoltat poli de crestere: Cluj-Napoca— 64% din
intreprinderile din judetsuntactive in municipiu, Craiova — 67%, Brasov — 61,3%. Aceasta situatie denota
rolul de oras-magnet al centrelor urbane, de a caror atractivitate si capacitate de sustinere a economiei
locale depinde in mare masura difuzia de know-how si bunastare catre zonele adiacente pe un teritoriu
mai vast. La nivelul zonei metropolitane, cele mai multe intreprinderi active se regasesc in orasul Baicoi
(514) silocalitatea Blejoi(403), in timp ce in Dumbravestisunt active doar 36 de firme.

O situatie similara se observasiin cazul cifrei de afaceri generate la nivelul polului de crestere. Cu o cifra
de afaceri de 44,6 mld. RON in anul 2019, activitatea economica a polului genereaza 75% din totalul cifrei
de afaceri judetene, in timp ce municipiul Ploiesti are o contributie in scadere — de la 55,3% din cifra de
afacerijudeteanain anul 2014 la 44,2% in anul 2019. Comparativ cu alte municipii cu rol de pol de crestere,
contributia sa este foarte redusa —intreprinderile active in municipiile Craiova si lasi contribuie in proportie
de peste 75% la cifra de afaceri totald generatala nivelul judetelor din care fac parte.

Cifra de afaceri generata la nivelul polului de cresterea avut o crestere de 45,4% in perioada 2014-2019,
iar zona periurbanaa municipiului Ploiesti a inregistrat cea mai puternica evolutie: daca in anul 2014 doar
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municipiul Ploiestisi localitatea Aricestii Rahtivani depaseau 1 miliard EUR cifra de afaceri, in anul 2019, s-
au aladturat si localitatea Blejoi si orasul Baicoi, iar localitatea Aricestii Rahtivani (situata pe DN72 spre
Targoviste) si-a triplat cifra de afaceriin acelasi interval de timp.

Acest fapt semnaleaza tendinta vizibild si in cazul altor orase mari, cu rol de motor economic: dupa o
perioada de crestere economica in zona urband, companiile aleg sa isi mute facilitatile de productie /
distributie In afara oraselor, atrase de costurile mai reduse fie cu forta de munca, fie cu utilitatile sau
chiriile, contribuind la intensificarea activitatii economice la nivel periurban. Tn cazul polului de crestere,
aceasta situatie a fost favorizata de dezvoltarea accesibilitatii rutiere, odata cu realizarea Autostrazii A3,
care asigura conexiunea cu Municipiul Bucuresti (rol in dezvoltarea sectorului logisticii / comertului), dar
nu numai. Un alt factor, strans legat de proximitatea fata de capitald, il reprezinta cresterea nivelului
salariilor in Bucuresti, care a redus atractivitatea pentru activitati economice bazate pe avantajul
comparativ al costurilorreduse —acest fapt permitand dezvoltarea atractivitatii polului, si in speciala zonei
periurbane, metropolitane, prin relocareafactorilor de productie.

Dinamismul economiei locale si perspectivele de dezvoltare sunt in mare masura influentate de
specializareasectoriala darsi de alti factori, precuminvestitiile straine atrase, calitateasi disponibilitatea
capitalului uman sau nivelul de dezvoltare al mediului de afaceri local antreprenorial.

n ceeace priveste densitateaintreprinderilor active, masurata prin numarul de firme la 1000 de locuitori,
atat polul de crestere cat si municipiul Ploiesti se situeaza sub mediaregionald, de 38,2 firme active / 1000
loc. Aceasta valoare se situeaza mult sub alti poli de crestere, printre care mun. Cluj-Napoca (68,6
firme/1000 loc.). Tn ciuda dezvoltarii zonei metropolitane in ultimii ani in urma investitiilor realizate,
respectivdezvoltariistructurilor de tip parcuriindustriale, mediul de afaceri din pol se mentine la o valoare
redusa. Comparativ cu municipiul Cluj-Napoca, progresul este mailent, din cauza profilul economic diferit
— dacd municipiul Cluj a mizat pe dezvoltarea bazata pe servicii (in special, IT), polulinca se confrunta cu
tranzitia industriala si cu oportunitatile de valorificare a accesibilitatii ridicate / pozitionareafata de capitala
(dezvoltarea sectoruluilogisticii).

FIGURA 55 - DENSITATEA INTREPRINDERILOR ACTIVE IN MUNICIPIILE POLI DE CRESTERE LA NIVEL
NATIONAL, 2019

Medie poli de crestere =
Ploiesti
Polul de crestere Ploiesti
Cluj-Napoca
Brasov
Craiova
Timisoara
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Constanta
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Comparativ cu alte centre urbane din vecinatate, cu profil economicsimilar, bazat pe industrie, diferentele
nu sunt semnificative, cu exceptia municipiului Pitesti, a carui dezvoltare determinata de conturarea ca
principal pol al industriei auto din Romania a condus la o dezvoltare mai accelerata a mediului de afaceri
local in ultimii ani. Tn linii mari, densitatearedusdaintreprinderilor este o problema comun& a municipiilor
din Romania, daca luamin considerare media europeana, in jurulvalorii de 57 IMM-urila 1000 loc. Orasele
care se apropie sau au depasit media europeana si-au intensificat sunt, de reguld, centre universitare
atractive pentru forta de munca tanara si inalt calificata, pregatitd in domeniul serviciilor si cu un spirit
antreprenorial dezvoltat. Totodata, aceste orase sunt dinamice si efervescente, oferind sprijinul necesar
antreprenorilorin demarareasi dezvoltarea uneiafaceri.

FIGURA 56 - DENSITATEA INTREPRINDERILOR ACTIVE IN CENTRELE URBANE PRINCIPALE DIN
VECINATATE, 2019
Media regiunii Sud-Muntenia

POL DE CRESTERE PLOIESTI BUZAU PITESTI
32,8 firme/1000 loc 35,3 firme/1000 loc 41,9 firme/1000 loc

TARGOVISTE PLOIESTI
34,9 firme/1000 loc 35,2 firme/1000 loc

in ceea ce priveste dinamica antreprenoriald, evidentiatd prin evolutia operatiunilor de inregistrare,
respectivinchidere de companii, polul de crestere se afla pe o panta ascendenta pe tot parcursul perioadei
analizate, mai accelerata in ultimii 4-5 ani. Totodata, numarul de firme nouinfiintate il depaseste pe celal
companiilor inchise, indicand un dinamism economic important, la care mediul de afacerilocal contribuie
in proportie semnificativa.
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FIGURA 57 - DINAMICA ANTREPRENORIALA LA NIVELUL POLULUI DE CRESTERE, 2014-2019
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CONSULTAREA MEDIULUI DE AFACERI LOCAL

Raspunsurile furnizate de catre mediul de afacerisurprind o viziune pozitiva asupra urmatorilor 5ani. Toate
cele 4 elemente, respectiv numarul de angajati, volumul productiei, cifra de afaceri si profitul sunt
considerate in proportii cuprinse intre 43,8% si 62,5% ca vor creste. Totusi, cifra de afaceri si volumul de
productie (62,5%) sunt elementele estimate de catre cele mai multe persoane ca fiind caracterizate de o
viitoare crestere (cu pana la 20% si cu peste 20%) in urmatorii ani, urmat apoi de:

e Profitul (56,3%);
e Numarulde angajati (43,8%).

O pondere destul de ridicata a respondentilor mai sustin faptul ca numarul de angajati (50%), volumul
productiei (25%), cifra de afaceri (31,3%) si profitul (25%) vor ramane aproximativ la fel. Sub 18,8% dintre
respondenti considerd o potentiala scadere (cu pana la 20% si cu peste 20%) in cadrul acestora: profil
(18,8%), volumul productiei(12,5%), cifra de afacerisi numarulde angajati (6,3%).

FIGURA 58 —- PROGNOZE CU PRIVIRE LA PROFIT, CIFRA DE AFACERI, VOLUMUL PRODUCTIEI, NUMARUL
DE ANGAIJATI

Profitul 6.3% 12.5%
6.3%
6.3%6.3%

6.3%

Cifra de afaceri
Volumul productiei

Numadrul de angajati

B Va creste cu pandla 20% B Va creste cu peste 20% B Varamane aproximativ la fel

Cele mai multe companii au in plan extinderea capacitatii de productie si diversificarea productiei, 31,6%
din totalul acestora. De asemenea, un numar mairedus de companii planifica actiuni de internationalizare,
respectiv 15,8%, iar 21,1% sunt cei care nu vor investiin extinderea capacitatii in urmatoarele 24 de luni.
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FIGURA 59 — PLANURI DE VIITOR ALE COMPANIILOR

Internationalizare

Nu vom investi in extinderea capacitatiiin
urmatoarele 24 de luni

Diversificarea productiei 31.58%
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FIGURA 60 - DENSITATEA INTREPRINDERILOR ACTIVE $I EVOLUTIA NUMARULUI LOR, 2014-2019
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Densitatea intreprinderilor si dinamismul economic general este influentat si de structura economiei
locale, ce variaza de la un polde crestere laaltul. Orasele in care serviciile s-au dezvoltat mai mult in ultimii
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ani sunt cele care au si o activitate economica mai intensa si un nivel de dezvoltare mai ridicat, asa cum
este cazul municipiilor Cluj-Napoca, Timisoara sau Brasov. Alti poli de crestere, precum Targoviste sau
Craiova, au avut o dezvoltare bazatd pe industrie, in detrimentul serviciilor, ce re prezintd o pondere mai
redusain totalul cifrei de afaceri. Cu o traditie industriala puternica dar si cu un sector logistic si comercial
emergent, polulde crestere trebuie sa imbine dezvoltarea bazata pe ramuri industriale mai tehnologizate
cu sustinerea serviciilor care oportunitate pentru antreprenoriat. Includerea judetului Prahova intre
regiunile vizate de Planurile Teritoriale de Tranzitie Justa aduce noi oportunitati de transformare a
activitatilor economice locale in acord cu domeniile viitorului, cu impact asupra nivelului de inovare si
creareade locuri de munca bine platite.

FIGURA 61 - PROFILUL ECONOMIC DUPA STRUCTURA CIFREI DE AFACERI GENERATA LA NIVELUL
POLILOR DE CRESTERE S| CENTRELOR URBANE DIN VECINATATE, 2019
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CONSULTAREA MEDIULUI DE AFACERI LOCAL

Conform noteloracordate, accesulla forta de munca din localitate siimprejurimi, proximitateafata de alte
firme/organizatiidin acelasi sector, acoperirea broadband adecvatd, apropiereafatad de piata de desfacere
si proximitatea fata de furnizori sunt principalele 5 avantaje de care companiile dispun in desfasurarea
activitati economice in municipiul Ploiesti/zona polului de crestere. Respondentii mai considera faptul ca
municipiul Ploiesti/zona polului de crestereeste o zona puternic industrializata si faptul ca judetul are un
nivel economicridicat ca fiind beneficiiin desfasurarea activitatii economice in zona.
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FIGURA 62 - CIFRA DE AFACERI RAPORTATA LA NUMARUL DE LOCUITORI SI EVOLUTIA ACESTEIA, 2014-
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Mediulde afaceri local poate fi caracterizat si prin distributia pe clase de marime. Astfel, in anul 2019, cele
50 de intreprinderi mari (0,5% din total) contribuiau cu peste 41% la sustinerea de locuri de munca si cu
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59% la cifra de afaceri, siimplicit, la veniturile locale. La polul opus, microintreprinderile sunt predominante
(88,5%), insa contributia lor la cifra de afaceri este redusa, de doar 9,4%. Aceasta structura pe clase de
marime este specificda economiilor bazate pe industrie, cu un nivel redus al antreprenoriatului, ce se
confrunta cu provocarearegenerdriieconomice in domeniicare pot genera atat valoare adaugata ridicata
(deci cifra de afaceri mai mare), cat si locuri de munca atractive. in acest context, desi companiile mari
sustin dezvoltarea economica, este nevoie de dezvoltarea unuiecosistemde IMM -urisi microintreprinderi
agile, flexibile, adaptabile la cerintele pietei, care isi pot aduce aportul la crearea de produse si servicii
locale, integrate in lanturile de valoare ale marilor investitori.

FIGURA 63 - DISTRIBUTIA INTREPRINDERILOR ACTIVE PE CLASE DE MARIME LA NIVELUL POLULUI DE
CRESTERE, 2019

Cifra de afaceri 59.0% 31.5% 9.4%
Numarsalariati 41.4% 41.8% 16.8%
Numar firmgloNsZaENe}/ 88.5%

B Firme mari B IMM Microintreprinderi

4.3.3. FORTA DE MUNCA

Efectivul salarial

Polul de crestere reprezinta unul din cele mai dinamice centre urbane din sudul tarii, contribuind la
formarea unui bazin de fortd de munca considerabil alaturi de municipiul Bucuresti si centre urbane
secundare, precum Pitesti, Targoviste sau Buzau. La nivelul anului 2019, polul de crestere contribuia in
proportie de 62,5% la totalul salariatilor din intreprinderile active din judetul Prahova, si in proportie de
20,7% la cel al regiunii Sud-Muntenia. Tn acelasi an, municipiul Ploiesti genera43,3% din efectivul salarial
judetean,inscadere de la 48,1% in anul 2014, fapt datorat in cea mai mare masura dezvoltarii zonei sale
metropolitane, ce a preluat o parte importantd a fortei de munca disponibile. Aceasta valoare este redusa
daca comparam ponderea altor municipii cu rol de pol de crestere in judetele din care fac parte: Cluj-
Napoca (71,6%), Craiova (73,8%), lasi (71,4%), profilul fiind mai degraba similar altor centre urbane
invecinate, precum Buzau (38,7%) sau Pitesti(38,2%).
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FIGURA 64 - EVOLUTIA NUMARULUI DE SALARIATI LA NIVELUL POLULUI DE CRESTERE, 2014-2019
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Sursa: eDemos INS, prelucrare proprie

Dinamismul economical polulde crestere este redat side structuraforteide muncalocale. Astfel, numarul
salariatilor din intreprinderile active reprezinta, in anul 2019, 86,2% din totalul salariatilor, ce include
sectorul public, de peste 108.000 persoane. Totodatd, ambele segmente auinregistrat o evolutie pozitiva
in perioada 2014-2019 — efectivul salarial din mediul privat avand o rata de crestere de 5,9%, sub media
judeteana(8,2%) sau regionala (8,3%), dar peste alti poli de crestere la nivel national, precum Craiova (4%)
sau Constanta (-6%). De asemenea, evolutia afost superioara altor centre urbaneinvecinate: Buzau (0,8%),
Pitesti (2,2%).

FIGURA 65 - EVOLUTIA NUMARULUI MEDIU DE SALARIATI DIN INTREPRINDERILE ACTIVE, 2014-2019
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Municipiul Ploiesti concentreaza aproximativ 70% din forta de munca din polul de crestere, insa cea mai
mare densitate a salariatilor si cea mai importanta evolutie a numarului acestora se regaseste in zona
metropolitana, ce au cunoscut o dezvoltare semnificativa ca urmare a realizarii unor investitii: Aricestii
Rahtivani sau Brazi, ultima fiind puternic industrializata.

CONSULTAREA MEDIULUI DE AFACERI LOCAL

Din perspectiva fortei de munca, intre 33,3% si 55,6% dintre respondenti sunt neutri cu privire la
elementele prezentate. Totusi, respondentii sunt multumitisi foarte mulfumiti in proportie de circa 44,4%
de nivelul de pregatire/competenta al fortei de munca locala, corelarea calificarilor disponibile cu
necesitatile companiei si numarul de candidati la care compania are acces. Un numar mai scazut de
respondenti- 33,3% sunt multumiti si foarte mulfumiti de capacitatea de pastrare a angajatilor.

FIGURA 66 — NIVELUL DE MULTUMIRE CU PRIVIRE LA ASPECTE REFERITOARE LA FORTA DE MUNCA

Pastrarea angajatilor

Numarul de candidatila carecompania areacces

Corelarea calificarilordisponibile cu necesitatile
companiei

Nivelul de pregdtire/competenta al fortei de munca
locala

BN Foarte nemultumitor B Nemultumitor

33.3% 11.1%

22.2% 44.4%
22.2% 33.3% 11.1%

H Neutru Multumitor Foarte multumitor
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FIGURA 67 - NUMARUL MEDIU DE SALARIATI LA 1000 LOC. S| EVOLUTIA TN PERIOADA 2014-2019
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Somajul
Dupa cum reiese din figura de mai jos, ponderea somerilorinregistratiin totalul resurselor de muncaafost
intr-un declin continuuin perioadade redresare post-criza, cea mai vizibild diferenta fiind observataintre
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anii 2010-2011. Dupdanul 2015, valoareaindicatorului a scazut si mai mult, la sub 2%, cu o usoara tendinta
de crestere in anul 2020, in contextul incetinirii economiei pe fondul crizei sanitare. Si in valori absolute
numarul somerilors-a redus —de la putin peste 3000 in anul 2015, la 1920 in anul 2020.

FIGURA 68 - PONDEREA SOMERILOR N TOTALUL RESURSELOR DE MUNCA 18-62 ANI, POLUL DE
CRESTERE, 2010-2019

4.5

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Pe grupe de varsta, numarul somerilor are o dinamica usor diferita — cel mai mult s-a redus somajul in
randul tinerilor (25-29 ani), de la 313 persoane (2015) la 85 persoane, fapt ce poate fi pus pe seama
migratiei tinerilor catre municipiul Bucuresti, centru economic mai atractiv dupa terminarea studiilor, si
mai putin pe seamaincadrarii lor in efectivulde munca local, aceasta grupa fiind una din cele mai mobile
dintre toate categoriile de forta de munca. Un declin major se remarca si in cazul grupeide varsta de peste
55 de ani — de la 874 persoane la 273 persoane in perioada 2015-2020. O posibild explicatie o reprezinta
migratia internationala la familiile cu domiciliul stabil in alte tari, siin masura mai mica, gasirea unuiloc de
munca ca urmare a dezvoltarii de noi afaceri la nivellocal.

Si in randul altor grupe de varsta se remarca un declin, mai lent insa, fapt ce indicd mai degraba existenta
uneiforte de munca disponibile pentru angajare. Acest aspect al oferteide fortd de munca reprezinta un
element de atractivitate pentru investitori, din perspectiva strict cantitativa, mai degraba relevanta in
contextul realizarii unor investitii in industrii intensive in fortd de munca.
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FIGURA 69 - PONDEREA SOMERILOR INREGISTRATI PE CATEGORII PRINCIPALE DE VARSTA, POLUL DE

CRESTERE, 2015-2020
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Dupa nivelul ultimei forme de invatamant absolvite, putem observa cresterea ponderiisomerilor cu studii
superioare la 20,5%, 1nsa in valoare absoluta numarul acestora s-a diminuat in perioada 2015-2020. Cel
mai mare declin, in valoare absolutd, se observa in cazul somerilor cu studii medii (profesional, liceal),
acestia reprezentand un segment usor de angajat in conditiile echilibrarii cererii si oferteide forta de
munca. Numarul somerilor cu studii primare s-a diminuat in cea mai mare proportie, de la peste 900 de
persoane in anul 2015 la aproape 200 in anul 2020 — pe de o parte, populatia cu studii primare s-a diminuat,
insa pe de alta parte aceasta categorie tinde sa isi gaseasca relativ facil un loc de munca sezoniersau care
implicd munca necalificata, platita neoficial, in domenii precum constructii sau agricultura.
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FIGURA 70 - PONDEREA SOMERILOR INREGISTRATI DUPA ULTIMA FORMA DE INVATAMANT
ABSOLVITA, POLUL DE CRESTERE, 2015-2020

14.3% 9

1.7%
3.59% 4.3% 2.4% 1.9%

17.6% 3.6%

24.8% 27.7%

27.8% 33.2%

36.5%

2015 2016 2017 2018 2019 2020

B Primar M Gimnazial ™ Profesional Liceal Postliceal B Universitar
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Profilul economicdupa incadrarea salariatilor

Tn anul 2019, structura efectivuluisalarial dup3 principalele sectoare economice indica o pondere ridicata
a industriei (36,8%), urmata de activitatile de Comert (27,2%) si Servicii (18,1%). Aceasta structura este
asemanatoare municipiului Pitesti, oras puternic dominat de industria auto, cu un profil economic bine
definit. Totusi, aceasta structura contrasteaza puternic situatia intalnita in polul de crestere cu cea a altor
poli de crestere la nivel national, in care cea mai mare parte a forteide munca este angajatain servicii, de
cele mai multe ori servicii cu valoare adaugata mare, precum IT, servicii specializate din ramurile stiintei si
tehnologieisau intensive in cunoastere, precum medicina. Acest fapt se datoreaza, in principal, apropierii
fata de capitald, care atrage forta de munca educata si potentialinteresata de domeniul serviciilor, dar si
dezvoltarii ca centru logistic si comercial de importanta regionala, favorizat de cresterea accesibilitatii
rutiere.
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FIGURA 71 - STRUCTURA ECONOMICA PE SECTOARE PRINCIPALE DUPA NUMARUL DE SALARIATI,
SITUATIE COMPARATIVA, 2019
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Tn dinamicd, se observa o evolutie mai puternicd Tn randul serviciilor (Tnvatdmant — 27,2%, Sinatate -
47,4%), insa urmate indeaproape de Comert (24,6%), Tranzactii imobiliare (19%) sau Logistica si
transporturi (16,4%), toate acesteafiind strans legate de dezvoltarea polului de crestere ca nod logistic ce
deserveste capitala si zonele invecinate. La polul opus, se remarca activitatile industriale traditionale
(Industria extractiva, -31,6%), dar si serviciile intensive in cunoastere, precum IT&C sau servicii specializate
stiintifice si tehnice. Acest fapt atesta competitia pentru resurse de forta de munca cu principalul pol de
dezvoltare — municipiul Bucuresti, tendinta ce poate fi ameliorata prin cresterea atractivitatii polului de
crestere ca destinatie cu o calitate ridicata a vietii.
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FIGURA 72 - DINAMICA NUMARULUI DE SALARIATI PE SECTOARE ECONOMICE, POLUL DE CRESTERE,
2014-2019
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Castigul salarial

Castigul salarial mediu net lunar in judetul Prahova avea valoarea de 2813 RON in anul 2019, cu 66,7%
comparativ cu anul 2014. Aceasta valoare il plaseaza pe primul loc la nivel regional, cu 4,3 puncte
procentuale peste media regional3, sila 5,8 puncte procentuale sub media nationald, de 2986 RON. Daca
in plan regional decalajele nu sunt atat de importante, comparativ cu alti poli de crestere la nivel national,
judetul Prahova depaseste doar Craiova (Dolj) si Constanta, dar si alte centre urbane regionale (Buzau,
Targoviste). Totusi, nivelul salarial este mairedus decat in orasele mari, care s-au dezvoltat preponderent
prin intermediul serviciilor cu valoare adaugata mare (Cluj, lasi), respectiv care au atras investitii in
industrie puternic tehnologizata (Timisoara).

Pe de o parte, acest fapt mentine o serie de avantaje comparative pentru polul de crestere — forta de
munca este mai ieftina, asigurand un flux benefic pentru domeniile intensive in capital uman, dar pe de
alta parte, lipsa unei productivitati reduse si implicit a unor salarii ridicate face ca orasul sa devina mai
putin atractiv pentru tineri si pentru forta de munca educata, ce are la dispozitie municipiul Bucuresti ca
principala piata de angajare.
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FIGURA 73 - CASTIGULSALARIAL MEDIU NET LUNAR - SITUATIE COMPARATIVA, 2014-2019, RON
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Analizand comparativ concentrarea salariatilor pe sectoare economice sivaloarea castigului salarial mediu
net lunar in anul 2019, remarcam faptul ca cea mai mare parte a fortei de munca este activa in sectoare
remunerate sub media judeteand, cu exceptia unei ponderireduse si specializate in activitati industriale
(28 - Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a.), sectorul constructiilor (antrenat de expansiunea
urbana recenta) si industria extractiva traditionala, ce va fi afectata de noile tendinte globale privind
tranzitia energetica catre neutralitatea climatica. Asadar, perspectivele de dezvoltare ale polului de
crestere trebuie sa vizeze domeniile viitorului, mizand pe sprijinul privind diversificarea economica post-
tranzitie, urmarind totodata cresterea complexitatii produselor si serviciilor pentru a genera o valoare
adadugata mai mare, remunerata proportional.

TABEL 11 - DISTRIBUTIA CASTIGULUISALARIAL PE SECTOARELE ECONOMICE CU CEL MAI MARE EFECTIV
SALARIAL, 2019, POLUL DE CRESTERE

SECTOR ECONOMIC NUMAR SALARIATI CASTIG SALARIAL
1 C - Industria prelucratoare 28.114 30.0% 2743 RON
2 G - Comert cu ridicata si cu amanuntul; 25.474 27.2% 2226 RON

reparareaautovehiculelor si motocicletelor
3 F - Constructii 8.419 9.0% 2987 RON

4 29 - Fabricarea autovehiculelor de transport 8.358 8.91% 2743 RON
rutier, a remorcilor si semiremorcilor

5 49 - Transporturi terestre si transporturi prin  6.209 6.62% 2681 RON
conducte
6 14 - Fabricarea articolelor de imbracaminte 3.781 4.03% 1545 RON
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SECTOR ECONOMIC NUMAR SALARIATI CASTIG SALARIAL

28 - Fabricarea de masini, utilaje si echipamente 3.338 3.56% 3590 RON

n.c.a.

25 - Industria constructilor metalice si a 2.671 2.85% 2802 RON

produselor din metal, exclusiv masini, utilaje si

instalatii

10 - Industria alimentara 1.880 2.01% 1943 RON

09 - Activitati de serviciianexe extractiei 1.414 1.51% 6368 RON
434, PROFILUL ECONOMIC AL POLULUI DE CRESTERE

Privire de ansamblu

Privit in ansamblu, profilul economical polului de crestereeste dominat de activitaticomerciale si asociate
(transport, logistica), dar side traditia industriala aflata in plin proces de transformare. Dupa cifra de afaceri
realizata in anul 2019, sectoruldominant este Comertul, cu 44,5% din total, si peste 19 mld. RON in valoare
absoluta. Aceasta valoare aproape s-a dublat in perioada 2014-2019, favorizata de dezvoltarea centrelor
comerciale mari de la periferia municipiului Ploiesti, dar si de dezvoltarea sectorului logistic in prima
coroana de localitati.

Pe activitati economice, situatia se prezinta astfel:

Clasa A — Agricultura, silvicultura, pescuit— cele 108 firme active in anul 2019 genereaza 172 mil.
RON cifra de afaceri (0,4% din total) si angajeaza 532 de salariati (0,6%), cu 6,8% mai mult decatin
anul 2014;

Clasa B— Industria extractiva — cele 44 de firme active in anul 2019 genereaza 1,15mld. RON (2,6%)
cifra de afaceri, in scadere cu 17,8% fata de anul 2014. Acestaeste sisectorulcare a suferit cel mai
mare declin al numarului de salariati, de la 2560 la 1751 (-31,6%) si este de asteptat ca numarul
acesta sa scada In continuare in acord cu Planul Teritorial de Tranzitie Justa al judetuluiPrahova.

Clasa C — Industria prelucratoare — in anul 2019, sectorul era sustinut de 970 de firme active, cu
14,9% mai mult decat in anul 2014. Aceste firme genereaza 13,6% din totalul cifrei de afaceri,
reprezentand 30,6%, in crestere cu 18,5% fata de anul 2014. Sectorul este de asemenea, cel mai
mare angajator din polul de crestere, sustinand 28.114 locuri de muncain anul 2019.

Productia de energie, apa, salubritate, deseuri — clasele D si E — Timpreuna totalizeaza putin peste
100 de companii de utilitati si servicii de acest tip, generand aproape 1,5 mld. RON cifra de afaceri
silocuri de munca pentru aproximativ4500 de persoane.

Clasa F —Constructii— cu 1029 de firme active in anul 2019, sectorul este unulin plina dezvoltare,
ce si-a dublat cifra de afaceri in intervalul 2014-2019 (3,5 mld RON), si si-a mentinut efectivul
salarial relativ stabil, in jurul valorii de 8500 de persoane angajate (9% pondere).

Clasa G — Comert — sectorul este caracterizat de o puternica fragmentare si polarizare — pe de o
parte, exista un numar mare de firme mici angrenate in comertul cu amanuntul, dar pe de alta
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parte, exista o serie de companii mari (ex. LIDL) care genereaza cea mai mare parte a cifrei de
afaceri (19,8 mId.RON in total sector), a caror dezvoltare a sustinut si dezvoltarea in ansamblu a
sectorului, concomitent cu dezvoltarea domeniuluitransporturilor silogisticii. Sectorul comert este
responsabil pentru generarea a peste 25.000 de locuri de munca (27,2% din total), in crestere cu
25% fatda de anul 2014.

Clasa H—Transportsi depozitare (logistica) — sector puternicfavorizat de imbunatatirea conexiunii
cu municipiul Bucurestiprin intermediul Autostrazii A3, acestaa cunoscut o dezvoltare insemnata
a numarului de firme, ce depdsesc 1000 de entitati in anul 2019, cu 29,2% mai multe fata de anul
2014. Si cifra de afaceri a avut o evolutie pozitiva, de 72,7%, atingand 1,9 mld. RON in anul 2019,
la fel si numarul de salariati, ce totalizeaza 7663 de persoane in anul 2019 (cu 16,4% mai multe
decatin anul 2014).

Servicii (clasele | — S) — sectorul serviciilor este dominat de companiile active in serviciile
specializate stiintifice si tehnice (clasa M), cu un total de 1364 intreprinderi active si o cifra de
afaceride 1 mld. RON (2019). Totusi, numarul salariatilor s-a redus considerabil in perioada 2014-
2019, dela 5299 la 3912 (-26,2%).

FIGURA 74 - STRUCTURA CIFREI DE AFACERI PE SECTOARE ECONOMICE, POLUL DE CRESTERE, 2019
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Spre deosebire de clasamentuldupa numarul de salariati, in cel dupa cifra de afaceri regasim si companii
din categoria IMM-urilor, precum Unilever, Tacrom Services, sau Baupartner Construct. Acest fapt indica
potentialul pe care si acest segment de companii il detine in economia locala. Apoi, observam ca o parte
importanta a cifrei de afaceri este realizata in UAT-urile din prima coroana de localitati, in special in
localitatea Aricestii Rahtivani, ce cuprinde patru companii aflate Tnh top 20 dupa cifra de afaceri. Nu in
ultimul rand, existain clasament companii care vor fiafectate de tranzitia catre o economie neutra climatic,
precum Tacrom Services sau Petrotel Lukoil, a caror cifra de afaceriin scadere va reduce nivelulveniturilor
locale, in lipsa unor planuri realiste de restructurare / inlocuire a activitatilor lor cu altele mai putin
poluante.

TABEL 12 - CLASAMENTUL PRINCIPALILOR ANGAJATORI DUPA CIFRA DE AFACERI, 2019

NR CIFRA DE
DENUMIRE ANGAJATOR CLASA CAEN AFACERI
ALARIATI
S : (MLD. RON)
LIDL DISCOUNT SRL 47 - Comert cu amanuntul, cu 7418 ARICESTII 9,77
1 exceptia autovehiculelorsi RAHTIVANI
motocicletelor
PETROTEL LUKOIL SA 19 - Fabricarea produselor de 525 PLOIESTI 5,8
5 cocserie si a produselor
obtinute din prelucrarea
titeiului
YAZAKI ROMANIA SRL 29 - Fabricarea 6962 PLOIESTI 1,26
3 autovehiculelor de transport
rutier, a remorcilor si
semiremorcilor
UNILEVER SOUTH 46 - Comert cu ridicata cu 208 PLOIESTI 1,00
4 CENTRAL EUROPE SA exceptia comertului cu
autovehicule si motociclete
5 AQUILA PART PROD 49 - Transporturi terestre si 2007 PLOIESTI 0,94
COM SRL transporturi prin conducte
DISTRIBUTIE A ENERGIEI 35 - Productia si furnizarea de 2118 PLOIESTI 0,7
6 ELECTRICE MUNTENIA energie electricdsi termica,
NORD SA gaze, apa calda si aer
conditionat
7 COFICAB PLOIESTI SRL 27 - Fabricarea 264 ARICESTII 0,67
echipamentelor electrice RAHTIVANI
SECA DISTRIBUTION SRL 46 - Comert cu ridicata cu 598 PLOIESTI 0,61
8 exceptia comertului cu
autovehicule si motociclete
9 ADEPLAST SA 23 - Fabricarea altor produse 456 BERCENI 0,5
din minerale nemetalice
10 TIMKEN ROMANIA SA 28 - Fabricarea de masini, 893 PLOIESTI 0,44

utilaje si echipamente n.c.a.
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18
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DENUMIRE ANGAJATOR

CONPET SA

BRITISH AMERICAN
TOBACCO ROMANIA
INVESTMENT SRL

SNGN ROMGAZ SA

INSPET SA

TACROM SERVICES SRL

BAUELEMENTE SRL

CALSONIC KANSEI
ROMANIA SRL

FRANCISC FRA SRL

BAUPARTNER
CONSTRUCT SRL

WETTERBEST SRL
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NR CIFRA DE
CLASA CAEN UAT AFACERI
L
st (MLD. RON)

49 - Transporturi terestre si 1587 PLOIESTI 0,41
transporturi prin conducte
12 - Fabricarea produselordin 813 PLOIESTI 0,36
tutun
52 - Depozitare si activitati 500 PLOIESTI 0,35

auxiliare pentru transporturi

42 - Lucraride geniu civil 350 PLOIESTI 0,32
09 - Activitdti de serviciianexe 144 PLOIESTI 0,31
extractiei

23 - Fabricarea altor produse 399 ARICESTII 0,30
din minerale nemetalice RAHTIVANI

29 - Fabricarea 595 PLOIESTI 0,29

autovehiculelor de transport
rutier, a remorcilor si
semiremorcilor

46 - Comert cu ridicata cu 49 PLOIESTI 0,27
exceptia comertului cu
autovehicule si motociclete

41 - Constructii de cladiri 104 ARICESTII 0,27
RAHTIVANI
25 - Industria constructiilor 299 BAICOI 0,27

metalice si a produselor din
metal, exclusiv masini, utilaje
si instalatii

n clasamentul principalilor angajatori activi in polul de crestere in anul 2021 regdsim atat angajatori din
mediul public, specifici municipiilor resedinta de judet, dar si companii private ce deservescintegrate in
lanturi valorice si de aprovizionare majore la nivel regional, national si international. Cea mai mare parte a
companiilor mari se regdseste in municipiul Ploiesti.

TABEL 13 - CLASAMENTUL PRINCIPALILOR ANGAJATORI DIN POLUL DE CRESTERE, 2021

1

DENUMIRE ANGAJATOR

SC Lidl Discount SRL

NR.
COD CAEN SECTOR ECONOMIC

SALARIATI

Comert cuamanuntul al

i ARICESTII
4721 fructelor sljegumelgr S 11233
proaspete, in magazine RAHTIVANI
specializate
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15

DENUMIRE ANGAJATOR

YAZAKI ROMANIA SRL

POSTA ROMANA S.A.-
SUCURSALA PLOIESTI

S.C.AQUILA PART PROD COM
S.A.

J.CHRISTOF E AND P SERVICES

SPITALUL JUDETEAN DE
URGENTA PLOIESTI

ADIENT AUTOMOTIVE
ROMANIA BRADU SUCURSALA
PLOIESTI

CONPET

BRITISH-AMERICAN TOBACCO
ROMANIA INVESTMENT

TRANSPORT CALATORI
EXPRESS

TIMKEN ROMANIA

UNIVERSITATEA PETROL-GAZE

D.G.A.S.P.C. PRAHOVA

HIDRO PRAHOVA

ADMINISTRATIA SERVICIILOR
SOCIALE COMUNITARE

COD CAEN

2931

5310

4941

4671

8610

1392

4950

1200

4931

2815

8542

8790

3600

8810

PCCA
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SECTOR ECONOMIC

Fabricarea de echipamente
electrice si electronice pentru
autovehicule si pentru
motoare de autovehicule

Activitati postale desfasurate
sub obligativitatea serviciului
universal

Transporturi rutiere de
marfuri

Comert curidicata al
combustibililor solizi, lichizi si
gazosi si al produselor
derivate

Activitati de asistenta
spitaliceasca

Fabricarea de articole
confectionate din textile (cu
exceptia imbracamintei si
lenjerieide corp)

Transporturi prin conducte

Fabricarea produselor din
tutun

Transporturi urbane,
suburbane si metropolitane
de calatori

Fabricarea lagarelor,

angrenajelor, cutiilor de
vitezd si a elementelor
mecanice de transmisie

Tnvatdmant superior
universitar

Alte activitdti de asistenta
sociala, cu cazare n.c.a.

Captarea, tratarea si
distributia apei

Activitati de asistenta sociald,
fara cazare, pentru batrani si
pentru persoane aflate in

UAT

PLOIESTI

PLOIESTI

PLOIESTI

BRAZII DE
SuUsS

PLOIESTI

PLOIESTI

PLOIESTI

PLOIESTI

PLOIESTI

PLOIESTI

PLOIESTI

PLOIESTI

PLOIESTI

PLOIESTI

<

Instrumente Structurale
2014-2020

NR.

SALARIATI

7.518

2.856

2.838

2.570

2.338

1.809

1.542

947

912

903

673

596

596

592
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NR. NR.
DENUMIRE ANGAJATOR COD CAEN SECTOR ECONOMIC UAT
CRT. SALARIATI
incapacitate de a se ingriji
singure
16 SERVICII DE GOSPODARIRE 8130 Activitati de intretinere PLOIESTI 530
URBANA PLOIESTI peisagistica ’
Filiala de Inmagazinare Gaze Activitati de serviciianexe
17 Naturale DEPOGAZ Ploiesti 0910 extractiei petrolului brut si PLOIESTI 516
SRL gazelor naturale

Comert curidicata

18 SUPERMARKET LA COCOS 4690 - PLOIESTI 500
nespecializat 7

19 SC ADEPLAST SRL 2364 Fabricarea mortarului BERCENI 483

Activitati de protectie si
20 ELBAMA PROTECTION 8010 el PLOIESTI 468

Structuri de sprijin a afacerilor

Judetul Prahova are o puternica traditie industriala favorizata si de numeroasele structuri de tip parcuri
industriale ce gazduiesc principalele companii active in domeniu. Comparativ cu alte judete, in judetul
Prahova se afla circa 15 parcuri industriale in care activeaza peste 12.000 mii de salariati. Noua dintre
acestea apartin administratiei publice prin Consiliul Judetean Prahova ca actionar (patru dintre ele), iar
unul apartine Consiliului Local Valenii de Munte. Raportat la parcurile industriale cu administrare privata
(sase parcuri), cea mai mare parte dintre acesteareprezinta investitiibelgiene.
e Parcuriindustriale cu administrare publica:
o Parcul Industrial Prahova, Valenii de Munte;

Parcul Industrial Ploiesti;

Parcul Industrial Mizil;

Parcul Industrial Ciorani;

o
o
o
o Parcul Industrial Urlati;
o Parcul Industrial Barcanesti;
o Parcul Industrial Brazi;
o Parcul Industrial Plopeni;
o Parcul Industrial Breaza;

o Parcul Industrial Strejnicu (Targsoru Nou) —neocupat;
e Parcuriindustriale cu administrare privata:

o Parcul Industrial Allianso Business Park;

o Parcul Industrial Allianso Development Park;
o Parcul Industrial Dibo;
o

Parcul Industrial WDP;
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o Parcul Industrial Primus 1;
o Parcul Industrial Primus 2.

Parcul Industrial Ploiesti (PIP) afost infiintat in anul 2002 de catre Consiliul Judetean Prahovasi este unul
dintre cele mai mari parcuri industriale din Romania, avand ca actionari Consiliul Judetean Prahova si
Consiliul Local Ploiesti. Parcul Industrial Ploiestiare patru locatii: Ploiesti, Urlati, Ciorani, Mizil, Barcanesti:

e Parcul Industrial Ploiesti are o suprafata de 162.6 ha si este pozitionat favorabil, la 58 de km fata
de Bucuresti si 46 de km fata de aeroport. Printre rezidentii locatiei se afla si institutii precum
Registrul Auto Roman, dar si Biroul Vamal si alte companii ce desfasoara atat activitatii de
productie, cat si activitati de servicii. In total, in Parc rezidd 60 de companii, ce angajeaza peste
11.000 de salariati;

e Parcul Industrial Urlati are o suprafata de 35.06 ha si oferad o pozitionare economica favorabild cu
acces facil la zone precum: Bucuresti (80km), Buzau(55 km), Ploiesti (25 km), aeroport (70km) si
este cesionata de societati cu capital strdin;

e Parcul Industrial Mizil are o suprafata de 31.4 ha si se afla la o distanta de 100 de km fata de
Bucuresti, 35 de kmfata de Buzau, 35 de km fata de Ploiestisi 75 de km fata de aeroport;

e Parcul Industrial Ciorani are o suprafata de 45 ha si este pozitionat la 70 km fata de Bucuresti, 35
de km fatad de Urziceni, 45 de km fata de Ploiesti si 60 de km fata de aeroport. Acesta are acces
direct la sistemul national de cai ferate prin Gara Ciorani si este amplasat intr-o zona dezvoltata
din punct de vedere agricol;

e Parcul Industrial Barcanesti are o suprafata de 193 de ha si este pozitionat la 57 de km fata de
Bucuresti, 38 fata de aeroportsi 4 km fata de municipiul Ploiesti. Gradulde ocupare in prezent este
de 23,74%, in prezentaici desfasurandu-siactivitatea 17 companii din domeniul comertului si
productiei.

Parcul Industrial Brazi este amplasat in imediata apropiere a Municipiului Ploiesti, la circa 8 km, pe
platforma industriald Brazi, Comuna Brazi, ce cuprinde si una dintre cele mai importante combinate
petrochimice. in ceea ce priveste legtura Parcului cu cdile de comunicatie, se afld urmatoarele: calea
ferata, statia CFR Brazi si drumul national. Suprafata de teren aferenta societatii este de circa 46 de ha,
dintre care 14 ha cu suprafete construite. Acesta este specializat pe activitati in domeniul industriilor.
Infrastructura tehnica si de producere a parcului, reprezinta cladiri si instalatii, sisteme de alimentare cu
energie electrica, retele de telecomunicatii, retele de alimentare cu gaze, alimentare cu apa3, inclusiv
pluviald, canalizare si cai de transport.

Parcul Industrial Dibo a fost infiintat in 1998 si este o investitie olandeza ce ofera spre inchiriere hale
industriale si birouri pe o suprafata de circa 9 ha, cu un numar de 16 hale industriale. Acesta este situat
intre Negoiesti-Brazi, pe soseaua de centura Ploiesti. Pozitia geografica ofera acces rapid catre Ploiesti,
Bucuresti, Brasov, Pitesti si Buzau.

Ploiesti West Park are baza in activitati logistice, dar ofera sicladiri de birouri, cercetare siretail si cuprinde
si activitati de tipul celor industriale, in special din industria petrolului si din industria gazelor naturale.
Proiectul a fost lansat in anul 2009, iar suprafata atribuitd este de 300 de hectare. Ploiesti West Park este
situat la 10 km distanta de Municipiul Ploiesti si este dezvoltat de catre grupul belgian Domo Investment
Group, cu traditie de zeci de ani in Belgia si cu investitiiin mai multe tari din vestul Europei. Acesta este
unul dintre cele mai mari parcuri industriale din Europa de Est, iar pe viitor acestuia i se preconizeaza o
dezvoltare atat pe sfera hotelurilor, cat sirestaurantelor. Ca accesibilitate, este situat favorabil in vederea
facilitarii accesului atat la drumuri judetene, catsila drumuri nationale, fiind situat de asemenea, la45 de
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km fata de aeroportul din Bucuresti. Parcul industrial Ploiesti West Park se afla in apropierea nodului
feroviarde legatura intre Bucuresti, Transilvania si Moldovasi are acces direct la viitoarea autostrada A3.
Unilever, Lufkin, Schlumberger, Federal Mogul, Coficab, British American Tobacco sunt o parte dintre
pilonii economici care au ales sa investeascain Ploiesti West Park.

Allianso Business Park — PWP Bucharest North si Allianso Development Charlotte Six este localizat pe
DN72 la iesireaspre Targsoru Nou / Stoenestisiare o suprafata de 255,15 ha, ocupate in proportie de 70%,
respectiv 259 ha, din care 15 ha sunt ocupate iar restul sunt disponibile pentru investitii. Parcul gazduieste
50 de companii autohtone sau strdine si angajeaza peste 3300 de salariati. Cea mai mare parte a
investitorilor din acest Parc provin din tari precum Statele Unite ale Americii, Belgia, Marea Britanie sau
Olanda.

DIH Wallachia eHUB reprezinta un consortiu format din universitati, camere de comert si industrie,
autoritati publice si clustere de afaceri, avand drept obiectiv intarirea colaborarii dintre actorii regionali,
sprijinind transformarea digitala in multiple domenii cu potential la nivelul regiunii Sud-Muntenia:
constructii, turism, arhitectura, sanatate, automotive, industria prelucratoare etc.

Printre membri se numara:

e Universitati: Universitatea Petrol-Gaze din Ploiesti, Universitatea Valahia din Targoviste si
Universitatea Spiru Haret din Bucuresti;

e Clustere: Danube Engineering Hub Cluster, Danube Furniture Cluster, Clusterul Bio Concept Valea
Prahovei, Clusterul CERMAND, Smart Alliance, Elinclus;

e Centre de Transfer Tehnologic si Consultantain Afaceri: USHPro Business, Statiunea de Cercetare
si Dezvoltare pentru Pomicultura Baneasa, InNPULSE Partners SRL;

e Autoritati locale si regionale: Primaria Breaza, Directia pentru Agricultura Judeteana Prahova,
Agentia pentru IMM-uri, atragere de investitii si promovare a exportului Ploiesti;

e Asociatii profesionale/Structuri ale mediului de afaceri: Camera de Comert si Industrie Prahova,
Camera de Comert si Industrie Prahova, Inter-Bio, ACEX — Asociatia Centrelor de Afaceri pentru
Export, ARIES — Asociatia Romana pentru Industria Electronica si Software, Patronatul IMM
Prahova, Asociatia de prietenie romano-franceza ROMFRA, Asociatia pentru Promovarea si
Dezvoltarea Turismului Prahova;

e Companii de tehnologie digitala.

Principalele sectoare economice —competitivitatea economieisi motoare economice

Pentru identificarea sectoarelor economice unde economia polului de crestere prezintd avantaje
comparative in raport cu economia nationald, afost aplicata o metoda de analiza ce compara concentrarea
fortei de munca de munca pe sectoare economice cu importanta domeniilor la nivel national, pe o parte,
si evolutia fiecarei componente, pe de alta parte. Astfel, cele doua instrumente de analiza utilizate sunt
Coeficientul de Localizare (CL) si Variatia Diferentiala (VD) *°. Coeficientul de localizare prezinta excesul sau,
dimpotriva, lipsa fortei de munca calificata de la nivelul unui anumit sector, fiind un indicator util pentru

43 coeficientul de localizare (CL) este un indicator ce compar3 concentrarea local3 a unui sector de activitate cu concentrarea la
nivel regional / national a acelui domeniu de activitate. Coeficientul de localizare reprezinta gradul de specializare a unei zone intr-
0 anumita industrie. Variatia diferentiala a numarului de angajati (VD) reprezinta diferenta intre ratele de crestere sau declin ale
unui sector sau domeniu local, comparativ cu cresterea sau declinul sectorului din zona de referinta, in cazul de fata declinul sau
cresterea sectorului la nivel national

WWW.poca.ro

146



C <

Programul Operational Ca:)a(lm_lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

identificarea elementelor de potential local. Pentru identificarea acelor domenii care prezinta un avantaj
competitiv (proximitatea fata de factorii de productie) si care se dezvolta intr-un ritm mai alert, a fost
utilizat indicatorul Variatia Diferentiald a numarului de angajati. Analiza a fost realizata pe baza datelor
privind clasificarea activitatilor economiei regionale si datele aferente numarului de angajati ai
intreprinderilor active (ce fac referire numaila angajatii din sectorul privat), iar, ca nivel de comparatie,
analiza a fost realizata in comparatie cu nivelul national. Perioada analizata este 2014-2019.

Sectoarele ce confera un avantaj comparativ unui teritoriu si au potential de motor economic sunt
sectoarele care inregistreaza un coeficient de localizare mai mare decat 1. Acestea sunt atractive atat
pentru companiile din domeniu (care au nevoie de acces la o forta de munca calificata), cat si pentru experti
(care doresc sa locuiasca intr-o zona cu multe oportunitati in domeniullor de expertiza).

Totodatd, analiza activitatilor economice de la nivelul polului de crestereeste completatd cu analiza
sectoarelor urmand clasificarea Eurostat privind tehnologia inalt3 si serviciile intensive in cunoastere. in
acest context, identificarea unor avantaje competitive ale polului de cresterein sectoare intensive in
tehnologii inalte sau cunoastere — producatoare de valoare adaugata ridicata si generatoare de venituri
peste medie pentru lucratorii din domeniu — poate constitui o contributie importanta la trasarea unor linii
directoare pentru dezvoltareaeconomieilocale si evaluareaelementelor de potentiallocal.

Analiza prezinta patru categorii de sectoare, in functie de coeficientul de localizare si de variatia
diferentiald, rezultdnd urmatoarele categorii:

e C(CL>1, VD>0 — Sectoare in dezvoltare — cele mai competitive, cu potential de specializare si
concentrare ridicata;

e (CL>1, VD<O0 — Sectoare in transformare — potential de specializare desi au o crestere mai lenta
decat la nivel regional;

e C(Cl<1, VD>0 — Sectoare de perspectiva — desi nu prezinta potential ridicat de specializare,
inregistreaza o crestere mai mare decat evolutiala nivel regional;

e (l<1, VD<0-Sectoarein declin— indicd o pierdere a competitivitatii.

Sectoarele cu rolde motoare economice la nivelul poluluisuntidentificate in raport cu pondereasievolutia
sectoarelor economice la nivel national pentru a identifica dacd (1) economia locald se dezvolta mai
rapid/mult decat aceleasi sectoare la nivel national si (2) daca in raport cu totalul salariatilor, sectoarele
ocupa o pondere mai mare decat aceleasi sectoare la nivel national. Acest fapt determina potentialul de
specializare, bazat pe sectoarele competitive. Practic, economia locala ar trebui sa sustina dezvoltareain
continuare a acestor sectoare pentru a generacrestere economica.

Sectoarele in dezvoltare sunt acele sectoare care genereaza cresterea economica in prezent, indicand
tendinta de specializare pe anumite ramuri economice. Polul de crestere se remarca printr-un mix de
domenii atat industriale cat si din sfera serviciilor, cu niveluri de complexitate diferite si care valorifica
avantaje si resurse diverse. Astfel, remarcam, pe de o parte, ramurile industriei prelucratoare care
utilizeaza tehnologie joasa sau sunt intensive in forta de munca, precum fabricare articolelor de
imbracaminte, fabricarea hartiei, fabricarea produselor din tutun. Desi nu genereaza valoare adaugata
mare, ele genereaza fluxuri de investitii si creeaza locuri de munca pentru acea categorie din populatie
care este slab sau mediu calificatd. Totodata, regdsim in aceasta categorie si sectoare industriale care
utilizeaza o tehnologie mai complexa, precum fabricarea autovehiculelor de transport, integrand polul in
lanturi valorice mai mari si mai complexe la nivel national si international. Astfelde sectoare au rolul de a
stimula inovarea si de a genera cerere pentru servicii si produse locale, in timp, contribuind la formarea
unui ecosistem specializat in industria auto. Sectorul transporturilor este de asemenea, in dezvoltare, la
acest fapt contribuind dezvoltarea depozitelor si centrelor logistice ale unor lanturi comerciale mari, ce
deservesc o arie larga de aprovizionare. Polul de crestere poate valorifica in continuare acest domeniu,
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pilotand solutii inteligente de gestionare a fluxurilor de marfuri si produse, ulterior acestea putand fi
transpuse si in solutii utile in viata comunitatii.

Sectoarele de perspectiva reprezinta sectoare care pot deveni motoare economice la nivel local, avand un
ritm de crestere mai bun decat nivelul national. Fiind sectoare competitive, cu o concentrare ridicata,
acestea au potentialul de a genera valoare ad3ugat si locuri de munci. in cazul polului de crestere, siin
aceastd categorie regdsim un mix de sectoare aferente sectoruluiprimar, secundar si tertiar. in con textul
tranzitieicdtre o economie neutra din punct de vedere climatic, sectoarele din sfera serviciilor pot contribui
la dezvoltarea bazata pe cunoastere siinovare, precum IT, industrii creative (productie cinematografica),
logistica, servicii profesionale.

Sectoarele necompetitive se caracterizeaza fie printr-un declin mai accentuat al numaruluide salariati, fie
printr-o concentrare redusa la nivelul polului de crestere. Tendinta de declin poate fi inversata daca se
intervine in sensul stimularii cererii pentru produse si servicii, generand in schimb cresterea calitatii
produselorsi serviciilor pe care firmele le pun la dispozitie.

TABEL 14 - POTENTIALUL DE SPECIALIZARE AL ECONOMIEI POLULUI DE CRESTEREIN RAPORT CU
ECONOMIA NATIONALA, 2014-2019

SECTOARE NECOMPETITIVE SECTOARE COMPETITIVE
Sectoare in transformare (CL>1, VD<0)

12 - Fabricarea produselor din tutun

14 - Fabricarea articolelor de imbrdacaminte

17 - Fabricarea hartiei si a produselor din hartie
09 - Activitati de servicii anexe extractiei 18 - Tiparire si reproducerea pe suporti a inregistrarilor
20 - Fabricarea substantelor si a produselor chimice
23 - Fabricarea altor produse din minerale nemetalice
25 - Industria constructiilor metalice si a produselor din

19 - Fabricarea produselor de cocserie sia produselor
obtinute din prelucrareatiteiului

28 - Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. . A "
metal, exclusivmasini, utilaje si instalatii

33 ) Repararea, intretinerea si instalarea maginilor si 29 - Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a
echipamentelor remorcilor si semiremorcilor
43 - Lucrarispeciale de constructii 35 - Productia si furnizarea de energie electricd si

termicad, gaze, apa calda si aer conditionat

36 - Captarea, tratarea si distributia apei

46 - Comert cu ridicata cu exceptia comertului cu
autovehicule si motociclete

60 - Activitati de difuzare si transmitere de programe

71 - Activitati de arhitectura si inginerie; activitati de
testari si analiza tehnica

81 - Activitdti de peisagistica si servicii pentru cladiri 47 - Comert cu am3nuntul, cu exceptia autovehiculelor
95 - Reparatii de calculatoare, de articole personale si si motocicletelor
de uz gospodaresc 49 - Transporturi terestre si transporturi prin conducte

74 - Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice
86 - Activitati referitoare la sanatatea umana
88 - Activitati de asistenta sociala, fara cazare

Sectoare in declin (CL<1, VD<0)

06 - Extractia petrolului brut si a gazelor naturale

13 - Fabricarea produselor textile

15 - Tabdcirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor
de voiaj si  marochindrie, harnasamentelor si
incaltdmintei; prepararea si vopsirea bldnurilor 07 - Extractia minereurilor metalifere
26 - Fabricarea calculatoarelor si a produselor (8 - Alte activititi extractive
electronice si optice

27 - Fabricarea echipamentelor electrice
41 - Constructii de cladiri

42 - Lucraride geniu civil

————————— -
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45 - Comert cu ridicata si cu amdnuntul, intretinerea si
reparareaautovehiculelor si a motocicletelor

55 - Hoteluri si alte facilitati de cazare

58 - Activitati de editare

61 - Telecomunicatii

62 - Activitati de serviciiin tehnologia informatiei

64 - Intermedieri financiare, cu exceptia activitatilor de
asigurari si ale fondurilor de pensii

66 - Activitati auxiliare pentru intermedieri financiare,
activitati de asigurare si fonduri de pensii

70 - Activitati ale directiilor(centralelor), birourilor
administrative centralizate; activitati de management si
de consultanta in management

73 - Publicitate si activitati de studiere a pietei

77 - Activitati de inchiriere si leasing

78 - Activitati de servicii privind forta de munca

79 - Activitati ale agentiilor turistice sia tur-operatorilor;
alte serviciide rezervare siasistenta turistica

80 - Activitati de investigatii si protectie

82 - Activitati de secretariat, servicii suport si alte
activitati de servicii prestate Tn principal intreprinderilor
85 - Invatimant

93 - Activitati spotive, recreative si distractive

CONSULTAREA MEDIULUI DE AFACERI LOCAL

<
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16 - Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din
lemn si plutd, cu exceptia mobilei; fabricarea articolelor
din paie si din alte materiale vegetale impletite

21 - Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a
preparatelor farmaceutice

22 - Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice
30 - Fabricarea altor mijloace de transport
31 - Fabricarea de mobila

38 - Colectarea, tratarea si eliminarea deseurilor;
activitati de recuperare a materialelor reciclabile

52 - Depozitare si activitati auxiliare pentru transporturi
53 - Activitati de posta si de curier

56 - Restaurante si
alimentatie

alte activitati de servicii de

59 - Activitati de productie cinematografica, video si de
programe de televiziune; inregistrari audio si activitati
de editare muzicala

63 - Activitati de serviciiinformatice

65 - Activitati de asigurari, reasigurari si ale fondurilor
de pensii (cu exceptia celor din sistemul public de
asigurari sociale)

68 - Tranzactii imobiliare
75 - Activitati veterinare
92 - Activitati de jocuride norocsi pariuri

96 - Alte activitati de servicii

IT&C este considerat ca fiind principalul domeniu potential motor de dezvoltare economica la nivelul
municipiului si poluluide crestere, urmat de industria constructoare de masinisi constructii. Opus acestuia,
domenii precum agricultura, silviculturd, pescuit, servicii financiare, intermediere, transport, depozitare,
servicii private de educatie si formare, activitati de recreere, artistice, culturale si divertismentreprezinta
variantele care sa se regasesc printre optiunile respondentilor. Un respondent specifica activitatile care au
la baza energia din surse regenerabile ca fiind un potential domeniu ce ar putea reprezenta motoare de
dezvoltare economica ale municipiului Ploiesti/zona polului de crestere.

n opinia respondentilor, urm&toarele masuri din partea autoritatilor locale ar putea sprijini activitatea si
dezvoltarea agentilor economici existentisiatragereade noi agentieconomiciin zona:
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Consultarea mediului de
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Asigurarea transportului
publicin comun catre si
dinspre parcurile
industriale

Masuri deaprofundare
a digitalizariila nivelul
sistemelor
administratiei publice

Oferirea facilitatilor
fiscalecompaniilor
locale

<
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2014-2020

Organizarea de
targuri si expozitii

De asemenea, dezvoltarea infrastructurii rutiere pentru facilitarea mobilitatii persoanelor si dezvoltarea
infrastructurii de utilitati reprezinta nevoiimediate pentru municipiul Ploiesti.

Principalele directii de dezvoltare pe care ar trebui sa le urmeze municipiul Ploiesti/ polul de crestere in

urmatorii 10 ani au la baza:

e Dezvoltareainfrastructurii: de sanatate, de mobilitate;

e Sustinereasi dezvoltareaserviciilor de educatie si a infrastructurii de sport;

e Dezvoltareade noi parcuri industriale.

————————— -
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4.4, SERVICII SI DOTARI PUBLICE

4.4.1. EDUCATIE

Populatia scolara si cadrele didactice

Tn polul de crestere, in 2019, se observd o scidere a efectivelor scolare din fnvatdmantul preuniversitar, cu
6,52% fata de anul 2014. Tendinta de scddere se inregistreaza sila nivel national (6,94%) dar si la nivelul
judetului Prahova (9,55%), unde este mai accentuata. Aceasta tendinta este influentata de dinamica
numarului de elevi inscrisi in cadrul studiilor la nivelul municipiului Ploiesti, pentru care s-ainregistrat o
scadere de 5,64% in perioada analizata. Aceasta rata de scadere este mai mica in comparatie cu cele mai
multe localitati din polul de crestere sise situeaza sub media cu care numarultotal de eleviascazutin 2019
fata de anul 2014, la nivelul intregului pol de crestere. Tnanul 2019, in municipiul Ploiesti, 39.521 de elevi
urmau o formade invatamant preuniversitar, iar cei mai multi dintre acestia erau incadrati in invatamantul
liceal (12.819 elevi), urmat de invatamantul primar (9.537 elevi) si ihvatamantul gimnazial (7.840 elevi).

FIGURA 75 - EVOLUTIA POPULATIEI SCOLARE DIN MEDIUL PREUNIVERSITAR, IN POLUL DE CRESTERE,
2014 - 2019

52762
51195
50706 50380
49923 49320

2014 2015 2016 2017 2018 2019

La nivelul UAT-urilor din cadrul polului de crestere, cea mai importanta scadere a numarului de elevise
inregistreazain localitatea Berceni(17,87%), urmata de localitatile Aricestii Rahtivani (16,85%) si Targsoru
Vechi (16,60%). La polul opus, localitatea P3dulesti este singura care prezinta o crestere a numarului de
elevi, cu 1,31% mai multiin 2019 fats de 2014. in localitatea P3ulestiinvitau 542 de copiiin anul 2019, cei
mai multi dintre acestia fiind ihcadrati in invatamantul primar (inclusiv invatamant special) - 233 de copii.
Cea mai mica scadere a efectivelor scolare in perioada de referinta o inregistreaza localitatea Valea
Calugdreasca (2,82%).

Casi distributie a efectivelorscolare in localitatile care fac parte din polul de crestere, 80,13% dintre elevi
erau concentratiin 2019 in municipiul resedinta de judet, restul fiind distribuiti intre celelalte localitati.
Municipiul Ploiesti cuprinde cea mai mare parte ainstitutiilor de invatamant si reprezinta un pol de atractie
pentru populatia de varsta scolara, ceea ce contribuie la mentinerea unuiinteres crescut fata de oferta
educationala si de oportunitatile existente. Numarul mare de elevi se datoreaza si faptului ca municipiul
Ploiesti include cel mai mare numar de institutii de invatamant liceal, postliceal si profesional dintre
localitatile din polul de crestere, alte licee regasindu-se in orasul Baicoi si comunele Barcanestisi Valea
Calugareasca.
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FIGURA 76 - DISTRIBUTIA POPULATIEI SCOLARE DIN MEDIUL PREUNIVERSITAR, IN LOCALITATILE DIN
POLUL DE CRESTERE, 2019
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Tn ceea ce priveste distributia efectivelor scolare pe niveluri de invitdmant, in polul de crestere cei mai
multi elevise regaseaun anul 2019 in cadrul invatamantuluiliceal (27,95%), urmat de invatamantul primar
(26,49%) si invatamantul gimnazial (21,81%), ambele incluzand si invatamantul special. Tendinta negativa
a efectivelor scolare se inregistreaza pentru majoritatea nivelurilor educationale, cele mai semnificative
scaderi fiind notabile in cazul invatamantului de maistri (68,66%), celui postliceal (26,84%) si in cazul
nvatamantului liceal (12,35%). Pe de alta parte, invatamantul gimnazial a inregistrat in perioada de
referinta o crestere usoara de 0,79%, iar in cazul ciclului de studii profesional a avut loc o crestere
semnificativa, de 130,16%, in 2019 fiind inregistrati 2.007 elevi care urmau aceasta forma de invatamant.
Aceasta crestere este influentata, cel mai probabil, de promovarea tot mai puternica a invatamantului
profesionalsi tehnicla nivel european siinternational, contribuind la consolidarea acestuinivel de studii si
la nivel national. Componentade invatare la locul de munca capata o importanta din ce in ce mai mare in
ultimii ani ca urmare a nevoiide adaptare la setulde competente necesare, atdt din perspectiva cerintelor
angajatorilor, cat si a prioritatilor nationale de dezvoltare economica si sociala.

FIGURA 77 — EVOLUTIA EFECTIVELOR SCOLARE PE NIVELURI DE INVATAMANT iN POLUL DE CRESTERE,
2014 - 2019
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Tendintagenerala de scadere a efectivelor scolare este influentata intr-o mica masurasi de dinamica ratei
de abandonscolar, avandin vedere faptulca, in aria de referintd, media acestuiindicator s-a mentinut sub
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0,5% in perioada 2014-2029. in polul de crestere, rata de abandon scolar pentru invatdmantul
preuniversitar a crescut cu 0,17% conform informatiilor transmise de Inspectoratul Scolar Judetean
Prahova. La inceputul perioadeianalizate, un total de 110 elevierau consideratica fiindin risc de abandon
scolar si s-au inregistrat 128 de cazuri de abandon scolar din cadrul nivelurilor de invatamant primar,
gimnazial, liceal si profesional. Cinci ani mai tarziu, in anul scolar 2019-2020, numarul cazurilor de abandon
scolar s-aridicat la 191, in timp ce doar 31 de eleviau fost considerati ca fiind in risc de abandon scolar.

FIGURA 78 - DINAMICA RATEI DE ABANDON SCOLAR IN MEDIUL PREUNIVERSITAR, iN POLUL DE
CRESTERE, 2014 - 2019
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Sursa: ISJ Prahova

Pe niveluri de invatamant, in anul scolar 2019 - 2020, cele mai mari rate ale abandonului scolar s-au
inregistrat in invatamantul gimnazial (0,79%), cel primar (0,74%) si invatamantul profesional (0,30%), pe
cand in cazul studiilor liceale doar 0,03% dintre elevi au abandonat scoala in anul scolar 2019 - 2020. Ca
dinamica, invatamantul liceal a inregistrat o scadere usoara a ratei de abandon scolar in perioada de
referinta, in anul scolar 2019 - 2020 fiind inregistrate doar 3 cazuri de abandon, cu 5 cazuri mai putin decat
fn urma cu 5 ani. Asemanator, in cazul invatamantului profesionals-a inregistrat doar un caz de abandon
in anul scolar.

FIGURA 79 - EVOLUTIA CAZURILOR DE ABANDON SCOLAR iIN MEDIUL PREUNIVERSITAR, IN POLUL DE
CRESTERE, 2014 - 2019
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Sursa: ISJ Prahova

Pe de alta parte, cea mai mare crestere a numarului cazurilor de abandon scolar in perioada 2014 - 2019
se poate observain cazul invatamantului primar, unde in decurs de cinci ani a avut loc o dublare a acestui
fenomen, de la 46 de cazuriin 2014 la 97 de cazuriin 2019. Peste 80% din cazurile inregistrate in anul 2019
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- 2020 sunt concentrate in 4 institutii de Tnvatamant din municipiul Ploiesti: Scoala Gimnaziala "Radu
Stanian" (31 de cazuri), Scoala Gimnaziala "Mihai Eminescu" (22 de cazuri), Scoala Gimnaziala "Nicolae
Titulescu" (14 cazuri) si Scoala Gimnazialad "Candiano Popescu" (12 cazuri). Tn cazul acestor institutii de
fnvatamant (cu exceptia Scolii Gimnaziale "Nicolae Titulescu") au fost inregistrate si cele mai multe cazuri
de abandon scolar in cazul elevilor de gimnaziu - 85in anul scolar 2019 - 2020, cu 11 mai multe fata de anul
scolar 2014 - 2015 (crestere de 14,86%).

Cu toate acestea, rata de abandon scolarin pol per nivel de invatamant preuniversitar a fost relativ mica
in perioada 2014-2020, mentinandu-sesub 0,5%. Aceasta valoare se afla sub media nationala unde, numai
pe nivelurile primar si gimnazial, in anul scolar 2018 — 2019, a atins valoareade 2,1%, conform informatiilor
oficiale. Pe langa provocarile cel mai desintalnite care pot contribuila cresterearatei abandonuluiscolar,
precum sardcia, lipsa modelelorin familie, lipsa de informare privind accesul la educatie, etc., alti factori
care ar puteainfluenta, pe viitor, evolutia ratei abandonului scolar au legatura cu accesul elevilor care fac
navetala scolile din afara localitatilor de resedinta. Astfel, posibilitatile limitate de transport, determinate
de numarul redus de curse scolare, cresc timpul de deplasare si contribuie la oboseala si scaderea
motivatiei elevilor. De asemenea, decontarea abonamentelor de transport pentru elevi reprezinta un
factor motivator, in special pentru elevii proveniti din familille cu venituri reduse. Aceste nevoi trebuie
avute in vedere de catre decidentiin procesul de elaborare a politicilor publice care reglementeaza
ecosistemul de invatamant, la nivelul polului de crestere.

Din perspectiva resurselor umane, la nivelul polului exista un numar de aproximativ 3.050 de cadre
didactice la finalul anului scolar 2019 — 2020 in vederea asigurarii activitatii de predare-invatare.
Comparativ cu anul 2014, valoarea este apropiata, pe parcursul celor 5 ani inregistrandu-se o crestere de
doar 1,57%, de la 3.003 cadre didactice. Totusi, aceasta tendinta generala de crestere nu se regaseste in
cazul tuturor UAT-urilor care alcatuiesc polul de crestere, unde 7 din 11 localitati au inregistrat de fapt
scaderi ale efectivelor de cadre didactice in perioada de referinta. Cele mai multe cadre didactice se
regasescin municipiul Ploiesti(79,18%), care concentreaza cel maimare numar de institutii de invatamant.
Dupad municipiul Ploiesti, localitatile cu cele mai multe cadre didactice sunt orasul Baicoi (3,97%) sicomuna
Valea Calugareasca (3,51%).

Defalcat pe niveluri de invatamant, mai mult de o treime dintre cadrele didactice din polul de crestere se
regasesc, la finalul anului scolar 2019 — 2020, in institutile de nvatamant liceal (37,48%), asadar
concentrate in municipiul Ploiesti, unde functioneaza cele mai multe institutii pentru acest nivel de studii.
n rest, 27,11% dintre cadrele didactice predau in fnvatdmantul gimnazial (inclusiv invitdmantul special),
18,62% in invatdmantul primar (inclusiv invatdmantul special), iar 15,61% in invatamantul prescolar. n
schimb, in nvatamantul postliceal (inclusiv special) se regaseau doar 1,18% dintre cadrele didactice, iar
pentru nivelul de invatamant profesional nu au fost disponibile date pentru a putea fi incluse in analiza
privind dinamica efectivelor de cadre didactice.
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FIGURA 80 - EFECTIVELE DE CADRE DIDACTICE IN POLUL DE CRESTERE, IN PERIOADA 2014-2019
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in ceea ce priveste evolutia numarului de cadre didactice in perioada 2014 - 2019, in 7 localitdti s-au
inregistrat scaderi. Astfel, comuna Blejoi a inregistrat cea mai mare scadere, avand cu 18,03% mai putine
cadre didactice n 2019, fata de anul 2014, urmata de comuna Dumbravesti(-13,70%) si comuna Aricestii
Rahtivani (-11,48%). La polul opus, localitatile cu cresteri ale efectivelor de cadre didactice au fost Brazi,
unde numarul de cadre didactice a crescut cu 8%, comuna Paulesti cu crestere de +5,41%) si municipiul
Ploiesti cu crestere de +3,56%. O singura localitate a mai inregistrat cresteri, si anume Bercenicu +2,27%.

Per total, numarul de cadre didactice din polul de crestere aferente nivelurilor de finvatamant
preuniversitar (fara nivelul profesional), acrescut usorin perioada 2014 — 2019, cu 1,57%. Avandin vedere
ca evolutia efectivelor de elevi, in aceeasiperioada de timp, a scazut cu 6,52%, reiese faptulca raportul de
eleviper cadru didactic s-aimbunatatit.

Infrastructura de invatamant

Conform InspectoratuluiScolar Judetean Prahova, reteaua de unitatide invatamant preuniversitarin anul
scolar 2020 - 2021 din localitatile polului de crestere numara 133 de institutii de stat si 18 unitati
particulare. Dintre acestea, 63 de institutii ofereau clase pentru invatamantul prescolar, 48 de unitati
asigurau scolarizarea in invatamantul primar si gimnazial, 20 de institutii scolarizau elevi de liceu, iar 2
centre erau organizate ca institutii scolare de educatie incluziva.
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FIGURA 81 — DISTRIBUTIA GEOGRAFICA A UNITATILOR DE INVATAMANT PREUNIERSITAR IN POLUL DE
CRESTERE, 2020
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Ca distributie geografica, cele mai multe unitati de invatamant erau concentrate in municipiul Ploiesti (69
de unitati), iar in comunele Valea Calugareasca si Brazi se regaseau 14, respectiv 8 unitati de invatamant
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preuniversitar. In ceea ce priveste unititile scolare din invatdmantul privat, cele 18 institutii erau impartite
astfel: invatamant prescolar - 9 unitati, invatamant primar si gimnazial — 8 unitati si invatamant liceal — 1
unitate.

FIGURA 82 - DISTRIBUTIA UNITATILOR DE iINVATAMANT PREUNIVERSITAR IN POLUL DE CRESTERE, 2020
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Asa cum reiese din analiza datelor disponibile pe platforma INS Tempo, la nivelul polului de crestere
numarul salilor de clasa in invatamant preuniversitarin 2019 era de 1.588, cu doar 3 unitati mai mare fata
de anul 2014. in perioada 2014 —2019, numarul sililor de clas3 a scdzut initial la 1.562 de unitati in 2016,
inregistrand apoi o crestere cu 4,29% in 2017, pentru ca apoi sa scada, din nou, panain 2019, la un nivel
aproape similar cu cel din 2014. Pe niveluri de educatie, se remarca o crestere atat a salilor de clasa cat si
a unitdtilor de scolare in invatamantul prescolar, unde in 2019 erau cu 9,45% mai multe sdli de clasa
disponibile fata de anul 2014 si cu 20% mai multe unitati de invatamant. Localitatile cu cea mai mare
crestere pe acest segment au fost municipiul Ploiesti (+30 de sali de clasa) si orasul Baicoi (+5sali de clasa).

FIGURA 83 - EVOLUTIA NUMARULUI SALILOR DE CLASA DIN MEDIUL PREUNIVERSITAR, IN POLUL DE
CRESTERE, 2014 - 2019
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Nivelurile de invatamant primar si gimnazial (inclusiv invatamant special) au prezentat, de asemenea, o
crestere anumarului salilor de clasa in perioadade referinta, de la 667 de sali de clasa disponibile in 2014,
la 695 in 2019, cresterea fiind de 4,20%. Cresterile cele mai importante se regasesc in municipiul Ploiesti
(+ 10 sali de clasa), comuna Brazi (+12 sali de clasa) si comuna Paulesti (+11 sali de clasd). Nivelurile de
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invatamant liceal si postliceal au cunoscut o diminuare a numaruluisalilor de clasa in perioada 2014 —2019,
conform datelor INS Tempo. Astfel, in invatamantul liceal, in 2019 erau cu 6,11% mai putine sali de clasa
disponibile, reducere care s-a simtit cel mai mult ih municipiul Ploiesti, ce a ramas fara 21 de sali de clasa
in Tnvatamantul liceal, si comuna Valea Calugdreasca unde, din 14 sali de clasa disponibile in 2014 au mai
rdmas doar 2 in 2019. Tn invitdmantul postliceal si de maistri numérul sililor de clasd a fost redus cu 50%
n 2019.

FIGURA 84 - EVOLUTIA NUMARULUI SALILOR DE CLASA iN POLUL DE CRESTERE iN PERIOADA 2014-2019
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Raportand numarul de elevi la salile de clasa disponibile se observa ca pentru nivelurile de educatie
cuprinse in analiza situatia este mai buna in 2019 prin comparatie cu valorile acestuiindicator de la nivelul
anului 2014, cu exceptiainvatamantului postliceal si de maistri. Cele mai mari progrese s-auinregistrat in
cazul invatamantului prescolar, valoarea acestui indicator scazand cu 15,51%. De asemenea, in cazul
invatamantului primar si gimnazial si a invatamantului liceal situatia s-a imbunatatit in 2019, numarul
elevilor raportat la numarul salilor de clasa disponibile fiind mai mic cu 7,53% sirespectiv6,65%. Aceasta
tendinta pozitiva este binevenita in conditiile in care prin Ordinul nr. 3164 din 21 ianuarie 2021 al
Ministerului Educatiei a fost scazut numarul de elevi in clasele de inceput de ciclu pentru invatamantul
liceal cu frecventa-zi, de la 28 la 26 de eleviin clasa pentrufiliera teoretica si de la 28 la 24 de eleviin clasa
pentru restulfilierelors®.

TABEL 15 - NUMARUL DE ELEVI RAPORTAT LA NUMARULSALILOR DE CLASA LA NIVELUL POLULUI DE
CRESTERE, 2014-2019

NIVEL DE INVATAMANT 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Prescolar 24.93 22.64 21.22 20.62 20.83 21.06
Primar si gimnazial (inclusiv special) 37.06 37.90 38.07 34.81 34.77 34.27
Liceal 27.45 26.10 25.68 25.15 24.57 25.62
Postliceal si de maistri 99.71 94.33 95.88 101.28 99.17 138.53

Sursa: Baza de date INS Tempo

50 Ordinaul nr 3164/21.01.2021 al Ministerului Educatiei, http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/236634
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Tnvatamantul postliceal si de maistri este singurul nivel de invitdmant unde situatia privind numérul de
eleviraportat la numarulsalilor de clasa s-a inrautatit in perioada 2014 -2019, acest indicator ajungandla
138,53 de elevi la o sala de clasa. Aceasta dinamica este determinata de reducerea numarului salilor de
clasa in perioadade referinta cu 50%, de la 38 la 19 unitati, conform analizei efectuate pe bazainformatiilor
disponibile in platformalINS Tempo.

n ce priveste disponibilitatea laboratoarelor scolare specializate pentru predarea anumitor materii, in
fnvatamantul preuniversitarsi numarul acestora a scazut pe parcursul perioadeianalizate, pe nivelurile de
studii liceal si postliceal si de maistri. Ciclurile de invatamant primar si gimnazial, inclusiv invatamant
special, au inregistrat o crestere a numarului de laboratoare disponibile, de la 103 laboratoare in 2014 la
117 in 2019.

FIGURA 85 - EVOLUTIA NUMARULUI LABORATOARELOR SCOLARE DIN MEDIUL PREUNIVERSITARIN
POLUL DE CRESTERE, 2014 - 2019
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n conditiile evolutiei accelerate a tehnologiei, laboratoarele didactice de informatica si TIC joacd un rol
esentialin dezvoltareacompetentelor digitale pe care absolventii trebuie sa le deprinda astfel incat sa isi
poata asigura abilitati sigure, utile si rapide de utilizare a noilor resurse IT. Din perspectiva dotarilor
laboratoarelor de informatica, in perioada analizata se observa o crestere a numarului de calculatoare
disponibile in unitatile de invatamant preuniversitare din polul de crestere, cu 13,43% in 2019 fata de anul
2014. Ceamai mare crestere a avut locin Tnvatamantul primar si gimnazial unde numarulde computere a
ajunsla 1.931 de unitatiin 2019, cu 34,75% mai multe fata de anul 2014.

TABEL 16 - NUMARULDE ELEVI RAPORTAT LA NUMARUL DE PC-URIDIN UNITATILE SCOLARE iIN POLUL
DE CRESTERE, 2014 VS 2019

CICLU DE INVATAMANT 2014 2019 RATA DE CRESTERE (%)

Tnvatamant prescolar 26.8 20.8%
invatdmant primar si gimnazial (inclusiv special) 17.3 123 28.5%
Tnvatamant liceal 7.0 6.1 12.7%
Tnvatdmant postliceal si de maistri 31.8 235 26.2%

Tn ceea ce priveste raportul dintre numarul de elevi si numarul de computere disponibile, se observa o
mbunatatire pe toate ciclurile de invatamant analizate, schimbarea cea mai importanta fiind in
nvatdmantul primar si gimnazial unde raportul s-a imbunatatit de la 17,3 elevi/computer in 2014 la 12,3
elevi/computerin 2019. Pandemia de COVID-19 a impus in 2020 tranzitia fortata citre mediul online a
activitatilor de predare-invatare, iar la nivel national au fost implementate proiecte de achizitie a
echipamentelor IT mobile in vederea asigurrii necesaruluide dispozitive elevilorin teritoriu. Tn luna mai a
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anului 2020, prin Hotararea de Guvern nr. 370 a fost aprobat Programul National Scoala de Acasa prin care
au fost alocate fonduri de 150 de milioane de lei pentru achizitionarea de tablete si laptopuri de catre
unitatile de invatamant, in vederea organizarii orelor in sistem online, in contextul pandemiei de COVID-
19. Ca urmare a acestei masuri este de asteptat ca raportul dintre numarul de elevi si numarul de
computere disponibile sa se fiimbunatatit in anul scolar 2020 —2021.

n plus, in cadrul institutiilor scolare sunt deosebit de importantesifacilititile sportive, unde elevii si poats
practica activitati cheie pentru dezvoltarea armonioasa sisanatoasa. La inceputul anului scolar 2014, elevii
din institutiile de invatamant preuniversitar din pol aveau la dispozitie 74 de terenuride sport si 62 de sali
de gimnastica. Numarulterenurilor de sport a crescut cu 15,6% pana in 2020, in timp ce numarulsalilor de
gimnastica a ramas neschimbat.

FIGURA 86 - EVOLUTIA FACILITATILOR SPORTIVE SPORTIVE IN POLUL DE CRESTERE, 2014-2019
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Ca si distributie teritoriala, in 2019, municipiul Ploiesti detinea cele mai multe facilitati sportive, avand 51
de terenuride sport si 46 de sali de gimnastica, restulacestora fiind distribuite intre celelalte localitati din
polul de crestere.

Ofertasi performantainstitutionala

Conform Informatiilor primite de la Inspectoratul Scolar Judetean Prahova, planul de scolarizare pentru
invatamantul preuniversitarin anul scolar 2020 — 2021, a inclus la nivelul polului 50.128 de locuri in total
pentru ciclurile prescolar, primar, gimnazial, liceal, postliceal si profesional. Pe langa acestea, elevii din
municipiul Ploiestisi orasul Baicoi au mai putut beneficiat de 4.818 locuri in cluburi sportive, cluburi ale
copiilor, palate ale copiilor si in CentrulJudetean de Excelenta.

FIGURA 87 - NUMARUL DE LOCURI DISPONIBILE iN INVATAMANTUL PREUNIVERSITAR, iN POLUL DE
CRESTERE, 2020 — 2021
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Ca distributie, pe niveluri de invatamant, ciclul liceal avea alocate 25,61% din totalul locurilor disponibile,
urmat de ciclurile primar si gimnazial cu 23,24% si respectiv 20,14%. Conform distributiei locurilor din
invatamantul preuniversitar la localitatile care fac parte din pol, municipiul Ploiesti includea cele mai multe
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locuri, 81,44% din total. Alte localitati cu numar mare de locuri in invatamantul preuniversitar sunt Baicoi
(4,36%) si Valea Calugareasca (3,33%).

TABEL 17 - NUMARULDE LOCURI DISPONIBILE IN INVATAMANTUL PREUNIVERSITAR, PE LOCALITATI SI
CICLURI DE INVATAMANT, IN POLUL DE CRESTERE, 2020 — 2021

PRESCOLAR | PRIMAR | GIMNAZIAL | LICEAL | POSTLICEAL | PROFESIONAL | CLUBURI

Municipiul 5184 9358 8163 13141 2463 2042 4397
Ploiesti

Aricestii 215 354 298 - - s -
Rahtivani

Bdicoi 438 646 568 306 16 - 421
Bdrcdnesti 156 341 305 189 26 61 -
Berceni 130 255 227 - - - =
Blejoi 204 290 228 - - - -
Brazi 187 326 253 - - = -
Dumbravesti 78 133 120 - - = o
Pdulesti 235 253 123 - - = -
Targsoru Vechi 216 399 373 - - = -
Valea 208 417 409 437 112 245 =

Calugareasca

n ceea ce priveste numarul de absolventidin invatdmantul preuniversitarin polul de crestere, in anul 2018,
conform celor mai recente date disponibile pe platforma INS — Tempo, au existat in total 7.459 de
absolventi in ciclurile primar si gimnazial, liceal, postliceal, profesional, tehnic si de maistri. Numarul
absolventilor din invatamantul preuniversitarafost mai mic in 2018 cu 11,02% fata de anul 2014.

FIGURA 88 - EVOLUTIA NUMARULUI ABSOLVENTILOR DIN MEDIUL PREUNIVERSITAR, TN POLUL DE
CRESTERE, 2014 - 2018

7262 7120 7459

2014 2015 2016 2017 2018

Pe niveluri de educatie, sciderea a fost influentata cel mai mult de evolutia numarului de absolventi din
invatamantul liceal unde in 2018 erau cu 1.003 absolventimai putini fata de anul 2014, ceeace inseamna
o scadere cu 23,28% a numarului absolventilor. Si ciclurile postliceal tehnicsi de maistri au avut mai putini
absolventi, valoarea acestui indicator fiind mai micd cu 29,76%, respectiv 43,20%. In schimb, ciclul
profesionalainregistrat o crestere anumaruluide absolventicu 138,72%, fiindin concordanta cu masurile
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adoptate in ultimii ani pentru a sprijini invatamantul profesional si cu Strategia Educatiei si Formarii
Profesionale din Romania pentru perioada 2015-2020. De asemenea, invatamantul primar si gimnazial a
inregistrat o crestere a numaruluiabsolventilor cu 7,05%.

n ceea ce priveste evolutia numéaruluide absolventidin invatdmantul preuniversitar pe localitat ile din polul
de crestere, se remarca localitatile Dumbravesti si Paulesti cu cresteri ale acestui indicator de 50%,
respectiv48,15%. La polul opus se afla localitatile Barcanesti, unde numarulabsolventilor a fost mai micin
2018 cu 33,11% fata de anul 2014, localitatea Berceni inregistrand un numar de absolventi mai mic cu
23,73%. Municipiul Ploiesti avea in 2018 6.431 de absolventi, cei mai multi la ciclul liceal (3.128). Fata de
anul 2014, numarulabsolventilor este cu 11,83% mai mic. La nivel municipal scadereaa fostinfluentatain
primul rand de evolutia absolventilor din invatamantul liceal, al cdror numar in 2018 era mai redus cu 860
de persoane.

Finantareainvatamantului

Finantarea sistemuluieducational preuniversitar se realizeazain 3 moduri: prin finantare de baza, finantare
complementara si finantare suplimentara. Finantarea de baza este asigurata de stat pentru elevii inscrisi
in cadrul invatamantului de stat si cel particular acreditat, prin bugetul stabilit de Ministerul Educatiei si
Cercetdrii, care acopers cheltuielile de personal, alituri de bugetele locale pentru cheltuieli si servicii. In
schimb, cheltuielile de capital, sociale si altele asociate procesuluieducativ sunt asigurate strict prin alocari
de la bugetele unitatilor administrativ teritoriale de care apartin unitatile de invatamant, iar finantarea
suplimentara, oferita in functie de performantele inregistrate, la randul sdu este compusa din sume fixe
alocate de Ministerul Educatiei si alte alocari bugetare ale consiliilor locale si judetene. Cheltuielile cu
invatamantul din cadrul bugetelorlocale trebuie sa acopere investitii, subventii pentru internate sicantine,
cheltuieli pentru evaluarea periodica nationala a elevilor, si cheltuielicu bursele elevilor.

Analizand situatiile privind executia veniturilor si cheltuielilor anuale per UAT la nivelul polului de crestere,
disponibile la Ministerul Lucrarilor Publice, Dezvoltarii si Administratiei, in zona analizata se inregistreaza
o scadere a alocarilor din bugetele locale pentruinvatamantincepand cu anul 2018. Cea mai mare valoare
alocata invatamantului a fost inregistrata in anul 2017, de 229,38 milioane RON, adica 32,4% din totalul
cheltuielilor la nivelul polului de crestere. La nivelul municipiului Ploiesti, suma alocata cheltuielilor cu
invatamantul era de 174,34 de milioane RON in 2017, insa incepand cu 2018 ponderea alocata acestui
sectors-a situat intre 5% si 6%.

FIGURA 89 - EVOLUTIA PONDERII CHELTUIELILOR CU INVATAMANTUL DIN BUGETELE LOCALE LA
NIVELUL POLULUI DE CRESTERE, 2014-2019

40.00%
30.00% ——— \
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e Municipiul Ploiesti Localitati din Polul de Crestere

Tnv&tdmantul superior
La nivelul municipiului Ploiesti, elevii care promoveaza examenul de bacalaureat au oportunitatea sa isi
continue studiile in cadrul Universitatii Petrol — Gaze (institutie de nvatamant public), institutie de
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invatamant superior cu traditie, ce a fost infiintata in anul 1948 sub denumirea de Institutul de Petrol si
Gaze din Ploiesti. Ulterior, Institutul de Petrol, Gaze si Geologie din Bucuresti fuzioneaza cu Institutul de
Petrolsi Gaze din Ploiesti, sub denumirea de Institutul de Petrolsi Gaze, cu sediulin municipiul Ploiesti.

Oferta universitatii include programe de studii universitare de licenta in cadrul a 5 facultati: Inginerie
Mecanica si Electricd (5 domenii/ 6 specializari), Ingineria Petrolului si Gazelor (2 domenii/3 specializari),
Tehnologia Petrolului si Petrochimie (2 domenii/5 specializari), Litere si Stiinte (4 domenii/7 specializari),
Stiinte Economice (5 domenii/6 specializari).

Pentru studiile de licenta, in anul scolar 2021 — 2022, universitatea pune la dispozitie 1.236 de locuri
impartite intre cele 5 facultati astfel:

e Inginerie Mecanica si Electrica: 296 de locuri;

e Ingineria petroluluisi Gazelor: 143 de locuri;

e TehnologiaPetroluluisi Petrochimie: 238 de locuri;
e Literesi Stiinte: 266 de locuri;

e Stiinte Economice: 293 de locuri.

Pe langa studiile de licentd, oferta universitatii pentru anul universitar 2021 - 2022 include si o serie de
programe de studii de masterin cadrul Facultatii de Litere si Stiinte si al Facultatii de Stiinte Economice.
Astfel, la Facultatea de Litere si Stiinte sunt oferite 173 de locuri in cadrul a 4 programe de studii, dintre
care 9 locuri finantate de la bugetul de stat si 164 de locuri cu taxa. In plus, in ofertade studii doctorale a
universitatii sunt puse la dispozitie 23 de locuri, dintre care 10 locuri finantate de la bugetul de stat si 13
locuri cu taxa, in cadrul a 4 domenii de studii.

n ceea ce priveste dinamica efectivelor de studenti, Universitatea Petrol — Gaze a avut 6.622 de studenti
nscrisi in anul universitar 2019-2020, cu 22% mai putinifata de 2015 —2016. Desinumarultotal de studenti
afost mai mic de la an la an in perioada 2015 — 2019, in anul universitar 2019 — 2020 a avut loc o crestere
cu 13% a efectivelor de studenti. Cu exceptia ciclului de studii doctorale, unde numarul de studenti a
continuat sa scada si in 2020, toate celelalte cicluri au inregistrat cresteri importante.

TABEL 18 - NUMARUL DE LOCURI DISPONIBILE IN INVATAMANTUL UNIVERSITAR LA UNIVERSITATEA
PETROL — GAZE PLOIESTI, 2015 — 2020

LICENTA - FRECVENTA
AN UNIVERSITAR LICENTA zI REDUSA MASTER | DOCTORAT | TOTAL EVOLUTIE

2015- 2016 4918 1212 2213 8498

2016-2017 4578 1060 1269 80 6987 -17.8%
2017-2018 4085 946 1212 87 6330 -9.4%
2018-2019 3607 820 1346 88 5861 -7.4%
2019- 2020 4205 871 1479 67 6622 13.0%

Calitatea serviciilor de educatie si accesul facil al locuitorilor la astfel de servicii reprezinta un aspect
important din perspectiva nevoii de crestere a atractivitatii orasului. Locuitorii municipiului Ploiesti
considera accesul la serviciile de educatie ca fiind pe locul 3 in topul criteriilor luate in calcul atunci cand
aleg zona in care locuiesc, asa cum reiese din raspunsurile la chestionarul dedicat cetatenilor (dupa
calitatea locuirii si apropiereafatdde locul de munca). Cutoate acestea, cand vine vorba de dotari si acces
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la servicii si facilitati, 21% dintre respondentii chestionarului considera ca in zona in care locuiesc
(municipiul Ploiesti), au acces dificil sau nu au acces la invatamantul liceal.

Gradul de multumire fata de serviciile de invatamant disponibile la nivelul municipiului Ploiesti si al
localitatilor invecinate este apreciat ca fiind scazut de catre cei mai multi respondenti(48,8%), acestia
facand trimitere la calitatea actului didactic. Gradulcel mai mare de nemultumire (peste 30% nemultumiti
si foarte nemultumiti) este manifestat fata de infrastructura si dotarile din cadrul scolilor (46,3% dintre
respondenti).

4.4.2. SANATATE

La nivel national sunt propuse, prin intermediul Strategiei Nationale de Sanatate 2014-2020, actiuni ce
vizeaza reducerea inegalitatilor existente in sanatate, optimizarea utilizarii resurselor in serviciile de
sanatate in conditii de cost-eficacitate crescuta folosind medicina bazata pe dovezi si imbunatatirea
capacitatii administrative si a calitatii managementului la toate nivelurile. Astfel, domeniile prioritare de
sanatate pe care se pune accentul sunt: sandtatea femeii si copilului, reducerea incidentei bolilor
netransmisibile majore (cardiovasculare, cancer, diabet, boli endocrine, boli dentare etc.), reducerea
incidentei bolilor transmisibile (care pot fi prevenite prin vaccinare, tuberculoza, hepatita, HIV/SIDA, boli
cu transmitere sexuala), masuri de sprijinire a sanatatii mintale a populatiei, combaterea bolilor rare,
cresterea securitatii transfuzionale, reducerea graduluide infectii nosocomiale.

Intre starea generald de sdnitate a populatiei si nivelul de educatie, mediul economic si social, respectiv
investitiile si interventiile realizate de autoritatile centrale si locale exista o relationare si o cauzalitate
foarte complexa. Este important de mentionat faptul ca determinantii principali ai starii de sanatate sunt
considerati a fi factorii socio-economici (saracia, nivelul investitiilor publice in masuri de prevenire a
bolilor), factorii de mediu si ocupationali (incidenta bolilor profesionale), factorii comportamentali
individuali (fumatul, consumul de alcool, obiceiuri alimentare sau dieta, activitate a fizica, hipertensiunea
arteriald). Astfel, desiau fost analizate aspecte ce tin de starea de sdanatate a locuitorilor siin cadrul altor
sectiuni ale strategiei, in continuare va fi analizata o serie suplimentara de indicatori.

Unul dintre cei mai importanta indicatori asociati gradului de dezvoltare ai uneisocietati este sperantade
viata la nastere. Asadar orice crestere a acesteia este conditionata de nivelul starii de sanatate a populatiei
care este n stransa legatura cu alimentatia, nivelul de educatie sanitara etc. Tn acest context, elaborarea
politicilor de sanatate este deosebit de importanta, reusitaacestora masurandu-se inclusiv prin gradul de
crestere a speranteide viata.

Tn Romania, speranta de viat este de 71,7 ani pentru barbatisi de 79,2 pentru femei—cu o medie de 75,3
ani, in crestere constanta fata de anii precedenti—in 1990 speranta de viata erade 66,6 ani pentru barbati
side 73,1 pentrufemei. Indicatorulramane insd inferior mediei UE 28, unde Tn anul 2018 un barbat traieste
in medie 78,2 ani si o femeie 83,7, cu o medie de 81 de ani. Deci in medie, un cetatean roman traieste cu
aproximativ 5-6 ani mai putin decat alti europeni. Speranta de viata in anul 2016 a populatiei din judetul
Prahova era de 75,8 ani, fiind pe locul 11 intre judetele Romaniei®!, pe cand, la nivelul anului 2018,
nregistreaza o usoara crestere de panala 76 de ani >2

Totodatd, morbiditatea—incidentasi prevalenta reprezinta un alindicator principal prin care este evaluata
starea de sanatate a populatiei. Astfel, in cadrul Raportului National privind Starea de Sanatate a Populatiei

51 https://insp.gov.ro/sites/cnepss/wp-content/uploads/2018/11/SSPR-2017.pdf
52 http://insp.gov.ro/sites/cnepss/wp-content/uploads/2014/11/SSPR-2018-final-2-1.pdf
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n anul 2019 53, unde sunt disponibile date la nivel de judet, identificdm urmatoarele situatii specifice
pentrujudetul Prahova:

e Esteal doileajudetla nivel national unde a scazut numarul de intreruperide sarcing;

e Este printre judetele unde au scazut anii potentiali pierduti prin decese determinate de boliale
aparatului circulator;

e Este printre judetele care au inregistrat cresteri ale ratei mortalitatii prin diabet zaharat (+9,1

%0000),'
e Este printre judetele cu cele mai rate ale prevalenteiasociate cazurilor ce cancer(1.137,8%0000);

e Este printre judetele cu cele mai mari scaderi ale ratei mortalitatii prin cancer de prostata (-
6,1%0000),'

e Este printre judetele cu cele mai mici rate asociate cazurilor de cancer colorectal (95,2%o000);

e Estejudetulcu cea mai mica rata a prevalenteicazurilor de cancer pulmonar (7,4%o 000);

e Este printre judetele cu cele mai mari rate ale morbiditatii spitalizate pe caz de astm (113,4%o0 000);
e Este printre judetele cu cele mai mari scaderi ale ratei mortalitatii prin astm (-0,9%o000).

Conform informatiilor furnizate de catre DSP Prahova, se remarca urmatoarele aspecte referitoare la
morbiditatea din localitatile componente ale poluluide crestere:

TABEL 19 - INCIDENTA MORBIDITATII SPECIFICE, 2020

BOLILE CU CELE MAI BOLILE CU CELE MAI MARI BOLILE CU CELE MAI MARI
MULTE CAZURI NOI DESCRESTERI ALE NUMARULUI CRESTERI ALE NUMARULUI
APARUTE DE CAZURI (2015-2020) DE CAZURI (2015-2020)
Municipiul Ploiesti Boli cardiovasculare Diabet zaharat Boli infectioase si parazitare
Orasul Baicoi Boli cerebro-vasculare Obezitate Boli infectioase si parazitare
Comuna  Aricestii  Boli cardiovasculare Tumori maligne Boli pulmonare cronice
Rahtivani obstructive
Comuna Barcanesti Boli cardiovasculare Obezitate Tumori maligne
Comuna Berceni Boli cardiovasculare Tumori maligne Boli cerebro-vasculare
Comuna Blejoi Boli cardiovasculare Boli infectioase si parazitare Boli cerebro-vasculare
Comuna Brazi Boli infectioase si Boli cardiovasculare -
parazitare
Comuna Boli cardiovasculare - Diabet zaharat
Dumbravesti
Comuna Paulesti Boli infectioase si Boli cerebro-vasculare Boli infectioase si parazitare
parazitare
Comuna Targsoru Boli infectioase si Boli cardiovasculare Boli infectioase si parazitare
Vechi parazitare

53 https://insp.gov.ro/sites/cnepss/wp-content/uploads/2020/12/Raport-Starea-de-Sanatate-2019.pdf

WWW.poca.ro

165



PCCA =

Programul Operational Capacna.m Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

BOLILE CU CELE MAI BOLILE CU CELE MAI MARI BOLILE CU CELE MAI MARI

UAT MULTE CAZURI NOI DESCRESTERI ALE NUMARULUI CRESTERI ALE NUMARULUI
APARUTE DE CAZURI (2015-2020) DE CAZURI (2015-2020)

Comuna Valea Boli cardiovasculare Boli infectioase si parazitare Boli cardiovasculare
Calugareasca

Este important de avut in vedere faptulca in contextul reducerii nivelului de morbiditate, este necesarsa
se acorde o atentie deosebita serviciilor de medicina primara, acestea fiind (conform OMS) cele mai
eficiente si cost-eficiente modalitati de atingere a UHC — Universal Health Coverage, la nivel mondial .
Aceste servicii reprezinta de fapt o abordare a sanatatii si bunastarii centrata pe nevoile si circumstantele
de viata ale indivizilor, familiilor si comunitatilor, adresand intr-un mod cuprinzator si inter-relationat
sanatateafizica, mintald, sociald, precum si bunastareasi cuprinde trei componente:

e Asigurarea accesului tuturor persoanelor la servicii de promovare, preventie, protectie, curative,
de recuperare si paliative pe tot parcursul vietii, prioritizdnd functiile cheie ale sistemului de
sanatate adresate indivizilor si familiilor ca parte centrald a unor servicii integrate, livrate la toate
nivelurile de asistentd medicala (primara, secundarasi tertiara);

e Adresareasistematica a determinantilor sanatatii (inclusiv ceisociali, economici, de mediu, precum
si caracteristicile individuale-genetice si comportamentale) prin politici publice informate de
dovezisi prin actiuni multi-sectoriale;

e Stimularea si sprijinirea indivizilor, a famililor si a comunitatilor pentru a-si optimiza propria
sanatate, prinimplicareain politicile de promovare siprotectie a sanatatiisibunastarii, dezvoltarea
comuna (iImpreuna cu autoritatile) a serviciilor sociale si prin asumarearolurilor de auto-ingrijire si
ingrijire a altor membrii ai comunitatii >°.

n ceea ce priveste infrastructura de sdnatate si servicii medicale, |a nivelul polului se remarci prezentaa
6 spitale publice ¢, acesteafiind prezentate in continuare. Dintre acestea, 5 se afla in municipiul Ploiestisi
1 in orasul Baicoi.

SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA PRAHOVA | Acestaasigurd o gamé foarte variatd de servicii medicale,
precum anatomie patologica, boli infectioase, cabinet antirabic, medicina sportiva, planificare familial3,
cardiologie, sanatate mintala, chirurgie generald, chirurgie orala si maxilo faciald, chirurgie plastica,
microchirurgie reconstructiva si arsi, ATI, chirurgie vasculard, dermavenerologie, endocrinologie,
hematologie, diabet zaharat, nutritie si boli metabolice, TBC, epidemiologie, gastroenterologie,
hemodializa, laborator angiografie si cardiologie interventionald, tomograf, medicind intern3,
neurochirurgie, neurologie, ORL, oftalmologie, oncologie, ortopedie si traumatologie, pneumologie,
psihiatrie, radiologie si imagistica medicala, SPIAM, UPU, urologie, stomatologie, UPU. Este cea mai mare
si importanta unitate medicala de pe teritoriul judetului Prahova, fiind infiintat prin Decizia Consiliului
Popularal judetuluiPrahovanr. 616/1974. Deserveste in prezent p este 800.000 de locuitori atat din cadrul

>4 https://www.who.int/en/news-room/fact-sheets/detail/universal-health-coverage-(uhc)

55 https://insp.gov.ro/sites/cnepss/wp-content/uploads/2019/04/2.-Analiza-de-Situatie-ZMS-2019 AcopUnivServPrev.pdf

56 Oferta de spitale publice este suplimentatd de prezenta mai multor unitati private precum Policlinica Regina Maria Ploiesti,
Hyperclinica MedLife Ploiesti, Clinica Medicover Ploiesti etc, serviciile medicale furnizate de acestea venind in completarea celor
din sistemul public, care in multe dintre cazuri nu sunt suficient de performante — mai mult,
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judetuluiPrahova (97% dintre acestia), cat si din alte judete limitrofe >’. Acesta este singurul pe o raza de
60 km care asigura asistentd medicald 24 din 24 de ore 3.

SPITALUL MUNICIPAL (SPITALUL SCHULLER) | Infiintat in anul 1881, acesta este organizat inh 6
sectii/compartimente: medicind interna, oncologie, reumatologie, recuperare, medicind fizicd si
balneologie, hematologie siradioterapie >°.

SPITLUL DE OBSTETRICA-GINECOLOGIE PLOIESTI | Acesta reprezintd unul dintre cele mai mari unitati
sanitare publice de monospecialitate din tara, asigurand asistenta medicala de specialitate (spitaliceasca si
ambulatorie) si asistentd medicald neonatala ®°.

SPITALUL GENERAL CF PLOIESTI | Tn cadrul acestuia se regisesc urmatoarele sectii: medicin interns,
chirurgie generald, ATI, recuperare medicala, cardiologie, ingrijiri paliative, radiologie si imagistica,
chirurgie generala, medicina interna, pneumologie, obstetrica-ginecologie, oftalmologie, ORL, psihologie,
medicina muncii ®*. Din perspectiva digitalizarii, acesta este singurul spital din municipiul Ploiesti care
asigura servicii de telemedicinain contextul pandemieide COVID-19 pentru diagnosticarea de la distanta.

SPITALUL DE PEDIATRIE PLOIESTI | Spitalul este infiintat din anul 2003 si asigura servicii medicale pentru
copiii din judetul Prahovasi din judetele limitrofe. Acesta prezinta urmatoarele sectii/cabinete: pediatrie,
chirurgie si ortopedie pediatricd, ATI, primiri urgente, imagisticd medicald, balneofiziologie, centru de
sanatate mintald, stomatologie, ORL, pediatrie, dermatovenerologie, alergologie si imunologie,
endocrinologie 2.

SPITALUL ORASENESC BAICOI | Spitalul isi desfasoard activitatea in baza OMS nr. 734/02.06.2010 privind
aprobarea structurii organizatorice si functioneaza in subordinea Consiliu Local Baicoi. Acesta asigura
urmatoarele tipuri de servicii medicale: medicind interna, psihiatrie cronica, pediatrie, recuperare,
medicind fizicd si balneologie, chirurgie generala, ATI, radiologie si imagisticd medical3,
dermatovenerologie, oftalmologie, urologie, boli infectioase 3. Acesta este implicat intr-un program de
dezvoltare asistemuluiinformatic medical prin servicii de e-sanatate in parteneriat cu Spitalul Judetean de
Urgente Prahova %%

Polul de crestere nu dispune de nicio unitate medicald de categoria | sau a ll-a, care sunt localizate in
generalin centrele universitare (precum Bucuresti, Cluj-Napoca, lasi), cidoar de unitati de categoriaalll-a
(Spitalul Judetean de Urgentd), de categoria a IV-a (Spitalul Municipal, Spitalul General CF, Spitalul
OrasenescBaicoi) si de categoria a V-a(Spitalul de Pediatrie, de Obstetrica-Ginecologie), acesteaavind o
gama mai putin complexa de serviciimedicale. Din aceasta cauza un numar insemnat de pacientidin zong,
care necesita consultatii si interventiimai complexe, se indreapta citre spitalele/clinicile din capitala.

Totusi, la nivelul intregului judet, municipiul Ploiesti este cel mai dezvoltat din perspectiv dotarilor de
sanatate, toti locuitorii din polul de crestere putand beneficia de serviciile medicale asigurate in cadrul
orasului, inclusiv de pe teritoriul intreg judetului. Tn ceea ce priveste telemedicina, initiativele identificate
suntdestulde modeste, desiarfi deosebit de importantsi necesarsa dezvolte din ce in ce mai mult astfel
de servicii. Aceasta nu reprezinta o inlocuire totalad a actului medical, ci doarreprezinta o solutie smart care
contribuie la optimizarea timpului pacientuluisial medicului, astfel cain special pop ulatia din cadrul polului

57 http://www.sjup.ro/

58 Strategia Integrata de Dezvoltare Urbana pentru Polul de Crestere Ploiesti 2014-2020

59 http://www.spitalulmunicipalploiesti.ro/index.php

60 http://www.maternitate-ploiesti.ro/

61 https://www.spitalcfploiesti.ro/

62 https://www.spitalpediatrie.ro/

63 https://www.spitalulorasenescbaicoi.ro/#

64 Este vorba despre un portal informational medical si servicii online pentru pacienti precum: programarea consultatiilor,
vizualizarea documentelor medicale, solicitarii de informatii, programarea in audienta etc
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sa poata beneficia de avantajul apropierii de municipiul Ploiesti, cea mai indepartata localitate fiind aflata
la distanta de maxim 30 de minute de acesta.

Conform concluziilor ce au reiesit ca urmare a realizarii grupurilor de lucru, se remarca faptul ca Spitalul de
Pediatrie a semnalat probleme referitoare la capacitatea de asigurare a serviciilor medicale, din cauza
faptului ca infrastructura este invechitd si nu exista spatiu suficient pentru desfasurarea activitatilor
medicale (exista discutii pentru realizarea unuinou sediu care sa gazduiasca activitatea acestui spital). Mai
mult, reprezentantiispitalului au mai semnalat urmatoarele, propunerile vizand inclusiv masuri de avut in
vederein general pentru tot sistemul medical:

e Necesitatea restructurarii zonei de ambulatoriu, pentru a permite realizarea unui diagnostic
complet (in prezent este mutatintr-o alta locatie fata de cea a spitalului, ceeace a condus inclusiv
la transmiterea unor noi infectii fata de cele care existau deja in cadrul spitalului Thainte de
relocare);

e Implementareaunuisistem informaticintegrat care sa permitd accesareaintreguluiistoric medical
al pacientului;

e Necesitatea asigurarii tuturor specializarilor necesare in cadrul unei singuri cladiri a spitalului
pentru a facilita reducerea durateide spitalizare (tendinta abordata la nivel european);

e Orientarea actului medical catre preventie pentru aincuraja populatia sa adopte un stil de viata
cat mai sanatos;

e Demarareaunormasuride educare apopulatiei(inclusivdezvoltarea serviciilor asociate medicinei
primare) cu scopul de a evita situatii precum: mame cu varste de 16/17 ani care au avut
nenumarate sarcini pierdute, mame tinere cu copii neluatiin evidenta etc;

e Demararea unor masuri de educare a populatiei pentru a intelege importanta de a se afla in
evidenta unuimedicde familie — multi oameniapeleaza pentru orice afectiune (cat de putin grava)
la serviciile de urgenta;

e Sporireainitiativelor de implementare in scoala a educatiei sexuale (inclusiv a educatiei mamei —
multe fete devin mame la varste foarte tinere si ar fi nevoie de o minima informare a acestora cu
privire la detalii ce tin de cresterea unui copil — Spitalul de Pediatrie are in plan ca in timpul
consultatiilor acesteasa beneficieze de indrumare timp de 10/15 minute);

e Importantacabinetelor medicale scolare care pot contribuila educarea copiilor;

e Exista mari probleme in mediul rural, astfel ca exista UAT-uriin zona judetului Prahova care nu
beneficiaza de medici/asistentimedicali, astfel ca multi dintre locuitori suntinregistrati la cabinete
medicale din Ploiesti, ceea ce pune presiune pe sistemul medicallocal;

e Necesitatea abordarii masurilor intr-o maniera integrata care sa vizeze sanatatea, educatia si
aspectele sociale (inclusiv cunoastere drepturilorsi obligatiilor).

La nivelul anului 2020 erau asigurate pentru intreg polul de crestere 7 paturi 8°la 1.000 de locuitori in
spitalele publice si private existente (in sistemul public — 6,3, iar in cel privat — 0,8). Per total, valoarea a
crescut usor in intervalul 2015-2020, de la 6,8 la7, evolutie remarcata exclusiv pe fondul tendintei
ascendente din sistemul privat, dat fiind faptul ca in sistem public s-a observat o scadere de la 6,5 la 6,3.
Fata de valorile inregistrate la nivel judetean (5,5) siregional (4,7), valoareainregistrata la nivelului polului
este cu mult mai buna in anul 2020.

&5 Tn spitale, inclusiv in centre de sindtate cu paturi de spital - paturi pentru internare continué

WWW.poca.ro

168



PCCA =

Programul Operational Capa(na.m Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

FIGURA 90 - EVOLUTIA NUMARULUI DE PATURI IN SPITALE LA 1.000 DE LOCUITORI, 2015-2020

638 63 7.3 7.3 7.0
6.8 : ‘/ T Py
8 —$ ® - °
6.5 6.5 6.5 6.5 6.5 6.3
0.3 0.3 0.8 0.8 0.8
03 : o ——° . ®
[ .
2015 2016 2017 2018 2019 2020

—@— Proprietate publica ~ —@=— Proprietate privata  —@— Total

Tn anul 2020, se remarca faptul cd majoritatea structurilor de servicii medicale publice de la nivelul polului
de crestere se concentreaza in mediul urban (preponderent municipiul Ploiesti, dar siin orasul Baicoi), in
restul UAT-urilor aflate Tn mediul rural existand doar structuri private. Asadar, se regasesc in total 115
unitati sanitare publice si 474 de unitatisanitare private distribuite la nivelulintreguluipol de crestere. Atat
in mediul rural, cat si in mediul public, conform datelor furnizate de INS TEMPO, nu exista niciun cabinet
medical de familie public, toate fiind private si insumand un numdr total de 148 de unitati. Tn general, cu
exceptia cu farmaciilor/punctelor farmaceutice (care se regasescin toate UAT-urile de la nivelul polului),
pentru celelalte tipuri de servicii, populatia mai ales din mediul rural este nevoitd sa se deplaseze in asezari
urbane.

FIGURA 91 - DISTRIBUTIA STRUCTURILOR DE SERVICII MEDICALE PUBLICE LA NIVELUL POLULUI DE
CRESTERE, 2020

Alte tipuride cabinete medicale = 0
Centre de transfuzie 1
Laboratoare medicale 32
Puncte farmaceutice 2
Farmacii 10

Cabinete medicale de specialitate | 0

Cabinete medicale studentesti 1
Cabinete medicale scolare 54
Centre de sanatate mintald 2
Dispensare medicale 1
Ambulatorii integrate spitalului 6

Ambulatorii de specialitate = 0

Spitale 6

————————— -
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FIGURA92 - DISTRIBUTIA STRUCTURILOR DE SERVICII MEDICALE PRIVATE LA NIVELUL POLULUI DE
CRESTERE, 2020
Alte tipuride cabinete medicale N 4
Centre de transfuzie = 0
Laboratoare medicale N 47
Puncte farmaceutice M 8
Farmacii I 116
Cabinete medicale de specialitate [ 294
Cabinete medicale studentesti = 0
Cabinete medicalescolare = 0
Centre de sanatate mintald | 0
Dispensare medicale 0
Ambulatorii integrate spitalului =~ 0
Ambulatorii de specialitate | 1

Spitale | 4

La nivelulanului 2019 existauin polul de crestere 4.902 de cadre medico-sanitare (53% in mediul public si
47% in mediul privat). Din totalul acestora, categoria cu cele mai multe cadre este ce a personaluluisanitar
mediu (70%), fiind urmata de cea a medicilor (14%). Per total, numarul personalului a crescut cu 8,8% in
intervalul 2015-2019. Procesulde privatizare aserviciilor de sanatate, care ainceputinanul 2011, a generat
un transfer de medicide familie, stomatologisi personal sanitar mediu din domeniul public catre domeniul
privat. in privinta medicilor nu au fost sesizate schimbaristructurale majore intre cele dou3 medii deoarece
dotarile publice s-au mentinut. Totusi, a fost constatata o crestere semnificativa a majoritatii categoriilor
de personal medico-sanitar din mediul privat (cu exceptia medicilor de familie si a farmacistilor), corelata
cu cresterea antreprenoriatuluiin domeniul medical.

TABEL 20 - EVOLUTIA PERSONALULUI MEDICO-SANITAR DIN SISTEMUL PUBLIC IN POLUL DE CRESTERE,
2015 VS. 2019

PERSONAL
MEDICI MEDICI DE FAMILIE STOMATOLOGI FARMACISTI SANITAR
MEDIU
419 1 16 12

2015 2011

2

2019 459 6 21 11 2101

————————— -
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FIGURA 93 - EVOLUTIA PERSONALULUI MEDICO-SANITAR DIN SISTEMUL PRIVAT IN POLUL DE
CRESTERE, 2019
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Din perspectiva numarului de persoane ce reveneau unui medic de familie, aceasta valoare era la nivelul
polului de crestere de 1.768 in anul 2020. Pornind de la valorile impuse de Ministerul Sanatatii referitoare
la acest indicator, care nu ar trebui sa depdseasca valoarea de 3.000 de persoane, se observa faptul ca
exista 3 UAT-uri care nu se incadreaza, acestea fiind urmatoarele: Berceni (3.189 de persoane),
Dumbravesti(3.640 de persoane) siValea Calugareasca (3.604 de persoane). Per total, in intervalul 2015-
2020, numarulde locuitorice revin unui medic de familie ascazut cu 6,6%. Provocarile referitoare la accesul
populatiei la serviciile medicale (in special cele de baza) sunt cu atat mai mari, cu cat inclusiv in cadrul
chestionaruluiaplicat populatieia fost mentionat accesulingreunatla serviciile medicale printre aspectele
cele mai problematice cu care s-au confruntat respondentii, respectiv necesitatea de modernizare a
infrastructurii de sanatate (votat pe primul loc in topul celor mai necesare interventii pentru dezvoltare
comunitatii).

n ceea ce priveste personalul medical, au existat initiative de desfasurare a diferitor activititi orientate
catre specializare, instruire etc (de exemplu cursuri). Prin programul POCU 2014-2020 s-a realizat, de catre
Scoala Nationald de Sanatate Publica, Management si Perfectionare si Domeniul Sanitar Bucuresti in
parteneriat cu MAl sicu o serie de spitale din Bucuresti, un proiect ce vizeaza instruirea asistentilor medicali
din tard, una dintre sesiuni fiind desfasurat si in municipiul Ploiesti in anul 2019 (cursuri de boli
cardiovasculare si monitorizare, de boli respiratorii acute si cronice, respectiv de boli renale acute si
cronice) 66,

Din perspectiva persoanelor consumatoare de droguri, la nivel national exista doua retele de tratament:
reteauade tratamentde tip ambulatoriu si reteaua de tratamentin regim rezidential. Acesteasuntfoarte
importante in contextul consumului de droguri, dat fiind faptul cd inclusiv judetul Prahova prezinta
probleme pe acest palier, dupa cum urmeaza:

e Face parte din cele 10 unitati teritoriale unde se inregistreaza in total 67% din numarul total de
cazuri de urgente medicale cauzate de consumulde canabis;

e Esteincadratin zonade risc mare (intre 5% si 9,9%) din perspectiva urgentelor medicale ca urmare
a consumului de droguri;

e Numarul persoanelor condamnate in contextul consumului/traficuluide drogurieste in scadere ©’.

Cei mai multi locuitori ai municipiului Ploiesti (85,7%) folosesc sau au a folosit serviciile de sdanatate
disponibile in zona in care locuiesc, asa cum reiese din chestionarul dedicat locuitorilor municipiului
Ploiesti, aplicat in faza de analiza a prezentei strategii. Perceptia locuitorilor municipiului Ploiesti asupra
sistemuluide sanatate masurata prinintermediul aceluiasichestionar, arata ca mai mult de jumatate dintre
respondenti apreciaza disponibilitatea cadrelor medicale in cadrul unitatilor medicale private, in timp ce

66 https://pocugerota.ro/inscriere-in-grupul-tinta/
67 http://ana.gov.ro/wp-content/uploads/2020/01/RN_2019_28.11.pdf
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gradul cel mai mare de nemultumire este manifestat fata de calitatea serviciilor si dotarilor publice de
sanatate.

4.4.3. ASISTENTA SOCIALA

Infrastructura si furnizorii de servicii sociale din municipiul Ploiestisi polul de crestere
Furnizori publici de servicii sociale

Obiectivulgeneralal Strategieide Dezvoltare a Serviciilor Sociale la nivelul municipiului Ploiestiin perioada
2018 — 2028, aprobata prin HCL nr. 39/26.02.2018, este diversificareasidezvoltareaserviciilor de asistenta
sociald prin asigurarea aplicarii politicilor sociale din domeniul protectiei copilului, familiei, persoanelor
varstnice, persoanelor cu dizabilitati, precum sialtor persoane, grupurisau comunitatiin vederea asigurarii
de servicii sociale de calitate care sa aiba o abordare integrata a nevoilor, in relatie cu situatia economica,
starea de sandatate, nivelulde educatie si mediul social de viata al beneficiarilor 62,

Principalii furnizor publici de servicii sociale, in municipiul Ploiesti, sunt Administratia Serviciilor Sociale
Comunitare Ploiesti (ASSC) si Directia Generald de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Ploiesti (DGASPC).

Administratia Serviciilor Sociale Comunitare Ploiesti (ASSC) a fost infiintata in anul 2002, prin HCL nr.
307/19.12.2002 ca institutie publicd de interes local, cu personalitate juridica, in subordinea Consiliului
Local al Municipiului Ploiesti, prin reorganizarea serviciului public — Cantina de Ajutor Social si a Directiei
Protectie Sociala si asigura, la nivelul municipiului Ploiesti, furnizarea tuturor serviciilor de asistenta si
protectie sociald. ASSC are rolul de a identifica si de a solutiona problemele sociale ale comunitatii din
domeniul protectiei copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor varstnice, persoanelor cu
handicap, precum si a oricaror persoane aflate in nevoie . Prin aceasta, ASSC contribuie la cresterea
calitatii vietii si promovarea principiilor de coeziune si incluziune sociald, la nivelul municipiului. De
asemenea, ASSC colaboreaza cu institutii si ONG-uri in baza unor parteneriate, in scopul dezvoltarii si
diversificarii gamei de servicii sociale asigurate cetatenilor.

Lista serviciilor sociale furnizate prin Administratia Serviciilor Sociale Comunitare Ploiesti (ASSC) este
prezentatain continuare:

e Serviciul Prestatii Sociale;

e Serviciul Protectia Persoanelor aflate in Dificultate, Relatii cu ONG-uri;
e Serviciul Juridic, Autoritate Tutelara;

e Serviciul Protectia Copilului si Familiei;

e Serviciul Locuinte Sociale;

e Serviciul Ajutoare Incalzire, Programe si Incluziune Sociala;

e Compartiment Mediatori Sanitari;

e CentruSocial de Urgents;

e Centrulde Zi pentru Copii Prescolari;

68 http://asscploiesti.ro/wp-content/uploads/2018/02/STRATEGIE-ASSC.pdf, pag.2
69 http://asscploiesti.ro/wp-content/uploads/2018/02/STRATEGIE-ASSC.pdf, pag.6
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e Camin de Batrani;
e Cantina Sociala.
Lista centrelorsociale administrate de ASSCPloiesti este urmatoarea:

TABEL 21 - CENTRELE SOCIALE DIN MUNICIPIUL PLOIESTI AFLATE IN ADMINISTRAREA ASSC PLOIESTI,
2020

NUME CENTRU CAPACITATE GRAD DE OCUPARE, 2021

Centrul de zi pentru copii prescolari 24 100%
Cantina Sociala 1200 30%
Centrul social de urgenta pentru persoane fara addpost 44 100%
Caminul de Batrani 24 100%
Centrul pentru ingrijirea si adapostirea persoanelor fara 50 44%

addpost (doar pe perioada Starii de Urgentad)

ASSC Ploiesti mai are in administrare 242 de locuinte sociale, dintre care 12 sunt locuinte de necesitate.
Starea acestor locuinte, in 2020, conform informatiilor transmise de ASSC era apreciata ca fiind bun3, iar
gradul de ocupare eraintre 70% si 100%. De asemenea, in 2020, 119 cereripentru obtinerea uneilocuinte
nu au fost solutionate din cauza lipsei de locuri, acest numar fiind mai mic ca in anul 2015 cand nu au putut
fisolutionate 114 cereripentruobtinereauneilocuinte.

Directia Generald de Asistentd Sociala si Protectia Copilului (DGASPC) Prahova este o institutie publica
aflata in subordinea Consiliului Judetean Prahova, responsabila cu implementarea politicilor si strategiilor
de asistentd sociald in domeniul protectiei copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor varstnice,
persoanelor cu handicap, precumsi a oricaror persoane aflate in nevoie de pe raza judetuluiPrahova.

DGASPCPrahova, prin rolul sau, indeplineste urmatoarele functii:

e Asigura elaborareastrategieide asistenta sociala si a planului de actiune in vedereaimplementari
politicilor de asistenta sociala;

e Coordoneaza activitatile de asistenta sociald si protectie a copilului la nivelul judetului si
administreaza fondurile dedicate acestor activitati;

e Executaimplementareastrategiilorsi politicilor de asistenta sociala la nivelul judetuluiPrahova;

e Colaboreaza cu alte institutii sau servicii publice din domeniul asistentei sociale precum si cu
organizatii private si reprezentantiai societatii civile relevantipentru domeniu;

e Reprezinta Consiliul Judetean Prahova, intern siinternational, In domeniul asistenteisociale.

Lista centrelor sociale administrate de DGASPC Ploiestieste prezentatain continuare:

————————— -
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TABEL 22 - CENTRELE SOCIALE DIN MUNICIPIUL PLOIESTI SI LOCALITATILE CARE FAC PARTE DIN POLUL
DE CRESTERE, AFLATE IN ADMINISTRAREA DGASPC, 2021

GRAD DE OCUPARE,

NUME CENTRU CAPACITATE 01.06.2021

Centrul de Recuperare si Reabilitare Neuropsihiatrica pentru Persoane
Adulte cu Handicap Nedelea (persoane adulte cu dizabilitati) 135 135

Centrul de Ingrijire si Asistentd pentru Persoane Adulte cu Handicap 103 96
Liliesti Bdicoi (persoane adulte cu dizabilitati)

Complexul de Servicii Comunitare “Raza de Soare” Bdicoi 28 17

Centrul maternal din cadrul Complexului de Servicii Comunitare 12 50%
,Ciresarii” Ploiesti

Complexul de Servicii Comunitare ”Sf. Andrei” Ploiesti - Centrul de 70 53
plasament pentru copilul cu handicap

Complexul de Servicii Comunitare ”Sf. Andrei” Ploiesti - Centrul de zi 90/luna 84
pentru copii cu dizabilitati

Complexul de Servicii Comunitare “Ciresarii” Ploiesti - Centrul de 20 4
primire in regim de urgenta

Complexul de Servicii Comunitare "Ciresarii” Ploiesti - Centrul maternal 12 11

Complexul de Servicii Comunitare "“Ciresarii” Ploiesti - Locuinta 6 5
protejata destinata victimelor violentei domestice

Centrul pentru Interventie, Consiliere si Sprijin pentru Copilul aflat in 70/luna 60
Situatie de Risc

Complexul de Servicii Comunitare “Echilibru” Ploiesti - Centrul pentru 45/luna 49
dezvoltarea deprinderilor de viata independenta

Complexul de Servicii Comunitare "Echilibru” Ploiesti - Apartament 4 4
pentru tineri

Parteneriate cu furnizori privati de servicii sociale

Conform planului anual de actiune privind serviciile sociale administrate si finantate din bugetul local al
municipiului Ploiesti pentruanul 2021, ASSC are in derulare urmatoarele acorduri/conventii/protocoale de
cooperare/parteneriat cu organizatii siinstitutii implicate in furnizarea de servicii sociale pentru beneficiarii
din municipiul Ploiesti:

e Protocol de colaborare nr. 7710/13.07.2016 incheiat cu Organizatia Umanitara Concordia;

e Conventie de colaborare nr. 13076/01.11.2018 incheiata cu Directia Generalade AsistentaSociala
si Protectia Copilului Prahova;

e Protocol de colaborare nr. 5867/26.04.2018 incheiat cu Asociatia Compassion & Care;

————————— -
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e Protocolde colaborare nr. 3295/28.02.2020 incheiat cu Asociatia de Sprijin a Copiilor Handicapati
FizicRomania - Filiala Prahova;

e Acord de parteneriat nr. 7407/27.05.2019 incheiat cu Asociatia Nationala a Surzilor din Romania
- Filiala Prahova;

e Acordde parteneriatnr.1532/29.01.2020 incheiat cu Centrul de Prevenire, Evaluare si Consiliere
Antidrog Prahova;

e Protocolde colaborare nr.4312/18.03.2020incheiat cu Agentialudeteanapentru Ocuparea Fortei
de Munca Prahova;

e Protocol de colaborare nr. 15995/06.11.2018 fincheiat cu Agentia Judeteana pentru Plati si
Inspectie SocialaPrahova;

e Protocol de colaborare incheiat cu Centrul Judetean de Resurse si Asistenta Educationala
Prahova;

e Protocol de colaborare inter — institutionald pentru facilitarea reintegrarii sociale a persoanelor
private de libertate ce urmeaza a fi eliberate din penitenciarnr. 2110/18.02.2015;

e Conventie de colaborare nr.5485/04.05.2017 incheiata cu Gradinita cu program prelungit nr. 23
Ploiesti;

e Acord de parteneriat nr. 14.049/02.10.2018 incheiat cu Teatrul Toma Caragiu Ploiesti.

Directia Generald de Asistenta Sociald si Protectia Copilului (DGASPC) Prahova are incheiate
parteneriate/protocoale de colaborare cu urmatoarele organizatii:

e Asociatia Nationald a Surzilor din Romania - Filiala Prahova;
e Asociatia Nevazatorilor din Romania - Filiala Prahova;

e Asociatia Persoanelor cu Dizabilitati Prahova;

e Asociatia Un Strop de Fericire;

e Asociatia Misiunea Crestind Armata Salvarii din Romania;

e Asociatia Compassionand Care;

e Organizatia Umanitara Concordia.

Lista centrelor sociale administrate de furnizori privati de servicii sociale in municipiul Ploiesti este
prezentatain continuare:

TABEL 23 - CENTRELE SOCIALE DIN MUN. PLOIESTI AFLATE IN ADMINISTRAREA UNOR FURNIZORI
PRIVATI DE SERVICII SOCIALE, 2021

NUME CENTRU CAPACITATE | GRAD DE OCUPARE, 2021

Organizatia Umanitarad Concordia / Centrul de zi pentru copii

»,Casa Alexandra” 36 100%
Organizatia Umanitara Concordia / Centrul de zi pentru copii ,Casa 36 100%
Cristina”

Organizatia Umanitara Concordia/ Centrul rezidential pentru 40 100%

tineri,,Casa Abraham ”

————————— -
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NUME CENTRU CAPACITATE | GRAD DE OCUPARE, 2021

Organizatia Umanitara Concordia / Casa de tip familial ,,Casa Eva” 27 100%
Organizatia Umanitard Concordia / Casa de tip familial ,,Casa 24 100%
Austria ”

Organizatia Umanitara Concordia / Casa de tip familial ,,Concordia 12 100%

orasul copiilor ”
Fundatia Estuar / Centru social 15 100%

Asociatia Compassion & Care Prahova / Centru de consiliere 8 —25/zi
»Josephine Knos”

Asociatia de Sprijin a Copiilor Handicapati Fizic Romania -Filiala 8 100%
Prahova / Centrul de zi consiliere si sprijin pentru parinti si copii

»Alexandru”

Asociatia Nationald a Surzilor din Romania - Filiala Ploiesti / Centru 7

de zi pentru persoane cu deficienta de auz

Asociatia Nevazatorilor din Romania -Filiala Prahova / Centrul de
zi al Asociatiei Nevazatorilor din Romania Filiala Prahova

Fundatia Nini Macelaru / Cantina Sociala 200
Alegria Lux Residence Prahova / Locuinta Protejata , Casa Alegria” 20
Asociatia Insieme a Te Onlus Ploiesti / Unitate de ingrijiri la

domiciliu

Federatia Comunitatilor Evreiesti din Romania - Cultul Mozaic / 12
Centru care acorda servicii de ingrijire si asistenta la domiciliu
»Yad Be Yad” Ploiesti

Categorii de beneficiaride asistenta sociald din municipiul Ploiesti

Conform Legii nr. 292/2011 (legeaasistenteisociale), ,,grupul vulnerabil desemneaza persoane sau familii
care suntin risc de a-si pierde capacitatea de satisfacere a nevoilor zilnice de trai din cauza unorsituatii de
boala, dizabilitate, saracie, dependenta de droguri sau de alcool ori a altor situatii care conduc la
vulnerabilitate economica sisociald” 7°. Tn art. 30 al Legiinr. 292/2011, se specifica categoriile de beneficiari
ai serviciilor sociale:

e Copiisi familii aflate in dificultate;
e Persoanele cu dizabilitati;
e Persoane defavorizate de etnie romg3;

e Persoane faraadapost;

TOhttps://mmuncii.ro/j33/images/Documente/Legislatie/Assistenta-sociala-2018/Legea_asistentei_sociale _18012018.pdf
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e Persoanevarstnice;

e Alte persoanein situatii de risc social.
Strategia de Dezvoltare a Serviciilor Sociale din Judetul Prahovavizeaza urmatoarele grupuritinta:

e Copil si/sau familie;

e Persoane cu handicap;

e Persoanevrastnice;

e Victime ale violenteiin familie;

e Persoane faraadapost;

e Persoane private de libertate;

e Persoane deetnie roma3;

e Persoanele cu diferite adictii;

e Victime ale traficului de persoane.

Infrastructura de asistenta sociala a polului de crestere include forme diversificate de protectie a
categoriilor de persoane vulnerabile precum copii, minori aflati in dificultate, copii cu dizabilitati, adulti cu
dizabilitati, peroane cu venituri reduse sau fara venituri, persoane fara adapost, persoane varstnice,
persoane aflate in dificultate.

Copii si familie

Conform datelor preluate de la Institutul National de Statistica (INS), in anul 2020 populatia municipiului
Ploiesti formata din copii si tineri (0-19 ani) era de 38.892 de persoane, adica 68% din totalul de 57.455 al
persoanelordin aceeasi categorie de varsta, la nivelul polului de crestere.

Copii si tineriin sistemul de protectie

n anul 2020, 487 de persoane cu domiciliul in municipiul Ploiesti si localitatile din componenta polului s-
au aflat in sistemul de protectie sociald, in centrele aflate in administrarea DGASPC Prahova. Dintre
acestea, mai mult de jumatate erau copii si tineri. Astfel, pe parcursul anului 2020, conform situatiei
transmise de DGASPC Prahova, 257 de copii si tineri au figurat in evidentele centrelor de ingrijire ale
DGASPC.

FIGURA 94 - EVOLUTIA NUMARULUI DE COPII (0 - 19 ANI) AFLATI IN INGRIJIRETN CENTRELE
ADMINISTRATE DE DGASPC PRAHOVA, IN POLUL DE CRESTERE, 2015 - 2020

229 257

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fata de anul 2015 se observd o crestere cu 35%, in 2020, a numarului de copii si tineri aflati in sistemul de
ingrijire, in centrele DGASPC Prahova, in municipiul Ploiestisi UAT-urile care fac parte din polul de crestere.

————————— -
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Dintre cei 257 de copiiaflatiin centrele de ingrijire, in 2020, ceimai multi (78) erauinregistrati la Complexul
de Servicii Comunitare ”Sf. Andrei” Ploiesti - Centrul de zi pentru copii cu dizabilitati.

Tn ceeace priveste situatia copiilor aflati in ingrijire la Asistenti Maternali Profesionisti (AMP), in municipiul
Ploiestisi in localitatile care fac parte din pol se poate observao scadere usoara in ultimii 5 ani. Astfel, in
anul 2020 figurau 87 de copii, dintre care 27 de copii cu handicap, ca fiind in ingrijire la AMP. Fata de anul
2015, cand numarul total de copii aflati in plasament la AMP a fost de 98 (dintre care 29 fiind copii cu
handicap), scadereaeste de 11%.

FIGURA 95 - EVOLUTIA NUMARULUI DE ASISTENTI MATERNALI PROFESIONISTI (AMP) S| A NUMARULUI
DE COPII, INCLUSIV COPII CU HANIDCAP, AFLATI IN PLASAMENT LA AMP, POLUL DE CRESTERE, 2015 -

2020
98 95
87
I I 79 79 77 i

2015 2016 2017 2018 2019 2020

B Copii, inclusivcopii cu handicap, aflatiin ingrijire la AMP  —@= Asistenti Maternali Profesionisti (AMP)

Dintre localitatile componente ale polului de crestere, in municipiul Ploiesti sunt 45 de copii (dintre care
17 cu handicap) aflati in ingrijire la AMP in 2020, urmat de localitatile Barcanestisi Aricestii Rahtivani cu
57, respectiv 38 de copii aflatiin ingrijire la AMP.

Evolutia numarului de Asistenti Maternali Profesionisti a urmat indeaproape evolutia numarului de copii
aflati in plasament la AMP, in ultimii 5 ani, in aria geografica de referinta. Astfel, daca in anul 2015 in
localitatile polului existau oficial 46 de Asistenti Maternali Profesionisti, in anul 2020 numarul acestora a
fost cu 20% mai mic.

Plasamentulla rude sau la alte familii este forma de protectie de care au beneficiat, in ultimii 5 ani, 293 de
copii si tineri vulnerabili din localitatile polului. Cei mai multi dintre acestia au fostinregistrati in municipiul
Ploiesti, si anume 203 copii.

TABEL 24 - NUMARUL COPIILOR AFLATI TN PLASAMENTE FAMILIALE (LA RUDE, CATRE ALTE FAMILII)
PENTRU PERIOADA 2015-2020 LA NIVELUL POLULUIDE CRESTERE
PERIOADA 2015 - 2020

PLASAMENT LA RUDE PLASAMENT LA ALTE FAMILII

Ploiesti 170 33

LOCALITATE

Baicoi
Aricestii Rahtivani

2
4
Barcanesti 2
0

U 00 N O

Berceni

——————————————— ) S - -
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LOCALITATE

Blejoi
Brazi
Dumbravesti
Pdulesti
Targsoru Vechi

Valea Calugareasca
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2014-2020

PERIOADA 2015 - 2020
PLASAMENT LA RUDE PLASAMENT LA ALTE FAMILII

7
13
7
0
6
13

w O O w

Dintre formele de protectie sociala dedicate copiilorsi tinerilor (0-19 ani) ingrijireain centrele administrate
de DGASPC Prahovaurmeaza o tendinta crescatoare in ceeace priveste numarul de beneficiari, in timp ce
pentru plasarea si ingrijirea la Asistent Maternal Profesionist sunt mai putini beneficiari in 2020 decat in
urma cu 5 ani. Despre plasarea si ingrijirea la rude si alte familii nu exista suficiente informatii privind

evolutiain ultimii 5 ani din punct de vedere al numarului de beneficiari.

Copii cu parinti plecatila munca in strainatate

Conform datelor furnizate de Directia de Asistenta Sociala si Protectia Copilului (DGASPC) Prahova, in 2020,
la nivelul polului au existat 630 de familii in care parintii erau plecati la munca in strdinatate, dintre care
353 de familii doar din municipiul Ploiesti. Localitatile cu cele mai multe familii cu parinti plecati la munca
n strainatate, altele decat municipiul Ploiesti, in 2020, sunt: Berceni— 75 de familii, Valea Calugareasca —

53 de familii, Baicoi — 40 de familii.

TABEL 25 - EVOLUTIA NUMARULUI DE FAMILIITN CARE PARINTIISUNT PLECATI LA MUNCAIN
STRAINATATE, POLUL DE CRESTERE, 2015 - 2020

Ploiesti

Baicoi 6 36
Aricestii Rahtivani 10 33
Barcanesti - 54
Berceni 1 -
Blejoi - 45
Brazi 9 18
Dumbravesti 5 26
Paulesti 9 29
Targsoru Vechi 2 50
Valea Calugareasca 40 90

47

25

67

42

11

25

41

59

90

58

32

55

100

14

19

23

24

39

81

47

24

74

76

7

28

13

16

31

81

40

18

3

75

15

24

6

10

33

53

- 475 421 409 385 353
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82 856 828 854 782 630

TOTAL

Comparativ cu situatia din ultimii 4 ani, numarul de familii in care exista parinti plecati la munca in
straindtate este mai mic in 2020 cu 26% fata de anul 2016 la nivelul polului de crestere. Exceptie de la
aceasta tendinta sunt localitatile Brazi si Baicoi, unde se inregistreaza cresteriusoare a umarului de familii
cu parinti plecati la muncain strainatate.

FIGURA 96 - EVOLUTIA NUMARULUI DE FAMILIIIN CARE PARINTIISUNT PLECATI LA MUNCAIN
STRAINATTE, iN POLUL DE CRESTERE, 2016 - 2020

856 854
828 g
*— ——
630
2016 2017 2018 2019 2020

DGASPC Prahova monitorizeaza copiii provenitidin aceste familii, iar pentru o parte dintre acestia decide
instituirea masurii de protectie speciala. Protectia speciald a copilului reprezinta ansamblul masurilor,
prestatiilor si serviciilor destinate ngrijirii si dezvoltarii copilului lipsit, temporarsau definitiv, de ocrotirea
parintilor sdi sau a celui care, in vederea protejariiintereselorsale, nu poate filasat in grija acestora.

Destramarea familiilor ca urmare a migratiei parintilor pentru a munciin strainatate este unfenomen care
afecteaza, anual, un numar important de copii de pe raza municipiului Ploiesti si a localitatilor invecinate,
insa evidentele arata o imbunatatire usoarad a situatiei. Aceasta situatiei afecteaza dezvoltarea psiho-socio-
emotionalaa copiilor ramasi fara supravegherea, suportul siafectivitatea necesara din partea parintilor.

Persoane cu dizabilitati

Persoanele cu dizabilitati se confrunta cu probleme specifice prin faptul ca accesullor la conditiile normale
de viata este ingreunat, mai ales in situatiile in care mediul inconjurator si oportunitatile de participare la
viata sociald nu sunt adaptate nevoilor lor. Printre dificultatile cele mai importante cu care se confrunta
persoanele cu dizabilitati se numara lipsa locurilor de munca dedicate acestora, accesul restrans la educatie
si nevoia de accesibilizare a spatiilor publice.

Pentru ca persoanele cu dizabilitati sa beneficieze de sanse sioportunitadtiegale este nevoie de sprijin side
masuri din partea institutiilor publice, in cooperare cu organizatiile private care furnizeaza servicii sociale.
Rolul acestor institutiieste acela de a oferipersoanelor cu dizabilitati capacitatea de ase bucura de drepturi
depline si de a beneficia complet de participarea la viata sociala si economica europeana, prin mijloace
specifice de sprijin.

————————— -
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Copii cu dizabilitati

i | Instrumente Structurale
Competenta face diferenta! e

Conform informatiilor transmise de Directia de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Prahova, in 2020, la
nivelul polului de crestere erauin evidenta institutiei 1.781 de copii cu dizabilitati, dintre care 1.277 in

municipiul Ploiesti.

FIGURA 97 - EVOLUTIA NUMARULUI DE COPII CU DIZABILITATI AFLATI iN EVIDENTELE DGASPC
PRAHOVA, IN POLUL DE CRESTERE, 2015 - 2020

1781
1547
1155 1168 1200
— —— —
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fata de anul 2015, numarul de copii cu dizabilitati din municipiul Ploiesti si localitatile din cadrul polului a
crescut cu 54%, ajungand de la 1.155 de persoane la 1.781 de persoane. In ultimii 5 ani, numérul de copii

cu dizabilitati a crescutin fiecare an cu o rata medie de crestere de 9,24%/an.

Comparativ cu situatia existenta la nivelul poluluide crestere, numarul de copii cu dizabilitatidin municipiul
Ploiesti reprezinta, in 2020, 71,70% din numarul total de copii cu dizabilitati. Evolutia crescatoare se
mentine sila nivel de municipiu, unde in 2020 erau cu 60,03%% mai multi copii cu dizabilitati fata de anul

2015.

Dintre localitatile componente ale poluluide crestere, dupa municipiul Ploiesti, localitatile cu cei mai multi
copii cu dizabilitati in 2020 sunt: Baicoi - 76 de copii cu dizabilitati, Aricestii Rahtivani — 73 de copii cu

dizabilitati, Targsoru Vechi— 68 de copii cu dizabilitati.

————————— -
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FIGURA 98 - NUMARUL DE COPII CU DIZABILITATI IN POLUL DE CRESTERE, 2020
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Tnintervalul de timp 2015 — 2020 se remarcd o crestere anumaruluide copii cu dizabilitati la nivelul tuturor
localitatilor componente ale polului, fara exceptie. Din analiza datelor puse la dispozitie de DGASPC
Prahova, rezulta ca evolutia crescatoare a acestui indicator, in ultimii 5 ani, este determinata, in cea mai
mare masura, de cresterea numarului de copii cu handicap somatic. Astfel, in perioada de referinta, la
nivelul polului, cazurile de copii cu handicap somatic aproape s-au dublat in 2020 fata de anul 2015,
crestereafiind de 94,40%, de la 482 de cazurila 937. Alte cresteriimportante, dupatipul de dizabilitate, s-
au inregistrat in cazurile de handicap neuropsihic(cu 30,49% mai multe cazuri in 2020 fata de 2015) si boli
asociate (cu 28,69% mai multe cazuriin 2020 fata de 2015). Au existat siexceptiide la tendintade crestere
in ceeace priveste cazurile de handicap mentalsi HIV/SIDA, unde numarul de cazuri a fost mai micin 2020
fata de 2015 cu 46,38% si respectiv 33,33%.

Adulti cu dizabilitati

n ceea ce priveste situatia persoanelor adulte cu dizabilitati de la nivelul polului de crestere, in 2020, in
evidentele DGASPC Prahova figurau 15.378 de persoane cu cel putin o forma de dizabilitate. Comparativ
cu situatia numarului copiilor cu dizabilitati din aceeasi arie geografica, unde evolutia in ultimii 5 ani a fost
de crestere, evolutia numarului de adulti cu dizabilitati, in aceeasi perioada de referinta este de scadere.
Astfel, fata de anul 2015, cand figurau 15.883 de persoane cu dizabilitdti, in 2020 numarul acestora este cu
3% mai mic, in scadere usoara, ajungand la 15.378 de persoane.

————————— -
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FIGURA 99 - EVOLUTIA NUMARULUI DE ADULTI CU DIZABILITATI AFLATI iN EVIDENTELE DGASPC
PRAHOVA, IN POLUL DE CRESTERE, 2015 - 2020

15970
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Pentru beneficiarii persoane adulte cu dizabilitati, DGASPC Prahova ofera servicii sociale specializate, de
ingrijire si de recuperare in centrele pe care le administreaza.

Conform prevederilor Legii nr. 448/2006, republicatd, privind protectia si promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, adultii cu handicap grav ori reprezentantii legali ai acestora, precum si parintii
sau reprezentantiilegali ai copiilor cu handicap grav, beneficiaza de asistent personalsau indemnizatie, in
functie de optiunea exprimata de catre acestia.

Tnanul 2020, Administratia Serviciilor Sociale Comunitare (ASSC) aacordat un numar mediu lunar de 1.886
de indemnizatii de insotitor pentru persoanele cu handicap.

FIGURA 100 - EVOLUTIA NUMARULUI DE INDEMNIZATII DE INSOTITOR PENTRU PERSOANELE CU
HANDICAP, MUNICIPIULPLOIESTI, 2015 - 2020

22,640
21,275
20,087
18,795
17,545 18,274
1,886
. 1 566. 1,673 7
1,462 1,522 '
2015 2016 2017 2018 2019 2020
EE Total beneficiari/an Medie lunara

Media lunara a numarului de indemnizatii de insotitor pentru persoanele cu handicap a crescut constant
n ultimii 5 ani, in 2020 fiind mai mare cu 29% fata de anul 2015.

Persoanele cu dizabilitati din municipiul Ploiesti pot beneficia si de suport oferit din partea asistentilor
persoanelor cu handicap, angajati ai ASSC Ploiesti. Numarulacestoraa fost relativ constant in ultimii 5 ani,

————————— -
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media lunara fiind de 463 de asistenti personali in perioada 2015 — 2020 si 464 de asistenti personaliin
anul 2020.

Persoane varstnice
Persoanele varstnice din municipiul Ploiesti pot beneficia de servicii de ingrijire acordate de catre
Administratia Serviciilor Sociale Comunitare (ASSC) prin:

e Serviciul Juridic, Autoritatea Tutelarg;
e Caminul de batrani;
e Cantina Sociala.

Tn 2020, prin Serviciul Juridic, Autoritatea Tutelard, ASSC Ploiesti a asistat 142 de persoane varstnice, in
fata notarului public, la incheierea actelor de instrdinare a bunurilor mobile sau imobile, in baza Legii nr.
17/2000 privind asistenta sociald a persoanelor varstnice. De asemenea, a consiliat un numar de 411
persoane varstnice in vedereaincheieriiunoracte juridice sia inregistrat un numar de 2 sesizari cu privire
la nerespectareaclauzeide intretinere prevazutain contract referitor la rezilierea acestuia.

Conform Raportului de activitate al ASSC pentru anul 2020 7!, Caminul de Batrani Ploiesti urmareste
imbunatatirea calitatii vietii persoanelor varstnice, beneficiare de servicii sociale si intarirea capacitatii
acestor persoane de a utiliza resursele proprii. Obiectivele principale ale centruluisunt urmatoarele:

e Consiliereasociala a persoanelor aflate in dificultate;

e Implementareaunormasuride protectie sociald prin institutionalizare;

e Dezvoltareagradului de autonomie functionala prin diverse activitati de terapie ocupationala;
e Mentinerea contactuluipermanental beneficiarilor cu familia sau comunitatea;

e Crestereagraduluide reintegrare siparticipare la viata sociala a persoanelorrezidente.

Tnanul 2020, Cdminul de Batrani Ploiestia avut 21 de beneficiari, 7dosare in curs de solutionare si6 dosare
aflate pe lista de asteptare.

Alte categorii de servicii sociale

Serviciul Social ,,Cantina Sociala”, din cadrul Administratiei Serviciilor Sociale Comunitare Ploiesti, este
infiintat prin HCL nr. 307/2002 si isi desfasoara activitatea in baza prevederilor Legii nr. 208/1997 privind
cantinele sociale si a HG nr.903/2014 privind stabilirea niveluluiminim al alocatiei zilnice de hrana pentru
consumurile colective din institutiile si unitatile publice si private de asistenta sociala destinate persoanelor
adulte, persoanelor cu dizabilitati si persoanelorvarstnice.

n intervalul ianuarie 2020 — decembrie 2020, serviciul ,,Cantina Sociald” a distribuit un numar mediu de
332 de portii, lunar, pentru o medie lunara de 269 de beneficiari.

,Centrul Social de Urgenta pentru Persoanele fara Adapost” este un serviciu social aflat in subordinea
Administratiei Serviciilor Sociale Comunitare Ploiesti, in cadrul Primariei Municipiului Ploiesti. Serviciile
centrului sunt adresate persoanelor fara adapost aflate in situatia de risc social, avand domiciliul in
municipiul Ploiesti, dar si celor care au domiciliul in afara localitatii, in intervalul orar 19:00 —09:00. Centrul
are o capacitate de 44 de persoane care poate creste pana la 48 de persoane, la nevoie, in perioada

71 http://asscploiesti.ro/wp-content/uploads/2021/02/RAPORT_ACTIVITATE_2020.pdf
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sezonuluirece. Centrul oferd si conditii pentru primirea mamei si copilului abuzat. in anul 2020, numérul
mediu lunar de beneficiariai centruluia fost de 29 de persoane.

De asemenea, in anul 2020 au beneficiat de Venit Minim Garantat (VMG) 672 de persoane de pe raza
municipiului Ploiesti.

Familiile cu venituride pana la 1.000 de lei pe membru de familie, din municipiul Ploiesti, beneficiaza de
acces la produse cu pret redus, sub forma de alimente, articole de igiena, incaltaminte, imbracaminte si
articole de uz casnic, produse ce pot fi achizitionate de la magazinul social SOMARO. Magazinul social
SOMARO este constituitin baza HCL nr.190/27.06.2019 si a protocolului de colaborare incheiat in data de
25.07.2019 intre ASSC Ploiestisi Asociatia SOMARO — Magazin Social. in anul 2020 au beneficiat de achizitia
de produse cu pretredus prin acest magazin 237 de familii, numarul acestoraajungand la 250 in 2021.

4.4.4. CULTURA, TURISM SI PETRECEREA TIMPULUI LIBER

Cultura, si in special patrimoniul cultural, sunt valoroase din perspectiva posibilitatilor de exprimare
umana, precum si din perspectiva economica si a impactului pe care aceasta o are. Astfel, cultura si
industriile creative sunt din ce in ce mai utile oraselor a caror economie este bazata si pe aceste resurse.
De asemenea, cultura poate reprezenta elementul catalizator in jurul caruia se pot cristaliza si dezvoltasi
alte sectoare ale serviciilor.

n acelasi timp, in ultimele decenii, sectorul turistic a demonstrat ci poate contribui intr-o mare méasura la
dezvoltarea economica si la crearea unor locuri de munca, fiind astfel un interlocutor pentru dialogul
multicultural, incluziune sociala si chiar dezvoltarea durabila.

Dezvoltarea turismului, atat ca modalitate de petrecere a timpului intr-un mod placut, cat si ca servicii
prestate in diverse etape ale uneicalatorii turistice, reprezinta una dintre caracteristicile civilizatiei actuale,
cu largi perspective de evolutie, fiind concomitent consecinta si cauza unor schimbari economice, sociale,
culturale si de mediu.

De asemenea, turismul permite unei comunitati sa-si diversifice sursele de venit si sa nu se bazeze pe o
singura industrie. Pe langa contributia economica remarcabila pe care poate sa il aiba, turismul poate fi si
o sursa de mandrie pentru comunitatile locale ce le permite sa-si dezvolte propria identitate comunitara,
bazata pe patrimoniu si cultura acestora.

Cu toate acestea, pandemia de COVID-19a afectat toti cetatenii sinumeroase sectoare economice se afla
intr-o situatie dificila, iar sectorul cultural si cel turistic se numara printre sectoarele cel mai grav afectate.
Mai mult, este dovedit faptul ca sportul si activitatile de agrement sunt considerate instrumente de
socializare extrem de importante, care sunt necesare pentru o dezvoltare favorabila a comunitatii, iar pe
timpul pandemieiinclusiv accesul la acesteaa fost limitat pentru populatie.

Activitatea sportiv-recreativa constituie astfel o necesitate care conditioneaza randamentul sporit al
cetateanului, indiferent de varsta sau profesie. Prin rolul atribuit de societate, activitatile sportive si
recreative se dovedescutile in formareasi pregatirea cetatenilor pentru viata sociala.

Infrastructura, activitatile, evenimentele siserviciile pentru sport si timp liber reprezintad astfelun mod de
a satisface necesitatile comunitatiilocale, implicarea actorilor locali publici si privati jucand unrol deosebit
de important in asigurarea unor oportunitati de petrecere a timpuluiliber care contribuie la mentinerea
atat a unuimediu de viatd sanatos pentru comunitatealocala, cat si a unui cadru social atractiv.
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Infrastructura culturala

Aceastasectiune are ca scop evaluareaserviciilor culturale prezente la nivelul polului de crestere, atat din
perspectivainfrastructurii culturale existente, catsi cu privire la consumulcultural al cetatenilor, pentrua
identifica factorii ce potinfluenta atractivitatea municipiului sia UAT-urilor componente din cadrul polului.
in acest context, diversitatea de dotari, spatii, stiluri si activititi reprezintd un factor inedit care are
potentialul de a fi exploatat prin varietatea oferteiculturale.

Ploiestiul, ,,orasul auruluinegru”, pastreaza urme ale istorieisi civilizatiei, fiind atestatinca din 1599 ca targ
al lui Mihai Viteazul, cunoscand o importanta dezvoltare industriala si economica incepand cu sec. al XIX-
lea, in special datorita prelucrdrii petrolului 72. Aici se pot vizita muzee unice in Romania, precum Muzeul
Ceasului Nicolae Simache si Muzeul National al Petrolului sau case cu o arhitectura deosebita foarte
valoroase pentru cultura romaneasca si universala etc.

n plus, UAT-urile din cadrul polului de crestere ofera posibilitatea de diversificare a oferteiculturale si de
trdirea unor experienteinedite. De exemplu, comuna Valea Calugareasca este unuldintre popasurile de pe
DrumulVinului, unde poate fidegustat un vin rosu de Dealu Mare intr-unadintre crame, dar poate fivizitat
si Conacul Matac, care a fostfolosit in anul 1984 pentru filmarea mai multor cadre din filmul ,Secretul lui
Bachus”.

Aspectele referitoare la cultura, turism si petrecereatimpului liber reprezinta elemente de plus valoare si
un avantaj competitiv atat la nivel local, cat si regional, elementele cultural-turistice si de petrecerea
timpului putand fi astfelfolosite pentru a atrage atentia si a spori notorietatea municipiului sia polului de
crestere.

Printre principalele dotari culturale prezente in municipiul Ploiesti si in localitatile componente din cadrul
polului se regasescurmatoarele echipamente majore:

CLADIRI ISTORICE | Liceul lon Luca Caragiale, Casa Radu Stanian, conac boierescin stil neoclasic din Baicoi,
Casa George Papp, Casa Cogalniceanu, Casa Cantacuzino, Casa Cizmaru lleana si Oprescu loana, Casa
Manolescu, azi sediu S.C. IPIP S.A., Casa Manciulescu, azi Restaurantul "Prestij", Casa Narcis Dascalescu,
Casa Amira, Casa Octavian si Mihai Bellu, Casa de targovet Hagi Ivan Prodan, Casa Romulus Filipescu, Casa
Matache Stefanescu, Conacul Matac, conacul Moruzzi, ruinele cetatii lui Mircea cel Batran (1400) din
Targsoru Vechietc.

LACASURISI EDIFICII DE CULT | Biserica Sfintii Voievozi, Biserica Sfantul Nicolae-Vechi, Biserica Domneasci
Sfintii Apostoli Petru si Pavel, Biserica Sfantul Pantelimon, Biserica Precista, Biserica Sfintii Tmparati,
Biserica Sfantul Gheorghe-Vechi, Biserica Sfantul Atanasie, Biserica Sfantul Gheorghe-Nou, Biserica Sfantul
Vasile, Biserica Sfantul Haralambie, Biserica Sfanta Vineri, Catedrala Sfantul loan Botezatorul, Biserica de
lemn din Baicoi (1790), Biserica Sf. Tmparati Constantin si Elena (1838-1845) cu icoane pictate de Nicolae
Grigorescu, Biserica din Liliesti, Biserica din Tintea, Manastirea Maldiesti, Manastirea Ghighiu, Manastirea
Turnu etc.

MONUMENTE DE FOR PUBLIC | Monumentul Vanatorilor, Statuia Libertatii, Statuia lui Dobrogeanu
Gherea, Statuia lui Nichita Stanescu, Statuia lui Toma Caragiu, Statuia lui Mihai Viteazu, troita eroilor din
Primul Razboi Mondial (Baicoi), statuia invatatorului Stoica Alexandrescu (Baicoi).

MUZEE S| COMPLEXE MUZEALE | Muzeul Ceasului Nicolae Simache, unicat in Romania — Ploiesti, Muzeul
de Istorie siArheologie Prahova — Ploiesti, MuzeulJudetean de Arta — Ploiesti, Muzeul Judetean de Stiintele
Naturii — Ploiesti, Muzeul Memorial|.L.Caragiale — Ploiesti, Muzeul National al Petrolului, unicatin Romania
— Ploiesti, Muzeul Omului — Ploiesti, Muzeul Memorial Paul Constantinescu cu cel mai vechi pian din sud-
estul Europeisi printre primele din Europa Centrala — Ploiesti, Muzeul Casa de Targovet — Ploiesti, Acvariul

72 http://www.visitprahova.ro/orase/16/ploiesti
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cu peste 60 de speciidin toate colturile lumii — Ploiesti, Casa memoriala Nichita Stanescu — Ploiesti, Centrul
de realizare a sticlei romanesti— RomBIlast din Paulesti, MuzeulCrama 1777 din Valea Calugareasca.

INSTITUTII DE SPECTACOLE SI BIBLIOTECI | Biblioteca Judeteana Nicolae lorga, Cladirea Halelor Centrale,
Palatul Culturii, Teatrul Toma Caragiu (cu sectiile de Revista si de Papusi), Filarmonica Paul Constantinescu
Ploiesti (inclusiv Orchestra Simfonica si Populara), Casa de Culturd a Sindicatelor, Casa de Cultura a
Studentilor Ploiesti sau Casa de Cultura I. L. Caragiale.

CINEMATOGRAFE | Cinema City din cadrul Shopping City, Cinema City AFIl Palace si Club Twins,
Cinematograful Premiera (fost Patria), aflat in administrarea RomaniaFilm 73,

Posibil unul dintre cele mai putin cunoscute obiective culturale din zona este Muzeul ConaculBellu, si este
reprezentativ pentru arhitectura romaneasca. Azi, Muzeul Memorial Alexandru Bellu pastreaza piese de
mobilier ce au apartinut familiei, straie populare, picturi originale, fotografii, aparate foto, veselasi cufere
vechi. Din vechea mosie se mai pastreaza doar turnul de veghe, unde se regasesc fotografii realizate de
Alexandru Bellusi cateva piese de ceramica descoperite in zona 4.

De asemenea, un alt obiectiv cultural important este si Muzeul ,Casa de Targovet Hagi Prodan” fiind un
obiectiv turistic de maximainsemnatate pentru municipiul Ploiesti, fiind unuldintre monumentele istorice
vechi ale localitatii, ce dateaza din anul 1785, incercand sa identifice o parte din stilurile taranesti ale
regiunii 7.

n ceea ce priveste infrastructura culturaldin cadrul polului de crestere, aceasta este alcituita din biblioteci,
muzee si colectii publice, cinematografe si institutii de spectacole. Distributia institutiilor de cultura la
nivelul polului indicad o acoperire relativ scazuta. Astfel, in anul 2019, la nivelul polului functionau 94 de
biblioteci — cu 6 biblioteci mai putine fata de anul 2015 cand se inregistrau 100 de institutii de acest fel, 14
muzee si colectii publice — cu 2 unitati mai multe fata de anul 2015 cand se inregistrau 12 institutii, 5
institutii si companii de spectacole si 2 cinematografe siinstalatii cinematografice — cu o unitate mai putin
fata de anul 2015 cand se inregistrau doar 3 cinematografe.

Cutoate acestea, datele statistice nu reflectd intocmairealitatea, astfel cain pre zent, la nivelul municipiului
Ploiesti in ceea ce priveste numarul cinematografelor, functioneaza un numar total de 4 cinematografe.
Astfel, Cinema City este cel mai mare si mai modern dintre acestea, dispunand de 12 sali (dintre care 7 de
tip 3D), cu 2.087 de locuri, urmat de Cinema City AFI, cu 6 sli (dintre care 5D) si 1.273 de locuri. Cinema
Twins dispune de 85 de locuri intr-o sala 3D din zona central3, iar Cinema Premiera a fost modernizat in
anul 2011 si dispune de o sald 3D de 800 de locuri 7®.

73 Strategia integratd de dezvoltare urbana pentru Polul de Crestere Ploiesti 2014-2020

74 https://ideipentruvacanta.ro/obiective-turistice-in-prahova/

75 https://locuridinromania.ro/judetul-prahova/orasul-ploiesti/muzeul-casa-de-targovet-hagi-prodan.html
76 Strategia integrata de dezvoltare urbana pentru Polul de Crestere Ploiesti 2014-2020
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FIGURA 101 — EVOLUTIA NUMARULUI DE INSTITUTII DE CULTURA IN CADRUL POLULUI DE CRESTERE,
2015-2020
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FIGURA 102 — DOTARI CULTURALE DE BAZA IN CADRUL POLULUI DE CRESTERE
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Un rol in cadrul ofertei culturale il au si caminele/centrele culturale si casele de cultura, acestea
reprezentand unadintre principalele locatii pentru desfasurarea activitatilor culturale la nivelul UAT-urilor
componente din cadrul polului de crestere, pe langa Casele Culturale din Ploiesti — Casa de Culturd a
Sindicatelor, Casa de Cultura |.L. Caragiale sau Casa de Culturd a Studentilor, care dispun de o oferta
culturala bogata. De asemenea, in fiecare, localitate urbana si rurald din jurul municipiului functioneaza
case de cultura si/sau camine culturale, insa acestea, au o oferta culturala relativ saraca in comparatie cu
ceadin Ploiesti, multe dintre institutiile de acesttip avand o infrastructurasi o dotare deficitare si personal
insuficient 7.

Printre unitatile administrativ teritoriale din cadrul polului de crestere in care s-au identificat astfel de
dotari se numara localitatile: orasul Baicoi (1 casa de cultura), comuna Aricestii Rahtivani (1 camin cultural),
comuna Berceni (1 camin cultural), comuna Blejoi (1 camin cultural), comuna Dumbravesti (1 camin
cultural), comuna Paulesti(1 centru cultural si 1 camin cultural), comuna Targsoru Vechi(1 camin cultural)
sicomuna Valea Calugareasca (1 camin cultural).

Pe langatoate acestea, centrulistoric al municipiului Ploiestireprezinta nucleul culturalal oferteiculturale,
fapt ce se observasiin urma distributiei teritoriale a dotarilor culturale prezente la nivelul municipiului si
al judetului. Astfel, majoritatea dotarilor culturale si de petrecere a timpului liber se concentreazain zona
central-istorica a orasului, in special atractiile reprezentative precum teatrele, muzeele sibibliotecile. Acest
lucru ofera atat cetatenilor, cat si turistilor, oportunitatea uneioferte culturale cat maiaccesibile, fiind usor
de vizitat, precum siposibilitatea pentru administratie siactorii locali de a dezvoltainfrastructurade servici
si spatii conexe, de proximitate (spatii publice, dotari de alimentatie publica etc.).

Un rol deosebitde important in cadrul patrimoniului cultural il au si ldcasurile si edificiile de cult din cadrul
polului de crestere, care, pelanga aportul semnificativ pe care iladuclaidentitatea municipiuluisi azonelor
componente, acestea poarta un rol esential in mentinerea coeziunii sociale, prin serviciile spirituale,
culturale, educative si comunitare pe care le asigurd. Populatia municipiului si a intre gului judet de altfel,
este alcatuita din romani, maghiari, germanisau evreisi este firescsa existe lacasuri reprezentative pentru
mai multe confesiuni. Este prezenta astfel in principal biserica ortodoxa, precum si biserica catolic3,
biserica greco-catolica, biserica evanghelica luterana sau cultul mozaic.

Printre cele maiimportante bisericise pot numara: Bisericile Sf. Voievozi, Sf.loan, Sf. Nicolae Vechi, Biserica
Domneasca, Biserica Sf. Vineri, Biserica Maica Precista, Catedrala Sf. loan Botezatorul, Sinagoga Betch
Israel (lacas de cult mozaic) sau Biserica Cristos Rege (locas de cult romano-catolic). Nu in ultimul rand,
lacasurile de cult reprezinta sioimportanta resursa culturala situristica pentru judetul Prahova, numeroase
biserici contribuind la conturarea identitatii, precum si la dezvoltarea turismului ecumenic la nivelul
judetului.

Tnacelasi timp, un aport mare la diversitatea infrastructurii culturale o pot aveasi o serie de spatii culturale
sau spatii abandonate ce pot beneficia de interventii de modernizare/extindere/dotare sau de activare
culturala pentru a spori oferta disponibila pentru public. Printre acestea se numara spre exemplu casele
memoriale din municipiul Ploiesti si/sau din localitatile componente ale polului, o serie de cladiri
emblematice ale municipiului, precum si o serie de spatii publice din cartiere ce pot reprezenta o
alternativa pentru dezvoltarea unor centre culturale locale sau centre multimedia de organizare de
evenimente culturale in cartiere.

O serie de exemple pertinente sunt sicele mai recente proiecte realizata de administratia prahoveana de
realizarea unui Camin Cultural in localitatea Valea Calugareasca in anul 2016 si Caminul Cultural Arh. T.T.
Socolescu din Paulestiin anul 2015, ce a avut in vedere imbunatatirea calitatii vietii localnicilor, precumsi

77 Strategia integrata de dezvoltare urbana pentru Polul de Crestere Ploiesti 2014-2020
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crearea unor servicii la standarde europene cu implicatii pozitive asupra gradului de educare si al
participarii populatieila activitati culturale.

Tn acelasi timp, au existat si o serie de lucréri de renovare, restaurare, conservare sipunere in valoare prin
intermediul finant&rii POR 2014-2020 — Axa prioritard 5. Tmbuné&tatirea mediului urban si conservarea,
protectia si valorificarea durabila a patrimoniului cultural, prioritatea 5.1. Conservarea, protejarea,
promovarea si dezvoltarea patrimoniului natural si cultural, precum cel de "Consolidare, restaurare si
punere in valoare Centru Cultural Protoieria Ploiesti Nord" 72,

Este vorba despre cladirea monument istoric de langa actualul sediu al Muzeului de Art3, care, la finalul
lucrarilor, a devenit Centrul Cultural al Protoieriei Ploiesti Nord. Proiectula vizat consolidarea, restaurarea
si punereain valoare a spatiilor existente, aferente Centrului Cultural Protoieria Ploie stiNord, cu scopul de
a salva de la degradare obiectivul de patrimoniu cultural-religios. Cladirea, care este inclusa in patrimoniul
cultural judetean, este Casa Dr. Constantin Vasiliu, care se regaseste pe Lista monumentelor istorice.
Imobilul este construit in stilul neoclasic la sfarsitul secolului al XIX-lea. Acesta este unul dintre cele patru
edificii construite dupa planurile arhitectului Leonida Negrescu, toate amplasate pe Bulevardul
Independentei”®.

Pe langa ofertadiversitatea infrastructurii culturale existente in cadrul poluluide crestere, unrolimportant
pentru ofertaculturald a acestuiao reprezintasi ELEMENTELE DE PATRIMONIU.

Patrimoniul cultural este definit, prin legislatia in vigoare in Romania, ca fiind format din totalitatea
bunurilor care reprezintd o marturie si o expresie a valorilor, credintelor, cunostintelor si traditiilor
nationale, indiferent de regimul de proprietate al acestora®°. Acesta cuprinde o colectie de marturii ale
creativitatii umane de-a lungul istoriei sale de la bunuri mobile si imobile, la traditii si expresii culturale
imateriale.

Patrimoniul cultural este foarte variat si este compus din patrimoniu cultural material — cladiri, peisaje si
artefacte, si patrimoniu cultural imaterial — limba, muzica, obiceiuri si traditii. Ambele tipologii au un rol
deosebit de importantin conturareaidentitatii unuiteritoriu, prin dovezile pe care le poarta privind cultura
siistoria uneicomunitati.

Din categoria PATRIMONIULUI CULTURAL MATERIAL, artefactele arheologice, obiectele etnografice,
operele de cultura populara precum si monumentele, lucrarile de arhitectura, lucrarile de sculptura sau
picturd, elementele sau structurile arheologice monumentale reprezintd elemente cu o deosebita valoare
pentru arta, istoria sau civilizatia nationala si / sau universala.

Monumentele istorice reprezinta principala resursa care sta la baza identificarii unor areale cu o valoare
cultural3 ridicatd. Tn raport cu ceilalti poli de crestere, Ploiestiul are cel mai redus numéar de monumente
istorice si de unitaticulturale, pe teritoriul acesteia regasindu-se in totaldoar 190 ' de monumenteistorice
clasificate si protejate prinlege, dintre care 63 de monumente suntincadrate in categoria A, de importanta
nationala si 127 de monumente in categoria B, de importanta locala. Dintre acestea, aproximativ 144 de
monumente istorice sunt numaiin municipiul Ploiesti, restul monumentelor fiind in localitati componente
ale polului de crestere precum: comuna Aricestii Rahtivani, comuna Barcanesti, comuna Berceni, comuna
Blejoi, comuna Brazi, comuna Dumbravesti, comuna Paulesti, comuna Targsoru Vechi si comuna Valea

78 http://prahova-news.ro/stire/foto-cum-arata-centru-cultural-protoieria-ploiesti-nordcladirea-a-fost-restaurata- 10044

79 https://agendaconstructiilor.ro/files/oportunitati-comunicate/prahova-fonduri-de-42-milioane-lei-pentru-restaurarea-a-cinci-
monumente-istorice.html

80 Legea nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural national mobil —
http://www.cdep.ro/pls/legis/legis_pck.htp_act_text?idt=24709

81 Conform Listei Monumentelor Istorice din anul 2015
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Calugdreasca. Lista detaliata a titlurilor este prezentatain anexareferitoare la Lista monumenteloristorice

din judetul Prahova, 2015.

TABEL 26 — MONUMENTE ISTORICE CLASATE iN CADRUL POLULUI DE CRESTERE

CATEGORIA A

MONUMENTE ISTORICE MONUMENTE ISTORICE DE

VALOARE NATIONALA SAU

CATEGORIA B

MONUMENTE ISTORICE
REPREZENTATIVE PENTRU

UNIVERSALA PATRIMONIUL CULTURAL LOCAL
I. Monumente si situri 15 60 75
arheologice
Il. Monumente si 44 59 103
ansambluri de arhitectura
Ill. Monumente de for 3 4 7
public
IV. Monumente 1 4 5
memoriale / funerare
TOTAL 63 127 190

Tn municipiul Ploiesti, o parte din constructiile publice, civile siindustriale care constituie fondul construit
sunt cele care au supravietuit dezastrelor si care impreuna cu cele construite in ultimii zeci de ani se
constituie intr-o combinatie stilistica variata, dar destul de usor de identificat in teritoriu.

De exemplu, zona centrald nu prezinta o infatisare unitara din punctul de vedere al fondului construit,
aceasta parcurgand diverse etape destiluriarhitecturale, trecand de la neoclasic sineogotic la stilul specific
perioadeicomuniste silaamprenta contemporanadasticleisia metaluluica expresie constructiva. De aceea
si stareade conservare afonduluiconstruit prezinta o tipologie variata, de la cladiri si monumente in stare
rea, pana la monumente restaurate sicladiri noi.

Constructiile publice si particulare reprezentative, de sfarsit de secol al XIX-leasi inceput de secol XX,
apartin stilurilor cu influenta occidentald: neoclasic, neogotic sau baroc, dar si stilului neromanesc,
influentat de stilul brancovenesc. Aceste constructii se regasesc cu precadere in centrul municipiului
Ploiesti, de-alungul bulevardului Republicii Bulevardului Republicii si in zonele limitrofe ale orasului (fosta
Calea Campinei) si Bulevardul Independentei, in zona strazilor Mihai Bravu, Romanad, Stadionului,
Constantei, Armoniei, Basarabi, Bobalna, Decebal, Democratiei, Gheorghe Doja (fosta Oilor) etc &2.

in prezent, sunt necesare interventii integrate, cdt mai urgente, pentru a stopa degradarea clddirilor
monument si pentru a prezerva ansamblul unitar si reprezentativ al zonei istorice de pe teritoriul
municipiului Ploiesti. Cu toate ca majoritatea acestor spatii cu valoare culturald si istorica pentru
comunitate suntin proprietate privata, autoritatile locale pot incurajasi sustine revitalizarea acestora prin
achizitie directa sau prin diverse parghii fiscale, de reglementare sau finantare, pentru initiativele private
de revitalizare.

82 Strategia integrata de dezvoltare urbana pentru Polul de Crestere Ploiesti 2014-2020
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FIGURA 103 — MONUMENTE ISTORICE CLASATE IN MUNICIPIUL PLOIESTI S| POLUL DE CRESTERE

CIVITIA g A

— T Sursa datelor: LMI 2015

Limitd pol de crestere Infrastructura de transport ~ Monumente istorice clasate

[ Limits UAT feroviar 0 Localitdti cu monumente
=== Cale feratd istorice clasate

Reteaua de localitati Localitsti f3rs
@ Municipiu resedinta de judet Autostradd 0l (Bl e

. " istorice clasate
Drum national /Artera

* Oras principald Categoria A - monumente
Comuna . " istorice de valoare
T ]udvetean [futerd nationala sau universala
Sat secundara ® Gt 5 "
- oria B - monumente
Drum de importantd =3 :
© Gars principals focals istorice reprezentative pt.

patrimoniul cultral local
©  Gara secundard

Sursa: LMI 2015

——————— SR

WWW.poca.ro

193



CCA =

Programul Operational Capacna.te Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

Conform Directiei Judetene pentru Culturd Prahova, in acest moment exista o serie de proiecte 8 de
restaurare/consolidare amonumenteloristorice aflate in patrimoniul administratiei publice astfel:

e CasacompozitoruluiPaul Constantinescu din municipiul Ploiesti — se afld intr-o stare de conservare
medie siin proces de restaurare;

e (Casa Manolescu, azi sediu S.C. IPIP S.A din municipiul Ploiesti — se afla intr-o stare de conservare
bunafiind restaurata si reconstruita;

e (Casa Manciulescu, azi restaurantul "Prestij" din municipiul Ploiesti — se afla intr-o stare de
conservare bunafiind restaurata;

e Palatul de Justitie, azi Palatul Culturii din municipiul Ploiesti — se afld intr-o stare de conservare
foarte bunafiind restaurata;

e Scoala Superioara de Comert, Azi Colegiul National "I.L. Caragiale" din municipiul Ploiesti — se afla
intr-o stare de conservare buna cu dosar restaurare fatade siinvelitoare in avizare;

e Liceul "Sf. Petru si Pavel", azi Colegiul National "Mihai Viteazul", latura de nord din municipiul
Ploiesti —se afla intr-o stare de conservare buna cu proiect de restaurare fatade in avizare;

e Caminul Tnvatatorilor Prahoveni, azi sediu birouri din municipiul Ploiesti — se afld in stare de
precard/precolaps cu lucrari de restaurare intrerupte;

e Zid de incintd din comuna Barcanesti —se afla intr-o stare precara fiind demolat si reconstruit fara
aviz;
e Monumentulcomemorativ al eroilor din primul razboi mondial din municipiul Ploiesti —se aflaintr-

o stare medie, fiind in curs de restaurare.

Mai mult, conform datelor puse la dispozitie 8 8, in vederea revizuiriiLMI 2015, Directia Judeteand pentru
Cultura Prahova a propus o serie de revizuiri LMI editia 2021 ce are in vedere modificarea unor date ale
monumentelor istorice din cadrul polului de crestere. Lista detaliata a modificarilor se poate verifica in
anexareferitoare la Lista monumenteloristorice —actualizare editia 2020, polul de crestere.

MUNICIPIULPLOIESTI:

e (Casa Constantin lon si Maria Capitanescu, azi Muzeul National al Petrolului — Modifica denumire:
Casa Constantin lon si Maria Capitanescu, azi Muzeul Petrolului, sectie a MuzeuluiJudetean de
Stiintele Naturii Prahova;

e Casa Cizmaru lleana si Opresculoana — Modifica denumire eroare materiala: Casa Cismaru lleana
si Opresculoana;

e Casa Manolescu, azi sediuS.C. IPIPS.A. — Modifica denumire: Casa Manolescu;
e (CasaRadu Constantin —Modifica adresa eroare materiald: Str. lasului 7;

e (Casa Grigore Scorteanu, Dimitrie Sfetescu, ulterior sediul Societatii Petroliere "Concordia", azi
Administratie Primaria Ploiesti — Modifica denumire: Casa Grigore Scorteanu, Dimitrie Sfetescu,
ulterior sediul Societatii Petroliere "Concordia", azi Politia Locala Ploiesti;

83 Conform Anexa la adresa nr. 1082/26.07.2021 din cadrul Directiei Judetene pentru Culturd Prahova
84 Conform solicitare nr. 1082/26.07.2021 din cadrul Directiei Judetene pentru Culturd Prahova
85 Conform solicitare nr. 344/10.03.2021 din cadrul Directiei Judetene pentru Culturd Prahova
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e (Casa Ghita Stoenescu, aziclinica Alfa Medical Center— Modifica denumire: Casa Ghita Stoenescu,
azi Centrul Medical Mediurg;

e Casa Avram Ergas Mamaciu, azi Teatrul pentru copii "Ciufulici" - sectia Teatrului "Toma Caragiu" —
Modifica denumirea: Casa Avram Ergas Mamaciu, azi Curtea Berarilor Timisoreana;

e (Casa, azi sediu Sectia Drumuri Nationale Prahova —Modifica denumire eroare materiala: Casa, azi
sediu Sectia Drumuri Nationale Ploiesti;

e CasaTulea, azi sediu Administratia Serviciilor Sociale Comunitare — Modifica denumire: Casa Tulea;
e Casadr. Dan Georgescu, azisediu birouri firma — Modifica denumirea: Casa Dr. Dan Georgescu;

e Caminul Tnvatatorilor Prahoveni, azi sediu birouri — Modificd denumire: Cadminul Tnvatatorilor
Prahoveni;

e "Scoala de Arte si Meserii", azi Directia Administratia Domeniului Public si Privat — Modifica
denumire:"Scoalade Arte si Meserii", azi sediul S.C. Servicii de Gospodarie Urbana PloiestiS.R.L.;

e Monumentul comemorativ al eroilor din primul rdzboi mondial — Modificd adresa: Str. Sondelor
27, in cimitirul Bolovani;

e Statuia Libertatii — Modifica adresa: Piata Eroilor;

e (Casa Istrate Negulescu, azi sectie M.Ap.N. de pe str. Stadionului 1 — Modificd denumire: Casa
Cantilli;

e (Casa Cantilli de pe str. Stadionului3 — Modifica denumire: Casa Istrate Negulescu.
COMUNA BARCANESTI:

e Biserica Mare "lzvorul Tamaduirii” — Modifica adresa: Str. Crizantemelornr. 2;

e Biserica Mica "invierea SfantuluiLazar” — Modifici adresa: Str. Crizantemelornr. 2;

e  Chilii (latura de sudsi vest) — Modificd adresa: Str. Crizantemelornr. 2;

e Turn clopotnitda — Modifica adresa: Str. Crizantemelornr. 2;

e Manastirea Ghighiu— Modifica adresa: Str. Crizantemelor nr. 2;

e Zid de incinta — Modifica adresa: Str. Crizantemelornr. 2;

e Ruinele conacului Brancoveanu-Mavrocordat — Modifica adresa: Str. Dafinului nr.10.
COMUNA ARICESTII RAHTIVANI:

e Cruce de pomenire, din piatra — Modifica adresa: Nr. 47, in incinta Centrului de Recuperare si
Reabilitare Neuropsihiatricd pentru Persoane Adulte cu Handicap Nedelea.

COMUNA PAULESTI:
e (CasaTomaT. Socolescu— Modifica adresa: Str. Calea Unirii nr. 260.

Totodatd, COMPONENTA ARHEOLOGICA esteincd insuficient promovatd sipusa in evidenta, infrastructura
turistica fiind aproape inexistenta, iar obiectivele arheologice slab promovate din punct de vedere vizual.

Patrimoniul arheologiclocal este reprezentat maiales de rezervatia de interes public de la Targsoru Vechi,
cu o suprafatade circa 17 ha si urme de locuire din paleolitic si pana in secolul al XIX-lea, fiind unul dintre
cele mai importante obiective de acest tip din Muntenia. Un alt obiectiv de patrimoniu cu potential turistic
ridicat, pentru care au fost dejainitiate demersuride restaurare sivalorificare este Situl Arheologic Castrul
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si Baile Romane de la Maldiesti (comuna Dumbravesti), unde au fost scoase la lumina bai romane foarte
bine conservate si un sistem de fortificatii. Aici sunt propuse lucrari de conservare si restaurare a castrului
si a bailor, realizarea uneibaze arheologice, construirea unui punct de informare, a unui muzeu de sit, a
unui centru pentru vizitatori si a unui magazin de suveniruri 8,

n ceea ce priveste PATRIMONIUL CULTURAL IMATERIAL, acest termen este definit ca fiind totalitatea
practicilor, reprezentarilor, expresiilor, cunostintelor, abilitatilor — impreuna cu instrumentele, obiectele,
artefactele sispatiile culturale asociate acestora — pe care comunitatile, grupurile sau, dupa caz, indivizii le
recunosc ca parte integranta a patrimoniului lor cultural. Patrimoniul cultural imaterial este transmis din
generatie in generatie, recreatin permanenta de comunitati si grupuri umane, in interactiune cu natura si
istoria lor, conferindu-le acestora un sentiment de identitate si continuitate, contribuind in acelasi timp la
promovarearespectuluifata de diversitatea culturala si creativitatea umana?®’.

Cultura traditionala este diversa si complexa, darin acelasi timp ea este cea mai usor de alterat ori chiar sa
ajunga in situatia in care sa se piarda sub influenta contemporanului, cand o serie de datini, obiceiuri,
mestesugurinu mai au cui sa fie transmise mai departe si astfele nevoie permanentasi de o strategie de
recuperare a acestor manifestari de patrimoniu imaterial.

Printre elementele valoroase de patrimoniu imaterial se remarcad cele referitoare la istorie si
multiculturalitate, precum si cele ale gastronomiei specifice locale, care contribuie la crearea identitatii
culturale ale ploiestenilor, asa cum este cazul urmatoarelor evenimente sitraditii din zona Prahovei:

FESTIVALULFOLCLORIC | Acestfestivalare locin luna septembrie siare cascop cunoasterea, promovarea,
valorificarea tezaurului etnocultural si introducerea acestuia in circuitul national si international al
manifestarilor artistice ale genului.

TARGUL MESESUGURILOR TRADITIONALE | Acest festival are loc in luna octombrie si are ca scop
revitalizarea si sprijinirea mestesugurilor traditionale, oferirea posibilitatii valorificarii mestesugurilor
autentice, imbunatatirea ofertei produselor de arta populara de pe piata, educarea gustului publicului
pentrufrumos.

CUNUNA DE GRAU | Acest festival reprezintd un eveniment folcloric de interes judetean realizat in luna
julie a fiecarui an, in cadrul caruia au loc o serie de spectacole, targuri, hore si obiceiuri traditionale.

SARBATOAREA VINULUI | Evenimentul se afld dejala a XVIll-a editie siare ca scop promovarea produsului
local traditional — vinul din podgoriile localitatii Valea Calugdreasca. Evenimentul are loc in luna
septembrie, timp de treizile, in cadrul carora sunt organizate o serie de activitati care au devenitde acum
traditionale.

TARGUL DE TOAMNA | Cu ocazia acestuieveniment, publicul ploiestean are sansa de a cumpéra produse
de sezon (struguri, vin, tuicd, mere), legume, fructe, branza pastrama, miere, dulceturi, panificatie, obiecte
de artizanat, flori direct de la producétori. in cadrul targului au loc reprezentatii artistice asigurate de
institutii de prestigiu prahovene, precum Teatrul ,,Toma Caragiu“, Casa de cultura ,l.L. Caragiale”,
Filarmonica ,Paul Constantinescu”siCasa Armatei.

ZILELE ORASULUI PLOIESTI | Tncepandcu anul 2005, Zilele Orasului Ploiesti reprezintd o manifestare
dedicata atestarii documentare a municipiului Ploiesti, in cadrul careia au loc diverse manifestari cultural-
artistice si sportive.

86 Strategia integrata de dezvoltare urbana pentru Polul de Crestere Ploiesti 2014-2020
87 Legea nr. 26/2008 privind protejarea patrimoniului cultural imaterial — http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/90098
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Viata culturala

Orasele de astazi se afla intr-o continuad dinamica din punct de vedere economic, social, politic, moral si
cultural. Este important sa vedem astfel cum se caracterizeaza orasele din Romania din perspectiva
vitalitatii culturale,in contextulin care economia creativa are o pondere din ce in ce mai mare in modul in
care mediulurban se dezvolta.

Vitalitatea culturala a oraselor reprezinta potentialul cultural al comunitatilor locale si evidentiaza
dezvoltarea oraselor in plan cultural. Indicii de vitalitate reflecta infrastructura culturald, participarea
culturala, cheltuielile bugetare alocate sectorului cultural, resursele umane specializate si industriile
creative In cele mai importante orase din tara.

Tnacestsens, VITALITATEA CULTURALA ne aratd modulin care municipiul Ploiestisi UAT-urile componente
ale polului de crestere pot crea un produs cultural complex si unitar, care sa punain valoare viata culturala
a zonei. Cutoate acestea, orasele si-au pierdutin ultimulan din vitalitatea culturald, iar productia culturala
la nivelullor este unadeficitara in ceeace priveste aportul cultural la viata oamenilor.

Tn acest context, studiului ,Vitalitatea culturald a oraselor din Romania” 8 realizat la nivel national,
analizeaza si municipiul Ploiesti in comparatie cu alte 45 de orase. In acest clasament, orasul Ploiesti se
situeaza, din pacate, pe locul 21 din cele 46 de orase studiate cu o valoare totala a scorului de 0.07.

TABEL 27 - POZITIILE OCUPATE DE MUNICIPIULPLOIESTI IN CLASAMENTUL PRIVIND VITALITATEA
CULTURALA A ORASELOR, PE INDICATORI, 2016

Municipiul Ploiesti Locul21 /46
Subindicele infrastructura Locul31 /46
culturals e  Valoarea scorului obtinut —-0.10
Subindicele cheltuielilor Locul 19 / 46
bugetare

e Valoarea scorului obtinut —0.21

Subindicele resurselor Locul 15/ 46

umane specializate . )
P e Valoarea scorului obtinut — 0.14

Subindicele participarii Locul29 /46
Itural R
cutturate e  Valoarea scorului obtinut —-0.19
Subindicele industriilor Locul42 /46
culturale

e Valoarea scorului obtinut —-0.67

Subindicele asezamintelor Locul19/24

lturale (2017)8°
culturale ( ) e  Valoarea scorului obtinut - -0.62

Orasele creative sunt orase cu o economie puternica ce actioneaza ca centre de atragere a populatieiin
defavoareaoraselorcare nuinvestescdelocin dezvoltareaindustriilor creative. In acest context, se observa

88 Studiul "Vitalitatea culturald a oraselor din Romania” —editia 2018, este realizat de catre Institutul National pentru Cercetare si
Formare Culturala pe parcursul anului 2018, se raporteaza la nivelul anului 2016, an pentru care au fost disponibile majoritatea
datelor obtinute de la Institutul National de Statistica, Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice, Borg Design si o
parte prin colectare interna

8 Clasamentul oraselor analizate pentru subindicele asezamintelor culturale este realizat pentru 24 de orase
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faptulca din punct de vedere al vitalitatii culturale, municipiul Ploiestise afla pe unloc destulde indepartat
fata de topul oraselor cu o vitalitate culturalad crescuta.

Tn acelasi timp insa, pornind de la aceste valori, se pot identifica si ariile in care este oportun a fiacordat
un interes mairidicat din partea comunitatii si administratiei locale, cum este cazul industriilor culturale
care in acest context a incadrat municipiul Ploiestipe unloc aflat la capatul clasamentului.

Trebuie mentionata si pozitia orasului la nivel zonal si concurenta cu celelalte orase importante din
Regiunea Sud-Muntenia. Primul loc este ocupat de orasul Slobozia, desi este pe pozitia 101n clasamentul
general, acesta se afla pe un loc fruntas in raport cu celelalte municipii resedinta de judet din regiune.
Acestaeste urmat de Pitesti, fiind situat pe locul 12.

Municipiul Ploiesti se afla pe locul 21, fiind destul de mult sub acestea. Cu toate acestea, orasul Ploiesti
este mult maidezvoltat din punct de vedere al vitalitatii culturale in comparatie cu orase precum Targoviste
(locul 24), Alexandria (locul 27), Calarasi (locul 28) sau Giurgiu (locul 40).

TABEL 28 — VITALITATEA CULTURALA A ORASELOR DIN ROMANIA - ANALIZA COMPARATIVA

NR. VALOAREA SCORULUI POZITIA OCUPATA iIN CLASAMENTUL
CRT. (o]:311\'IVA} GENERAL

1. Slobozia 0.33 10

2. Pitesti 0.30 12

3. Ploiesti 0.07 21

4, Targoviste -0.02 24

5. Alexandria -0.17 27

6. Calarasi -0.19 28

7. Giurgiu -0.44 40

Pornind de la toate aceste aspecte, trebuie punctat faptul cd o componenta importanta a vitalitatii
culturale este reprezentata side consumul cultural, aspect ce poate fianalizat la nivelul polului de crestere.
n acest sens, se observd faptul c& numarul de participanti la activititile culturale a crescut in aceast
perioada, de la un total de 634.586 de participanti in anul 2015, la un total de 694.006 mii de participanti
in anul 2019. Aceasta crestere este datorata in special interesului crescut al spectatorilor la reprezentatii
artistice, fiind inregistrata o crestere de 94,7% in anul 2019 in cazul acestora, res pectiv cu 32.773 spectatori
mai multi in aceasta perioada.
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FIGURA 104 — CONSUMUL CULTURAL LA NIVELUL POLULUI DE CRESTERE, 2015-2019
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Tn acelasi timp, atat in cazul spectatorilor in cinematografe cat si in cazul vizitatorilor la muzee, se
inregistreaza o crestere a numarului acestorade 5,7% in cazul spectatorilor la cinematografe side 2,2% in
cazul vizitatorilor Tn muzee sicolectii publice. Aceste tendinte se bazeaza pe indicatorii statistici, insa a fost
remarcat faptul ca acestia nu reflectaintocmai realitatea, maiales in contextulin care cinematografele de
tip multiplex din centrele comerciale atrag un numar de spectatoriin continua crestere la nivel national.
Nu in ultimul rdnd, in cazul cititorilor activi, aceste valori au inregistrat o scadere accentuata in acest
interval, diferenta fiind cu aproximativ -3,3% mai putini cititori in anul 2019 fata de 2015.

Se constata astfelcd numarul cititorilor activi se afld pe un trend descendent, iar bibliotecile clasice pierd
tot mai mult teren in fata continutului digital/online. Tn acest context, majoritatea bibliotecilor investesc
acum n modernizari sau vin cu idei si proiecte menite sa-i convinga pe cetateni sa citeasca, dar si sa
transforme aceste spatii in adevarate centre comunitare. Astfel de exemple sunt si bibliotecile din Cluj,
Timisoara sau Arad, unde, pe 1angs volumele existente, cititorii au acces la calculatoare sila retea Wi-Fi. in
plus, sunt des organizate evenimente de lecturd sau ateliere speciale pentru parinti, copii sau tineri pentru
a promovallectura.

Pe langa cele mentionate anterior, conform chestionarului aplicat cetatenilor, doar un numar de 27,2%
considera viata culturala a municipiului ca fiind putin activa, in timp ce 34% o considera moderata, 16,7%
activa si 12,4% foarte activa. De asemenea,in contextulactual al pandemieide COVID-19, sectorul cultural
a avutfoarte mult de suferit, fiind afectat diferit si inegal in functie de formele de manifestare ale acestuia.
Pandemia a afectat toti cetatenii si numeroase sectoare economice se afla intr-o situatie dificila, iar
sectorul cultural se numara printre sectoarele cel mai grav afectate de acest context. Astfel, sectorul
cultural a trebuit sa caute solutii, sa se reinventeze, sa formeze parteneriate sisa analizeze noile forme de
consum cultural astfelincat sa adopte noipractici. Artistii si organizatorii s-au straduit sa ofere alternative
precum: evenimente in cadru restrans, concerte, piese de teatru silansari in mediul online pe Facebook
sau YouTube.

Afost nevoie astfelde impunerea unor masuride distantare fizicd/sociala. Masurile luate atat de Guvernul
Romaniei, cat si de autoritatile publice in contextul pandemiei au afectat semnificativdomeniul cultural,
inclusiv organizarea evenimentelor si activitatilor culturale. Astfel c3, inca din martie 2020, organizarea
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evenimentelor culturale, sportive, religioase sau de divertisment au fostinterzise sau mult limitate. Acest
lucru a avut si un efect direct asupra consumului cultural la nivelul municipiului Ploiesti si a localitatilor
componente din cadrul polului de crestere. Multe dintre festivalurile deja consacrate au fost anulate sau
mutate in perioada anului 2021, iar altele mai mici au reusit sa se desfasoare intr-un cadru restrans
respectdnd masurile de sigurantaimpuse de catre autoritatile locale. Un astfel de exemplu este siproiectul
Living Room Festival ,S.0.S. ... SPERANTA!”, fiind primul eveniment desfasurat exclusiv online.

Festivaluls-a desfasurat pe 4 sectiuni: dans, teatru, muzica sifolclor si a avut loc in perioada 15 — 30 aprilie
2020. Infiecare sear3, la ora 18.00, pe pagina de Facebook a Casei de Cultura a Studentilor Ploiestiau fost
prezentate montajele videoclipurilor sub forma unui spectacol °°.

De asemenea, “Virtual Concert Hall” este un studio video pe care Filarmonica “Paul Constantinescu” din
Ploiesti I-a infiintat pentru a imbunatati accesul la cultura si a-si promova formatiile (orchestra simfonic3,
orchestrade folclor, cor mixt, trio de jazz, cvartet de coarde), pentru a consolida antreprenoriatul cultural
in perioada pandemiei.

Prin intermediul platformei “Virtual Concert Hall” s-au pus la dispozitia publicului mai multe categorii de
productiisi servicii culturale, ce au putut fiurmarite in toata lumea: concerte simfonice, concerte de folclor,
recitaluri, concerte sifestivaluride jazz, din sfera educativa (concerte-lectie, workshop-uri, masterclass-uri,
conferinte), documentare si productii artistice care au la baza istoria culturala a minoritatilor si grupurilor
sociale, etnice si culturale, vizand cresterea constientizarii publice cu privire la diversitatea culturala,
productii cultural-artistice cu abordari interdisciplinare, magazin virtual °*.

Astfel, prin infiintarea “Virtual Concert Hall”, Filarmonica “Paul Constantinescu” oferad accesul la educatie
si cultura in intreaga lume, isi diversifica aria de activitate, restrictionata si din cauza lipsei de spatiu fizic
din sala de concerte de care dispune, dezvolta si creste numarul relatiilor cu parteneri, dezvolta publicul
foarte mult, implementand un proiect durabil si de viitor, ce vaaduce, pe langa celelalte multiple beneficii,
crestere economica substantialda. Concertele pot fi urmarite in continuare, in conditii optime pe orice PC,
laptop, tableta sau telefon mobil.

n ceea ce priveste gestionarea dezvoltarii si promovarii ofertei culturale, un rol deosebit de important fl
au institutiile publice care gestioneaza si/sau finanteaza o parte dintre serviciile si activitatile culturale la
nivelul unui teritoriu. Tn ceea ce priveste INVESTITIILE IN DOMENIUL CULTURAL, se poate observa faptul
ca acesteaau cunoscut fluctuatii destul de mariin perioada 2015-2020, inregistrand astfelo scadere totala
de -11,3%, respectivcu -12.014.470 RON mai putiniin anul 2020 fata de anul 2015.

FIGURA 105 — BUGETUL ANUAL ALOCAT IN CULTURA, RECREERE SI RELIGIE IN UAT-URILE DIN CADRUL
POLULUI DE CRESTERE, RON

106,312,623
76,262,496 83,418,964 94,298,153

54,231,241 56,332,641 . . l
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Se constata faptulcd in anul 2015 bugetulanual alocat in acest domeniu a fost printre cele mai marialocate
n aceasta perioada, acest lucru fiind datorat investitiilor in institutiile culturale publice: Casa de Culturs,

90 https://snst.ro/primul-eveniment-al-casei-de-cultura-a-studentilor-ploiesti-derulat-exclusiv-online/
91 https://filarmonicaploiesti.ro/despre-virtual-concert-hall/
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Teatrul Toma Caragiu, Filarmonica Paul Constantinescu, Clubul Sportiv Municipal si administratia Parcului
Constantin Stere °2.

Tn acelasi timp se poate observa faptul c& bugetul anual alocat in culturd, recreere si religie a crescut
considerabil, inclusiv in perioada pandemieide COVID-19, pentru anul 2020 fiind inregistrata suma alocata
de 94.298.153 RON.

Aceste investitii vin Tn urma interesului crescut pentru acest domeniu, prin care se incearca consolidarea
antreprenoriatului cultural si dezvoltarea domeniilor precum: artele vizuale, teatru, muzica, dans, arta
digitald, educatie prin cultura, promovarea patrimoniului cultural material, promovarea patrimoniului
cultural imaterial sau promovarea culturii scrise.

n acelasi timp, pentru municipiul Ploiesti si pentru localitatile din cadrul polului de crestere, asociatiile si
fundatiile reprezintasi ele un element cheie atunci cand vine vorba despre implicarea lor in proiectele cu
institutiile culturale, majoritatea evenimentelor culturale care se fac la nivelul municipiului fiind realizate
cu ajutorul implicarii si colaborarii cu diverse fundatiisi asociatii din acest sector.

Registrul Sectorului Cultural (CULT) este unul dintre demersurile INCFC *2 de a cartografia si a determina
statistic sectorul creativ din Romania, scopul principal fiind inventarierea entitatilor din domeniul culturii
de pe teritoriul Romaniei. Fie cd este vorba despre persoane fizice (lucratori culturali), organizatii
neguvernamentale sau societaticomerciale cu profil cultural, Registrul CULT si-a propus sa aiba o evidenta
a entitatilor din domeniul cultural .

Tn municipiul Ploiesti si localititile componente din cadrul polului sunt inregistrate conform datelor
prelucrate in Registrul CULT, o serie de organizatii neguvernamentale *> si societati comerciale °¢
reprezentative din domeniul culturii.

Unul dintre principalii actori responsabili pentru asigurarea unei oferte culturale diverse este Asociatia
lubesc Ploiestii ce a diversificat oferta culturald si a atras un numar mare de participanti odata cu
evenimentele organizate. lubesc Ploiestii a pornit ca un grup de initiativa care si-a inceput activitatea inca
din anul 2010 cu scopulde a promova Ploiestiul sub toate aspectele sale: istoric, cultural, sportiv, economic
etc?.

Unul dintre cele mai importante proiecte ale asociatiei a fost realizarea primei harti turistice bilingve din
istoria orasului Ploiesti precum si primele suveniruri care sa promoveze simbolurile orasului. Asociatia se
implica activ in procese civice pentru evolutia si bunastarea orasului precum si in proiecte culturale, de
petrecereatimpuluiliber, business sau de dezvoltare urbana.

Asociatia pune la dispozitia publicului un site propriu °® cu informatii despre evenimentele promovate,
precum sio pagina de Facebook, Instagram sicanal de YouTube, unde sunt promovate ultimele evenimente
si noutati despre Ploiesti.

Pe langa aceasta asociatie, un mare aport a fost dat si de Filarmonica Paul Constantinescu Ploiesti care
desfdsoara in parteneriat cu Primdria Municipiului Ploiesti si Consiliul Judetean Prahova o serie de
evenimente cultural-artistice. Unul dintre cele mai importante evenimente lansate de recent de catre
Filarmonica este siproiectul FICCO — Festivalul International de Canto ,Cezar Ouatu” *° care se doreste a fi

92 Conform Hotdrarea nr. 47 privind aprobarea bugetului local al municipiului Ploiesti pe anul 2015 si estimari pe anii 2016 si 2018
93 |nstitutul National pentru Cercetare si Formare Culturala

94 https://culturadatainteractiv.ro/acasa/registrul-sectorului-cultural/

9 https://culturadatainteractiv.ro/acasa/registrul-sectorului-cultural/organizatii-neguvernamentale-inscrise-in-registrul-cult/

9% https://culturadatainteractiv.ro/acasa/registrul-sectorului-cultural/societati-comerciale/

97 https://iubescploiestii.ro/despre-iubesc-ploiestii/

98 https://iubescploiestii.ro/evenimente/

99 https://ficco.ro/despre-noi/
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un evenimentde referintad si un obiectiv cultural al municipiului Ploiestisi judetuluiPrahova, atat pe plan
national cat siinternational.

Prin acest evenimentimportant atat pentru orasul Ploiesti, cat sipentru Filarmonica “Paul Constantinescu”,
se doreste cresterea niveluluide pregatire artistica, esteticasi culturala a tuturorcelor care sunt pasionati
de a canta.

Pe langa aceasta asociatie, un mare aport a fost dat si de APDT Prahovacare, prin intermediul platformei
online Visit Prahova 1%, contribuie la promovarea si dezvoltarea arealului turistic si cultural al judetului
Prahovasi promoveaza evenimentele culturale cele mai recente.

Unuldintre cei maiimportantiactori la nivelde promovare alevenimentelorafost siCCl Prahova —Camera
de Comert si Industrie Prahova. Astfel, in perioada 2015-2020, conform datelor primite 1°*, au fost
desfdsurate o serie de evenimente cultural-artistice si turistice in cadrul CCl Prahova, realizate in locatii
precum Centrul Civic Ploiesti, Palatul Culturii Ploiesti, Sala Coloanelor sau UPG Ploiesti.

Pe langa actorii mentionati anteriori, exista o serie de asociatii, indivizi si grupuri mici care s-au remarcat
pe teritoriul polului de crestere, precum: Asociatia Momentum, Uniunea Elena din Romania — Comunitatea
Elend Prahova, Asociatia Incub, Asociatia 24 Ph Arte, Asociatia pentru Educatie si Dezvoltare Urbang,
Asociatia Folclorica Valea Prahovei, Zonta Club Ploiesti, Fundatia pentru Cultura si Arta Maria Tanase Marin
etc.

Tn acelasi timp, pe langa actorii publici siindependenti, un rol deosebit de importantin acest domeniul au
si actorii privati din sectoarele culturale si creative, in acest context remarcandu-se importantaridicata pe
care o au industriile creative in cadrul polului.

Tnviziunea documentuluiCartea Albé, industriile creative sunt acele industrii care utilizeaza cultura cainput
si care au o dimensiune culturalad. Acesteainclud arhitecturasi designul, care integreaza elemente creative
in procese maiample, precum si sub-sectoare precum grafica, moda sau publicitatea. La un nivel mai putin
specific, multe alte industrii se bazeaza pe productia de continut pentru propria dezvoltare, fiind, prin
urmare, interdependente intr-o oarecare masura cu ICC. Printre ele se numara turismul si sectorul noilor
tehnologii 1°2,

Din PERSPECTIVA MICROECONOMICA, in cadrul polului de crestere se intalnesc companiiaproape in toate
domeniile de activitate ce fac parte din sectoarele culturale si creative: carte si presa, arte vizuale, artele
spectacolului/arte interpretative, audiovizual si media, software, IT si jocuri, arhitectura, publicitate,
patrimoniu cultural, artizanat simestesuguri 3, cu un numar destul de scazut de sub-sectoare care nu sunt
prezente.

fn anul 2019, in cadrul polului de crestere activau un numar de 1.484 de firme in aceste domenij,
reprezentand 5,66% din numarul total de intreprinderi. Aceasta pondere nu este insa pastrata sila nivelul
indicatorilor de performanta economica, sectoarele culturale sicreative insumand un numartotalde 3.843
de salariati, respectiv 2.55% din numarul total la nivelul polului si totalizand o cifra de afaceri de
856.265.633 RON, adica 1,43% din cifra totala de afaceri a companiilor din cadrul polului.

100 http://www.visitprahova.ro/

101 Conform adresa nr. 1063/11.06.2021 din partea CCl Prahova

102 Institutul National pentru Cercetare si Formare Culturala, Cartea Alba pentru activarea potentialului economic al sectoarelor
culturale si creative din Romania

103 Domenii identificate de Institutul National pentru Cercetare si Formare Culturald in Cartea Verde pentru activarea potentialului
economic al sectoarelor culturale si creative din Romania, 2016
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TABEL 29 — TOP 5 SECTOARE CREATIVE IN CADRUL POLULUI DE CRESTERE

- SALARIATI / SECTOR CIFRA DE AFACERI / SECTOR NUMAR FIRME / SECTOR

Artizanat si mestesuguri Artizanat si mestesuguri Software, IT si jocuri

2. Software, IT si jocuri Software, IT si jocuri Arte vizuale (arte plastice,
fotografie, design)

3. Audiovizual si media (film, radio, Audiovizual si media (film, radio, Artele spectacolului / Arte
televiziune, video, fonograme, televiziune, video, fonograme, interpretative (muzica, dans,
opere multimedia, videograme) opere multimedia, videograme) teatru, arte combinate si alte

spectacole live)

4. Arte vizuale (arte plastice, Carte si Presa Publicitate
fotografie, design)

5. Carte si Presa Arte vizuale (arte plastice, Carte si Presd
fotografie, design)

n functie de numarul de firme, cifra de afaceri si numarul de salariati, cele mai importante sectoare la
nivelul polului de crestere sunturmatoarele:

e Artizanat si mestesuguri— cu 917 de salariati, 179.441.185 RON cifra de afaceri si 122 de firme
inregistrate;

e Software, IT si jocuri — cu 599 de salariati, 133.972.451 RON cifra de afaceri si 337 de firme
inregistrate;

e Artevizuale (arte plastice, fotografie, design) — cu 469 de salariati, 111.499.604 RON cifra de afaceri
si 215 firme inregistrate;

e Audiovizualsi media (film, radio, televiziune, video, fonograme, opere multimedia, videograme) —
cu 490 de salariati, 117.727.836 RON cifra de afacerisi 124 de firme inregistrate;

e Carte siPresa— cu 410 salariati, 112.659.583 RON cifra de afaceri si 145 de firme inregistrate;
e Publicitate —cu 243 de salariati, 59.886.178 RON cifra de afacerisi 168 de firme inregistrate;

e Artele spectacolului/ Arte interpretative (muzicd, dans, teatru, arte combinate si alte spectacole
live) — cu 139 de salariati, 24.555.346 RON cifra de afacerisi 200 firme inregistrate.

Cu toate acestea, putem spune ca sectoarele creative din cadrul polului s-au dezvoltat destul de bine in
ultimii ani, dispunand totodata si de o mai mare atentie alocata catre acestea si participarea lor la
stabilizarea economiei.

Este nevoie insa de o mai mare implicare a tuturor actorilor din toate sectoarele culturale creative, precum
si de sprijinirea acestora de catre autoritatile locale in dezvoltareaaltor sectoare maiputin dezvoltate, cum
este sectorul de cercetare care ar aveaun real potential de dezvoltare in viitorul apropiat.

In ceea ce priveste IDENTITATEA CULTURALA S| GRADUL DE ADOPTIE A NOILOR SOLUTII DIGITALE,
statisticile oficiale privind dezvoltarea accesuluila Internet la nivel mondial aratd o dezvoltare sio crestere
continud, de la an la an, tot mai multi oameni devenind utilizatori de internet. in acest context, multe
institutii culturale desfasoara diferite activitati specifice de sporire a prezenteiin online, cum ar fi
dezvoltarea unei pagini web, diverse proiecte specifice online, promovarea online a publicatiilor,
festivalurilor, concertelor, expozitiilor etc.

————————— -
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La nivel local, o mare parte a institutiilor de culturd din municipiul Ploiesti sunt prezente in mediul online
prin existenta unuisite oficial sau a uneipagini de Facebook oficiale. Principalul avantaj al acestor servicii
este accesul facil la informatie precum programul, informatiile generale despre institutie, programele
culturale si evenimentele programate. Astfel de situatii se intdlnesc in cazul site-urilor oficiale ale Directiei
Judetene pentru Cultura Prahova—unde se pot gasi informatii despre arheologie, monumente istorice sau
patrimoniul mobil, toate acesteain sectiuni special dedicate. De asemenea, sectiunea de dicata de Legdturi
Utile face trimitere catre cele maiimportante institutii culturale de la niveluljudetuluiPrahova.

Centrul Judetean de Cultura Prahova %%, Muzeul virtual Ploiesti 1°°, Muzeul Judetean de Istorie si

Arheologie Prahova '°, Muzeul Judetean de Artd Prahova %7, Muzeul Judetean de Arta Prahova ,lon
lonescu-Quintus” 18 si Muzeul Judetean de Stiintele Naturii Prahova 1 beneficiazd de site-uri proprii
functionale cu acces catre informatii recente, program de spectacole, programul de functionare, bilete
online in cazul Muzeului Judetean de Stiintele Naturii Prahova, Shop online in cadrul Muzeului Virtual
Ploiesti si chiar accesul la tururi online gratuite in cadrul MuzeuluiJudetean de Arta Prahova, lon lonescu
Quintus” sau accesul la un catalog online in cadrul Bibliotecii Judetene ,Nicolae lorga” Prahova.

Se observaastfelca in cadrul muzeelor, majoritatea institutiilor detin un site propriu cu informatii pentru
localnici si turisti legate de preturile intrarii in muzee si expozitii, serviciile culturale oferite de institutie,
directii cu privire la locatia institutiei, expozitille temporare si permanente, ultimele evenimente sau cele
viitoare, precum si modul de functionare a muzeelorin conditiile date de pandemia de COVID-19. De
asemenea, tururile online si accesul catre o gama variata de materiale online, ofera turistilor sansa de a
avea parte de o experienta la muzeu din confortul propriei casei in conditiile in care accesul in astfel de
institutii a fost limitat.

De asemenea, prin intermediul accesului online, institutiile culturale se pot dezvolta din punct de vedere
organizatoric prin prisma faptului ca pot evalua mult mai eficient si mai corect modul in care diverse
categorii de informatii sunt solicitate sau cdutate de catre utilizatorii de la distanta. De asemenea,
institutiile isi pot promova creatiile, valorile, produsele, arta, cultura etc, avand acces la o varietate de
platforme online care servescdrept spatiu de prezentare.

De exemplu, in cazul muzeelorsau galeriilor, pot exista ghiduri de vizitare ce potfiinstalate pe smartphone-
uri. Aceste pot oferivizitatorilor informatii suplimentare despre opere de arta sau exponate, pe propriul
telefon siin propria limba. in plus, aceste aplicatii pot furniza muzeuluiinformatiidetaliate privind dinamica
vizitatorilor si pot fi utilizate in scopul imbunatatirii experientei vizitarii muzeului/galeriei pentru viitorii
vizitatori.

Mai mult, la nivelul anului 2017 a fost derulat proiectul ,,Patrimoniu la rascruce — Digitizarea crucilor de
piatra si a monumentelor de eroi din Primul Razboi Mondial din judetul Prahova”, in parteneriat cu
Institutul National al Patrimoniului din Romania, Directia Judeteana pentru Culturd Prahova si Asociatia
Convergente Europene 19,

Proiectul, care a beneficiat de co-finantare din partea Ministerului Culturii, prin Administratia Fondului
Cultural National, a avut ca scop catalogarea, digitizarea, promovarea, protejareasi cercetarea primara a

104 https://www.cjcph.ro/despre-noi/program-cultural/

105 https://muzeuvirtualploiesti.cimec.ro/

106 http://www.histmuseumph.ro/

107 http://www.artmuseum.ro/ro/

108 https://tour-eu.metareal.com/apps/player?asset=10351d85-9de3-45e8-9f8e-d7cf39be8574&position=2.58x6.70y-
0.68z&rotation=12.15x-342.51y0.00z&fbclid=IwAR2cAI1YXTSF1xEmbzHS3krC2svhRsz)2W8xTH4I6hol4XkxzBxFU5Cz1Sg

109 http://www.muzbioph.ro/

110 https://patrimoniu.ro/utile/item/399-ploiesti-finalizarea-proiectului-patrimoniu-la-rascruce-digitizarea-crucilor-de-piatra-si-a-
monumentelor-de-eroi-din-primul-razboi-mondial-din-judetul-prahova-printr-o-conferinta-culturala-la-ploiesti-pe-17-noiembrie

WWW.poca.ro

204



PCCA =

Programul Operational Caoac!ta.lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

crucilor monumentale de piatra ridicate in judetul Prahovain secolele XVI-XIX sia monumentelorde eroi
cazutiin timpul Primului Razboi Mondial, construite de comunitatile locale prahovene intre 1920 si 1940.

Au fost astfel catalogate si digitalizate 2D, aproximativ 150 de cruci de piatra si 50 de monumente de eroi
din Primul Razboi Mondial, din sudul si estul judetului Prahova, au fost realizate 15 imagini 3D si RTI ale
unor cruci simonumente siau fost derulate o serie de ateliere educative pentru eleviiprahoveni.

Site-ul monumentelarascruce.ro ! pune la dispozitia utilizatorilor o baza de date completa a crucilor de
piatrd si monumentelor comemorative cartate, o harta a acestora, fise de date si imagini 3D.

n ceeace priveste EVENIMENTELE, multe dintre ele se promoveaz3 atat pe paginile de Facebook aferente
institutiilor culturale, cat si pe paginile oficiale de Facebook ale Primariei Municipiului Ploiesti sau ale
Consiliului Judetean, acesteafiind de multe ori entitatile partenere in cadrul evenimentelor culturale. Din
perspectiva cetatenilor, evenimentele culturale cele mai importante la care acestia participa sunt:
Festivalul de Jazz, Zilele Ploiestiului, Evenimentele Filarmonicii din Ploiesti, Festivalul Castanilor, Noaptea
Muzeelor, Festivalul Enescu, Targul de Craciun Sibiu, Targul de Craciun Brasov, Festivalulde teatru Sibiu si
Festivalul Sinaia Forever. Se poate observa faptul cd multe din aceste evenimente se petrec si in alte
localitati decat cea de resedinta, majoritatea participantilor la chestionarul dedicat populatiei polului de
crestere deplasandu-seastfel pentru o serie de evenimentesiin alte orase.

Printre cele mai importante evenimente organizate la nivelul municipiului Ploiesti si care scot orasul din
anonimat 12, se numara si evenimente cu notorietate, acestea realizdndu-se an de an in cadrul agendei
culturale, respectiv:

FESTIVALUL INTERNATIONAL DE FILM PLOIESTI (PIFF) | Reprezinta un eveniment cu traditie la Ploiesti, ce
gazduieste competitiainternationala de scurtmetraje ce apartin genurilor fantasy, thriller, horror si science
fiction.

FESTIVALUL INTERNATIONAL DE FOTOGRAFIE SECVENTE | Programat la sfarsitul lunii septembrie,
evenimentul propune o serie de concursuride fotografie, expozitii, ateliere siconferinte urmat de faimoasa
lansare de lampioane.

FESTIVALUL CASTANILOR | Reprezinta un eveniment cu notorietate in calendarul cultural muzical de
toamna al Ploiestiului, fiind un festival-concurs gazduit de Teatrul ,Toma Caragiu”, care se adreseaza
melomanilor de muzica folk.

FESTIVALUL DE TEATRU TOMA CARAGIU | La inceputul lunii noiembrie, municipiul Ploiesti gazduieste
evenimentul cultural de teatru ce pune pe scend unele dintre cele mai valoroase trupe de teatru din
Romania.

FESTIVALUL INTERNATIONAL DE JAZZ PLOIESTI HOT JAZZ SUMMIT | Municipiul Ploiesti este cunoscut ca
orasul care a gazduit in anul 1968 primul eveniment de jazz din Romania, fiind interzis de regimul comunist
si reluat in anul 2005. Gazduit in prezent de Filarmonica ,,Paul Constantinescu”, evenimentul reuseste in
fiecare an sa anime viata culturala a orasului, aducand pe scena nume importante din istoria jazz-ului.

FESTIVALUL LUMINII | Este un eveniment national, organizat de catre membrii Organizatiei Nationale

Romania, printre care si municipiul Ploiesti. Acest evenimentreprezinta un prilej de relaxare si de bucurie
atat pentru comunitatealocala, cat si pentru comunitateaimplicata in planificarea acestuieveniment.

Pe langa aceste evenimente de notorietate, incepand cu anul 2021 au avut loc o serie de noi evenimente
ce au avutca rol diversificarea oferteiculturale la nivelul municipiului. In acest sens, evenimentul Noaptea

111 https://monumentelarascruce.ro/
112 https://iubescploiestii.ro/cinci-festivaluri-la-care-sa-mergi-anul-acesta-in-ploiesti/
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Muzeelor!®? aflat anul acesta la a 17-a editie s-a desfasurat siin municipiul Ploiesti si intr-o serie de sectii

muzeale din judet:

e Sectii muzeale in Ploiesti: Muzeul lon Luca Caragiale, Muzeul Casa de Targoves din sec. XVIII-XIX,
Muzeul Memorial Nichita Stanescu, Muzeul de Istorie si Arheologie, Muzeul Ceasului Nicolae
Simache, Muzeul Memorial Paul Constantinescu;

e Sectii muzeale in judet: Muzeul Casa Domneasca (comuna Brebu), Muzeul Memorial Cezar
Petrescu (Busteni), Muzeul Memorial Constantin si lon Stere si Parcul Constantin Stere (Bucov),
Muzeul Conacul Bellu (Urlati), Muzeul Foisorul Bellu (Urlati), Muzeul Crama 1777 (comuna Valea
Calugareasca) si Muzeul Conacul Pana Filipescu (comuna Filipestii de Targ).

Desi oferta culturala s-a diversificat in ultimii ani, este important ca accesulla cultura sa fie facilitat pentru
o categorie cat mai larga de beneficiari. Lipsa unei abordari unitare cu privire la agenda culturala sia unei
colaborari strategice intre institutiile publice, mediul asociativ si cel privat se traduce printr-o promovare
deficitara a evenimentelor culturale de importanta locala, a lipsei de evenimente care sa includa toate
grupele de varsta si sa antreneze comunitatile la nivel de cartier.

Organizarea evenimentelor culturale in spatiul public, dar si in spatii neconventionale, maiputin cunoscute
de catre locuitori sau turisti, sau in aer liber (de ex. Parcul Bucov, Gradina Botanica sau centrele de cartier)
vor face mai vizibila agenda culturala, vor creste consumul cultural, permitand participarea mai multor
categorii (inclusiv varstnici) la astfel de evenimente.

Un astfel de exemplu este siinitiativa civica locald de a personaliza prin tehnica graffiti*** cu simboluri ale
orasului, tramvaiele din municipiul Ploiesti 11>, Astfel, potrivit unui comunicat emis de Primaria Ploiesti, un
grup de tineri pasionati de arta stradala doreste ca, prin tehnica graffiti, tramvaiele care circulad in oras sa
primeasca o infatisare moderna si atractiva, prin intermediul careia sa fie promovata artistic imaginea
municipiului Ploiesti.

O alta initiativa culturala a fostsi expozitia temporara Ploiesti — Orasul Meu, proiect organizat de Muzeul
»lon Luca Caragiale”, sectie a MuzeuluiJudetean de Istorie siArheologie Prahovain colaborare cu profesorii
indrumatori si elevii Scolii Gimnaziale ,,Nicolae lorga” din Ploiesti. Tema expozitieia pornit de la proiectul
educational ,Ploiestiul de altadata”, proiect initiat ca o calatorie in timp prin intermediul cartilor postale
ilustrate. Prin temalansata in cadrul proiectului desfasurat pe platformele de comunicare online, eleviiau
fostinitiati in procesul de cunoastere a istoriei locale 1°.

Un instrument foarte util pentru oferta culturald a municipiului Ploiesti, si nu numai, este site -ul oficial al
destinatiei Prahova''’, creat pentru a contribui la promovarea si dezvoltarea arealului cultural-turistic al
judetului Prahova. Prin intermediul acestui site toti cei interesati pot identifica mult mai usor atractiile
culturale siistorice ale judetului, traditiile siobiceiurile zonei, experientele locale, cele maiimportante zone
deinteres precumsi o serie de informatii utile.

Astfel, utilizatorii se pot bucura de un veritabil ghid cultural-turistic, intr-un mod interactiv si usor de
utilizat, indispensabil turistilor si vizitatorilor care vor sa se bucure de experiente unice si adaptate
propriilor preferinte. De asemenea, pe langa realizarea unor materiale de promovare cultural-turistica,
APDT Prahova activeaza in mediul on-line pe pagina oficiala a acestora '8 cat si pe paginile de Facebook

113 |njtiatd de Ministerul Culturii si Comunicarii din Franta si patronatd in prezent de Consiliul Europei, de UNESCO si de Consiliul
International al Muzeelor

114 Tn prezent, graffiti este un termen general referitor la inscriptii caligrafiate sau imagini pictate sau gravate pe pereti sau alte
suprafete publice sau private, care nu sunt destinate acestui scop.

115 https://www.administratie.ro/tramvaiele-din-ploiesti-vor-fi-personalizate-prin-tehnica-graffiti-cu-simboluri-ale-orasului/

116 https://www.cjph.ro/evenimente/1101-expozitia-temporara-ploiesti-orasul-meu

117 http://www.visitprahova.ro/

118 http://www.asociatiaturismprahova.ro/
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Visit Prahova si APDT Prahova unde sunt promovate periodic obiectivele culturale importante atat ale
municipiului Ploiesti, dar si la nivelul intregului pol de crestere si al teritoriului Prahova.

Astfel de platforme si de pagini web sunt de mare ajutor celor care vor sa viziteze municipiul Ploiesti sau
alte zone si regiuni ale judetului, acestea fiind utile datorita informatiilor existente in cadrul sectiunilor
dedicate.

Infrastructura sportivasi de petrecere atimpuluiliber

Activitatile sportive joacd un roldeosebit de important in dezvoltarea armonioasa a populatiei. in contextul
in care sportul contribuie la mentinerea unui echilibru fizic si mental, dar si la dezvoltarea interactiunilor
sociale, este necesar ca acesta sa devina o prioritate in dezvoltarea municipiului si a intregului pol de
crestere, iar beneficiile acestuia sa fie promovate de citre cat mai multe persoane. in acelasitimp, trebuie
facuta diferentadintre sportulde masasi sportul de performanta, intrucat acesteaau scopuri diferite si se
adreseaza unor categorii diferite de persoane. Pe de-o parte, sportul de masa sau sportul pentru toti
reprezinta o oportunitate pentru dezvoltarea de comportamente care favorizeaza orientarea catre
performanta cotidiand si asigura o dezvoltare sanatoasa a omului. Pe de alta parte, prin sportul de
performanta *°se urmareste valorificarea aptitudinilor individului intr-un sistem organizat de selectie,
pregdtire si competitie, avand ca scop ameliorarea rezultatelor sportive, realizarea de recorduri si
obtinereavictoriei.

n acelasi timp, activitatile de socializare si timp liber au ca obiectiv dezvoltarea solidaritatii si promovarea
toleranteiintre tineri, dezvoltarea calitatii sistemelor de sustinere a activitatilor de tineret, valorificarea
abilitatilor si competentelortinerilor. Orice persoana are nevoie de un set de abilitati pentruaduce o viata
satisfacatoare, pentru ase dezvolta, pentru ainitia simentine relatiinormale, pentru a-siatinge obiectivele
propuse intr-o anumita etapa a vietii si pentru a face fata obstacolelor intampinate, iar activitatile de
socializare si timp liber ajuta la o buna dezvoltare a acestor abilitati.

in ceea ce priveste INFRASTRUCTURA SPORTIVA, analizand situatia la nivelul intregului judet (nivelul
teritorial pentru care exista date disponibile), se remarca faptul cd acest sector al sportuluide performanta
a cunoscut o tendinta de usoara crestere, de aproximativ 0,32%. Astfel, la nivelul anului 2019 se obserna
un numar relativ egal al numarului sectiilor sportive, fiind inregistrate cu 1 sectie sportiva in plus fata de
anul 2015, respectiv 306 sectii sportive la nivelul anului 2019.

Cu toate acestea, cresterea vine imediat dupa o scadere drastica a numarului de sectii sportive din anul
2016, cand acestaa scazutcu aproximativ 6,22% fata de anul 2015.

FIGURA 106 — EVOLUTIA NUMARULUI DE SECTII SPORTIVE — LA NIVELUL JUDETULUI PRAHOVA, 2015-
2019

305 306
286
2015 2016 2017 2018 2019

119 Conform Legii nr. 69/2000
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n acelasi timp, numarul total al sportivilor legitimati din judetul Prahova a inregistrat pentru aceeasi
perioada o crestere de 14,52%, reprezentand cu aproximativ 1.300 de sportivi legitimati mai multi in anul
2019 fata de anul 2015.

FIGURA 107 — EVOLUTIA NUMARULUI DE SPORTIVI LEGITIMATI — LA NIVELUL JUDETULUI PRAHOVA,
2015-2019
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Aceasta crestere indica o sporire a atractivitatii acestui sector in randul populatiei, fiind din ce in ce mai
apreciata activitatea fizica in randul populatiei, precum si practicarea unuisport de performanta. Pe de alta
parte este nevoie in continuare de sprijin pentru cluburile sportive/domeniile cu performante: volei,
handbal, natatie, atletism dar si fotbalul, judo si alte domenii de traditie in Prahova pentru a promova
sportului de performantain randul tinerilor.

Analizand distributia infrastructurii sportive la nivelul municipiului Ploiesti si localitatilor componente din
cadrul polului de crestere, se remarca faptulca infrastructura sportiva este alcatuita din terenuride sport,
baze sportive si stadioane, aflate in mare parte in proprietatea unor institutii publice precum Ministerul
Tineretuluisi Sportuluisau Primdria Municipiului Ploiesti/ConsiliulJudetean Prahova. La acestea se adauga
si principalele dotari pentru sportul de masa cum este cazul salilor de sport/fitness private sau dotarile
aferente unitatilor de invatamant.

Conform datelorinregistrate pe site-ul Institutului National de Statistica, polul de crestere dispunea ih anul
2019 de 63 de sali de gimnastica — majoritatea, respectiv47, sunt in municipiul Ploiesti, 77 de terenuride
sport — majoritatea, respectiv 54, sunt in municipiul Ploiesti, 2 bazine de inot in municipiul Ploiesti 12°si 1
bazin de inot in comuna Paulesti. Printre dotarile sportive majore din municipiul Ploiesti, se numara
Stadionul llie Oana care este cea mai mare facilitate sportiva de la nivelul polului, acesta fiind complet
reconstruitin perioada 2009-2011, cu 2 tribune si 2 peluze cu o capacitate de peste 15.000 de locuri, toate
acoperite, teren cu gazon natural, instalatie de nocturna si tabele electronice.

Stadionul Astra (Columbia) este cea de-a doua arena ca marime, avand o capacitate de 10.000 de locuri
partial acoperita in 2 tribune, instalatie de nocturna, tabeld electronica, gazon natural. Alte stadioane
omologate de la nivel local sunt Chimia Brazi (2.500 de locuri), Conpet Strejnicu-Ploiesti(2.000 de locuri),
Gheorghe Silaev Plopeni(9.000de locuri), Dorobantul Ploiesti (1.500 de locuri), Petrotrans Ploiesti (500 de
locuri), Metalul Baicoi (2.000 de locuri), Vega Ploiesti (5.000 locuri) sau Prahova Ploiesti (4.000 de locuri).
Acestea pot gazdui doar competitii de interes local sau judetean, in conditiile in care dispun doar de o
infrastructura de baza uzata, care a fost dezvoltatain perioada comunista 121,

120 http://www.visitprahova.ro/orase/ploiesti/activitati/58/inot
121 Strategia integrata de dezvoltare urbana pentru Polul de Crestere Ploiesti 2014-2020
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n acelasi timp, este de mentionat Sala Sporturilor Olimpia care a fost ridicata in perioada comunistisi are
o capacitate de 3.500 de locuri, gazduind antrenamente si competitii de baschet, volei, tenis si handbal.
Aceastaa fost modernizata si extinsa recent (2010-2013) cu fonduride la bugetulde stat, fiind amenajata

o noua tribung, inlocuite scaunele, reamenajate spatiile exterioare etc.

FIGURA 108 — PRINCIPALELE DOTARI SPORTIVE DIN CADRUL POLULUI DE CRESTERE
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Alituri de Sala Sporturilor Olimpia, Bazinul Olimpic de Tnot Vega a fost construit in anii ‘60 si dispune de 6
culoare, aici antrenandu-se peste 400 de elevi de la scolile din municipiu. Cladirea prezinta risc seismic si
necesita lucrari de consolidare si modernizare, panain prezent fiind realizata doar igienizarea acesteia '%2.

Pe langa acestea, Hipodromul Ploiesti este singura arena de trap din Romania, cu o traditie de peste 50 de
ani. Acestaestein prezentamenajatacao arena moderna, cu peste 1.300 de locuri.

Universitatea de Petrol-Gaze detine o baza sportiva proprie, cu sala de sport, terenuri de handbal,
minifotbal etc. La acestea se adauga terenurile si salile de sport aferente unitatilor de invatamant dintre
care unele nusuntdisponibile doar pentru elevii respectivelorscoli si licee, ci si publicului larg, dar contra-
cost. De asemenea, un numar tot mai mare de terenuri private de fotbal si tenis, inclusiv acoperite si cu
instalatie de nocturna, respectivde bazine deinot side sali de fitness-aerobicsunt disponibile la nivellocal,
interesul pentru sportulamator fiind in crestere 123,

Interesul autoritatilor locale pentru dezvoltareainfrastructurii sportive este unul ridicat, fiind identificate
o serie de demersuri deja realizate sau in curs de dezvoltare in acest sector. in acest context, trebuie
mentionate investitiile finantate de catre C.N.1.1%4, care se afla in derulare sau finalizate, precum: Sala de
educatie fizica scolara Ploiesti (2021 — finalizata), Sala de sport la Liceul Agricol din Valea Cilugareasca
(2017 —finalizata) sau Sala de sportin localitatea Paulesti(2016 — finalizata).

De asemenea, Primaria Municipiului Ploiesti a publicat anuntul pentru atribuirea contractului in vederea
efectuarii studiului de fezabilitate aferent construirii unui nou bazin de inot, in apropierea Hipodromului
Ploiesti *2°. Finantarea acestui obiectiv de investitii, solicitat de administratia publicd ploiesteans, se va
realiza in corelare cu alocatiile bugetare destinate Programului National de Constructii de Interes Public
sau Social, derulat de Compania Nationala de Investitii, a specificat Primaria Ploiesti 12°.

Aceste proiecte vorraspunde unor nevoie actuale ale municipiului Ploiestide a suplimenta oferta de dotari
sportive omologate pentru mai multe ramuri sportive side a spori oferta de infrastructura sportiva de pe
teritoriul polului de crestere. Vor fi insa in continuarea necesare si o serie de masuri conexe care sa
faciliteze accesulla dotarisportive pentru cat mai multi locuitori ai municipiului, cum ar fiamenajarea unor
terenuride sport din incinta institutiilor de invatamant pentru a fi adaptate mai multor ramuri sportive
(spre exemplu, prin trasare marcaje) sau implementarea unui sistem online de programare si abonare la
bazele sportive din oras (inclusiv la cele din institutiile de invatamant, in afara orelor de program).

n ceeace priveste INFRASTRUCTURA SI ACTIVITATILE DE AGREMENT existente pe teritoriul municipiului
Ploiesti, acestea se grupeaza in general in cadrul unor categorii principale in functie de interesul
utilizatorilor. Majoritatea obiectivelor din municipiu sunt concentrate chiar in centrul acestuia, insa pot fi
descoperite locuri deosebite, atat la nivelul zonelor periferice ale municipiului si in cadrul polului, sau la
nivelulintregului judet. Municipiul Ploiesti, prin asezareasa si prin imprejurimile sale, oferalocuitorilor si
turistilor o serie de posibilitati de petrecere atimpului liber.

PARCUL DE DISTRACTII PAULESTI | Parcul este situat la 10 km distantd de Ploiesti, in pddurea P3ulesti,
avand o suprafatd de 45.000 mp. Locatia ofera numeroase modalitatide distractie si relaxare. Printre cele
mai atractive activitati se numara: traseele de catarari, cursurile de echitatie (caisiponei), salteaua elastics,
tobogane gonflabile, traseu de ATV-uri, zona de paint-ball, ping-pong, mini-golf, joc de table, sah, trageri
cu arcul etc.

122 Strategia integratd de dezvoltare urband pentru Polul de Crestere Ploiesti 2014-2020

123 Strategia integratd de dezvoltare urbana pentru Polul de Crestere Ploiesti 2014-2020

124 https://www.cni.ro/proiecte/proiecte

125 https://cciph.ro/2019/01/un-nou-bazin-de-inot-la-ploiesti-in-zona-hipodromului/

126 https://telegrama.ro/administratie/proiectul-bazinului-de-%C3%AEnot-din-ploie% C5%9Fti,-inclus-% C3%AEn-lista-
sintez%C4%83-a-companiei-na%C5%A3ionale-de-investi%C5%A3ii.html
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PARCUL BUCOV CONSTANTIN SERE — PLOIESTI **” | Avand o suprafata de peste 100 ha, parcul poarta
numele lui Constantin Stere, scriitorul si omul politic implicat in infaptuirea Unirii Basarabiei cu Romania,
in 1918. Finalizata in 2006, Aleea Scriitorilor contine, alaturi de bustul lui Constantin Stere, busturile altor
10 mari scriitori contemporani.

GRADINA ZOOLOGICA — PLOIESTI | A fost infiintatd de mai bine de 3 deceniisi are o suprafata totala de
16ha. Ea gazduieste un numar de peste 60de speciisieste o parte integrata a ParculuiMemorial Constantin
Stere. Tn incinta gradinii zoo se afld si Cisuta Bunicii, obiectiv care reproduce o gospodérie traditionald si
unde copiii pot admira animale domestice precum: oi, gaini, rate si capre.

ACVARIU - PLOIESTI | Tn cele 70 de bazine profesionalamenajate sunt expuse peste 60de specii din toate
colturile lumii, cu aproximativ 1.200 de exemplare de pestirarisi din fauna exotic-tropicald, peste 30 de
broaste testoase si20 de tritoni.

GRADINA BOTANICA BUCOV — PLOIESTI | Tn cadrul Gradinii pot fi admirate Gradina Englez&, Gradina
Italiand, Gradina Franceza si o zona alpind cu peste 300 de specii de arbori si arbusti, plante si flori
ornamentale, uniaz cu pesti exoticisi o fantana arteziana.

REZERVATIA ARHEOLOGICA TARGSORU VECHI | Tn perimetrul de peste 17 ha au fost identificate si
cercetate vestigii care de-a lungul timpului s-au concretizat in valoroase contributii privind intelegerea
habitatului uman, situl arheologic de la Targsoru Vechi fiind considerat in anul 1991 de catre Comisia
Nationala a Monumentelor, Ansamblurilor si Siturilor Istorice “rezervatie de interes public national”.
Cercetarile arheologice intreprinse pe malurile paraului Leaota au scos la lumina urme de locuire ce
definesctoate epocile istorice din paleoliticul superior si pana in secol XIX d. Hr.

PARCUL MUNICIPAL VEST — PLOIESTI | Parcul a fost inaugurat in primavara anului 2016, fiind in prezent
unul dintre cele mai bine ingrijite parcuri din Ploiestisi cel mai mare, care atrage in fiecare weekend un
numar mare de localnici. Lacul din parc este unul dintre cele mai frumoase locuri pentru fotografii stil
Instagram, exista si o micd moara, precumssi o cascad3 artificiald. Tn parc au loc o serie de evenimente, iar
sera amenajatd gazduieste plante exotice precum bananieri, papayasi rasaduri de flori care sunt plantate
in parc.

PARCUL TINERETULUI — PLOIESTI | Parcul Tineretului din Ploiesti este o oaza de liniste si frumusete, cu
arboriinalti, arbustiornamentalisi flori, un lac artificial plin cu pasari, cu locuri de joaca si terenuride sport,
zone de agrementsialei intinse pentru promenada, amenajate cu bincute de lemn. In zilele de sdmbata si
duminica, localnicii alegsa petreacatimpulliber in acest parc, iar in sezonul estival sunt organizate tot felul
de evenimente. Lacul din centrul parcului este atractia principala pentru marea majoritate a vizitatorilor.
O alta atractie a parcului este Turnul de Parasutism, construit in anul 1955,care are o inaltime de 60 de
metri.

PARCULNICOLAU — COMUNABRAZI | Ceicare vin aici sa se relaxeze au la dispozitie numeroase atractii:
locuri de joaca pentru cei mici, terenuri de tenis, zone pentru gratar si chiar un lac de agrement. Parcul a
fostamenajat de curand, investitia fiind asigurata din bugetullocal. Tn cadrul proiectuluiau fost amenajate
mai multe terenuride sport multifunctionale, cateva fantaniarteziene cu jocuricu lumini, piste de biciclete
si piste de role si o esplanada pentru organizarea de concerte. Separat de realizarea parcului, Primaria
ComuneiBrazi si-a propus reabilitarea Conacului Nicolau, dar si realizarea uneipiscine. Conacul este intr-o
stare avansata de degradare si nu este destinat vizitarii in prezent 128,

127 Se afla in UAT Bucov, care in prezent nu mai face parte din cadrul polului de crestere
128 https://www.observatorulph.ro/viata-prahovei/81803-cel-mai-mare-parc-de-distratii-din-prahova-va-fi-construit-in-comuna-
brazi
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HIPODROMULPLOIESTI | Hipodromul de trap din Ploiestia gazduit primele curse in 1961, dupa demolarea
hipodromului din Bucuresti, petrecuta in 1960. Initial, cladirea principala, tribunele si turnul arbitrilor se
aflau pe partea opusa actualei constructii, urmand ca in 1983, sa fie data in folosinta o noua tribuna
principald, modificAndu-se atat locul de plecare in curse, cat si sosirea. in 2014, in cadrul Hipodromului
Ploiesti au fost demarate ample lucrari de modernizare si extindere, care au fost finalizate in luna
octombrie a anului 2016. Noua constructie are douad piste, una pentru trap si una pentru galop, precumsi
o cale de rulare pentru masina arbitrilor, ambulanta si alte servicii. Hipodromul are 7 grajduri, fiecare cu
cate 27 de boxe, salivarium cu 19 boxe si cabinet veterinar.

Pe langa acestea, centrul municipiului Ploiesti beneficiaza de zone de petrecerea timpului liber precum
Piata lon Luca Caragiale, Parcul lon Gheorghe Duca, Piata Toma Socolescu, Parcul Mihai Viteazul si
Esplanada CentruluiCivic.

Pe langa dotarile prezentate anteriori existente la nivelul polului de crestere, mai exista pe teritoriul
judetuluiPrahova o serie de dotaride petrecere atimpuluiliber, precum 2°: Fun Park Kalinderu din Busteni,
Escapade Adventure Parc Zamora — Busteni, ADVENTURE@theCASTLE, Clubul de Gold Lac de Verde din
Breaza, SELAS Golf Club din Potigrafu, partiile de schi de la Busteni si Sinaia (pentru sezonul de iarna), o
serie de trasee montane prin Azuga, Breaza, Cornu de Jos, Valenii de Munte, Cheia sau Drumul Vinului din
podgoria Dealu Mare, enduro pe Valea Doftanei, escalada sialpinismin Sinaia, Bustenisau Azuga, expeditii
in Rezervatia Parcul Natural Bucegi, precum si actiuni de vanatoare la fondurile de vanatoare acreditate
din Prahova.

Tn ceea ce priveste punctele de agrement de la nivelul polului, se poate observa faptul cd cea mai mare
concentrare de astfel de dotari se regaseste cu precadere in cadrul municipiului Ploiesti si se adreseazain
special comunitatii locale, precum si turistilor doritori de a isi diversifica activitatile in cadrul vacantelor. Cu
toate acestea, relieful si imprejurimile municipiului Ploiesti ofera turistilor si vizitatorilor, precum si
comunitatii locale, o serie de dotari de agrementsi de activitati pe care le pot practica in timpul liber.

Efectele pandemieide COVID-19s-au resimtit puternic si la nivelul municipiului Ploiesti si a localitatilor din
cadrul polului de crestere, fiind impuse o serie de restrictii care au limitat deplasarea fizica a locuitorilor si
turistilor in spatiul public. Desi administratia incurajeaza miscarea in aer liber, au existat reguli de
distantare fizica si o restrictie a numarului de persoane ce pot participa la activitati in grup. De asemenea,
activitatile sportive in spatiile inchise au putut fi practicate doar de catre sportivii legitimati sau de
performanta.

Asadar, majoritatea centrelor de divertismentsirecreative au fostinchise, iar accesul a fost limitat in unele
spatii inchise. Multi ploiesteniau ales astfel sa isi petreacatimpul liber in cadrul parcurilor de pe teritoriul
municipiului. Nu putem spune insa acelasi lucru si despre localitatile din imediata apropiere, care nu
beneficiaza de infrastructuri de petrecere atimpului liber atat de multe si de diverse.

129 http://www.visitprahova.ro/
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FIGURA 109 — PRINCIPALELE PUNCTE DE AGREMENT DIN CADRUL POLULUI DE CRESTERE
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Activitatile sportive si de petrecere atimpuluiliber

Cu privire la activitatile desfasurate in municipiul Ploiesti, unul dintre principalii actori relevantiin acest
domeniu este Clubul Sportiv Municipal Ploiesti — CSM Ploiesti, fiind unitatea reprezentativa a municipiului
Ploiesti. Clubul Sportiv Municipal Ploiesti este o structura sportiva de drept public organizata sub
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Ploiesti, prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului Ploiesti
nr.108/31.08.2004 13°,

CSM Ploiesti a avut o evolutie continuu ascendenta, reusind sa se impuna printre unitatile de elita ale
sportului de performanta din tara noastra, cu contributii deosebite la atletism, handbal, baschet, box,
fotbal, gimnastica ritmica, judo, karate, kempo, sah sau volei. Cu toate ca viata sportiva a fost caracterizata
de catre locuitorii municipiului ca fiind mai degraba moderata, se remarca din raspunsurile acordate in
urma sondajului de opinie, varietatea activitatilor sportive care se desfasoara in zona. Ramurile sportive
care au reprezentat optiuneacelor mai multi respondentisunt fotbalul (48,8%), baschetul (12,4%), inotul
(6,8%) si gimnastica (4,9%). Majoritatea persoanelor considera faptul ca toate ramurile sportive amintite
anterior ar trebui promovate, insa cel mai adesea sunt punctate de catre respondentifotbalul, atletismul,
baschetul, gimnastica, ciclismul, dansulsportiv, handbalul, inotul, tenisulsi voleiul.

n acest sens, Clubului Sportiv Municipal Ploiesti pune la dispozitia sportivilor o serie de baze sportive
administrate, precum: Bazinul Vega, Complex Hipodrom, Sala Doroftei, Sala Olimpia, Stadionul Ilie Oan3,
Liceul Ludovic Mrazek si Baza Sportiva Teleajen.

Pe langa CSM Ploiesti, in municipiu au fost infiintate numeroase alte cluburi care promoveaza sportul,
unele dintre cele mai recunoscute fiind C.S. Petrolul— cu sectii de atletism, box, ciclism, gimnastica, karate,
natatie, lupte, patinaj, popice, radioamatorism, sah, scrima sau tenis de masa.

Sectia de gimnastica a C.S. Petrolul este cunoscuta pentru rezultatele deosebite obtinutein cadrulJocurilor
Olimpice din 1992, unde Lavinia Milosovici a castigat doua medalii de aur (sarituri, sol) si una de bronz
(individual compus), iar Romania a fost vicecampioana pe echipe.

Pe langa cele mentionate anterior este necesar sa fie mentionate si urmatoarele cluburi sportive ce au un
rol important in activitatea sportiva a prahovenilor: Clubul Sportiv Scolar (cu sectii de tenis si baschet),
Clubul Sportiv Conpet (cu sectii de box, ciclism, karate, fotbal, popice si sah), Clubul Sportiv Petrom (cu
sectii de atletism, baschet, box, fotbal, judo, karate, karting, scrabble si yachting) si Clubul Sportiv Asesoft
(cu sectia de baschet).

Un alt actor foarte important este si Directia Judeteana pentru Tineret si Sport Prahova care organizeaza
n colaborare cu ONG-uride profil, precum Asociatia Viitorul Tinerilor, Tinerii Voluntari, Uniunea Nationala
a Persoanelor Afectate de HIVSIDA, Asociatia Tineri VIP, Asociatia Nationala pentru Tineret si Initiativa
Comunitara etc., o serie de evenimente culturale, sportive side participare civica.

Directia Judeteana pentru Sport si Tineret Prahova este serviciu public deconcentrat al Ministerului
Tineretului si Sportului, cu personalitate juridica si are ca obiect principal de activitate organizarea si
desfasurareaactiunilor de si pentrusport sitineret, a actiunilor culturale, artistice, distractive, educative,
turistice interne siinternationale, sportive si de agrement pentru copii si tineri 32,

Tn total, in municipiul Ploiesti si polul de crestere activititile sportive sunt sustinute de numerosi actori
privati/independenti, fiind inregistrate aproximativ 200 de cluburi sportive si asociatii 32 33 care
promoveaza numeroase sporturiprecum: aeronautica, aikido, alpinism si escalada, arte martiale, atletism,

130 http://www.csmploiesti.ro/despre/

131 https://www.djstprahova.ro/legislatie/

132 http://mts.ro/sport/registru-sportiv/registru-sportiv/
133 Date actualizate in 16.08.2021
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automobilism sportiv, badminton, baschet, baseball si softball, bob sanie, box, bridge, canotaj, ciclism,
cricket, culturism si fitness, dans sportiv, darts, ecvestra, fotbal, fotbal tenis, gimnastica, gimnastica ritmic3,
go, golf, haltere, handbal, hochei pe gheata si pe iarba, kaiac canoe, karate, karting, kempo, lupte,
modelism, motociclism, natatie, oina, patinaj, polo, popice, radioamatorism, rugby, schi, scrabble, scrima,
sport pentru persoane cu nevoi speciale, sport pentru toti, snooker, sah, table, taekwondo, tenis si tenis
de masa3, tir cu arcul si tir sportiv, volei si yachting.

n pofida acestor performante si a implicirii autoritatilor locale in sprijinirea activitatii sportive, interesul
pentrusportulde performanta a scazutin randul copiilor si tinerilor in comparatie cu perioada comunista,
desiin ultimii ani se observao tendinta de reintoarcere la acestea, pe fondul unui curent public favorabil
unui stil de viata sanatos. De asemenea, cu unele exceptii, bazele de pregatire si antrenament sunt
insuficiente si necorespunzatoramenajate 134,

Conform chestionarului aplicat cetatenilor municipiului Ploiesti, activitatile sportive sunt realizate in
proportii de aproximativ 82% in localitatea de resedinta. Totusi, peste 18% dintre respondenti realizeaza
activitati sportive in altd localitate decat cea de resedinta. Dintre respondentii care realizeaza activitati
sportive in alta localitate, acestia au mentionat urmatoarele unitati administrativ-teritoriale: Bucuresti,
Ploiesti, Predeal, Eforie Nord, Plopeni, Cluj-Napoca, Cheia, Cdmpina, Sinaia si Azuga.

Nuin ultimul rand, trebuie mentionate si EVENIMENTELE SPORTIVE MAJORE care s-au organizat si care se
organizeazain continuare in cadrul municipiului Ploiesti si in Tmprejurimile municipiului, precum:

CUPA FULG DE NEA | Este un eveniment in memoria regretatului schior de performanta Calin Narea, cel
care si-a dedicat intreaga viata schiului alpin si a depus eforturi semnificative pentru ca statiunea sa
gazduiascd importante concursuri pe partie. inceput de mai bine de 15 ani, concursul initiat de DJST
Prahova a devenit un prilej de verificare pentru copii si, totodata, un eveniment care promoveaza schiul
alpin sisportul, de altfel, in randul copiilor.

SAGEATA INARIPATA | Acest eveniment promoveazd patinajul de viteza pe rotile ajuns la editia a Xll-a.
Este ointrecere organizata de CS Petrolul, in colaborare cu Mobel Auto — Dealer Skoda Blejoi (care a sprijinit
deplasarea clubului petrolist la Cupa Romanieisi la Cupa Talent Kids, ambele adjudecate de ploiesteni) si
cu Directia Judeteana pentru SportsiTineret Prahova.

CUPA EMMEDUESPORT (MTB) PLOIESTI | Reprezintd o competitie internationald de mountain bike,
clasificata in calendarul international al Uniunii Cicliste Internationale (UCl)la categoria C3, competitie care
permite primilor cinci sportiviprofesionistisa acumuleze puncte in clasamentulinternational, iar Romaniei
sa obtina puncte pretioase care o pot califica la campionatele mondiale si olimpiade.

CUPA DRUMULVINULUI | Evenimentulnumit si Road Grand Tour este o serie de competitii de ciclism pe
sosea care se adreseaza atat sportivilor amatori cat si celor profesionisti. RGT iti propune sa creeze un
cadru sigur si organizat pentru practicarea ciclismului si are drept scop promovarea acestuia ca sport de
masa si sustinerea sportuluide performantain randul ciclistilor.

in pofida acestor initiative, numarul evenimentelor dedicate tinerilor si posibilititile de petrecere a
timpului, de informare sisocializare pentru acestia sunt relativ reduse in comparatie cu alti poli de crestere,
unde asociatiile de profil sunt mult mai vizibile. Un astfel de exemplu este municipiul Bacdu care a fost
desemnatin anul 2017 Oras European al Sportului. Astfel, o serie de evenimente sportive cu impact
puternicasupra comunitatii s-au desfasurat pe tot parcursul anului.

Toate acesteasustin o oferta diversificata a activitatilor sportive disponibile pentru comunitatealocala din
municipiul Ploiestisinu numai. Este insa necesara sporirea activitatilor de promovare a sportuluiin vederea

134 Strategia integrata de dezvoltare urbana pentru Polul de Crestere Ploiesti 2014-2020
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atragerii a unui numar cat mai mare de participanti, in acest caz fiind identificatd necesitatea dezvoltarii
unuiprogramintegrat la nivelul orasului dedicat sportului pentru toti. De asemenea, organizareafrecventa
a competitiilor sportive de talie nationala sau internationala ar putea spori activitatea turistica si socio-
economicasi ar stimula imbunatatirea sau dezvoltareainfrastructurii sportive actuale.

Printre cele mai des practicate ACTIVITATI DE PETRECERE A TIMPULUILIBER de citre prahovenisuntcele
in aer liber, plimbarile si alte activitati in parc, drumetiile in natura sau vizitarea obiectivelor turistice
reprezentative de pe teritoriul judetului. Aceste activitati sunt practicate cu precadere in interiorul
orasului, insa exista zone importante si la nivelul intregului judet care suplinesc oferta de locuri pentru
petrecerea timpului liber. Mai mult, conform chestionarului aplicat cetatenilor municipiului Ploiesti, cele
mai multe persoane realizeaza activitati de petrecere a timpului liber in localitatea unde au resedinta,
respectiv 63,6%, iar restul de 36,4% realizeaza activitati de petrecere atimpuluiliber in alta localitate.

Se observa totodata si tendinta de a realiza activitati sportive precum drumetii, ciclism, pescuit si schiin
alte localitati decat cea de resedintd. De asemenea, deplasarile se realizeaza in specialin cadrul activitatilor
n natura (deplasaridin zona urbanain zona rurald) pe Valea Prahoveisau Valea Doftanei, vizite la Sinaia,
Azuga sau Bran. Pe langa acestea, in cadrul chestionarului aplicat cetatenilor municipiului Ploiesti, au fost
mentionate siorase precum Bucuresti, Cluj-Napoca, Sibiu, Cdmpina sau Constanta.

O altd ramura destul de dezvoltata in ceea ce priveste tipologiile de dotari de petrecere a timpului liber
existente pe teritoriul municipiului Ploiesti cuprinde dotarile de alimentatie publicd (restaurante, baruri,
cafenele), care in functie de specificul si localizarea lor, pot fi frecventate atat de locuitori, cat si de
vizitatori. De altfel, o analiza a gradului de satisfactie fata de aceste spatii in functie de rating-ul primit pe
Google Maps sau Tripadvisor, indica o calitate relativ superioaraa serviciilor oferite, ceamai mare partea
restaurantelor, pub-urilor, barurilor, cafenelelorsi cluburilor primind un punctaj de peste 4 din 5 puncte,
unele dintre acestea fiind chiar remarcate prin mancarea traditional romaneasca deosebit de buna sau
serviciile ireprosabile.

Cele mai importante oportunitati de petrecere a timpului liber din perspectiva locuitorilor Polului de
crestere suntin special plimbarile in aer liber, plimbarile prin parc, realizarea activitatilor de inot, realizarea
activitatilor sportive, vizite in muzee, la teatru, la gradina zoologica, frecventarea restaurantelor,
participarea la concerte, la concertele filarmonicii, la festivalul de jazz, precum si alte evenimente culturale
si artistice. Cu toate acestea, s-au semnalat in cadrul chestionaruluiaplicat si o serie de aspecte ce tin de
petrecereatimpuluiliber de care acestia subt mai putini multumiti, precum:

e Parcurisi gradini publice (29% dintre respondentise declara multumiti si foarte multumiti);

e Locuri de joaca pentru copii (24,7% dintre respondentise declara multumiti si foarte multumiti);
e Concerte (24,1% dintre respondentise declara multumiti si foarte multumiti);

e Zonedeagrement(19,1% dintre respondentise declara multumiti si foarte multumiti);

e Patinoare (16,1% dintre respondentise declara multumiti si foarte multumiti);

e Stranduri/bazine de inot (15,4% dintre respondentise declara multumiti si foarte multumiti).

Ofertade petrecere atimpuluiliberin municipiul Ploiestisi din cadrul polului de crestere este caracterizata
de numeroase aspecte pozitive, insa existd o serie de elemente care necesita imbunatatiri, precum lucrari
de reabilitare, modernizare, extindere si chiar construire de noi dotari pe teritoriul localitatilor componente
ale polului (parcuri de joacd, centre de recreere, zone pietonale, zone verzi, baze sportive sau patinoar),
precum si de promovare mai accentuata a facilitatilor oferite, inclusiv in mediul online, pentru a atrage
turistii din tara, cat si din strdinatate, dar mai ales pentru a fi vizibil pentru comunitatealocala.
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Resurse turistice

Dezvoltarea turismului atat ca modalitate de petrecere a timpului intr-un mod placut, cat si ca servicii
prestate in diverse etape ale uneicalatorii turistice, reprezinta una dintre caracteristicile civilizatiei actuale,
cu largi perspective de evolutie, fiind concomitent consecintasi cauza unor schimbari economice, sociale,
culturale si de mediu. Turismul reprezinta astfelun sector de perspectiva, ce poate sta la baza dezvoltarii
economice aunuiloc prin identitatea acestuia pe care o proiecteaza, precum i prin gradul de atractivitate
pe care il poate determina. Notorietatea turisticd a uneidestinatii se reflecta prin capacitatea locului de a-
si optimiza gradul de atractivitate pentru rezidenti si vizitatori, in vederea satisfacerii cerintelor acestora
prin servicii de calitate, inovatoare si atractive de turism, dar si pentru a castiga cote de piata pe pietele
interne si globale, asigurand in acelasi timp ca resursele disponibile pentru sprijinirea turismului sunt
utilizate eficientsiintr-un mod durabil.

Mai mult, turismul este un factor important de dezvoltare economicasi sociala care stimuleaza cresterea
economicd prin generarea de venituri, locuride munca si investitii atat la nivelul municipiului Ploiesti cat si
la nivelulintregului judet. Aceasta ajutd la sustinerea patrimoniului cultural sinatural, ofera venituri pentru
finantarea facilitatilor si infrastructurii de care se bucura vizitatorii si rezidentii si promoveaza
constientizarea uneiidentitati unice in lume, care se distinge prin diversitateasa.

Resursele turistice existente atat la nivelul municipiului, cat si in imprejurimi, contureaza un produs turistic
complex, diversificat, cu un potential deosebit de mare de a satisface nevoile de calatorie ale unor turisti
cu interese variate.

Municipiul Ploiestisi localitatile componente de pe teritoriul polului beneficiaza de un diversificat potential
turistic, insa mai redus in comparatie cu celelalte municipii din regiune. Astfel, in prezent, municipiul
Ploiesti este doarun punct de tranzit de-alungul marilor circuite nationale, dar potentialul acestuia poate
fi exploatat mai mult printr-o promovare corespunzatoare.

De altfel, industria petroluluieste cea care a facutjudetul Prahova cunoscut. De altfel, principalele resurse
naturale ale judetuluisunt petrolul, gazele naturale si sarea. Municipiul Ploiesti a fost numit ,capitala
aurului negru", localitatea fiind un vechi centru al industriei petroliere silocul unde afost construita prima
rafinarie de petrol din lume.

RESURSELE NATURALE | Pentru conturarea unor resurse turistice naturale de exceptie, contextul
teritoriului judetean ofera turistilor o ofertd mai mare de atractii turistice naturale, lucru care ajuta
municipiul Ploiesti la atragerea unui numar mare de turisti care sunt dispusi sa imbine oferta turistica
naturala din municipiu cu cea din imediata apropiere a acestuia.

Natura putin alterata atrage prin peisajul montan si submontan, fauna bogata, padurile cvasi-virgine si
oportunitatile pentru turism activ — atat din zona montana, cat si din cea colinara si de campie.

La niveluljudetuluiexista de asemenea o serie de resurse naturale care merita vizitate de orice turist care
ajunge sa isi petreaca un weekend prelungit in Ploiesti sau care doreste sa aiba parte de noi experiente
interesante:

e Muntii din Prahova sunt recomandatipentru turismulactiv, dar si cel cultural, de recreere fiind aici
prezente multe obiective turistice naturale si antropice;

e Sporturi de iarna poti practica pe cele 3 domenii schiabile din Sinaia, Busteni si Azuga, adica in
muntii Bucegi si Baiului;

e Drumetiisi mountainbike potipracticain toate masivele - pentru drumetii exista peste 70de trasee
marcate practicabile tot timpul anului sau doar vara;

e Pentru alpinism si escaladd merita incercate traseele din muntii Bucegi, in cadrul carora se pot
practica si sporturi aeronautice sau lectii de echitatie.
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n cuprinsul dealurilor subcarpatice, viile Prahovei, Doftanei si Teleajenului, se prezintd ca adevirate
culoare cu lungime de 1-3 km, ce prezinta terase foarte bine dezvoltate. in zona colinard a judetului
Prahova se poate observa o flora sifauna deosebitd, aici zona nefiind afectata de o agricultura intensiva.
Se pot admira pasuni cu o multitudine de specii de flori si pasari deosebite.

Tn aceastd zona existd doud drumuri turistice, respectiv Drumul Vinului si Drumul Fructelor, unde pot fi
degustate vinul si tuica de pruna, magiunul si placinta cu mere. Zona se poate vizita pe jos in drumetii,
calare pe cal, pe bicicleta, pe motocicletad sau cu masina.

Unalt element natural foarte important este siresursa de apa cu rolterapeutic, care se regaseste in special
la niveljudetean. Judetul Prahovaare unele dintre cele mai bune baze de tratament balnear din Romania,
in zone considerate si atractii turistice. Este vorba despre statiunile Sinaia, Breaza, Slanic, Tintea-Baicoi si
Telega.

De asemenea, unele dintre mai importante resurse de cadru natural prezentate in judet sunt si ariile
naturale protejate precum abruptul prahovean Bucegi, Arinisul de la Sinaia-Cumpatul, Locul fosilifer Plaiul
Hotilor, Muntele de Sare Slanic Prahovasi Tigaile din Ciucas. Tot in judetul Prahova se pot admira peisaje
ale naturii spectaculoase, pe ValeaPrahovei, in parcul Natural Bucegi si pe Valea Doftanei.

RESURSELE ANTROPICE | Tn judetul Prahova sunt inregistrate, conform Listei Monumentelor Istorice din
anul 2015, 1.073 de monumente istorice, dintre care 289 sunt de importanta nationala, iar restul de
importanta locala. Chiar daca lipsescelementele din patrimoniul UNESCO din aceasta zona a regiunii, unele
obiective construite din judetul Prahova au un potential turistic insemnat.

Astfel, pentru municipiul Ploiestisi UAT-urile componente ale poluluide crestere, principalele obiective de
patrimoniu construit si constructii cu valoare arhitecturala si culturala sunt: Centrul Civic din Ploiesti (sec.
XVI1), situl arheologic Targsoru Vechi(1.570), o serie de situri arheologice de la Ploiesti ce dateaza din
perioada neoliticd, castrul de la Malaiesti din comuna Dumbravesti(101-118 d. Hr.), Casa Constantin lon si
Maria Capitanescu (azi Muzeul National al Petrolului) din Ploiesti, Palatul Culturii din Ploiesti, Casa C.C.
Dobrescu (azi Muzeul Memorial "I.L. Caragiale") din Ploiesti, Casa Maria Dumitrescu din Ploiesti, "Scoala
de Arte si Meserii" (azi Directia Administratia Domeniului Public si Privat) din Ploiestietc.

La acestea se adauga o serie de lacasuri de cult, dintre care o parte au si statut de monument istoric:
Manastirea Maldiesti, Biserica Maica Precista, Biserica "Sf. ApostoliPetru siPavel” Domneasca, Biserica "Sf.
Nicolae" Vechi, Biserica "Sf. Vineri", Biserica "Sf. llie", "Sf. Nicolae” din Aricestii Rahtivani, Biserica de lemn
"Sf. Nicolae", "Adormirea Maicii Domnului" etc.

n acelasi timp, centrulistoric al municipiului Ploiesti a acumulat un bogat patrimoniu cultural construit pe
parcursul evolutiei sale istorice. Zona este caracterizata ca fiind un ansamblu unitar din punct de vedere
compozitional, ce reflecta spatiul multicultural si multietnic prin amprenta stilurilor arhitecturale. Printre
cele mai atractive destinatii culturale se numara muzeele: Muzeul Ceasului Nicolae Simache, unicat in
Romania, Muzeulde Istorie si Arheologie Prahova, MuzeulJudetean de Arta, MuzeulJudetean de Stiintele
Naturii, Muzeul Memorial |.L.Caragiale, Muzeul National al Petrolului, unicat in Romania, Muzeul Omului,
Muzeul Memorial Paul Constantinescu cu cel mai vechi pian din sud-estul Europei si printre primele din
Europa Centrala, Muzeul Casa de Targovet, Acvariul cu peste 60 de specii din toate colturile lumii sau Casa
memoriald Nichita Stanescu.

Castelul Peles, Sfinxul, Babele, ruinele Palatului Cantacuzino, Crucea de pe Caraiman, Salina de la Slanic,
Castelullulia Hasdeu sunt situri de exceptie ale judetului Prahova sinu numai, care merita vizitate in cadrul
unor circuite turistice complexe realizate la nivelul intregului judet.

Pornind de lacele mentionate anterior, se remarca faptul ca polulde crestere se bucura de un capital bogat
de resurse turistice, concentrate intr-o serie de areale cu potential ridicat de dezvoltare, ce acopera o gama
variata de atractii, de la elemente favorabile de cadru natural si de patrimoniu natural, la un patrimoniu
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cultural diversificat (atat material — monumente istorice, situri arheologice si institutii de cultura, cat si
imaterial — mestesuguri, traditii, obiceiuri), dar sila o paleta larga de activitati de agrement.

n acest context, tinand cont si de investitiile realizate Tn ultimii ani in municipiul si in judetul Prahova, se
poate vorbide o gama din ce in ce mai variata de TIPOLOGII DE TURISM care existd sau care ar putea fi
mai mult valorificate si promovate.

TURISMULCULTURAL SI RELIGIOS | Conform World Tourism Organization, turismul cultural este definit ca
fiind orice deplasare a unei persoane din motive esential culturale cum ar fi circuitele turistice de studiu,
artele performative (dansul, teatru, muzica etc.), circuitele culturale, calatoriile la festivaluri sau alte
evenimenteculturale, vizitele in locuriculturale sila monumente etc. Acest tip de turism abordeaza cultura
unui loc, in special valorile ei artistice si se bazeaza pe resursele locale din categoria lacasurilor de cult
religios, a institutiilor de culturd, a monumenteloristorice sia spatiilor cu potential de valorificare cultural3,
inclusiv prin implicarea patrimoniul imaterial, care a devenitdin ce in ce mai promovat.

n ceea ce priveste turismul religios acesta este de asemenea identificat ca fiind de interes atat la nivel
municipal, cat si la nivel judetean, fiind un elementde interes atat pentru turisti cat si pentru comunitatea
prahoveana.

Un astfel de exemplu este Manastirea Turnu ctitorita de Vlad Tepes (numitin beletristica Dracula), se afla
in Targsoru Vechi. Aceastareprezintd o veche manastire, in jurul careia s-au gasit numeroase ruine ale altor
biserici, dar si ale unorterme si morminte romane -aceastaa fostrecent reconditionata.

De asemenea, in judetul Prahova mai sunt identificate o serie de obiective ecumenice de importanta
crescuta precum: Manastirea Sinaia, Manastirea Zamfira, Manastirea Crasna, Manastirea Cheia,
Manastirea Suzana, Manastirea Varbila, ManastireaJercalai, Manastirea Brebu etc.

n prezent, atat turismul cultural, cat si cel religios, sunt unele dintre cele mai dezvoltate tipuri de turism
in cadrul municipiului Ploiesti. Obiectivele culturale permanente au un potential crescut din aceasta
perspectiva, prezentand cel maimare interes al turistilor.

Totodata, patrimoniul arheologic si istoric poate avea in continuare un rol foarte important in dezvoltarea
turismului cultural prin produse turistice precum circuite istorice, investitii in infrastructura muzeals,
evenimente culturale ,reason-to-come” etc.

TURISMUL DE TIP CITY-BREAK | Aceastaforma de turism se desfdsoara ca un sejurscurt, de obiceicuprins
intre 2-4 zile, in care se pot vizita mai multe obiective. Pe langa acestea, turismul cultural si turismul religios
pot face parte din acest tip de turism si pot cuprinde o gama diversificata de activitati pentru petrecerea
placuta a timpuluiliber de catre turisti. Acestea pot fireprezentate de activitatiscurte, de la plimbarea prin
oras, la drumetii, itinerarii ecumenice, campinguri in natura sau trasee de ciclism prin intreg judetul —
Azuga, Breaza, Cornu de Jos, Valenii de Munte, Cheia etc.

TURISMUL DE TRANZIT | Acest tip de turism este cel in cadrul caruia accentul este pus cel mai mult pe
activitdtile si infrastructura turisticd destinatd unei perioade reduse a sejururilor. Tn acest caz, este
importanta, pe de-o parte infrastructura de cazare care trebuie sa fie atractiva si accesibila, iar pe de alta
parte, oferta de activitati care trebuie sa ofere o gama variata de oportunitatide petrecere atimpuluiliber
de tipul dotarilor de alimentatie publica sau culturale.

n contextulin care municipiul Ploiesti este unuldintre cei mai atractivi poli urbanidin regiunea Muntenia,
fiind un important nod de transport, situandu-se pe drumurile care leaga capitala Bucurestide Transilvania
si Moldovassiva continuasa joace unrol central in tranzitul persoanelor simarfurilor. Prin urmare, turismul
de tranzit, desi are beneficii economice mai putine decat celelalte forme de turism, va continua sa joace
un rol important in sectorul HoReCa.
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TURISMUL MICE *** | Reprezinta acea forma de turism practicatda de angajati sau de alte categorii de
persoane, in interes de serviciu, in interiorul sau in afara tarii de resedinta, incluzand: participarea la
intalniri de afaceri, targuri si expozitii, conferinte sau reuniuni. Aceste tipologii de turism suntin prezent
accesate de vizitatori care au o perioada relativ scurta sau medie de sedere, in special din cauza faptului ca
infrastructuraturistica ce poate sustine acest tip de activitate este slab dezvoltata.

Acest tip de turism se regdseste in municipiul Ploiesti, fiind totodat3 si municipiul resedinté de judet. in
plus, turismul de afaceri este foarte bine reprezentat in judetul Prahova aici desfasurandu-se numeroase
conferinte nationale si internationale pe diverse teme sau team building-uri. De asemenea, fiind un judet
dezvoltat din punct de vedere economic, sunt foarte multe firme care sunt potentiali parteneri pentru
multi oamenide afacerisau specialisti din diverse domenii, fiind locul de desfasurare anumeroase intalniri
de afaceri.

TURISMUL NATURAL | Resursele naturale din mprejurimile municipiului Ploiestiului favorizeaza
practicarea mai multor activitati de turism Tnh natura, precum calaritul, picnic-uriin natura, sporturiaeriene
— parapanta, alpinism, escalada, trasee de drumetie sau trasee de bicicleta, expeditiiin Parcul Natural
Bucegi, pescuit si vanatoare, sporturi moto sau sporturi de iarna, conturand astfel un produs turistic
complexin cadrul municipiului Ploiesti si a zonelor din imediata apropiere a acestuia.

Indiferent de anotimp, cei dornici de aer curat pot alege drumetiile de pe Valea Prahovei, respectiv in
Bucegi, drumetii pana la Sfinx, Babele sau Crucea Caraiman. lubitorii zapezii au la dispozitie, in schimb,
partiile de schisi telecabinele.

TURISMUL GASTRONOMIC | Turismul gastronomic sau turismul culinar reprezinta experimentarea
culinara a uneiregiuni geografice si este considerat o componentaimportantda turismuluiin generalsi a
ecoturismuluiin special. Alaturi de peisaj, cazare si clima — in functie de care turistii isi aleg destinatiile,
experienta culinard a ajuns definitorie pentru cei care cauta senzatii gustative memorabile, care au o
cultura a mancarii si a degustarii unor bauturi.

intr-o perioadd in care populatia este incurajatd s3 mdnance sdnatos si bucatarii cunoscuti spun tot mai
des ca agricultura de masa produce fructe si legume fara gust, turismul gastronomic si mancarea locala
devin resurse tot maivaloroase care au o contributie importanta la economia locala si sustin producatorii
si comertullocal. Turistii straini sau din tara care viziteaza o destinatie turistica gusta tot mai mult produse
locale siiau parte laevenimente sitraditii locale. Acest lucru aadus un plus de imagine destinatiilor turistice
sia impulsionat activitatea economica din destinatie si din imprejurimi.

Tn aceastd categorie intrd restaurantele cu specific romanesc din intreg judetul si cramele din Urlati,
Ceptura, Tohani, Azuga siPloiesti pentru degustaride vin. lubitoriide vinuri pot alege podgoria Dealu Mare,
si zona viticola Valea Calugareasca, recunoscuta pentru calitatea deosebita a vinurilor sale.

TURISMUL TEMATIC | Acesttip de turism are un rol educational si cultural, dar in acelasi timp reprezinta
un mijloc inedit de petrecere atimpului liber, fiind strans legat de turismul gastronomic si viticol. in cadrul
acestui tip de turism, tururile si degustarile la cele mai renumite domenii si crame din cadrul judetului
completeaza experientele turistilor. Astfel, in cadrul acestui tip de turism se pot practica degustari de vin
pe Drumul Vinului'®®, cunoasterea istoriei romanesti pe Drumul Voievozilor 137 sau cunoasterea traditiilor
locale pe Drumul Fructelor 3,

135 Meetings, Incentives, Conventions and Events

136 http://www.visitprahova.ro/recomandari-2/1/drumul-vinului

137 http://www.visitprahova.ro/ce-vezi/ 20/ circuite-recomandate/drumul-voievozilor
138 http://www.visitprahova.ro/ce-vezi/21/circuite-recomandate/drumul-fructelor
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Mai mult, municipiul Ploiesti se gaseste in apropierea regiunii viticole Dealu Mare-Valea Calugadreasca si
are acces directla Valea Prahovei, cea mai importanta zond de turism alpin din Romania

n general, turismul este considerat o surs3 de dezvoltare economici atat la nivel local, cat si la nivel
regional. Acesta ofera posibilitatea dezvoltarii si credrii unui cadru propice pentru valorificarea diverselor
oportunititide initiative antreprenoriale, dar sipentru actiuninoidin partea administratiei publice. in cazul
de fata, aceste tipologii de turism suntin prezentaccesate de vizitatoricare au o perioada relativ scurta de
sedere, insa administratia prahoveana depune eforturiconstante pentru sporirea atractivitatii destinatiei.

Pentru sporirea atractivitatii destinatiei pentru turismul de tip city-break sau de sejur este necesara
dezvoltarea unor noi produse turistice atractive si o promovare mai accentuata a destinatiei, astfel incat
sa atraga un numar cat mai mare si 0 gama cat mai variata de turisti, care sa gaseasca aici diverse
oportunitati inedite de petrecere atimpului liber.

Din pacate, municipiul Ploiesti nu este perceput ca o destinatie turisticd de top (in sensul actual al
conceptului de destinatie turistica) si nu este perceput ca atare nici in strainatate, dar nici in tara. De
asemenea, perceptia generald a destinatiei este aceea de destinatie strict de tranzit cu servicii limitate.
Municipiul Ploiesti nu prezinta trasaturi identificabile ale uneidestinatii turistice cu o identitate si imagine
clar3 atat in mediul fizic, dar si in spatiul online.n cel de-al doilea caz, se remarc lipsa unor portaluri sau
site-uri oficiale care sa centralizeze ofertele si informatiile esentiale pentru turistii romani si straini sau
potentialul de business al destinatiei.

Infrastructura turistica

n ceea ce priveste infrastructura turisticd ce sustine activitatile turistice, aceasta este alcituita in primul
rand din unitatile de cazare existente pe teritoriul polului de crestere. La nivelul anului 2021, in aceasta
zona sunt clasificate conform datelor *° de pe site-ul Ministerului Turismului 65 de astfel de structuri,
fnsumand o capacitate de 2.750 de locuri.

Din totalul acestor structuri, cea mai mare pondere este reprezentata de structura hoteliera care
fnsumeaza un numarde 24 de unitatide cazare, cu o capacitate de 1.614 locuri de cazare pe ntruanul 2021,
urmata de structura pensiunilor turistice, cu 13 unitati de cazare si o capacitate totala de 294 de locuri de
cazare pentruanul2021. Suntinregistrate in acelasi timp si un numar de 9 moteluri, cu o capacitate de 421
de locuri de cazare, urmate de infrastructura camerelor de inchiriat, fiind inregistrate 8 astfel de unitati de
cazare, cu o capacitate de 111 locuri de cazare.

139 Date actualizate pe data de 09.08.2021
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FIGURA 110 —- NUMARUL DE UNITATI DE CAZARE DE LA NIVELUL POLULUI DE CRESTERE, DUPA
TIPOLOGIA STRUCTURILOR DE PRIMIRE TURISTICA, 2021
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Structura hostel-urilor este una destulde redus3, fiind inregistrate doar 5 astfel d e unitati, cu o capacitate
de cazare de 210 locuri. De asemenea, la nivelul polului se inregistreaza in cazul vilelor turistice si a
apartamentelor de inchiriat doar 3 unitati de cazare pentru fiecare, cu o capacitate de cazare de 78 de
locuri de cazare in cazul vilelor turistice, respectiv 22 locuri de cazare in cazul apartamentelor de inchiriat.

Diversitatea oferteide cazare este vizibila in acelasitimp la nivelul distributiei unitatilor de cazare clasificate
pe categoriile de confort, in cadrul careia predomina structurile de 3 stele, respectiv 34 de unitati de acest
felsi 2 stele cu 13 unitati de acest fel. Este urmat de structurile de 3 flori/margarete unde se inregistreaza
un numar de 8 unitati de acest fel, si 4 stele cu 6 unitdti. De asemenea, in ceea ce priveste unitatile de
cazare cu 1 singura stea, se inregistreaza 2 astfel de unitati, una la nivelul municipiului Ploiesti si una la
nivelul comuneiBarcanesti.

Totodata, exista si doua unitati de cazare de 5 stele, respectivdoua hoteluri — unul in municipiul Ploiesti si
unulin comuna Paulesti.

FIGURA 111 — NUMARUL DE UNITATI DE CAZARE CLASIFICAT DIN CADRUL POLULUI DE CRESTERE, PE
CATEGORII DE CONFORT, 2021
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La nivelul capacitatii de cazare turistice existente in structurile autorizate pentru anul 2021, conform
datelor analizate de pe site-ul Ministerul Turismului, la nivelul polului de crestere s-ainregistrat un total
de 65 de unitati de cazare ce dispunde un numar de 2.750 de locuri de cazare, cu 26 de locuri mai multe
fata de datele analizate de pe site-ulInstitutului National de Statistica.
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TABEL 30 — CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICA EXISTENTA IN STRUCTURILE AUTORIZATE DIN CADRUL
POLULUI DE CRESTERE, 2021

STRUCTURI DE CAZARE m CAPACITATE DE CAZARE

Hoteluri 24 1.614
Hosteluri 5 210
Moteluri 9 421
Vile turistice 3 78
Camere de inchiriat 8 111
Apartamente de inchiriat 3 22
Pensiuni turistice 13 294
TOTAL 65 2.750

n ceea ce priveste oferta structurilor de cazare in municipiul Ploiesti si localititile componente din cadrul
polului, prin sondarea portalurilor web care intermediaza serviciide cazare (Booking si Airbnb), se constata
un numar diferit de inregistrari ale unitatilor de cazare fata de datele disponibile in bazele de date ale
Ministerului Turismului sau ale Institutului National de Statistica, Airbnb inregistrand un numar de 93 de
unitati de cazare — majoritatea dintre acesteafiind in municipiul Ploiesti (83 de unitati), 4 unitati in Baicoi
si 2 unitati in Barcanesti, iar Booking un numar de doar 78 de unitati de cazare — majoritatea fiind in
municipiul Ploiesti(75 de unitati), 1 unitate Tn Baicoi si 2 in Barcanesti.

FIGURA 112 — OFERTA DE CAZARE CLASIFICATA/PREZENTA PE PLATFORME PRECUM MINISTERUL
TURISMULUI, AIRBNB, BOOKING SAU INS, 2020/2021
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Tn acelasi timp, printr-o verificare a platformelor in perioadele cele mai aglomerate ale sezonuluiestival,
respectivlunile de vara iunie, iulie sau august, observam ca numarul acestor structuri este unul mult mai
scazut. Un astfel de exemplu este in cazul platformei Airbnb unde, pentru luna august 1%° au fost gasite
doar 20 de structuri de cazare in municipiul Ploiesti iar in cazul platformei Booking, pentru aceeasi
perioada, sunt inregistrate doar 45 de proprietdti. Acest lucru este datorat si faptului ca multe dintre

140 perioada pentru care a fost efectuata cautarea a fost 23-27 august 2021
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proprietatile existente sunt deja rezervate pentru perioada respectiva sau ca acestea sunt utilizate mai
mult de proprietariin aceasta perioada.

Cu toate acestea, aceste doua platforme din urma aduc un aport semnificativ la oferta turistica din
municipiul Ploiesti in special prin diversificarea tipologiilor de structuri disponibile la nivelul orasului si a
zonelorrurale din imediata vecinatate, respectiv cazul orasului Baicoi si comuneiBarcanesti.

Cu toate acestea, datele de pe site-ul Institutului National de Statistica au fost utilizate pentru a observa
tendintagenerala din ultimii ani in ceea ce priveste oferta de cazare turistica in cadrul polului de crestere,
aceste baze de date oferind posibilitatea de a urmari si evolutiain timp a indicatorilor.

TABEL 31 — EVOLUTIA CAPACITATII DE CAZARE TURISTICA EXISTENTA PE TIPURI DE STRUCTURI
TURISTICE iN CADRUL POLULUI DE CRESTERE, NUMAR LOCURI, 2015-2020

TIPURI DE STRUCTURI DE =
m LOCALITATI 2015 2016 2017 2018 2019
PRIMIRE TURISTICA §

Hoteluri MUNICIPIUL PLOIESTI 1412 1374 1347 1319 1401 1.267
Hosteluri MUNICIPIUL PLOIESTI 110 50 55 55 55 55
Moteluri MUNICIPIUL PLOIESTI 74 74 60 60 60 60
Vile turistice MUNICIPIUL PLOIESTI : : 12

Pensiuni turistice MUNICIPIUL PLOIESTI 106 38 38 38 38 38
TOTAL MUNICIPIUL PLOIESTI 1.702 1.536 1.512 1.554 1.420
Moteluri ORAS BAICOI 75 75 75 75 75 75
Pensiuni turistice ORAS BAICOI 14 14 14 14 14 14
TOTAL ORAS BAICOI 89 89 89 89 89 89
Hoteluri BARCANESTI 98 40 40 40 38 38
Hosteluri BARCANESTI 21 21 21 21 21 21
Moteluri BARCANESTI 90 90 128 128 128 128
Pensiuni agroturistice BARCANESTI 37 25 25 25 25 25
TOTAL BARCANESTI 246 176 214 214 212 212
Hoteluri BLEJOI 99 92 90 90 90 53
Moteluri BLEJOI 92 92 92 92 60 60
Pensiuni agroturistice BLEJOI 63 83 83 100 100 112
TOTAL BLEJOI 254 267 265 282 250 225
Hoteluri PAULESTI : 78 78 78 78 78
Vile turistice PAULESTI 50 50

Pensiuni agroturistice PAULESTI 16 16 16 16 16

————————— -
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TIPURI DE STRUCTURI DE ”
R I B E

TOTAL PAULESTI 66 144 94 94 94 78
Hoteluri TARGSORU VECHI : : : 43 42 44
Pensiuni agroturistice TARGSORU VECHI 40 40 40 40 40 40
TOTAL TARGSORU VECHI 40 40 40 83 82 84
Hoteluri VALEA CALUGAREASCA 40 40 40 40 40 40
Pensiuni agroturistice VALEA CALUGAREASCA 11
TOTAL VALEA CALUGAREASCA 51 40 40 40 40 40

Se poate observa un trend usor negativ in ceea ce priveste capacitatea de cazare turisticd existenta pe
tipurile de structuri turistice la nivelul polului, fiind astfel vorba despre o scadere de aproximativ 12,25%,
respectiv cu 300 de locuri de cazare mai putine in anul 2020, fata de anul 2015 cand se inregistrau
aproximativ 2.450 de locuri de cazare.

De asemenea, in ultimul an, acest sector a avut mult de suferit din cauza pandemiei de COVID-19,
intreprinzatorii locali fiind nevoiti sa inchida multe dintre aceste unitati de cazare. Cu toate acestea, daca
analizam maiatent capacitatea de cazare, putem sa observam ca exista siexemple pozitive,in care numarul
locurilor de cazare aproape s-au dublat Tn ultimii ani. Un astfel de exemplu este comuna Targsoru Vechi
care, in anul 2020 prezinta o capacitate totald de cazare de 84 de locuri, spre deosebire de anul 2015 cand
aveainregistrate doar 40 de locuri.

Acelasi lucru se intampla siin cazul comuneiPaulesti, unde pentruanul 2020 se inregistreaza un numarde
78 de unitati de cazare, cu 12 locuri de cazare mai mult fatd de anul 2015. Aceste cresterisuntinregistrate
in special in contextul in care antreprenorii au intuit potentialul turistic al acestor zone si au dorit sa
valorifice astfelfrumuseteaimprejurimilor pitorestidin aceste comune.

n ceea ce priveste CIRCULATIA SI PERFORMANTA TURISTICA a municipiului Ploiesti, la nivel regional se
pot observadiferente substantiale intre acesta si celelalte municipii resedinta de judet din RegiuneaSud-
Muntenia.

Municipiul Ploiestise situeaza astfel pe locul al doilea in acest clasament, dupa municipiul Pitesti—care are
cu aproape 28.000 de mii de turisti mai multi in anul 2019 fatd de municipiul Ploiesti. In acelasi timp,
municipiul Ploiesti atrage un numar mult mai mare de turisti fatda de municipiile Targoviste, Calarasi,
Giurgiu, Slobozia si Alexandria— acesta fiind pe ultimul loc cu un numar total de doar 5.500 turisti in anul
2019.

————————— -
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FIGURA 113 — NUMARUL DE SOSIRI ALE TURISTILOR N 2015 VS. 2019 — COMPARATIE CU MUNICIPIILE
RESEDINTA DE JUDET DIN REGIUNEA DE DEZVOLTARE NORD-EST
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Pe planlocal, in ceea ce priveste circulatia turistica in perioada 2015-2019, aceastainregistreaza otendinta
de crestere. Atat numarul de sosiri, cat si numarul de innoptari ale turistilor au crescut considerabil, in
medie cu 34,51% in cazul sosirilor, respectiv 24,10% in cazulinnoptarilor din ultimii ani. Indicele de utilizare
a capacitatii de cazare in functiune inregistreaza de asemenea o usoara tendinta de crestere de aproxim ativ
31,66%.

Cutoate acestea, duratamedie de sedereaturistilor ascazut cu aproape 7% in aceasta perioada, respectiv
de la 2,20 nopti petrecute in anul 2015 la 2,03 noptiin anul 2019.

TABEL 32 — EVOLUTIA PRINCIPALILOR INDICATORI Al CIRCULATIEI TURISTICE iN CADRUL POLULUI DE
CRESTERE, 2015-2019

INDICELE DE
SOSIRI ALE TNNOPTARI ALE DURATA MEDIE DE UTILIZARE AL
TURISTILOR TURISTILOR SEDERE CAPACITATII DE
CAZARE
2015 65.480 144.203 2,20 16,56
2016 71.547 152.621 2,13 17,88
2017 76.193 159.762 2,10 19,36
2018 82.982 213.627 2,57 26,00
2019 88.078 178.954 2,03 21,80

n ceea ce priveste sezonalitatea activitatii turistice la nivelul polului de crestere, in anul 2019 se remarc
faptul ca lunile cu cele mai mari fluxuri turistice sunt in general lunile de toamna-iarna, respectiv
septembrie, octombrie si noiembrie. Aceasta perioada de varf este marcata de prezenta accentuata a
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turismului cultural si ecumenic sau de tranzit, predominant in perioada aceasta a anului. Astfel, in topul
preferintelor pentru turisti in ceea ce priveste sosirile si innoptarile acestora, cele mai mari fluxuri se
inregistreazain lunile septembrie, octombrie sinoiembrie, luniin care indicele de utilizare al capacitatii de
cazare este de asemenea cel mairidicat. in ceea ce priveste durata medie de sedere, lunile cu cele maimari
inregistrari sunt decembrie, octombrie siiunie.

La polul opus se afla lunile de iarna decembrie, ianuarie si luna iunie in cazul sosirilor, iar lunile decembirie,
ianuarie si februarie in cazul innoptarilor, fapt ce indica necesitatea diversificarii ofertei turistice, astfel
incat aceasta sd acopere activititi ce pot fi practicate pe tot parcursul anului. Tn ceea ce priveste indicele
de utilizare a capacitatii de caza in functiune, lunile decembrie, ianuarie simaisunt cele in care capacitatea
de cazare este cea mai scazuta, iar in cazul lunilor ianuarie, aprilie si iunie se inregistreaza cea mai scazuta
medie de sedere.

TABEL 33 — SEZONALITATEA ACTIVITATII TURISTICE IN CADRUL POLULUI DE CRESTERE, 2019

LUNAANULUI SOSIRI ALE INNOPTARI ALE DURATA MEDIE DE INDICELE DE UTILIZARE AL
2019 TURISTILOR TURISTILOR SEDERE CAPACITATII DE CAZARE

lanuarie

Februarie 6.529 21,58
Martie 7.363 15.173 21,98
Aprilie 7.979 14.513 21,72

lulie 7,518 14.687 _ 20,41

August 7.758 15.621 2,01 21,71
Septembrie 8.937 17.754 1,99 25,50
Octombrie 8.706 19.122 2,20 27,01
Noiembrie 8.049 16.277 2,02 23,36

n ceea ce priveste STRUCTURA TURISTILOR SOSITI, aceastd analizd a fost realizat3 la nivelul judetului
Prahova, iar datele nu reflecta in totalitate situatia reald pentru polul de crestere, acesta atragand un
procentde numai 15,4% din turistii veniti (romani si straini), raportat la judet.
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FIGURA 114 — TURISTI ROMANI SI STRAINI DIN JUDETUL PRAHOVAVS. TURISTI ROMANI SI STRAINI DIN
CADRUL POLULUI DE CRESTERE
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n cadrul judetului Prahova, alte orase care suplinesc oferta de cazare turisticd sunt in principal Sinaia,
Busteni, Azuga, Slanic, Campina, Breaza, Cheia, Valenii de Munte si Valea Doftanei, atractivitatea lor
bazandu-se in principal pe resursele naturale si de agrement de care dispun.

La nivelul judetuluiPrahova se constata astfel faptul ca, in cazul turistilor romani, in intervalul 2015-2019
s-ainregistrat o crestere semnificativad a acestora, fiind in medie cu 22,43% mai multi turisti romaniin anul
2019 fata de anul 2015. Cu toate acestea, in anul 2020 pandemia de COVID-19 si restrictiile de circulatie
impuse in aceasta perioadd au avut efecte negative asupra turistilor de peste tot, fiind astfelinregistrat cel
mai mic numar de turisti sositi in judetul Prahova — aproape 300.000 de mii de turisti, reprezentand cu
23,53% mai putini turisti fata de anul 2015.

O usoara crestere se inregistreaza siin cazul turistilor straini la nivelul anului 2019, fiind astfel cu 3,83%
mai multi strdini Tn anul 2019 fata de anul 2015 ins3, la felca sin cazul turistilor romani, restrictiile impuse
in anul 2020 au afectat drastic circulatia turistilor straini, fiind astfelinregistrat un numar de doar 11.738
de mii de turisti strdini, reprezentand cu 84,09% mai putini turisti straini fata de anul 2015.

FIGURA 115 — EVOLUTIA TURISTILOR SOSITI IN PERIOADA 2015-2020 iN JUDETUL PRAHOVA
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Aceasta crestere inregistrata la niveluljudetuluiPrahovain intervalul 2015-2019 poate fi pusa si pe seama
principalelor zone turistice precum Valea Prahovei, Valea Doftanei, Valea Teleajenului si Valea Cricovului
Sarat, precum i a localitatilor cu notorietate precum Sinaia, Bustenisau Azuga, care ii iIndeamna pe turisti
sa aleaga aceste locatii ca noi destinatii turistice.
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FIGURA 116 — PONDEREA VIZITATORILOR STRAINI IN JUDETUL PRAHOVATN ANUL 2019 (STANGA) VS.
ANUL 2020 (DREAPTA)
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Tn acelasi timp, structura vizitatorilor reflecta faptul ci vizitatorii stréini au o pondere de doar 13% fata de
turistii romani care reprezinta marea majoritate, respectiv 87% din totalul vizitatorilor la nivelul anului
2019, iar in anul 2020 doar 4% au fost reprezentatide turistii straini.

Totodata in judetul Prahova, exista mai multe atractii principale: Sinaia, Azuga, Busteni, Breaza, Slanic,
Valea Doftaneisau Cheia, pe care multi turisti le preferain detrimentul municipiuluiPloiesti sia UAT -urilor
componente din cadrul polului. Astfel, aceste tendinte in ceea ce priveste ponderea vizitatorilor strdini
comparativ cu pondereaturistilor romani nu se reflectd neaparatsi la nivelul municipiului Ploiesti, acesta
fiind unul dintre centrele principale de atractie a turistilor straini care calatoresc de exemplu in scop de
afaceri.

Turismul de afaceri este destul de important pentru municipiul Ploiesti, hotelurile punand la dispozitie sali
de conferinte si servicii specifice. De asemenea, in Ploiesti siimprejurimi se pot practica diverse sporturi,
de la fotbal, tenis, patinaj la echitatie si parasutism, curse de trap la hipodromuldin Ploiesti, iar mitinguri
aviatice la AerodromulStrejnicu si Aerodromul Banesti—evenimente care atrag interesul turistilor straini.

in ceea ce priveste IDENTITATEA TURISTICA S| GRADUL DE ADOPTIE A NOILOR SOLUTII DIGITALE,
municipiul Ploiestinu prezinta trasaturi identificabile ale unei destinatii turistice cu o identitate si imagine
clara atat in mediul fizic, cat si in spatiul online, acesta pastrandu-si mai mult rolul de municipiu resedinta
de judetsizona turistica strict de tranzit catre atractiile din judetsidin regiune. Desiin prezent municipiul
Ploiesti inca nu poate concura cu principalele atractii turistice la nivel regional, acesta a demonstrat o
imbunatatire in domeniulinfrastructuriisi al performanteituristice in ultimii ani, ceea ce face ca municipiul
Ploiesti sa prezinte tendinte de adevenidin ce in ce maiactiv sin acest sector.

Tehnologia din ce in ce mai avansata vine inclusiv Tn sprijinul autoritatilor locale din Romania, al asociatiilor
sau organizatiilor non guvernamentale care doresc sa arate lumii intregi zonele si obiectivele cele mai
importante ale tarii.

n cadrul platformei Visit Prahova sau pe site-ul Asociatiei pentru Promovarea si Dezvoltarea Turismului
Prahova pot fi gasite diferite informatii despre punctele principale de atractie atat din municipiul Ploiesti
cat si de pe intreg teritoriul polului de crestere sau al judetului, ideea centrala fiind de a crea pachete
turistice integrate pe teritoriul judetului Prahova, fiind astfel promovate toate atractiile acestuia. Cu toate
acestea, informatiile prezentate pe platforma sunt unele destul de sintetice si generale, multe informatii
putand fi gasite si pe site-uriconexe de travel.

————————— -
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in ansamblu, promovarea in mediul online si social-media este una slab utilizatd in acest moment,
informatia oferita de catre institutii publice in special In promovarea atractiilor cultural-turistice este
incompleta si prea generald. Mai mult, aceste site-uri de promovare nu pot fi utilizate si ca o platforma
interactiva prin intermediul carora turistii sau cetatenii sa poata sa profite de noile tendinte digitale.
Acestianuisi pot procura bilete online la evenimente/piese de teatru sau bilete (multe dintre acestea fiind
inca promovate la nivelul anului 2019). De asemenea, nu exista inca o aplicatie mobila care sa poata fi
folosita mult mai usor de catre turisti si care sa ofere posibilitatea acestora sa interactioneze cu institutiile
si cu noile tendinte digitale.

Alte moduri prin care municipiul Ploiesti capata notorietate este si prin blogurile de travel, precum
travelwithaspin.com, plecatdeacasa.com, amfostacolo.ro, travelista.ro sau iexplore.ro, care prezinta
experientele traite ale unor calatori, idei de city-break-uri, ce potisa viziteziin Ploiesti si in imprejurimile
acestuia si pot astfeloferio impresie personala care sa ii motiveze si pe altii sa viziteze acestloc.

in final, in cadrul identitatii municipiului Ploiesti sia polului se poate exploata potentialul natural favorabil
de care dispune municipiul si arealul sau de influenta, valorificarea patrimoniului cultural, istoric si
arheologic si lansarea unor produse turistice noi, menite sd permanentizeze interesul asupra zonei pe
intreaga perioadad a anului.

Trebuie mentionat de asemenea, ca existain acest sens o serie de proiecte de digitalizare a monumentelor
istorice si turistice de pe teritoriul judetuluiPrahova. Un exempluilreprezinta siparteneriatul dintre ONG-
ul cultural ,Calator prin Romania” realizat deja cu doua primarii din Prahova, prin intermediul caruia
monumente istorice si obiective turistice din judet au patruns, deja, in era digitalizarii. Practic, prin
intermediuluneiplatforme si al unor placute de informare carora li s-a adaugat un element nou, respectiv
un cod QR, turistii care merg la Breaza si Bustenivor putea avea acces la o serie de informatii despre
monumentele istorice situristice din aceste zone, de pe telefonul mobil.

Casa Leliei Teodorescu, Biserica Sfantul Nicolae sau Casa cu pravalie Alexandru Bondoc, sunt cateva dintre
monumentele incluse in ghidul turistic digital, intrucat pe acestea dejaau fost montate placutele turistice.
Totodatd, ca urmare a parteneriatuluiincheiat si cu Primaria Busteni, placute turistice similare urmeazasa
fie montate si la unele dintre cele mai importante puncte de atractie din aceasta statiune de pe Valea
Prahovei, precum Casa muzeu ,Cezar Petrescu”, Castelul Cantacuzino, Cascada Urlatoarea, Sfinxul si
Babele. Prin acest proiect de digitalizare a turismului romanesc ce inlocuieste placutele clasice de
promovare cu unele cu cod QR se urmareste ca turistii romani si straini sa fie adusi mai aproape de
patrimoniul cultural al Romaniei, respectiv de cel al Prahovei 14,

O astfelde platforma digitald poate sa fie o veritabila identitate pentru municipiul Ploiestisiintreg teritoriul
judetuluiPrahova, fiind o platforma de booking pentru turistisi un veritabil ghid turistic.

Pentru gestionarea tuturor acestor elemente este oportuna cooperarea diferitilor actori relevanti pentru
dezvoltarea si promovarea destinatiei. Cooperarea intre administratia publica si partile interesate de la
nivellocal, regional sau national reprezinta atat o mare provocare, cat siunimportant element de potential
in vederea credrii unei zone turistice atractive si competitive atat pentru turistii romani cat si pentru cei
straini.

141 https://ziarulprahova.ro/2021/01/monumente-istorice-si-obiective-turistice-din-prahova-au-patruns-in-era-digitalizarii/
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4.5. MOBILITATE URBANA

4.5.1. CONTEXT TERITORIAL

Contexteuropeansiinternational

Municipiul Ploiesti, precum si UAT-urile din polul de crestere sunt deservite de reteaua europeana de
transport TEN-T prin intermediul unuia dintre cele doua coridoare care traverseaza teritoriului national,
respectiv coridorul Rin-Dunare. Prin intermediul infrastructurii aferente acestui coridor, sunt asigurate
legaturile cu Europa Centrala si de Vest, respectiv cu centre urbane importante precum Budapesta
(Ungaria), Bratislava (Slovacia), Viena (Austria), Praga (Cehia), Strasbourg (Franta) sau Stuttgart, Miinchen
si NlUrnberg (Germania). Pe teritoriul polului de crestere, reteaua TEN-T dispune de urmatoarele
elementele de infrastructura rutiera si feroviard, acesteaapartindnd retelelor Globala si Centrala 42

e AutostradaA3 Bucuresti— Ploiesti, apartinand retelei Centrale;

e Drumul national DN1B Ploiesti — Buzau, apartinand reteleiCentrale;
e Drumul national DN1 Ploiesti — Brasov, apartinand retelei Globale;
e Magistrala CFR 300 Predeal—Brazi, apartinand reteleiCentrale;

e Magistrala CFR 500 Ploiesti —Buzau, apartinand reteleiCentrale.

Prin intermediul acestei infrastructuri, municipiul Ploiesti si UAT-urile invecinate sunt bine deservite de
reteaua TEN-T, dispunand de o buna accesibilitate la nivel european, dar si la nivel national. Totodat3,
distanta redusaintre polul de crestere si capitald, oferaacestuia acces suplimentar si catre alte elemente
de infrastructura apartinand retelei TEN-T, apartinand atat transportului rutier si feroviar, cat si celui
aerian.

142 Reteaua TEN-T Centrala (Core) face referire la principalele coridoare de transport intre statele membre UE ce urmeaza a fi
finalizate pana in anul 2030. Reteaua TEN-T Globald (Comprehensive) face referire la reteaua de transport secundara a statelor
membre UE, finalizarea acesteia fiind estimata pentru anul 2050
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FIGURA 117 — RETEAUA TEN-T PE TERITORIUL ROMANIEI
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Din punct de vedere al traficului aerian, este evidentiat faptul ca teritoriul studiat nu dispune de un
aeroport propriu, acesta fiind deservit de serviciile de transport aerian oferite de Aeroportul International
Henri Coanda Otopeni, situat la circa 45 km de centrul municipiului Ploiesti, fiind accesibil in aproximativ
35 de minute pe cale rutierd, respectiv 1h si 30 de minute pe cale feroviara. Aeroportul International Henri
Coanda Otopeni este cel mai mare aeroport la nivel national, fiind incadrat in Master Planul General de
Transport (MPGT) al Romanieidrept aeroport hub international major**3. La nivelulanului 2019, aeroportul
a deservit peste 14,7 mil. de pasageri, urmand ca in anul 2020 numarul acestora sa scada semnificativ (-
69,66%), fiind inregistrati circa 4,4 mil. pasageri**. Acestlucru a fost cauzat de pandemiade COVID-19,in

143 MTI, Master Planul General de Transport al Romaniei, 2015
144 Compania Nationala Aeroporturi Bucuresti, Statistica Trafic Aerian -
http://www.bucharestairports.ro/cnab/ro/informatii/statistica-trafic-aerian
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contextul careia au fost impuse o serie de restrictii cu impact direct asupra transportului aerian, inclusiv
oprirea completa a traficului in anumite perioade ale anului 2020. Ca oferta de transport, aeroportul din
vecinatatea capitalei asigura o frecventadsi o varietate ridicata a curselor aeriene, oferind zboruri citre 72
de destinatii internationale si 6 destinatii nationale, fiind astfel o optiune fezabila pentru bazinul de
populatie deservit.

FIGURA 118 — CURSE AERIENE DE PE AEROPORTUL INTERNATIONAL HENRI COANDA OTOPENI, 2020

Helsinki Saint
Stockholm Petefsburg

Yekaterinburg

Copemhagen

Volgograd

Baku
Lisbtn

Algiers Tunis
Tehran

Casapldnca

Tripoli

o wag O
1000km ‘ \x'ﬂ

600mi Esri, HERE | Esri, HERE,

Context national, regional si judetean

La nivel national, teritoriul polului de crestere dispune de o buna accesibilitate, marcata de retelele rutiere
si feroviare care deservesc teritoriul si care asigura legaturile cu centre urbane importante de la nivel
national. Astfel, reteauade infrastructura rutiera principala care deservesteteritoriul studiat este alcatuita
din autostrada A3 si drumurile nationale DN1, DN1A, DN1B si DN72, acesteafiind distribuite radial in jurul
municipiului Ploiesti. Prin intermediul acestora, municipiul are acces facil catre centre urbane precum
Bucuresti, Brasov, Targoviste, Buzau sau Slobozia. Pe cale feroviara, la nivelul teritoriului studiat sunt
evidentiate doud magistrale principale, respectiv 300 si 500, ce asigura legaturile cu centre urbane precum
Bucuresti, Brasov si Buzau si, ulterior, catre alte centre urbane din Romania. Cele doua magistrale sunt
completate de o retea de linii secundare (ex. 302, 701), ce asigura legaturile catre alte orase si municipii
precum Targoviste sau Urziceni.

La nivel regional, situatia accesibilitatii este unausor diferit3, fiind evidentiata o buna accesibilitate pe cale
rutiera, dar o accesibilitate foarte scazuta pe cale feroviara. Astfel, pe cale rutiera, distantele intre
municipiul Ploiesti si alte municipii resedinta de judet din regiune sunt de maxim 2h, cele mai rapide fiind
catre municipiul Targoviste (46 min.), iar cele mai scazute catre municipiul Alexandria (2h si 2 min). Acest
lucru se datoreaza pe de o parte distantelor relativ reduse dintre aceste municipii (cea mai mare distanta
este de aproximativ 180 de km), iar pe de alta parte reteleirutiere existente, ce permite accesulfacil intre
centrele urbane.

————————— -
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n cazul accesibilititii feroviare, se remarca faptul ci majoritatea municipiilor resedinta de judet din regiune
nu dispun de legaturi directe cu municipiul Ploiesti, fiind necesara schimbarea de 1-3 ori a trenurilor.
Exceptie face municipiul Targoviste, acesta fiind singurul care dispune de o legatura feroviara directa. Cu
toate acestea, durata pe cale feroviara este de circa 2,25 ori mairidicatd decat cea rutierd, nefiind astfelo
optiune fezabila. Totodata, existda un singur tren direct intre cele doua municipii, restul curselor
presupunand un schimb in municipiul Bucuresti, ce implica durate de pana la 3h.

TABEL 34 — DISTANTELE RUTIERE S| FEROVIARE INTRE MUNICIPIUL PLOIESTI S| MUNICIPIILE RESEDINTA
DE JUDET DIN REGIUNEA SUD-MUNTENIA

MUNICIPIU RESEDINTA DE JUDET DURATA PE CALE RUTIERA DURATA PE CALE FEROVIARA

Slobozia 1h 40 min. (125 km) 3h 8 min. (nu existd curse directe,
este necesara schimbarea trenului
de 1-2 ori)

Calarasi 1h 59 min. (181 km) 2h 44 min. (nu exista curse directe,
este necesara schimbarea trenului
de 1-2 ori)

Giurgiu 1h 47 min. (124 km) 3h 47 min. (nu exista curse directe,

este necesara schimbarea trenului
de 1-2 ori)

Alexandria 2h 2 min. (148 km) 4h (nu existd curse directe, este
necesaraschimbarea trenului de 2-3
ori)

Pitesti 1h 44 min. (128 km) 3h 10 min. (nu exista curse directe,
este necesara schimbarea trenului)

Targoviste 46 min. (48,4 km) 1h 45 min.

in ceea ce priveste accesibilitatea la nivel judetean, municipiul Ploiesti prin statutul sdu de municipiu
resedinta de judet, dispune de o accesibilitate ridicata dinspre restul teritoriului judetean, marcata cu
precadere de traversarea municipiului de catre toate drumurile nationale din judet. Astfel, cele mairidicate
durate de deplasare pe cale rutiera se remarca intre localitatile din extremitatea nordica a judetului (ex.
Azuga, Cheia) unde acestea ajung si pana la 90 de minute. in cazul celorlalte localititi ale judetului,
accesibilitatea rutiera se incadreaza in maxim 60 de minute. Din punct de vedere feroviar, municipiul
Ploiesti este principalul nod de la nivelul judetului, acestafiind deservit de 2 magistrale CFR, respectiv 300
si 500, precumside o serie de linii secundare care asigura legaturile catre restul judetului.

Investitiiin infrastructura de transport

Municipiul Ploiesti este un important nod rutier si feroviar la nivel national, aflandu-se printre prioritatile
de dezvoltare ainfrastructurii conturate in cadrul principalelor documente strategice side planificare de la
nivel national. Astfel, in cadrul Master Planului Generalde Transport (MPGT) al Romaniei suntidentificate
o serie de proiecte cheie a caror implementare are un impact direct asupra municipiului Ploiesti, dar si
asupra UAT-urilorinvecinate ce fac parte din pol. Printre proiectele vizate se numara urmatoarele*s:

145 MTI, Master Planul General de Transport al Romaniei, 2015
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e Autostrada Transilvania (A3) pe tronsonul Ploiesti — Comarnic, cu o valoare de 306,77 mil. EUR,
finantat prin FEDR siavand drept orizont de timp perioada 2021-2023;

e AutostradaSiret Expres (A7) pe tronsonul Ploiesti— Buzau;

e Drum ExpresValahia Expres (DX1) pe tronsonul A1 (Gaesti) — Ploiesti, cu o valoare de 355,61 mil.
EUR, finantat prin FEDR si avand drept orizont de timp perioada 2021-2023;

e Modernizare statie CF PloiestiVest, finantat prin FC;
e Modernizare CF Bucuresti— Campina, proiect finalizat;

e Modernizare CF Ploiesti Tj. — Focsani, cu o valoare de 572 mil. EUR, finantat prin CF si avand drept
orizont de timp perioada 2021-2025.

Conforminformatiilor furnizate de CESTRIN, autostrada Ploiesti — Brasov (A3) se afla in prezentin proces
de pregatire afazeide proiectare (SF, PT),urmand caaceasta safie finalizata in anul 2023. Totodata, drumul
expres DX1se afldain acelasi stadiu, urmand ca faza de proiectare a acestuia sa fie finalizata la finalul anului
2022. Pentru autostrada A7 a fost lansata procedura de licitatie pentru faza de executie/proiectare si
executie lucrarit4®,

Totodata, relevante sunt si investitiile prevazute in Planul National de Redresare si Rezilienta (PNRR) al
Romaniei, care vizeaza transportul si mobilitatea. Astfel, in cadrul acestui document este de asemenea
prevazuta realizarea autostrazii A7 Ploiesti— Pascani, avand o lungime totald de 319 m, urmand ca aceasta
investitie sa fie preluata si finantata prin PNRR.

4.5.2. CONFIGURATIA SPATIALA

Municipiul Ploiesti este centrul poluluide crestere care cuprinde pe langa Ploiestiinca 10 UAT-uri, polulde
crestere inregistrand o populatie totala de 317.508 de locuitori'#’. Cea mai mare pondere a populatieieste
concentratd in municipiul Ploiesti, urmata de orasul Baicoi si comunele Targsoru Vechi si Valea
Calugdreasca. La polul opus se afla comunele Berceni, Paulesti si Dumbravesti, acestea inregistrand sub
7.500 de locuitori la nivelulanului 2020.

Legaturile sunt asigurate de reteaua de drumuri nationale si judetene, concentrate pe directiile nord-sud
(ex. DN1, DN1A), precum si est-vest (ex. DN72, DN1B). In interiorul municipiului, reteaua rutierd consts
intr-un set de artere radiale care converg inspre centru, precum bd. Republicii sau str. Gageni, Valeni,
Strandului, Mihai Bravu, Gheorghe Grigore Cantacuzino etc. Acestea asigura conexiunile intre zonele
majore ale municipiului, respectiv zonele industriale/logistice, ce concentreaza un bazin ridicat de locuri
de munca, zonele comerciale si de servicii, precum si zonele rezidentiale ale municipiului. Drumurile
nationale DN1, DN1A si DN1B servesc drept centurg, fiind situate in exteriorul retelei de cale ferata care
inconjoard municipiul, asigurand colectarea fluxurilor de pe principalele artere din municipiu. Tn interiorul
inelului de cale ferata, sos. Vestului, sos. Nordului, str. Apelorsi str. Padurii joaca rol de centurainterioara,
aceasta fiind partial completa, lipsind conexiunile in zonele sudicd a municipiului (cu str. Depoului) si
nordica (intre Gagenisi Bereasca), precumsiin zona cartierelor Ploiesti Sud si Bucov Il.

Ploiestiul este incorsetat si de o reteadensa de cdi ferate care inconjoara municipiul in zonele de est, sud
si vest, reprezentand bariere antropice care limiteaza posibilitatile de dezvoltare ale municipiului. Totusi,

146 CESTRIN, Transparenta -
https://cestrin.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.htm|?id=210f9dcdbeaf48349e3ed19e92ee2f19
147 Baza de date INS Tempo Online —date la nivelul anului 2020
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exista sizone dezvoltate in afaraineluluide cale feratd, constand in zone industriale/logistice, dar siin zone
rezidentiale (ex. cartierele Petrolul, Rafovetc.). ininteriorulineluluide cale ferata, zonele rezidentiale sunt
dispuse circular in jurulzoneicentrale a municipiului. Zonele de locuinte colective sunt situate in zonele de
vestsi de nord ale municipiului, in cartierele precum Vestl, Vestl, Malu Rosu sau Nord, restul cartierelor
rezidentiale cuprinzand exclusiv locuinte individuale.

Activitatile industriale se desfasoara cu precadere in zonele periferice ale municipiului Ploiesti si sunt
marcate de o serie de parcuri industriale si zone logistice, precum parcurile industriale Ploiesti, Allianso,
Dibo, WDP, Primus 1 sau Primus 2, carora li se adauga si o serie de parcuri industriale din comunele
Barcanesti, Brazi si Targsoru Nou. La nivelul municipiului, cele mai importante zone industriale se regasesc
in zona Hipodromului (sud), Parcul Industrial Ploiesti (vest), de-a lungul Soselei Vestului intre str.
Poligonuluisi str. Gheorghe Grigore Cantacuzino (nord-vest), Strada Valeni (nord), si cartierul Teleajen in
extremade est.

Zonele comerciale sunt distribuite la nivelul intregului municipiu, remarcandu-se cateva zone specifice.
Astfel, se remarca axa nord-sud alcatuita din bd. Independentei, Republiciisi Bucuresti, ce cuprinde in zona
centrald o serie de dotari de comert de proximitate, iar spre periferia orasului concentrand dotari
comerciale de dimensiunimai mari (ex. Kaufland, Lidl etc.). Totodata, se remarca sicateva zone comerciale
ample, precum AFI Ploiesti, zona intersectie str. Mehedinteanu si str. Democratiei, zona Kaufland Ploiesti
—Vestetc.

n ceea ce priveste dotérile de invatdmant, acestea sunt distribuite in generalla nivelul intreguluiteritoriu
al municipiului, exceptie facand zona de nord-est (cartier Bereasca) si cea de sud (cartierele Petrolul,
Rafov), unde acestea sunt fie in numar mai redus fie lipsesc complet, fiind astfel necesara deplasarea
locuitorilor citre alte cartierele ale municipiului in vederea accesului la servicii de educatie. Tn cazul
dotarilor de culturd, acesteasunt concentrate cu precadere in zona centrald, pe cand activitatile sportive
se regasescin diferite zone ale municipiului, fiind concentrate pe directia sud-vest—nord-est.

4.5.3. TRANSPORT RUTIER

Infrastructura de transport rutier din polul de crestere este marcata de prezenta uneiretele alcatuite din
autostrada A3 Bucuresti — Ploiesti, drumurile nationale DN1, DN1A, DN1B si DN72, drumuri judetene,
precum si din drumurile comunale si cele locale. Drumurile nationale DN1, DN1A si DN1B servesc drept
centura a municipiului Ploiesti, acestea fiind dispuse concentric in jurul acestuia, in exteriorul retelei de
cale ferata care inconjoara municipiul. Aceasta centura asigura legatura si cu autostrada A3, in vecinatatea
comunei Barcanesti. De asemenea, acestea asigura legaturile ulterior cu municipiile Bucuresti, Brasov,
Buzau si Targoviste.

La nivel local, drumurile nationale si judetene asigura legaturile intre municipiul Ploiesti si localitatile din
polul de crestere, oferind o buna accesibilitate catre acestea. Astfel, se remarca faptul ca majoritatea
localitatilor din polul de crestere au acces la municipiul Ploiestiintr-un interval de maxim 30 de minute.
Exceptie face UAT-ul Dumbravesti, acestafiind in mare parte accesibil intr-un interval ce depaseste 30 de
minute (30de minute in satul Plopeni), ajungand chiarla 50 de minute in zona de nord a UAT-ului. O situatie
similara se mai regaseste siin extremitatile UAT-urilor Valea Calugareasca, Aricestii Rahtivani sau Baicoi,
unde zone reduse ale teritoriului administrativ sunt accesibile in intervale de 40-50 de minute. Acestlucru
nu reprezintd neaparat o accesibilitate mai redusa, intrucat mare parte dintre aceste zone sunt situate in
afara intravilanului localitatilor componente ale UAT-urilor, fiind marcate de terenuriagricole.
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WWW.poca.ro

236



PCCA =

Programul Operational Capacl(a.te Administrativa
Competenta face diferenta! fastrumente Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

FIGURA 119 — ACCESIBILITATEA RUTIERA IN POLUL DE CRESTERE
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Reteauastradala

La nivelul anului 2020, municipiul inregistra326 de km de strazi, valoare care a ramas constata in perioada
2010-2020. in aceeasi perioadd, municipiului a cunoscut insd o crestere a numdrului de km de strazi
modernizate, astfel ca la nivelul anului 2020 existau 308 km de strazi modernizate (94,47% din total), cu
6% mai mult fata de anul 2010.

FIGURA 120 - LUNGIMEA SI CALITATEA INFRASTRUCTURII RUTIERE IN MUNICIPIUL PLOIESTI, 2010-2020
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Desi numarulstrazilor modernizate se afla in crestere in ultima perioada, exista inca strazi nemodernizate,
acestea fiind in general concentrate catre zonele periferice si noile dezvoltari rezidentiale din municipiu.
Calitatea infrastructurii rutiere este una slab multumitoare si pentru locuitorii municipiului, cu cca. 50%
dintre respondentii la chestionarul dedicat acordand note de 1 si 2/5 (nemultumit si foarte nemultumit)
categoriei de strazi/carosabil.

Reteaua stradald a municipiului Ploiesti este definita de un set de artere radiale, ce converg catre zona
centrala a municipiului, respectiv bulevardul Republicii, str. Gheorghe Grigore Cantacuzino, str. Marasesti,
bulevardul Bucuresti, str. Mihai Bravu, str. Strandului, str. Valeni si str. Gageni, acestea reprezentandsi
principalele intrari Tn municipiu. Trama stradala a municipiului este una preponderent neregulats,
dezvoltata organic in jurul zonei centrale, exceptie facand zonele periferice, dezvoltate mai recent, ce
urmarescun grid regulat, acesteafiind planificate de asa maniera pentru gazduirea noilor dezvoltari.

Astfel, din punct de vedere al tramei stradale, se identifica doua topologii predominante. Pe de o parte,
cartiere precum Motoi sau Rafov prezinta o trama stradala traditionala cu capacitate redusa, constand in
strazi sinuoase, cu intersectii dese si sacadate, care genereaza conflicte in trafic si congestie. O situatie
similarad se regaseste siin cartierele Lupeni, Transilvaniei, Gheorghe Doja, Bucov I, Mihai Bravu si Bariera
PosteiBucov. La polul opus, cartiere de locuinte colective precum lenachitd Vacarescu sunt delimitate de
artere generoase, precum str. Gheorghe Grigore Cantacuzino, sos. Vestului, str. Malu Rosu, str. Podulinalt
si traversat de str. lenachita Vacarescu. Strazile si aleile locale au fost deja configurate intr-o retea de
sensuri unice care s3 ghideze fluxurile de trafic si s§ micsoreze conflictele de la intersectii. intr-o situatie
similara se afla si cartierele Malu Rosu, Vest | si VestIl. Eforturide simplificare si segregare ale fluxurilor de
trafic sunt evidente siintr-o situatie particulard, anume zona de locuinte individuale din zona sud-estica si
estica a cartierului Gheorghe Doja, unde au fost instaurate sensuri unice pe o trama stradald extrem de
ingusta, unde traficul pe doua sensurinu se puteadesfasuraaltfel.
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WWW.poca.ro

238



CCA =

Programul Operational Ca:)a(lm_lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

in cazul zonei centrale, aceasta este dezvoltatd de-a lungul unor artere principale, respectiv bd.
Independentei si bd. Republicii si este delimitata de strazile Gheorghe Doja, George Cosbuc, Nicolae
Balcescu, Gheorghe Lazarsi Cuza Voda. Bulevardele Independenteisi Republicii formeaza o axa principala
a orasului, care asigura legdtura pe directia nord-sud in interiorul municipiului Ploiesti. La nivelul acestei
axe sunt evidentiate maimulte puncte unde se creeaza ambuteiaje majore, cauzate de numarullimitat de
treceri pe directia est-vestin lungul axei.

Tot din punctde vedere alintersectiilor din municipiu, se remarca situatii ce pun presiune pe infrastructura
existenta si in alte zone din municipiu. Cea mai complexa secventa de intersectii se regaseste in cazul
pietelor Mihai Viteazulsi Eroilor, precum si a intersectieistr. Valenicu str. Emile Zola si str. Gheorghe Doja
cu str. Valeni. Tn Piata Eroilor se intersecteazs 4 artere majore, iar in Piata Mihai Viteazul, 5. Tn acest
context, succesiunea intersectiilor in intervale scurte este un generator de congestie in zona centrala.
Distantele dintre intersectii sunt de 160 m (Eroilor pana la Emil Zola), respectiv 190 m (Emil Zola pana la
Gheorghe Doja). Astfel, se evidentiaza distante de cca. 300 de m intre intersectii, acestinterval crescand la
900 m fintre Piata Eroilor si Piata Mihai Viteazul. Astfel, cele mai congestionate puncte se gasesc la
intersectia strazilor Gheorghe Doja cu George Cosbuc, Gheorghe Doja cu Valeni, Constantin Dobrogeanu
Gherea cu Republicii, precum si in Piata Mihai Viteazul si Piata Eroilor.

O situatie accentuata de congestie este evidentiata si la nivelul jonctiunii dintre DN1 si DN1B (partea de
nord a centurii Ploiesti), care inregistreaza nu mai putin de 4 sensurigiratorii intr-un segment de drum mai
mic de 2 km. Dezvoltata pe o trama stradald suburbang, cu parcari de amploare si cai de acces limitate,
zona prezinta un nivel ridicat de congestie, cu limitari in ceea ce priveste accesul pietonal, din cauza
infrastructurii majore orientate catre traficul rutier. Acest lucru este relevant intrucat acest segmente de
infrastructurd deserveste o zona comerciala majora, ce cuprinde mai multe centre comerciale (Ploiesti
Shopping City, Brico Depot, Dedeman etc.), fiind astfel necesarafacilitarea accesului catre acestea.

Un alt aspect important in contextul infrastructurii rutiere din municipiul Ploiesti este reprezentat de
bariera creata de inelul de cale ferata care incorseteaza municipiului, acesta fiind o bariera atat pentru
dezvoltarea fondului construit, cat si pentru conectivitatea pe cale rutiera, existdnd un numar redus de
treceri peste caleaferata.

Tninteriorul inelului de cale ferats, sos. Vestului/ sos. Norduluisi str. Apelor/ str. Transilvaniei joacd rol de
centura interioara pentru municipiu, aceasta fiind doar partial completa, existand o discontinuitate a
acesteia in zona de sud (legatura cu str. Depoului) si de nord (intre Gageni si Bereasca). De asemenea,
centura nu asigura legatura intre cartierele Ploiesti Sud si Bucov I (str. Apelor). Pentruzona de sud / sud-
vesta acestei centuriinterioare, Primaria Municipiului Ploiesti are in implementare proiectul ,,Asigurarea
mobilitatii traficului prin prelungirea legaturii rutiere si de transport public intre Gara de Sud si Gara de
Vest (strada Libertatii), inclusiv lucrari de reabilitare a domeniului public al pietelor garilor - Etapa 117,
finantat prin POR 2014-2020, ce este prevazut sa fie finalizat la mijlocul anului 2022. Proiectul vizeaza
asigurarea uneilegaturiintre Gara Ploiesti Sud si Gara Ploiesti Vest, prelungind traseul str. Libertatii pana
la str. Depoului. Proiectul vizeaza atat imbunatatirea conexiunilor rutiere, cat si asigurarea conditiilor mai
bune de deplasare cu transportul public si reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd 148,

148 Primaria Municipiului Ploiesti, Proiecte - http://www.ploiesti.ro/PROIECTE/20.05.2021.pdf
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Traficul de marfa

Municipiul Ploiesti este un important nod rutier si feroviar la nivel national, fiind totodata definit de un
caracter industrial puternic. Acest lucru face ca la nivelul polului de crestere safie prezente fluxuriridicate
de trafic greu si de tranzit, in special in lungul arterelor de infrastructura majora, precum autostrada sau
drumurile nationale.

Accesul autovehiculelor pentru traficul greu este reglementat la nivelul municipiului, fiind evidentiate 2
zone distincte*®:

e 7ZonaA | Zona centrald, interzis circulatiei autovehiculelor cu masa maxima autorizata de peste 3,5
tone;

e Zona B | Zona de nord-vestsi de sud a municipiului, in cadrul careia este permisa circulatia
autovehiculelor cu masa maxima autorizatd cuprinsa intre 3,5 si 7,5 tone pe toata durata zilei. in
intervalul 6-22, circulatia pe strazile ce nu sunt nominalizate in cadrul HCL se poate realiza numai
cu ajutorul unei autorizatii de acces, ce poate fi cu valabilitate de o zi sau mai mare de o zi
(15/30/60/90 de zile sau unan).

FIGURA 122 — ZONIFICAREA ACCESULUI PENTRU TRAFIC GREU IN MUNICIPIUL PLOIESTI
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Analizand situatia strazilor pe care este permis accesul traficului greu, se evidentiaza si strazi din zonele
urbanizate ale municipiului, precum str. Armasi, str. Gradinari sau strazi din cartierele Motoi si Rafov,

149 Primdria Municipiului Ploiesti, HCL nr. 131/2011
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cartiere dezvoltate in afara inelului de cale ferat3, fiind astfel aflate la periferia municipiului. Traversarea
acestorain mod direct de catre traficul greu conduc la probleme de poluare, in special din punct de vedere
al noxelorsi al zgomotului, acestea contribuind la o scadere a calitatii locuirii in zonele vizate.

Fluxurile majore din polul de crestere sunt concentrate in lungul autostraziiA3 sia drumurilor nationale ce
deservescmunicipiul, cu precadere in jumatatea nordica a acestuia, precum siin lungul DN1 (directia catre
municipiul Bucuresti), acesteainregistrand peste 10.000 de vehicule/zi.

————————— -
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FIGURA 123 — FLUXURILE DE TRAFIC IN POLUL DE CRESTERE PLOESTI
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n ceea ce priveste traficul greu si de marfd, acesta este orientat in general citre generatorii majori de
astfel de trafic din zona de studiu, respectiv de zonele ind ustriale, logistice side activitati majore. Astfel de
zone cu concentrate cu precadere la periferia orasului, avand acces facil la centura municipiului, dar si la
arterele majore de cale feratd, precum siin lungul drumurilor nationale ce deservesc municipiul Ploiesti.
Localizarea acestor zone este astfel benefica pentru municipiu, fiind redirectionat traficul greu in afara
zonelor puternic urbanizate. Astfel, zone industriale precum Teleajen, Parcul Industrial Ploiesti sau Brazii
de sus, ce reprezinta generatori majori de trafic de marfa, sunt usor accesibile pentru fluxurile de trafic
greu, fara a fi nevoie ca autovehiculele specifice sa traverseze strazile locale de la nivelul municipiului.

_— -
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FIGURA 124 — ZONE INDUSTRIALE IN MUNICIPIUL PLOIESTI
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Cu toate acestea, existd si aspecte negative ale localizarii periferice a zonelorindustriale, in special a celor
aflate in afarainelului de cale feratd, accentuat de caracterul suburban alacestor zone (ex. Teleajen, Parcul
Industrial Ploiesti, str. Poligonului — sos. Vestului— str. Gheorghe Grigore Cantacuzino, Mimiu, Vega etc.).
Astfel, este prezentd o dificultate de deservire a acestor zone industriale si/sau suburbane de catre
serviciile de transport public local, care sa asigure reducerea dependentei de autovehiculul personal, in
special pentru angajatii care lucreaza in cadrul acestor zone, precum si dificultatea de a asigura o
infrastructura coerenta, sigura si usor de utilizat pentru mijloacele nemotorizate de deplasare.

Siguranta in trafic

La nivelul anului 2020, in municipiul Ploiesti au fost inregistrate un numar total de 50 de accidente, cu
aproximativ 42% mai putine fata de anul 2015, cand a fost inregistrat cel mai ridicat numar de accidente
de la nivelul municipiului, respectiv 86 de accidente rutiere. Cele mai ridicate scadere s-au inregistrat in
anii 2016 (-37,2% fati de 2015) si 2020 (-36,7% fatd de 2019).

n perioada 2015-2020, municipiul a inregistrat un total de 403 accidente, soldate cu 32 de morti, 383 de
raniti grav si 72 de raniti usor. Numarul persoanelor vatamate in urma accidentelor rutiere a fluctuat in
perioada analizata, cele mai reduse valori fiind evidentiate la nivelul anului 2020, cu 47 de grav raniti,
respectiv 3 raniti usor. in ceea ce priveste numarul de persoane decedate, acesta a cunoscut o crestere
semnificativa intre anii 2017-2018 (9 in 2018 fata de un singur deces in 2017), perioada urmata de o
scadere, ajungand la numai 3 decese in 2020*>°,

FIGURA 125 — NUMARUL DE ACCIDENTE RUTIERE IN MUNICIPIUL PLOIESTI, 2015-2020
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n ceea ce priveste distributiain teritoriu a accidentelor, se evidentiazé faptul ci la nivelul anului 2018, cele
mai multe accidente erau inregistrate in zona centrald, in special la intersectia strazilor Valeni, Carpati,
Gheorghe Dojasi a bd. Republicii. Totodata, acestea erau localizate de-alungul principalelor artere de
circulatie din zonele de vestsi nord-vest, marcate de cartierele de locuinte colective. Totodata, acestease
regasesc si In zona de sud-est a municipiului, fiind uniform distribuite in cadrul cartierelor de locuinte
individuale.

150 |pJ, Adresa nr. 47730/08.06.2021
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FIGURA 126 — DISTRIBUTIA ACCIDENTELOR IN MUNICIPIULPLOIESTI, 2018
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Printre principalele cauze ale accidentelor rutiere se numara cele care implica pietoni si biciclisti, acestia
fiind categorii vulnerabile in trafic. Astfel, cea mai frecventa cauza a accidentelor rutiere in perioada
analizata a fost neacordarea prioritatii pentru pietoni (109 dintre cazuri), urmata de traversarea
neregulamentara a pietonilor (62 dintre cazuri). Alte cauze des intalnire au fost neacordarea prioritatii
pentru vehicule (58 de cazuri), precum si abateri ale biciclistilor (49 de cazuri)°?.

151 1pJ, Adresa nr. 47730/08.06.2021
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FIGURA 127 — ACCIDENTE CARE IMPLICA BICICLISTI LI SI PIETONI
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n ceea ce priveste distributia in teritoriu a accidentelor ce au implicat pietoni si biciclisti, se evidentiaza
mai multe aspecte. Un prim astfel aspect este distributia uniforma a accidentelor care implica biciclisti la
nivelul intregului teritoriu al municipiului, pe fondullipsei de infrastructura adecvata pentru deplasareain
siguranta a acestora. Totodatd, accidentele care implica pietoni se concentrau la nivelul anului 2018
preponderent in zona centrala si in lungul bd. Independentei si Republicii, a strazilor Gheorghe Doja si
Nicolae Balcescu, dar si in vestul municipiului pe sos. Vestului. in acest context, se remarcd necesitatea
supravegherii strazilor si intersectiilor din municipiu pentru a crea conditii mai sigure pentru toti
participantii la trafic, in special a celor mai vulnerabili, inclusiv prin monitorizarea comportamentuluiin
trafic a diferitilor participanti, in vederea asigurarii unei participari regulamentare, care sa ofere siguranta
in trafic.

Managementul traficuluisi al parcarii

Relevant in contextul transportului rutier este si managementul traficului si al parcarii. Unul dintre
aspectele principale care pun presiune atat pe infrastructura rutierd, necesitand masuri suplimentare de
gestiune, cat siasupra parcarii este indicele de motorizare, unindicator ce evidentiaza numarul de masini
inmatriculate la nivelul unei UAT, raportat la 1.000 de locuitori. Astfel, la nivelul municipiului Ploiesti, in
anul 2016 acesta era de 321,72 autovehicule / 1.000 de locuitori, cu aproximativ 20% mai mare decéat la
nivelul anului 2014 (259,87 autovehicule /1.000 de locuitori). Totodata, la nivelul anului 2016, indicele de
motorizare al municipiului Ploiesti era semnificativ mai ridicat in comparatie cu alte centre urbane de talie
si grad de dezvoltare similar, precum lasi (241,48 autovehicule / 1.000 de locuitori), Brasov (261,25
autovehicule / 1.000 de locuitori) sau Cluj Napoca (300,38 autovehicule / 1.000 de locuitori) *>2. Valorile
crescute ale indicelui de motorizare implica o presiune ridicata asupra sistemului de transport rutier si
conduce la probleme de congestie, poluare, conflicte in trafic, cerere ridicatd de locuri de parcare etc.
Aceste probleme au fost sesizate si de catre cetatenii municipiului Ploiesti, precum si de mediul de afaceri
din municipiu in cadrul chestionarelor dedicate. Astfel, poluarea, traficul sau starea infrastructurii rutiere
se numara printre problemele considerate ca cele maiimportante la nivelul localitatii. Astfel, sunt necesare
masuri de ameliorare a acestor aspecte, grupate cu masuri de reducere a dependentei de autovehiculul
personal.

TABEL 35 — INDICELE DE MOTORIZARE IN MUNICIPIILE DIN ROMANIA, 2014-2016

MUNICIPIU INDICE DE MOTORIZARE 2014 INDICE DE MOTORIZARE 2016

Ploiesti 259,87 321,72
Brasov 237,95 261,25
lasi 189,33 241,48
Cluj-Napoca 301,89 300,38

Presiuneaasuprainfrastructurii rutiere existente este data side preferinta locuitorilor pentru autovehiculul
personal ca principal mijloc de transport. Conform datelor furnizate in cadrul chestionarului dedicat
populatiei municipiului, peste 61% dintre respondenti utilizeaza autovehiculul personal zilnic si numai
13,6% dintre acestia nu il utilizeaza niciodata. Aceste valorisunt mai ridicate in comparatie cu cele ale altor
mijloace de transport, ce sunt utilizate zilnic in proportii mai scazute, asa cumreiese din figura urmatoare.

152 Baza de date online eDemos
) )
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FIGURA 128 — REPARTITIA MODALA iN MUNICIPIUL PLOIESTI
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n ceea ce priveste managementul traficului, se remarcd cateva demersurirealizate la nivelul municipiului
care sa imbunatadteasca gestiunea acestuia. Astfel, in luna februarie 2021, compania Altimate a finalizat
modernizareasistemelor de semaforizare la 13 intersectiisi 5 treceri pentru pietoni din municipiul Ploiesti,
adaugand o solutie de detectie a aglomerarilor de trafic. Aceasta solutie permite managementultraficului
rutier si pietonal astfelincat sa fie redusi timpii de asteptare la semafor, sa creasca siguranta in trafic, sa
fluidizeze fluxurile de trafic auto, inclusiv a celor de transport public, dar si sa reducd poluarea®>3. Zonele

de interventie aferente proiectuluisunt marcate in figura urmatoare.

153 Altimate, Altimate a modernizat sisteme de semaforizare din Ploiesti si a instalat o solutie de detectie a aglomerarilorin trafic,

2021 -

https://www.altimate.ro/altimate-a-modernizat-sisteme-de-semaforizare-din-ploiesti-si-a-instalat-o-solutie-de-detectie-

a-aglomerarilor-in-trafic/
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FIGURA 129 —ZONE DE INTERVENTIE PROIECT SEMAFORIZARE iN MUNICIPIULPLOIESTI
o
cVITIA <7 -

Lol

~

h 2

SN 5’ Y
l“

@ Limita UAT - Ploiesti Autostrada o Zone de interventie
| Perimetrul construit - 2020 Drum national /
artera principala
Infrastructurd de transport feroviar Drum judetean /
==== (ale ferata arterd secundara
® Gara principala Drum de importanta
locala

© Garésecundara

Sursa: Altimate Romania

WWW.poca.ro

252



CCA =

Programul Operational Ca:)a(lm_lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

Din punct de vedere al parcarii, se remarca faptul ca acestea sunt gestionate de compania SC Servicii de
Gospodarire Urbana Ploiesti SRL, aflata in subordinea municipalitatii, care se ocupa de tarifarea,
mentenanta si notificarea si ridicarea masinilor abandonate si/sau fara stapan de pe domeniul public al
municipiului. Conform datelor transmise de SC Serviciide Gospodarire Urbana PloiestiSRL, lanivelulanului
2021, exista untotal de 2.262 de locuri de parcare amenajate pe teritoriul municipiului Ploies ti'>*. Acestora
li se adaugasilocurile de parcare de resedintd amenajate in zona centrald, precum i in zona cartierelor de
locuinte Nord, Vest|, Republicii — Cina, Malu Rosu, Enachita Vacarescu, Mihai Bravu, Calea Bucuresti, Sud
— Democratiei, 9 Mai sau Castor— Polux.

De asemenea, se remarca faptul cd municipiul Ploiesti dispune de multiple locuri de parcare in zona
centrald, in special prin prisma parcarilor multietajate amenajate pe strada Cuza Voda (aflata in gestiunea
SGU Ploiesti) si str. Ghe. Grigore Cantacuzino (parcare privatd, aferenta centrului comercial Winmarkt
Omnia), ce asigura cca. 750 de locuri de parcare. Acestora li se adauga si parcarile la strada amenajatein
zona centrald, in special in lungul strazilor Sublocotenent Erou Calin Catalin, Grivitei, General Vasile Milea
sau Emile Zola. Astfel, din punct de vedere al parcarii, zona centrala dispune de o oferta foarte ridicata,
acest aspect incurajand utilizarea autovehiculului personal pentru deplasarea catre dotarile si facilitatile
situate in zona.

n ceeace priveste tarifarea, in cadrul parcarilor cu plata din municipiu, tariful este de 2 lei pe ora, putand
fi achitate siabonamente pentru persoane fizice sau juridice pentru o luna (250 lei), un trimestru (600 lei),
un semestru (1.050 lei) sau un an (1.800 lei)>. Tariful pe ora poate fi achitat fie la casieriile amenajate,
prin intermediul parcometrelor, prin SMS sau prin intermediul aplicatiei TPARK.

n cazul parcirilor de resedint3, nu se aplicd momentan niciun tarif, acestea fiind gratuite pe baza unui
permis de parcare, incurajand astfel utilizarea autovehicululuipersonal. Totusi, la nivelulanului 2019 a fost
aprobat Regulamentulde infiintare, atribuire, folosire, organizare si functionare a locurilor de parcare, in
parcarile de resedinta side domiciliu din Municipiului Ploiesti, ce prevede o noua zonificare tarifare pentru
parcarile de resedinta pe baza de abonament. Abonamentele se vor achita anual la casieria SGU Ploiesti,
tarifele pentru acestea fiind dupa cum urmeaza®®e:

e ZONAA-150 lei/ an;
e ZONAB-140lei/an;
e ZONAC-130lei/an;
e ZONAD-120lei/an.

Luand in considerare indicele de motorizare ridicat, respectiv numarul din ce inh ce mai ridicat de
autovehicule existente la nivelul municipiului, se remarca faptul ca si cererea pentru locuri de parcare
creste. Acest lucru este evidentiat si prin numarul ridicat de parcari neregulamentare de la nivelul
municipiului, fie pe prima banda a carosabilului, fie pe trotuare si/sau spatii verzi, atat in puncte cheie din
municipiu, precum zona centrala, cat siin lungul unor artere de circulatie precum str. Stefan cel Mare,
Mihai Bravu, Gheorghe Doja, Transilvaniei, Elena Doamna, Vasile Lupu, I. L. Caragiale sau Pldiesilor. De
asemenea, astfel de situatii se regdsescsila nivelul cartierelor de locuinte individuale, unde masinile sunt
parcate in afara parcelei (pe carosabil sau pe trotuar, in functie de situatie), ingreunand astfel deplasarea
pentru alti participanti la trafic. Totodata, parcarile insuficiente sunt considerate una dintre cele mai
importante probleme ale localitatii de catre cetatenii, fiind evidentiata in cadrul chestionarului dedicat
populatiei locale. Mare parte dintre respondenti se declarda nemultumiti de locurile de parcare, fiind

154 SCServicii de Gospodarire Urbana Ploiesti SRL, Adresa nr. 11036/24.05.2021

155 SC Servicii de Gospodarire Urbana Ploiesti SRL, Tarife si program parcari publice cu plata, 2018 - https://sguploiesti.ro/anunt-
de-interes-public-3/

156 Primaria Municipiului Ploiesti, HCL nr. 521/19.12.2019

WWW.poca.ro

253


https://sguploiesti.ro/anunt-de-interes-public-3/
https://sguploiesti.ro/anunt-de-interes-public-3/

CCA =

Programul Operational Ca:)a(lm_lc Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

evidentiata o medie a notelor acordate de numai 1,9 / 5, cu 44,4% dintre respondenti fiind nemultumiti
completde catre acestea.

Tn acest context, se remarcé necesitatea de implementare aunor masuri integrate si coerente de gestiune
a parcarii la nivelul intregului municipiu, orientate catre satisfacerea cererii de parcare intr-un mod
sustenabil, fara a creste in mod necesar oferta disponibild. Acest lucru poate fifacut prin masuri de tarifare
si limitare a timpului de parcare in zone cheie, in special in zona centrala, prin limitarea spatiului ocupat de
locurile de parcare prin construirea parcarilor multietajate 7, precum si prin masuri de descurajare a
populatiei de a utiliza autovehiculul personal in interiorul orasului si substituirea acestuia cu mijloace de
transport mai prietenoase cu mediul precum transportul public, mersul pe jos sau bicicleta.

Un alt aspectrelevant in contextul gestiunii parcarii si a traficului de la nivelul municipiului si a polului de
crestere este marcat de autovehiculele electrice. Tendintele din ultimii ani, precum si dezvoltarile
tehnologice semnificative din acest domeniu, fac ca autovehiculele electrice sa devina din ce in ce mai
populare, fiind preconizata o crestere semnificativa a utilizarii acestora in urmatorii ani. Utilizarea unor
astfel de autovehicule este direct dependenta de existenta uneiretele existente de statii de incarcare,
distribuite echilibrat in teritoriu.

in prezent, la nivelul polului de crestere existd un numér de 19 statii de incircare electrice, majoritatea (13
statii) sunt concentrate in municipiul Ploiesti, mai existand si un numar redus de statii in orasul Baicoi (3
statii) sicomunele Blejoi(2 statii) si Paulesti(1 statie). Mare parte dintre statiile existente sunt detinute de
operatorieconomici privati, precum Volkswagen Darius Motors, Auchan Ploiesti, MOLDN1B, ETU Qil&Gas
Paulesti, Skoda Ploiesti, Ecombustibil, Lidl Blejoi sau Kaufland PloiestiNord, utilizarea acestora fiind contra
cost. Totusi, exista si o serie de operatori privati ce ofera servicii gratuite de incarcare pentru clienti,
precum AFI Ploiesti sau GP Hotel. Numarul statiilor de incarcare a autovehiculelor electrice detinute de
institutii publice este mult mai redus, acestea fiind concentrate in zona centrald a municipiului Ploiesti si
care apartin Palatului AdministrativJudetean siConsiliului Judetean Prahova.

Cu toate acestea, statiile existente sunt foarte reduse, fiind necesara o retea mult mai extinsa care sa
contribuie la incurajarea utilizarii autovehiculelor electrice. Acest lucru se poate face atat la nivelul
domeniuluipublic, amenajand astfel de statii de incarcare in puncte cheie din municipiu si din localitatile
componente ale polului de crestere, cat si prin parteneriate cu operatorii economici privati. Astfel, se pot
amplasa statii de incarcare in cadrul unor facilitati precum benzinarii, parcari private sau centre comerciale.

157 Amenajarea parcarilor multietajate si limitarea traficului rutier in zona centrala se numara printre masurile evidentiate de catre
cetateni ca fiind relevante pentru dezvoltarea municipiului Tn cadrul chestionarului dedicat
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FIGURA 130 — STATII DE INCARCARE A AUTOVEHICU LELORELECTRICE iN POLUL DE CRESTERE

A 4 Valcanesti some Podenii Noi

4.5.4. TRANSPORT FEROVIAR

Din punct de vedere feroviar, polul de crestere este deservit de magistralele CF 300 si 500, precum si de o
serie de linii secundare precum 302 (Ploiesti—Targoviste), 304 (Ploiesti —Maneciu), 306 (Ploiesti— Slanic)
si 701 (Ploiesti— Urziceni— Slobozia— Tandarei). Cele doua magistrale suntlinii duble electrificate, pe cand
liniille secundare sunt cu precadere linii simple neelectrificate. Exceptie face linia 701 care dispune de
segmente ce sunt duble neelectrificate, precum segmentele Zadnoaga — Draganesti Prahova sau Ciorani —
lalomita. Cele 6 linii de cale ferata aflate pe teritoriul polului de crestere asigura legaturi citre centre
urbane majore la nivel national (ex. Bucuresti, Brasov, Buzau, Targovisteetc.),darsiintern, intre localitatile
componente ale polului de crestere, cu precadere intre municipiul Ploiestisi restul UAT-urilor.

Totodata, la nivelul teritoriului polului de crestere sunt prezente si 24 statii si halte aferente, acestea
regasindu-se in UAT-urile Ploiesti, Dumbravesti, Paulesti, Blejoi, Aricestii Rahtivani, Targsoru Vechi, Brazi,
Berceni si Valea Calugareasca. Se remarca astfel faptul ca, UAT-urile Baicoi si Barcanesti nu dispun de
infrastructura feroviara proprie, in cazul acestora fiind necesara deplasarea catre o gard/halta invecinata
prin intermediul altor mijloace de transport. Acest lucru nu reprezinta un impediment, intrucat
proximitatea UAT-urilor fatda de municipiul Ploiesti face ca acestea sa poatd ajunge la una din garile
principale din teritoriu in maxim 30 de minute pe cale rutiera.

————————— -

WWW.poca.ro

255



PCCA =

Programul Operational Capacita_le Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structuralo

UNIUNEA EUROPEANA

FIGURA 131 — RETEAUA FEROVIARA PE TERITORIUL POLULUI DE CRESTERE
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Cursele din polul de crestere sunt operate de 5 operatori de transport feroviar, respectiv CFR Calatori,
Transferoviar Cildtori, Regio Calitori, Softrans si Astra Trans Carpatic. in ceea ce priveste frecventa
acestora, este evidentiata o frecventa ridicata intre principalele noduriferoviare din municipiul Ploiesti si
centre urbane precum Bucuresti, Buzau sau Brasov unde sunt disponibile peste 20 de curse zilnice.
Totodata, o frecventdbuna este siin cazul retelei feroviare din zona vestica a polului de crestere (Brazi—
PloiestiVest—Buda), inregistrandu-seintre 10si 20 de curse zilnice. Frecventele reduse sunt catre centrele
urbane mai indepartate de municipiul Ploiesti, precum Cluj-Napoca, Sibiu, Galati sau Constanta, fiind
operate mai putin de 5 curse zilnice.

FIGURA 132 - FRECVENTA CURSELOR DE TRANSPORT FEROVIAR DIN PRINCIPALELE NODURI FEROVIARE
AFERENTE POLULUIDE CRESTERE
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Din punct de vedere al traficului de pasageri aferent reteleiferoviare care deserveste polul de crestere, se
remarca o crestere de a acestuia in perioada 2016-2020, fiind inregistrata o crestere de 24% in cazul
urcarilor, respectiv o crestere de 20% in cazul coborarilor. Cu toate acestea, la nivelul anului 2020, volumul
de pasageri a scazut semnificativ in comparatie cu anul anterior, fiind evidentiate scaderide 25% in cazul

————————— -

WWW.poca.ro
257



PCCA =

Programul Operational Capacua.te Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

urcarilor, respectivde 39% in cazul coborérilor?>®. Aceste scaderiaufost prezente pe fondulrestrictiilor de
circulatie instaurate ca urmare a contextuluicreat de pandemiade COVID-19.

FIGURA 133 - NUMAR URCARI IN STATIILE CF PLOIESTI VEST, PLOIESTI SUD SI PLOIESTI NORD, 2016-
2020

1800000
1600000
1400000

1200000
1000000
800000
600000
400000
200000 I I l I
0 _ - — S

2016 2017 2018 2019 2020

B SNTFC CFR Calatori W Regio Calatori M Transferoviar Calatori B Astra Trans Carpatic SC Softrans SRL

FIGURA 134 - NUMAR COBORARI IN STATIILE CF PLOIESTI VEST, PLOIESTI SUD SI PLOIESTI NORD, 2016-
2020
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La nivel local, se remarca o buna conectivitate pe cale feroviarad intre municipiul Ploiestisi UAT-urile din
polulde crestere. Aceasta conectivitate este data pe de o parte de frecventaridicata evidentiata intre garile
din municipiul Ploiesti si restul garilor din teritoriu, cu majoritatea curselor dispunand de 9 curse zilnice.
Exceptie fac garile Brazi si Buda, unde sunt inregistrate frecvente de 23, respectiv 20 de curse zilnice,
precum si garile Crangu lui Bot si Targsoru Nou, cu cele mai scazute frecvente (1singura cursa pe zi). Pe de
alta parte, buna conectivitate este data si de duratele reduse de deplasare catre municipiul Ploiesti din
UAT-urile din polul de crestere, acestea fiind de maxim 30 de minute. Astfel, se remarca posibilitatea

158 Analiza a fost realizata pe baza datelor aferente statiilor CF Ploiesti Vest, Ploiesti Sud si Ploiesti Nord, in conformitate cu datele
furnizate de CFR prin Adresa nr. TR1/340/14.06.2021
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utilizarii trenului ca principal mijloc de transport pentru deplasarea intre localitati, reducand astfel
dependentade autovehiculul personal. Acest lucru este relevantin special in contextul navetismuluilocal,
ce presupune deplasarizilnice intre domiciliu si locul de munca.

Conform datelor existente la nivelul anului 2011%°, navetismul potential din polul de crestere era unul
destul de ridicat, cu peste 40% din populatia UAT-urilor Berceni, Blejoi si Targsoru Vechi avand locul de
munca Tn municipiul Ploiesti. Valori ridicate se regdsescsi in cazul UAT-urilor Barcanesti (39,1%), Valea
Calugareasca (37,5%), Aricestii Rahtivani(35,2%), Paulesti(33,02%) si Dumbravesti(26%). Cele maiscazute
valori ale navetismuluipotential s-auinregistrat in orasul Baicoi (17,9%) si comuna Brazi (23,8%).

n acest context, se poate aveain vedere implementarea unuiserviciu de tip tren metropolitan, care s3
deserveasca populatia polului de cresteresi care sa faciliteze deplasareaintre localitatile componente si
care sa suplimenteze actuala oferta. Acest lucru este relevantin special pentru localitatile care in prezent
au o frecventa mairedusaa curselor zilnice de tren, precumsi pentru cele a caror orar de functionare nu
este corelat cu orele de lucru.

Conform Planului investitional pentru dezvoltareainfrastructuriide transport pentru perioada 2020-2030,
o potentiala reteade tren metropolitan la nivelul municipiului Ploiesti se poate alcatui din 7 linii distincte,
acesteaavand urmatoarele trasee:

e Ploiesti Sud— Brazi— Crivina — Scrovistea— Peris;
e Ploiesti Sud— Valea Calugareasca — Cricov — Mizil;
e Ploiesti Sud - FlorestiPrahova — Campina;
e Ploiesti Sud— Plopeni— Slanic;
Ploiesti Sud — Targsoru —I.L. Caragiale — Mija;
e Ploiesti Sud — Blejoi— Scaeni—Boldesti — Valenii de Munte;
e Ploiesti Sud— Zanoaga— Draganesti Ph. — Ciorani.

De asemenea, conform prioritizarii realizate in cadrul Planului, trenulmetropolitan al municipiului Ploiesti
se afla pe locul 12 din 41, la nivel national. Totusi, pentru realizarea unui astfelde serviciu, sunt necesare
lucrari de modernizare aliniilor de cale ferata aferente, cu precadere acelorsecundare, ce in prezent sunt
simple, neelectrificate, astfelincat sa fie sustinuta o crestere avitezeipe aceste tronsoane. Totodata, sunt
necesare siamenajaricorespunzatoare ale garilor / haltelor in lungul acestor rute pentru asigurarea unor
conditii optime pentru calatori, precum si corelarea cu serviciile de transport public local, in special cele de
la nivelul municipiului Ploiesti.

4.5.5. TRANSPORTUL PUBLIC LOCAL

Transportul public local

Transportul public local este gestionat de catre societatea Transport Caldtori Express S.A. Ploiesti (TCE),
avand ca actionari Consiliul Local al Municipiului Ploiesti si Servicii de Gospodarire Urbana Ploiesti S.R.L
Reteaua de transport public local constadin 38 de linii de autobuz, 2 linii de tramvai si 4 linii de troleibuz.
Liniile de tramvai urmeaza trasee orientate catre Spitalul Judetean sicare asigura conexiunea cu garile de
Sudside Vest. Traseele liniilor de troleibuz conecteazd Malu Rosu si Pod u Tnalt cu Gara PloiestiSud siHalele
Coreco. Liniile de autobuz preiau traficul din toate celelalte zone ale municipiului, formand o reteaampla,
ce se desfdsoara pe intregteritoriul municipiului.

159 Recensamantul Populatiei si al Locuintelor, 2011
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Astfel, reteaua de transport public local acopera destul de bine teritoriul administrativ al municipiului
Ploiesti, majoritatea populatiei fiind la 15 sau mai putin de 15 minute de o statie de transport public local.
Totusi, exista si cartiere ce sunt mai slab deservite, precum cartierele Eroilor sau Nord, in care distantele
de deplasare citre o statie de transport public sunt destul de ridicate, ajungand chiar si la 500-600 m. Tn
cazul cartierului Eroilor, se evidentiaza un cartier cu o densitate redusa, iar problemava fi ameliorata prin
intermediul proiectului de Asigurarea mobilitatii traficului prin prelungirea legaturii rutiere si de transport
publicintre Garade Sud si Garade Vest (strada Libertatii), inclusiv lucrari de reabilitare a domeniului public
al pietelor garilor, finantat prin POR 2014-2020 si aflat in implementare. Totusi, in cazul cartierului Nord,
problema este una mai pregnanta intrucat acesta este un cartier de locuinte colective, cu o densitate
ridicata si o populatie crescutd, ce necesita acces facil la serviciile de transport public local. Accesul mai
scazut al anumitor zone la serviciile de transport public local a fostilustrat si prin raspunsurile colectate in
cadrul chestionaruluidedicat cetatenilor, unde numai64,2% dintre respondentiau declarat cd au un acces
facil la o statie de transport in comun, cu 8,6% dintre acestia avand un acces dificil la aceste statii.

Avand o axa majora nord-vest - sud care se desfasoara de-alungulbd. Independentei, str. Stefan cel Mare
si bd. Republicii, se evidentiaza 2 arcuri concentrice care conecteaza cartierele Ploiesti Sud si Rudului,
precum si cartierele Marasesti si Gagenicu Malu Rosu si 9 Mai. Pe arcul interior se evidentiaza lipsa unei
legaturi intre cartierele Traian si Republicii Vest Il pe str. Nicolae Titulescu, care ar inchide arcul dintre
cartierele Ploiesti Sud, Marasesti si Andrei Muresanu/Gageni. Restul liniilor sunt distribuite radial in jurul
zonei centrale, conectand centrul municipiului cu zonele rezidentiale si marile zone de activitati
(industriale, comerciale etc.) de la nivelul acestuia. Printre cele mai bine deservite cartiere, in afara axei
nord-vest — sud, se numara cartierele Vest | si Vestll, (peste 500 de curse pe zi, autobuze si tramvai),
cartierul Andrei Muresanu si perimetral cartierul Nord (450 curse pe zi, autobuze si tramvai), precum si
Bulevardul Gheorghe Grigore Cantacuzino (cu peste 450 de curse pe zi, troleibuze si autobuze). Cele mai
slab deservite zone sunt acelea care se afla in exteriorul inelului de cale feratd, precum cartierele Motoi,
Rafov, Tantarenisau Mimiu.

————————— -
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FIGURA 135 — GRADUL DE ACOPERIRE AL TRANSPORTULUI PUBLICLOCAL IN MUNICIPIULPLOIESTI
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FIGURA 136 —VOLU MU‘L PE SEGMENT AL LINIILOR DE TRANSPORT LOCAL
’ N

Iv I,

é

(N

2%
% X3 '

ARICESTII

»wmwx“

TARGSORU
VECHI

[ Limita UAT - Ploiesti Infrastructura transport rutier Volum transport public
" Perimetrul Construit 2020 Autostrada —1-50
Infrastructura de transport Drum national / = 50 - 100
feroviar la)rtem pznct:;pala/ w— 100 - 150
=== Cale ferata rum judetean
Giri artera secundara M—150 - 300
o Drum de importanta I00 - 600
© Principala locald
oca NG00 - 851
o Secundara

Sursa: Prelucrare proprie pe baza datelor furnizate de TCE Ploiesti

——————— SR

WWW.poca.ro

262



PCCA =

Programul Operational Capacna.m Administrativa
Competenta face diferenta! Instrumento Structurale

UNIUNEA EUROPEANA

n ceea ce priveste numarul de cildtori, la nivelul anului 2020, s-a inregistrat un numar de 50.517.565
pasageri ce au utilizat sistemul de transport public local*®°. Tn acelasi timp, cota modald aferentd
transportului public este de 38,75%, fiind mai ridicatd fata de cea a autoturismelor (33,95%) 5. Cu toate
acestea, numarul total de utilizatori ai transportului public se afla in scadere in perioada 2016-2020,
scaderea inregistratd in aceasta perioada fiind de 66,4%. Scaderea aferenta anului 2020 (-25,8% fata de
anul 2019) este cauzata de restrictiile impuse ca urmare a pandemiei de COVID-19, ce au avut un impact
direct asupra tiparelor si posibilitatilor de deplasare ale populatiei.

Totusi, scaderea numarului de calatori este una constantd incepand cu anul 2016 si nu poate fi pusa in
totalitate pe seama pandemieide COVID-19. Atractivitatea scazuta a serviciilor de transport public local a
fost evidentiata si de cetateni, cu numai 27,8% dintre respondentii chestionarului dedicat cetatenilor
declarandu-se multumitisi foarte multumiti de aceste servicii.

FIGURA 137 - NUMARUL DE CALATORI IN TRANSPORTUL PUBLIC LOCAL DIN MUNICIPIULPLOIESTI,
2016-2020
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in ceea ce priveste viteza comerciald a mijloacelor de transport apartinand transportului public local,
analiza origine-destinatie indica faptul ca aceasta este cu mult scazuta fata de cea a autoturismelor, mai
ales in cazul relatiilor periferie-periferie unde nu exista rute de autobuz directe intre destinatii, deplasarea
cu transportul public local fiind dependenta de transferuriintre mai multe mijloace de transportin comun,
rezultandin deplasari costisitoare din punctde vedere altimpilor de deplasare.

TABEL 36 - ORIGINE — DESTINATIE COMPARATIV INTRE AUTOBUZ S| AUTOTURISMUL PERSONAL

DISTANTA VITEZA DISTANTA TIMP VITEZA
DESTINATIE AUTO AUTO AUTOBUZ | AUTOBUZ | AUTOBUZ
(Km) (KM/H) (Km) (MIN) (KM/H)
Ploiesti Vest Ploiesti Sud 3,6 10 21 5 24 13
Ploiesti Vest Ploiesti Centru 3,7 11 20 3,7 21 11

160 Cf. datelor furnizate de TCE Ploiesti
161 Citadini.ro, Baza de date urbane — Dimensiunea spatiald
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DISTANTA VITEZA DISTANTA TIMP VITEZA
DESTINATIE AUTO AUTO AUTOBUZ | AUTOBUZ | AUTOBUZ

(KMm) (KM/H) (KMm) (MIN) (KM/H)

Ploiesti Sud Ploiesti Centru

Ploiesti Ploiesti Centru 6,3 12 32 6,3 26 15
Shopping City

Bereasca Teleajen 5,6 9 37 6,1 37 10
Bereasca Ploiesti Centru 2,4 6 24 3 9 20
Teleajen Ploiesti Centru 5,9 11 32 5,9 17 21

Un alt aspect important in cadrul analizei transportului public local este cel referitor la flota de transport
aferentdacestuisistem. Astfel, la nivelul anului 2021, flota de transport public local a municipiului Ploiesti
eraalcatuita din 168 autobuze, 31tramvaie si 37 troleibuze %2. Numarul acestora nu a fluctuat foarte mul,
fiind relativ stabil fata de anul 2018 cand flota era alcatuita din 170 de autobuze, 31 de tramvaie si 25 de
troleibuze. Tn ceea ce priveste vechimea flotei, se remarcé faptul cd din parcul de autobuze pe care TCE
Ploiestifl are in dotare, numai28 de autobuze (17%) au o vechime mai mica de 2 ani si un grad de poluare
Euro VI.Tnrest, vechimea medie a autobuzelor este de 17,2 ani, cu 56 (33%) dintre acestea avand peste 20
de ani vechime, respectiv 84 (50%) dintre acestea avand o vechime de peste 16 ani. Situatia tramvaielor
este de asemeneaunaprecard, cele 31 de tramvaie aferente transportului public local avand o medie de
39 de ani vechime. Totodat3, vechimea medie acelor 25 de troleibuze este de 20 de ani'®3.

Se remarca, totusi, o serie de interventiide ameliorare a situatieiactuale in ceeace priveste flota aferenta
serviciului de transport public local prin intermediulunor proiecte aflate in implementare sifinantate prin
Programul Operational Regional 2014-2020, gestionate la nivelul Ministerului Dezvoltarii Regionale si
Administratiei Publice, care vizeaza achizitia de tramvaie, troleibuze siautobuze electrice pentrumaimulte
municipii din Romania, printre acesteanumarandu-se simunicipiul Ploiesti.

Din punct de vedere al accesului la informatii si a digitalizarii, se evidentiazafaptulca acesteasuntinca la
un nivel incipient. Astfel, utilizatorii au un acces limitat la informatii privind serviciile de transport public
local, in special a celor actualizate in timp real. Totusi, acestia au la dispozitie o serie de optiuni de plata
digitalizate, precum plata prin SMSsau prin intermediul aplicatiei mobilPay, ce faciliteaza achizitia biletelor
de calatorie'®*.

De asemenea, la nivelul anului 2015, printr-un proiect derulat de Directia Tehnica de Investitii, a fost
implementat un sistem inteligent de management al traficului pentru transport public (RADFLEET) care
permite monitorizarea fiecarui vehicul de transport public, verifica respectarea programului de circulatie,
oferdinformatiiin timp real despre timpii de asteptare in statiisi, de asemenea, le ofera soferilor informatii
cu privire la situatiile de pe fiecare linie (ex. intarzieri). In total, 38 de statii de transport public au fost
dotate cu panouri de informare dinamica pentru calatori®®.

n ceeace priveste echipareastatiilor de asteptare, se remarcd faptul cd aceasta este redusd, in mare parte
din cazuri statiile dispun numai de dotadri minime, precum marcaje sau protectie contra intemperiilor.

162 S C. Transport Calatori Expres S.A. Ploiesti - https://www.ratph.ro/

163 Cf. datelor furnizate de TCE Ploiesti

164 S.C. Transport Célatori Expres S.A. Ploiesti - https://ratph.ro/sms/index.html
165 PMUD Ploiesti — Raport final, 2015
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Totodata, in unele dintre cazuriaceste dotarise afla intr-o stare de degradare. Pentru ameliorarea situatiei,
incepand cu aprilie 2021, autoritatile publice locale impreuna cu operatorul de transport publicau demarat
actiuni de igienizare si reparare a statiilor existente pe teritoriul municipiului, urmand ca toate cele 108
statii sa beneficieze de reabilitare¢®,

Pertotal, transportul public este considerat ca fiind deficitar de catre populatia locala, aceasta fiind si una
dintre principalele probleme percepute de locuitori ca fiind pregnante la nivelul orasului, asa cum reiese
din raspunsurile la chestionarul dedicat. Totusi, dezvoltarea transportului in comun din ultimii ani este
vazutad ca un aspect pozitiv al municipiului. Este astfel necesara continuarea investitiilor in transportul
public local, optimizarea legaturilor si cresterea atractivitatii serviciilor'®’, astfelincat acestasa devind unul
din mijloacele prioritare la nivel local, servind drept o alternativa viabild si atractiva la autovehiculul
personal pentru deplasarile pe distante scurte si chiar medii.

Transportul public judetean

Serviciile de transport public care deservesc municipiul Ploiestisunt completate side serviciile de transport
public judetean, acesta asigurand si legiturile intre UAT-urile din zona metropolitana. in prezent, aceste
servicii, impreuna cu cele de transport feroviar, sunt singurele care permit deplasarea intre municipiul
Ploiesti si localitatile invecinate, acestea fiind slab optimizate, aspect mentionat si de respondentii
chestionarului dedicat cetatenilor. 3,5% dintre acestia au declarat ca optiunile de deplasare intre Ploiesti
si alte localitati (unde acestia au resedinta) sunt inexistente, iar 66,1% au declarat ca acestea sunt
insuficiente. Totusi, Tncepand cu 31.01.2022, s-a constituit Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara
»Mobilitate Prahova” din care face parte si municipiul Ploiesti, impreuna cu jud. Prahova si localitatile
Baicoi, Boldesti-Scdeni, Plopeni, Aricestii Rahtivani, Blejoi, Bucov, Berceni, Barcanesti, Brazi, Paulesti, Rafov,
Targsoru Vechisi Valea Calugareasca. Scopul ADI-ului este de a asigura serviciile de transport public intre
localitatile componente, urmand ca acesteasa fie delegate uneiterte parti pe baza de contract. O data cu
infiintarea acestui serviciu, va exista o mai buna gestiune a transportului public pe raza UAT -urilor vizate,
in special la nivelul legaturii intre municipiul Ploiestisi zonasa de influenta.

Administrarea serviciilor de transport public judetean se desfdsoara sub tutela Consiliului Judetean
Prahova, prinintermediul operatorilor privatide transport public carora li s-au atribuit cursele de transport
public planificate pentru teritoriul judetean. Conform ProgramuluiJudetean de Transport %8, exista 85 de
linii judetene care deservescpolul de crestere, dintre care 15 asigura legaturile intre municipiul Ploiesti si
celelalte UAT-uri componente, dupa cum urmeaza:

e Ploiesti—Barcanesti, 72 curse zilnice;
e Ploiesti—Baicoi, 63 curse zilnice;
Ploiesti— Paulesti, 61 curse zilnice;
e Ploiesti—Targsoru Vechi, 51 curse zilnice;
e Ploiesti—Brazi, 42 curse zilnice;
e Ploiesti— Aricestii Rahtivani, 34 curse zilnice;
e Ploiesti—Blejoi, 31 curse zilnice;
e Ploiesti - Valea Calugareasca, 21 curse zilnice;
e Ploiesti—Dumbravesti, 11 curse zilnice;

166 QObservatorul Prahovean, Statiile TCE vor fi reparate si igienizate, iar tonetele neutilizate vor fi ridicate, 2021 -
https://www.observatorulph.ro/administratie/2602604-statiile-tce-din-ploiesti-vor-fi-reparate-si-igienizate-iar-tonetele-
neutilizate-vor-fi-ridicate-anuntul-primariei-ploiesti-foto

167 Tmbun3tatirea sistemului de transport public local si modernizarea flotei aferente transportului public local se numara printre
masurile evidentiate de catre cetateni ca fiind relevante pentru dezvoltarea municipiului Tn cadrul chestionarului dedicat

168 Consiliul Judetean Prahova, Programul Judetean de Transport de Persoane prin Curse Regulate Efectuate cu Autobuze, 2019
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e Ploiesti—Berceni, 11 curse zilnice.

Se remarca astfel faptul ca cele mai bune legaturi sunt conturate intre municipiul Ploiesti si comunele
Barcanesti, Baicoi, Paulestisi Targsoru Vechi, in lungul acestor trasee evidentiindu-se o frecventa medie de
10 - 15 minute la orele de varf, respectiv de 30 de minute in timpul zilei. Totodata, orarul de functionare
pe aceste trasee este optimizat si pentru deservirea potentialilor navetisti. La polul opus se afla legaturile
cu comunele Berceni, Valea Calugareasca si Dumbravesti, unde frecventa medie ajunge panala 1-2 ore.

Deplasareaintre localitatile polului de crestere este un aspectimportantin specialin contextul deplasarilor
cotidiene, precum cele ale navetistilor, ce necesita deplasari zilnice spre si dinspre locul de munca.
Analizand datele disponibile la momentul elaborarii prezentei strategii, se remarca faptul ca navetismul
potential este unul destul de ridicat la nivelul polului de crestere. Astfel, in anul 2011, cele mai mari
procente ale populatiei locale care dispunea de unloc de munca in municipiului Ploiesti, se regaseau in
comunele Targsoru Vechi (48%), Berceni (46%), Barcanesti (39%), Valea Calugareasca (38%) sau
Dumbravesti(26%). Totodata, 18% din populatia orasului Baicoi lucra ih municipiul Ploiesti®®°.

Astfel, se remarca necesitatea optimizarii legaturilor intre municipiul Ploiesti si localitatile invecinate din
polul de crestere, pentru a facilita deplasarea populatiei locale. Astfel, se va urmari atat cresterea
frecventei, cat siimbunatatirea orarelor de circulatie astfelincat acesteasa fie sincronizate cu programele
de munca existente (8-4, 9-5 sau in 3 schimburi, dupa caz). Acest lucru se poate realiza inclusiv prin
implementarea unuiserviciu de transport public de tip metropolitan, care sa asigure cererealocala.

Intermodalitatea

Din punct de vedere al intermodalitatii, se remarca faptul ca infrastructura specifica este prezenta cu
precadere in municipiul Ploiesti, fiind marcata de gari si/sau autogari. Aceste facilitati asigura transferul
intre mai multe mijloace de transport, precum tren, transport publicjudetean, transport publiclocal si/sau
taxi. Astfel, la nivelul municipiului se contureaza 2 noduri cheie in jurul garilor de Sud si de Vest ale
municipiului, asigurand transferul catre autogarile din vecinatate, transportul public local si transportul
public judetean.

Gara Ploiesti Sud este deservita zilnic de peste 600 de vehicule de transport public local, precum si de 8
curse de transport public judetean. Autogara Sud se afla la mai putin de 250 de metri distanta, fiind usor
accesibila de catre calatori pentrurealizarea transferului catre transportul public interurban. Totodata, in
proximitatea grii sunt amenajate numeroase locuride parcare pentru autoturisme sitaxiuri. In cazul Garii
PloiestiVest, se remarca deservirea de catre 489 de vehicule de transport public local, a caror statie se afla
la mai putin de 100m de cladirea garii. Totusi, deplasarea catre statie este ingreunatd, intrucat
infrastructura pietonala intre cele doua este precara, astfel ca in zona statiilor de remarca fie masini
parcate neregulamentar, fie lipsa trotuarului.

De asemenea, la nivelul municipiului sunt evidentiate cazone intermodale si restul garilor din municipiu si
o serie de autogéri, precum Gagenisau Podu Inalt, ce asigurd transferulintre diferitele serviciide transport
public disponibile la nivelul municipiului. Tn general, autogérile sunt dotate cu facilitdti minime, ce nu ofer
un confort si o siguranta ridicata pentru utilizatori. De asemenea, niciunul dintre nodurile intermodale
existente nu dispune de facilitati sigure si coerente de transfer catre mijloacele de transport nemotorizat,
in special in ceeace priveste transportulvelo.

Pentru buna functionare a sistemului de mobilitate si transport, sunt necesare astfel interventii de
modernizare si extindere a infrastructurii destinate intermodalitatii, care sa asigure transferul facil si in
siguranta intre toate mijloacele de transport disponibile la nivelul municipiului. Trebuie avut in vedere un

169 Recensamantul Populatiei si al Locuintelor, 2011
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sistem coerent de noduri intermodale, distribuite echilibrat in cadrul municipiului, care sa permita
transferulinclusiv catre mijloacele de transport mai prietenoase cu mediul.

4.5.6. MIJLOACE NEMOTORIZATE DE DEPLASARE

n cadrul mijloacelor nemotorizate de deplasare sunt incluse mersul pe jos si biciclete, acesteafiind doua
dintre elementele cheie care stau la baza dezvoltdrii durabile a mobilitatii. Pe de o parte, acestea sustin
tipare sustenabile de deplasare, cu un impas redus asupra mediului, iar pe e alta parte contribuie in mod
direct la cresterea calitatii locuirii pentru populatia locald, reducand semnificativ poluarea (fonica si cu
noxe), congestia, dar si contribuind direct la imbunatatirea sanatatii urbane. Toate aceste aspecte sunt
relevante in dezvoltarea coerenta a unuioras, in special din prisma mobilitatii. Acestlucru a devenitdin ce
in ce mai evidentin ultimii ani, contextul conturat de pandemia de COVID-19, evidentiind necesitatea
zonelorurbane de adispune de o bunainfrastructurad de transport nemotorizat, care sa permita populatiei
sa se deplaseze cat mai in siguranta, respectand toate masurile si restrictiile aflate in vigoare.

Mijloacele nemotorizate de deplasare sunt direct dependente de configuratia teritoriului, bazandu -se pe
existenta unui sistem atractiv si coerent de infrastructura specifica (ex. trotuare, alei pietonale, piste de
biciclete etc.), precum si de cea a dotarilor si facilitatilor conexe (ex. parcari de biciclete, mobilier urban,
vegetatie de aliniament etc.). Existenta acestora elemente contribuie la cresterea cotei modale aferente
celor doua mijloace de deplasare, precum si la atragerea unui numar mai ridicat de utilizatori.

Importanta mijloacelor nemotorizate de deplasare este din ce in ce mai evidenta si la nivelul legaturilor
intre localitati nvecinate (ex. in zone periurbane/metropolitane), intrucdt acestea contribuie la
diversificarea posibilitatilor de deplasare pentru utilizatori, reducand astfel dependenta de autovehiculul
personal. Acest lucru este cu precadere ilustrat la nivelul retelelor velo, dar poate fi completat si de
infrastructura pietonald aferenta localitatilor. Astfel, se poate discuta de coridoare de mobilitate urbana
durabilad care sa lege obiective majore de interes din una sau mai multe localitati, precum si de utilizarea
celor doua mijloace pentru aasiguratransferul catre transportul public de persoane sau celferoviar pentru
deplasarile pe distante medii, fiind parte integrata a sistemelorintermodale locale.

Mijloacele nemotorizate de deplasare sunt totodata si una dintre prioritatile conturate la nivel european
in ultimii ani, dezvoltareaacestorafiind concretizatain cadrul documentelor strategice elaborate la nivelul
Uniunii Europene atatin perioada 2014-2020, darsiin actuala perioada de programare 2021-2027. Acestea
sunt cuprinse si in cadrul surselor de finantare existente si disponibile pentru statele membre, fiind
urmarita implementarea proiectelor care vizeaza dezvoltarea mobilitatii nemotorizate si prietenoase cu
mediul.

Infrastructura pietonala

n ceea ce priveste infrastructura pietonald, in municipiul Ploiesti aceasta este marcatd pe de o parte de
trotuarele aferente strazilor din municipiu si de strazile/aleile exclusiv pietonale, iar pe de altd parte de
spatiile publice si/sau verzi, ce detin infrastructura specifica ce faciliteazd deplasarea in siguranta a
pietonilor. Astfel, in municipiu se contureaza o axa principala pe directia nord-sud, conturata in jurul
bulevardelor Republiciisi Independentei. Cele doua bulevarde dispun de trotuare generoase, precum side
vegetatie de aliniament, ce asigura delimitarea fata de carosabil, asigurand astfel deplasareain siguranta
a pietonilor. Totodata, in lungul acestora se contureaza 3 mari zone de spatii publice si/sau verzi, dupa cum
urmeaza:

————————— -
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e ZonaGaraPloiestiSud —sens giratoriu str. Anul 1848 | Aceastdzona se desfdsoara pe ambele laturi
ale bd. Independenteisicuprinde spatii amenajare cu vegetatie simobilier urban, fiind delimitate
de trotuarele aferente bd. Independenteisistrazilor Mihai Eminescu si Bogdan Petriceicu Hasdeu;

e Zona centrald | Aceastd zona este marcatd de zona pietonala din centrul municipiului Ploiesti,
evidentiata in vecinatatea Casei de Cultura a Sindicatelor, de pietele Toma Socolescu si lon Luca
Caragiale, precum si de parcurile lon Gheorghe Duce si Nichita Stanescu. Zona pietonala se
desfasoara in vecinatatea trotuarului vestic al bd. Republicii, pe cand cele doua piete si doua
parcuri sunt amenajate in lungul bulevardului, pe trotuarul estic al acestuia. Aceastd zona este
accesibild si prin intermediul unor strazi pietonale sau cu acces numai pentru riverani, precum: str.
Unirii, str. M. Kogalniceanu sau str. General Traian Mosoiu;

e Zona parcului Mihai Viteazul | Aceastazonaeste amenajata pe frontulestical bd. Republicii, intre
str. lon Maiorescu si piata Mihai Viteazul, fiind marcata de parcul cu acelasi nume.

Pelanga acestea, se remarca si prezentaaltor parcuri, precum parcul Tineretului, parc Vest, parcul 9 Mai,
parc Aurora, parcNord, parcul Dorobantietc., situate cu precadere catre zonele periferice ale municipiului,
dar si in cartiere precum Marasestisau Democratiei.

————————— -

WWW.poca.ro

268



CA -

Programul Operational Capacitate Administrativa , o
i Instrumente Structural
Competenta face diferenta! e

UNIUNEA EUROPEANA

FIGURA 138 — INFRASTRUCTURA PIETONALA IN MUNICIPIUL PLOIESTI
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Infrastructura pietonala dispune, totusi, de multiple probleme, ce reducsigurantasi facilitatea de utilizare
pentru pietoni. O astfel de problema majora este marcata de parcarile neregulamentare pe trotuar care
reprezinta un impediment major pentru deplasarea facila a pietonilor, pe de o parte prin fragmentarea
traseului pietonal (a trotuarului), iar pe de alta parte prin sciderea siguranteiin trafic a acestei categorii
de utilizatori ca urmare a necesitatii utilizarii partii carosabile de catre acestia. Astfelde situatii se regasesc
atat in vecinatateazonei centrale (ex. strazile George Cosbuc, Vlad Tepes, Gheorghe Grigore Cantacuzino
etc.), cat siin cartierele de locuinte colective (ex. Enachita Vacarescu, Vest |l etc.).

De asemenea, se remarca probleme sila trecere peste / pe sub liniile de cale ferata din municipiu, acestea
nefiind amenajate corespunzator pentru deplasarea pietonilor. Astfel, exista fie situatii cand circulatiile
pietonale aferenta sunt subdimensionate (ex. trecere pe sub calea ferata in lungul DJ156, trecere peste
calea ferata str. Valeni etc.) sau degradate (ex. trecere peste calea ferata de pe str. Rafov), fie lipsesc
complex (ex. trecere peste caleaferata de pe str. Trandafirilor, str. lzvoare, str. Mircea cel Batran etc.).

Totodata, printre problemele evidentiate se numara sistarea precara a trotuarelor din municipiu, acestea
fiind fie degradate, fie subdimensionate, reprezentand astfel un impediment in deplasarea facila a
pietonilor. Acest aspect are un impact negativ si asupra deplasarii persoanelor cu mobilitate reduss,
limitand posibilitatile de deplasare a acestora, in special a celor cu deficiente motorii. Acest lucru este
valabil si in cazurile in care trecerile pentru pietoni nu sunt semnalizate corespunzator sau nu dispun de
semnale auditive si tactile, care sa permita trecerea in sigurantd a acestei categorii vulnerabile de
participanti la trafic. Acest lucru este evidentiat si de respondentii chestionarului dedicat cetatenilor,
clasand trotuarele (impreuna cu pistele pentru biciclete) pe ultimullocin randul infrastructurii de transport
din municipiu de care sunt multumiti, cu o medie a noteloracordate de 1,7/5.

Tn ultimii ani, se remarcd o serie de demersurirealizate de citre Primaria Municipiului Ploiesti, care vizeaz3
imbunatatirea conditiilor de deplasare pentru pietoni si dezvoltarea infrastructurii pietonale, dupa cum
urmeaza:

e Pregatireadocumentatiilor tehnico-economice pentru proiectele, Pietonizare sitrafic controlat in
zona centrald, inclusiv amenajare piste pentru biciclete pe traseele prioritare din planul de
mobilitate, puncte bike-sharing, amenajare zoneverzi, zone odihna, zona spectacole, zona comert
pentru evenimente, iluminat ornamental, wi-fi, inclusiv dotdri si echipamente” si ,,imbunatatirea
conditiilor de accesibilitate prin completarealegaturilor inelare intre zonele Sud si Est”, urmand ca
acesteasa fie realizate in perioada de programare 2021-20277°;

e Proiectul ,Cresterea Mobilitatii Traficului prin Realizarea Terminalului Multimodal Incluzand si
Spatii de Parcare Pentru Moduride Transport Auto si Biciclete, Zona Spital Judetean, in Municipiul
Ploiesti”, ce presupune inclusivamenajarea infrastructurii pietonale in zona terminalului. Faza SF
a fost aprobata prin HCL nr. 380/27.09.2019%7%;

e Proiectul ,Reconfigurare Infrastructura Rutiera pe Strada Strandului, Construire Piste pentru
Biciclete si Pietoni, Construire Statie Capat de Linie, Inclusiv Amenajare Sens Giratoriu pe Strada
Strandului”, ce vizeaza inclusiv amenajareaa 4.768 mp de trotuare. Studiul de fezabilitate se afla
in curs de implementare la nivelul anului 201872,

Aceste demersuri trebuie continuate si extinse, astfel incat sa fie conturatd o retea coerenta de
infrastructura pietonala, care sa permita deplasarea in siguranta a pietonilor, inclusiv a persoanelor cu
mobilitate redusa. Astfel, se pot avea in vedere reabilitarea si modernizarea trotuarelor din municipiu,
accesibilizarea municipiului prin masuri de calmare a traficului siamenajarispecifice pentru persoanele cu

170 Primaria Municipiului Ploiesti, pagina oficiala de Facebook -
https://www.facebook.com/permalink.php?story fbid=1044333343066585&id=361429478023645

171 Primé&ria Municipiului Ploiesti, HCL 380/27.09.2019

172 Primdria Municipiului Ploiesti, HCL 616/20.12.2018
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dizabilitati, amplasarea vegetatieide aliniament, extinderea spatiilor publice si pietonale etc. Dezvoltarea
infrastructurii pietonale este un element cheie in descurajarea utilizérii autovehiculului personal,
dispunand de un potential foarte ridicat de acceptare din partea populatiei. Peste 70% dintre respondentii
la chestionarul dedicat cetatenilor au declarat ca daca infrastructura de transport ar permite utilizarea
eficienta a oricarui mijloc de transport ar prefera mersul pe jos pentru deplasarile zilnice, acest mijloc
clasandu-se pe locul intai in randul preferintelor locuitorilor respondenti.

Infrastructura pentru biciclete

n ceea ce priveste infrastructura pentru biciclete, la nivelul polului de crestere, municipiul Ploiesti este
singurul care dispune de astfelde infrastructurd amenajata. Cu toate acestea, pistele de biciclete existente
nu fac parte dintr-o retea integrata, ele fiind amenajate pe segmente individuale la nivelul orasului.
Conform PMUD 2015, la nivelul municipiului exista 3 astfel de piste amenajate pe bd. Bucuresti, bd.
Independenteisistr. Postei, acestea fiind amenajate in urma proiectului CIVITAS — SUCCES implementat la
nivelul anului 200673,

Totusi, intretinerea precara a pistelor de biciclete existente sistoparea extinderiiacestora panain prezent,
au facut ca deplasarea biciclistilor sa fie una nesigura la nivelul municipiului. O alta problemaintalnita este
lipsa unor parcari sigure, amenajate in puncte cheie (ex.zona centrald, zone de locuinte colective, garietc.),
aspect ce conduce la o scadere a facilitatii de deplasare a acestei categorii de participanti la trafic. Acest
lucru este evidentiat si in cadrul cotei modale aferente acestui mijloc de transport. Astfel, ultima cota
modala disponibild pentru municipiul Ploiesti arata ca numai 0,9% din deplasarile totale sunt realizate cu
bicicleta’4.

Acest lucru este sustinut si prin intermediul raspunsurilor la chestionarul dedicat cetatenilor, cu numai
4,3% dintre respondenti utilizand bicicleta zilnic. Totodata, mare parte din respondentii chestionarului
dedicat cetatenilor se declara nemultumiti de pistele de biciclete din municipiu (si de trotuare), aceasta
categorie de infrastructura de transport clasandu-se pe ultimullocin preferintele lor, cu o medie a notelor
acordate de numai 1,7/5.

Cutoate acestea, se remarca faptul ca dezvoltareainfrastructuriivelo este cuprinsain proiectele planificate
ale Primariei Municipiului Ploiesti, printre care se numara si urmatoarele:

e Pregatirea documentatiilor tehnico-economice pentru proiectul ,,Pietonizare si trafic controlat in
zona centrald, inclusiv amenajare piste pentru biciclete pe traseele prioritare din planul de
mobilitate, puncte bike-sharing, amenajare zoneverzi, zone odihna, zona spectacole, zona comert
pentru evenimente, iluminat ornamental, wi-fi, inclusiv dotari si echipamente”, urmand ca acesta
sa fie realizat in perioada de programare 2021-202773;

e Proiect ,Modernizare strada Gheorghe Grigore Cantacuzino in zona Pasaj CFR Podul Tnalt prin
largire la 4 benzi, reabilitare strada Gheorghe Grigore Cantacuzino, tronson Soseaua Vestului-limita
oras, inclusiv terminal multimodal”, finantat prin POR 2014-2020, ce vizeaza inclusiv construirea
unei piste de biciclete si amenajarea infrastructurii specifice de tip bike-sharing. Proiectul se
implementeazain perioada 2018-2023 si are o valoare totald de cca. 65,5 mil. lei'’?;

e Proiectul ,Cresterea Mobilitatii Traficului prin Realizarea Terminalului Multimodal Incluzand si
Spatii de Parcare Pentru Moduride Transport Auto si Biciclete, Zona Spital Judetean, in Municipiul

173 PMUD Ploiesti — Raport final, 2015

174 Citadini.ro, Baza de date urbane — Dimensiunea spatiala.

175 Primaria Municipiului Ploiesti, pagina oficiala de Facebook -
https://www.facebook.com/permalink.php?story fbid=1044333343066585&id=361429478023645

176 Primaria Municipiului Ploiesti, Fisa de proiect - http://www.ploiesti.ro/PROIECTE/FISA%20PROIECT-127261-18.03.2021.pdf
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Ploiesti”, ce presupune inclusiv amenajarea a 129 m de pista de biciclete, precum si a 3 locatii
pentru amenajarea unor rastele pentru biciclete. Faza SF a fost aprobata prin HCL nr.
380/27.09.201977;

e Proiectul ,Reconfigurare Infrastructura Rutiera pe Strada Strandului, Construire Piste pentru
Biciclete si Pietoni, Construire Statie Capat de Linie, Inclusiv Amenajare Sens Giratoriu pe Strada
Strandului”, ce vizeaza inclusiv amenajarea unei piste de biciclete de 1.681 mp. Studiul de
fezabilitate se afla in curs de implementare la nivelul anului 201878,

Astfelde demersuritrebuie extinse semnificativ pentru a sustine dezvoltareainfrastructurii sigure pentru
biciclete, grupata intr-o retea coerenta la nivelul municipiului. Totodatd, trebuie luata in considerare
amenajarea unor legaturi velo intre Ploiesti si localitatile invecinate, pentru a incuraja utilizarea acestui
mijloc de transport in randul populatiei locale, mai ales in cazul calatoriilor pe distante scurte. De
asemenea, se poate urmari dezvoltarea cicloturismului la nivel local, asigurand trasee de biciclete care sa
lege principalele obiective din polul de crestere. Acestlucruvine si pe fondul existenteiuneideschideridin
partea populatiei pentru utilizarea acestui mijloc, aspect evidentiat in cadrul chestionarului dedicat
cetatenilor. Astfel, 48,2% dintre respondenti ar utiliza (probabil si cel mai probabil) bicicleta daca
infrastructura de transport ar permite utilizarea eficienta a acestui mijloc.

177 Primé&ria Municipiului Ploiesti, HCL 380/27.09.2019
178 Primaria Municipiului Ploiesti, HCL 616/20.12.2018
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4.6. UTILITATI PUBLICE
4.6.1. INFRASTRUCTURA ENERGETICA

Infrastructurade alimentare cu energie electrica si eficienta energetica

Municipiul Ploiestisi zona adiacentd aferentd acestuia au reprezentat, inca din a doua jumatate a secolului
al XIX-lea, un polenergeticde importanta nationala si chiar internationala. Primele exploataride petroldin
zona sunt consemnate in inscrisuri in secolul al XVI-lea, primele exporturide pacura in secolul XVIll-lea,n
timp ce in 1857 se infiinteaza prima rafinarie de petrol din lume care producea gaz lampant pentru
iluminatul public, Romania fiind la acel momentsi principalul producator de titei la nivel global. Ploiestiul
a fost, in tot acest rastimp, centrul industriei energetice a Romaniei, gazduind si astazi trei din cele patru
rafindrii de petrolfunctionale din Romania (Petrobrazi—operatd de grupul OMV Petrom, Vega —din grupul
Rompetrol KazMunaiGaz si Petrotel-Lukoil), cu o capacitate totala de procesare de circa 7,3 mil. de tone
(aproape 60% din totalul existent la nivel national). Toate aceste rafinarii au fost modernizate dupa
privatizare.

in ceea ce priveste productia de energie electricd, incepand cu anul 2012 in vecinitatea Rafindriei
Petrobrazi functioneaza cea mai mare centrala electrici pe baza de gaze naturale din Romania, cu
tehnologie de ultima generatie, cu o capacitate de 860 MW (echivalentul a aproximativ jumatate din
capacitatea Centralei Atomoelectrice de la Cernavoda si echivalentul Hidrocentralei Portile de Fier I).
Aceastaeste operatd de OMV Petrom sipoate asigura 10% din consumul de energie al Romaniei. La aceasta
centrala se adauga alte unitati mai mici de productie pe baza de hidrocarburi (cogenerare), operate de
operatorul de termoficare Veolia Energie Prahova (238 MW), de rafinaria Petrotel Lukoil (66 MW) si de
compania Coca Cola (6 MW).

La aceste capacitati de productie care folosesc surse conventionale s-au adaugat in ultimii ani mai multe
unitati de productie a energiei din surse regenerabile (mai ales solare), cu licenta ANRE. Cele mai
importante dintre acestea sunt amplasate in comunele Aricestii-Rahtivani (58 MW), Berceni (19 MW),
Valea Calugareasca (16 MW), Ploiesti (10 MW), Paulesti (10 MW), Dumbravesti (2 MW). La acestea se
adauga mici unitati fotovoltaice (panouri), care nutrebuie sa obtina licenta ANRE. Raportatad la capacitatea
unitatilor de productie care utilizeaza hidrocarburi, ponderea acestor centrale pe bazd de resurse
regenerabile este modesta (un raport de circa 1/10), o explicatie fiind si faptul cd in mediul urban si
periurban resursele de teren suntintens utilizate pentru alte functiuni(rezidentiale, industriale, comerciale
etc.) si mai scumpe, in comparatie cu cele din zone exclusiv agricole, mai atractive pentru parcuri
fotovoltaice.

Infrastructura de transportaenergieielectrice operate de compania de stat TRANSELECTRICA are ca punct
central statia de transformare Brazi Vest, de unde pleaca linii aeriene de 400 kV catre statiile Domnesti
(Bucuresti) si Darste (Brasov), respectiv linii duble de 220 kV catre Targoviste, Fundeni (Bucuresti) si
centrala electricd a OMV Petrom din Brazi. intre Brazi Vest si Teleajen (Petrotel) si Stalpu Buziu existd o
linie care functioneaza la tensiunea de 220 kV. Conform datelor operatorului, niciuna dintre aceste linii
aeriene nu este incarcata peste puterea naturald. Investitiile prevazute pentru urmatorii ani vizeaza
trecereala tensiuneade 400 kV a liniei Brazi Vest-Teleajen-Stalpu, care va continua pana la centrala de la
Cernavoda/Brasov, respectiv cresterea capacitatii statiei de transformare 400/220/110 kV Brazi Vest.
Reteauade distributie (de inalta, medie sijoasatensiune)aenergieielectrice, ae riana sisubterana, inclusiv
statiile de transformare aferente (Ploiesti Nord, Ploiesti Sud, Ploiesti Est, Pleasa Berceni, Baicoi, Vega,
Scdeni, Ploiesti Crang etc.), este administrata de catre compania de stat Distributie Energie Electrica
Romania, prin SDEE Ploiesti. La nivelul acestei sucursale s-au inregistrat in anul 2020 un numar de 4
intreruperi lungi la reteaua de medie si joasa tensiune, pentru care restabilirea alimentarii a durat peste
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cea standard, fiind afectati circa 1.200 de consumatori. O zona vulnerabila la intreruperea distributiei de
energie electrica este Paulesti, In contextulin care linia aeriana de 20 kV traverseaza o zona de padure i
livezi. Tn ultimii ani operatorula investitin modernizareasi integrareain SCADA a statiilor de transformare
Ploiesti Sud, Ploiesti Nord, modernizarea retelei si a bransamentelor din cartierul Ploiesti Vest (Mitica
Popescu) etc.

FIGURA 139 — RETEAUA DE TRANSPORT A ENERGIEI ELECTRICE DIN ROMANIA
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n ceea ce priveste infrastructura de alimentare cu energie a vehiculelor electrice, CJ Prahova a instalat o
statie de incdrcare in parcarea institutiei. De asemenea, Primaria Municipiului Ploiesti are in vedere
instalarea mai multor astfel de statii cu fonduri europene sau de la bugetul de stat. in paralel, sectorul
privat (de ex. hipermarketuri) ainvestit dejain mai multe astfel de statii.

n anul 2018, Consiliul Local al Municipiului Ploiesti a adoptat Planul de Actiune pentru Energie Durabild
(PAED), care a stabilit ca tinta reducerea emisiilor de CO2 de la nivel local cu 20% pana in anul 2020,
respectiv cu 40% pana in anul 2030, fata de nivelul de 459.912 tone raportat in anul 2013. Din pacate,
documentul nu indica si valori mai recente ale emisiilor. La nivelul anului 2013, consumul energetic al
cladirilor eraresponsabil de 88,3% din emisiile locale de CO2, contextin care reabilitarea termica a acestora
devine o prioritate.

Primadria Municipiului Ploiesti, in parteneriat cu asociatiile de proprietari, au reusit atragerea de fonduri
europene din POR 2014-2020 pentrureabilitarea termica a 14 blocuri, impartite pe 4 loturi, de pe strazile
Republicii, Sinaii, 8 Martie, Constantin Brezeanu, Colinei, Gh. Doja si din Piata Mihai Viteazul. Lucrarile vor
viza nu doar interventii la nivelul fatadei blocurilor, ci si inlocuirea tamplariei, a sisteme lor electrice,
implementareailuminatului eficient energetic, montarea de panouri fotovoltaice etc. Alte 8 blocuri de pe
str. Banesti, Republicii si Sinaii au fost reabilitate anterior cu fonduri POR 2007-2013, in timp ce 26 din
cartierele Nord, Malu Rosu, Vest | si Vest Il au beneficiat de lucrari similare prin programul de crestere a
performanteienergetice a blocurilor de locuinte, finantat din fonduriguvernamentale. Totusi, prin aceste
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interventiiau fost reabilitate sub 100 de blocuri din cele 2.900 e xistente in municipiu, adica un procent de
sub 5%. Multe dintre apartamente au fost reabilitate cu fonduriproprii de catre proprietari, insa calitatea
lucrarilor lasa de dorit - cel putin din perspectivaaspectului(au fostreabilitate doar anumite apartamente
de pe scara fiecarui bloc, adesea cu materiale de grosimisi culori diferite, ceea ce da un aspect "pestrit”
cladirilor, interventiile nuau vizat adeseasi spatiile comune, acoperisurile sau subsolurile etc.). Preferinta
proprietarilor pentru reabilitarea pe cont propriu a cladirilor are mai multe cauze, cele principale fiind
costurile maireduse, rapiditatea lucrarii si evitarea eventualelor neintelegericu vecinii.

PAED prevede pentru imbunatatirea performantei energetice a cladirilor rezidentiale masuri precum:
reabilitarea termica a blocurilor cu utilizarea diferitelor surse de finantare disponibile, realizarea auditului
energeticin vederea etichetarii energetice, sprijinirea siincurajarea aplicarii pentru programe de lucrari
destinate eficientei energetice care au ca beneficiari cetatenii (de ex. "Casa Verde Plus”), eliminarea
surselorde iluminat interior cu incandescentain favoarea celor fluorescente side tip LED.

O situatie similara se inregistreazasi in alte localitati din polul de crestere unde exista blocuri de locuinte
ridicate In perioada comunista (de ex. Baicoi, Valea Calugareasca, Barcanesti), unde impactul vizual este
mai scazut in conditiile in care fondul construit e format preponderent din locuinte individuale.

n ceea ce priveste cladirile publice din municipiu si din localitétile invecinate, detinute de diferite institutii
(primarii, CJ Prahova, autoritati centrale etc.) nu exista un inventar la zi al numarului acestora, a
consumurilor de energie sau a claseide performanta energetica. PAED estimeaza totusicd 4% din consumul
total de energie electrica, 7% din cel de energie termica si 10% din cel de gaze naturale de la nivelul anului
2013 inregistrat la nivelul municipiului Ploiesti era generat de cladirile publice. Conform PAED, cele mai
mari consumuri de energie de la nivelul cladirilor publice se inregistrau in anul 2013 in cazul cladirilor
administrate de SGU, companie municipala din subordinea Consiliului Local Ploiesti care gestioneaza
spatiile verzi, toaletele publice, parcarile, cimitirele etc., insa inventarul nu cuprinde si unitatile de
fnvatamant, care sunt cele mai numeroase.

PAED stabileste ca si masuri imediate cresterea performantei energetice la 9 cladiri cu destinatie
educationald, respectiv: gradinitele nr. 23 si ”Sf. Mucenic Mina”, Scoala Gimnaziala "George Cosbuc”,
liceele tehnologice ”Sf. Apostol Andrei”, 1 Mai” si ,Elie Radu”, respectiv colegiile ”Alexandruloan Cuza”,
”Jean Monnet” si”Spiru Haret” —dintre care 6 proiecte suntdeja contractate prin POR 2014-2020, iar unul
este realizat prin Programul “Romania Eficient3” finantat de OMV Petrom. in sfera serviciilor sociale este
prevazuta reabilitarea mai multor centre: caminul de batrani de pe str. Cosminele, cantinele sociale,
centrele de copii, de ingrijire la domiciliu, centrul de zi pentru persoanele aflate in dificultate, atelierele
protejate, centrul de gazduire temporara, centrul pentru prevenirea si combaterea violente in familie,
precumssi locuintele sociale din cartierul Libertitii. Tn domeniul sportiv sunt vizate reabilitri la bazinul de
not Vega si la Sala Sporturilor Olimpia, in timp ce in domeniul sanitar la Spitalul de Pediatrie. Dintre
acestea, niciuna nu beneficiazdinca de lucrari de crestere a performanteienergetice.

CJ Prahovaa anuntatin anul 2021 intentiile sale de a reabilita termic 237 de cladiri din proprietate, inclusiv
unele localizate in Ploiesti, Baicoi, Dumbravesti si Valea Calugareascd, prin intermediul unui program
finantat de Banca Europeana de Investitii, in cadrul unui acord cu U.E. De asemenea, Primaria Orasului
Baicoi a solicitat fondurieuropene din POR 2014-2020 pentru reabilitareatermica a gradinitei Liliesti.

n plus, trebuie mentionat faptul cd CJ Prahova si Primaria Municipiului Ploiesti au infiintat, in urmé cu
peste 10 ani, Agentia pentru Eficienta Energetica si Energii Regenerabile Ploiesti-Prahova (AE3R) -
organizatie non-guvernamentala, non-profit, orientata pe strategie sicercetare energetica, a carei misiune
este:

e Promovareaeficienteienergetice sia utilizarii surseloralternative de energie (utilizarea rationala
a energiei si dezvoltarea potentialelor surse de energie alternativa bazate pe tehnologiile
inovatoare);
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e Implementareade proiecte in domeniul eficienteienergetice;

e Informare, sesiuni de instruire, diseminare si campanii de constientizare in domeniul eficientei
energetice sia utilizarii surseloralternative de energie.

Aceasta a realizat recent rapoarte termografice pentru sistemele de distributie a apei calde si energiei
termice pentru mai multe asociatii de proprietari din municipiul Ploiesti, certificate de performanta
energetica pentru apartamentele din blocurile ANL, audituri energetice pentru blocurile reabilitate termic
prin POR 2014-2020, a participat la diferite evenimente externe din domeniul eficientei energetice, a
informat potentialii beneficiari cu privire la oportunitatile de finantare din domeniu etc.

Infrastructura de alimentare cu energie termica

Municipiul Ploiestidispune, inca din perioada comunistd, de un sistem centralizat de alimentare cu energie
termica care, spre deosebire de majoritatea centrelor urbane importante din tara, este inca functional.
Agentul termic necesar alimentarii sistemului centralizat de termoficare se produce la CET Brazi, aflat in
proprietatea CJ Prahova, care produce energie electrica sitermica (in cogenerare) pe baza de gaz metan si,
alternativ in caz de necesitate, pacura usoara. Centrala dispune de 2 cazane de abur energetic de 420 t/h
fiecare, un cazan de apa fierbinte de 100 Gcal/h, 2 turbogeneratoare cu condensatie si prize reglabile de
105 MW, un turbogeneratorin condensatie de 50 MW (in conservare, scos din licenta), 1 motortermic de
1,03 MW si putere termicd de 1,255 MWt, 1 cazan de abur cu debit de 6t/h si presiune de 8 bari la
temperatura de 1750 C, respectiv 1 cazan de abur cu debit de 6t/h si presiune de 12 bari la temperatura
de 1750 C.

Reteaua primara de transporta agentului termic catre consumatorii din Ploiesti, formata din magistrale si
racorduri pentru punctele termice/utilizatori, in lungime totala de 63 kmtraseu (circa 152 km de conducte),
se afla, de asemenea, in proprietatea administratiei judetene. CJ Prahova deruleazain prezentun proiect
cu finantare europeana, prin POIM 2014-2020, pentru reabilitarea a 25 km din reteaua primara.

Reteauasecundarade distributie aagentuluitermicde la cele 86 de puncte termice la consumatori(cladiri)
masoard o lungime de circa 93 km traseu (circa 354 km de conducte) si se afla in proprietatea
municipalitatii, alaturi de 2 centrale termice de cvartal siretelele termice aferente CT de zona. La acestea
se adaugd 36 de module termice private. In privinta punctelor termice, s-au realizat investitii pentru
modernizareaacestora, prininstalarea de noi sisteme automate pentru distributia agentuluitermicpentru
apa calda si pentru incalzire. Pana in prezent au fost reabilitate circa jumatate din conductele aferente
retelei secundare, in timp ce la cele vechi problemele sunt legate de: lipsa posibilitatii de monitorizare a
starii conductei, fiind dificila identificarea rapida a fisurilor; inexistenta conductelor de recirculatie a apei
calde, fapt care conduce la o calitate necorespunzatoare a serviciului de alimentare cu apa calda; izolatia
termica a conductelor nereabilitate — din vata minerala protejata cu folie de polietilena sau cu carton
asfaltat—si-a pierdut capacitatea de izolare, din cauza vechimii. Tn acest context, nivelul pierderilor se ridici
la circa 30% din agentultermic livrat de catre CET.

Serviciul de furnizare a energiei a energiei termice, folosind infrastructura sus-mentionatd, a fost
concesionat de catre UAT CJ Prahova si UAT Municipiul Ploiesti companieiVeolia Energie Prahova, inca din
anul 2004, pentru o durata initiala de 15 ani, fiind ulterior extinsa pana in luna mai 2022. Prin contractul
de concesiune, operatorul privat s-a angajat sa realizeze investitii de 25 mil. EUR, valoare care a fost insa
depasita. De asemenea, numarul de debransari s-a mentinut in acest interval la un nivel redus prin
comparatie cu alte centre urbane dintara. Pretul de livrare facturat de catre operatorera, la nivelulanului
2021, de 431 lei/Gcal, iar cel platit de consumatorii finali de 209 lei/Gcal, diferenta de 222 lei/Gcal
reprezentand subventia suportata delabugetullocal al municipiului, o povarafoarte mare pentru resursele
financiare ale Primariei (circa 20 mil. Euro/sezon). Conform planuluianual de evolutie a tarifelor din cadrul
proiectului de reabilitare a retelei termice aferente sistemului de alimentare centralizata cu energie
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termica, pretul de livrare a agentului termic va creste la 612 lei/Gcal in 2030, dintre care subventiava
reprezenta 201 RON, iar pretul platit de consumatorul final 411 RON — toate acestea in contextul
investitiilor asumate pentru reducerea pierderilor din retea.

Conform datelor puse la dispozitie de operator, la sistemul centralizat de alimentare cu energie termica
din municipiu erau racordate, in anul 2020, un numar de 54.228 de apartamente (circa 60% dintre totalul
locuintelor din municipiu), aferente unuinumarde 1.720 de contracte cu asociatiile de proprietari, la care
se adaugau 495 de agentieconomicisi54 de institutii publice. Fata de anul 2015 se poate observa o scadere
cu 2,9% a numarului de apartamente racordate, unade 8,5% a numarului de institutii, respectivreducerea
numarului de agenti economicibeneficiari cu 33%.

FIGURA 140 —- NUMARUL DE APARTAMENTE RACORDATE LA SISTEMUL CENTRALIZAT DE ALIMENTARE
CU ENERGIE TERMICA DIN MUNICIPIUL PLOIESTI S| CANTITATEA DE AGENT TERMIC LIVRATA
ACESTORA, 2015-2020

393409 403374

380732

378069 255038 251767

55823I70635 54710I65719 54567I63488 54455I61872 54315I55892 54228I50373
2015 2016 2017 2018 2019 2020

W Apartamente M Energiedistribuitd (Gcal)- populatie M Energie distribuita (Gcal)- agenti economici

fn anul 2011, CJ Prahovaa aprobat actualizarea "Studiului privind stabilirea modalititii optime de gestiune
a serviciului public de alimentare cu energie termica produsa in mod centralizat in siste m productie-
transport-distributie la nivelul Judetului Prahova pentru Municipiul Ploiesti". Studiul propune 4 scenarii de
operare a sistemului centralizat de termoficare dupa expirareain anul 2022 a contractului de concesiune
incheiat cu compania Veolia Energie Prahova:

e Infiintareaunuiserviciu de productie si transport a agentuluitermic in cadrul CJ Prahova, respectiv
a unui serviciu de distributie Tn subordinea municipalitati;

e infiintarea unui singur operator care se gestioneze productia, transportul si distributia agentului
termic, administrat de catre o asociere intre cele doua institutii publice;

e Concesionarea de catre cele doua institutii, pe baza de licitatie, a serviciului catre un operator
privat, in baza Legii nr. 100/2016 (modelulexistentin prezent);

e TIncheiereaunuicontract de servicii sectoriale, in baza Legii nr. 99/2016.
Studiul concluzioneaza, pe baza aplicarii a 12 criterii de analiza, ca cea de-atreiavarianta este cea optima.

fnanul 2021, CJ Prahova simunicipalitatea s-au asociatin ADI Thermo Prahova, noua entitate care ar trebui
sa se ocupe cu concesionareaserviciului, in numele celor doua unitati administrativ-teritoriale care detin
infrastructura de termoficare.
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Sisteme centralizate de alimentare cu energie termica au fost infiintate in perioada comunista si in
localitatile Baicoi si Valea Calugareasca, dar acestea au fost dezafectate inca de la inceputul anilor 2000,
proprietarii preferand satreaca la centrale proprii.

Infrastructura de alimentare cu gaze naturale
La nivelul anului 2021, UAT-urile componente ale polului de crestere beneficiau de retea de distributie a
gazelor naturale, singura exceptie fiind comuna Dumbravesti, in lipsa unei conducte care sa deserveasci
Valea Sldnicului. Tn luna decembrie 2020, CJ Prahova a depus o cerere de finantare pentru atragerea de
fondurieuropene prin POIM 2014-2020 pentruinfiintareareteleide distributie a gazelor naturale in 9 UAT-
uri din judet, printre care se numara si comuna Dumbravesti. Cu toate acestea, reteaua existenta nu
acoperatoate satele componente sau zonele nou-construite din aceste UAT-uri.

Infrastructura majora de transport a gazelor naturale de la nivelul teritoriului este administrata de catre
compania de stat TRANSGAZ. Dintre proiectele majore de investitii prevazute pentru infrastructura de
transport din zona, putem enumera EASTRING, promovat de EUSTREAM, care are ca scop conectarea
sistemelor de transport gaze naturale din Slovacia, Ungaria, Romania si Bulgaria pentru a obtine acces la
rezervele de gaze naturale din regiunea Caspica si Orientul Mijlociu. Faza 1 a acestui proiect, care trece pe
la vest de polul de crestere, ar trebui finalizatd in anul 2025. De asemenea, compania investeste in
modernizareareteleide alimentare a municipiului Ploiesti.

Serviciul de distributie a gazelor naturale este asigurat de operatorul privat Distrigaz Sud Retele, care se
ocupad si de mentenanta retelei, realizand investitii din fonduri proprii. Acest lucru nu exclude insa
posibilitatea ca UAT-urile sa deruleze proiecte de extindere a retelei din surse proprii sau atrase (fonduri
europene, guvernamentale), pe care sd o predea ulterior operatorului. Acest lucru se intdmpla dejain mai
multe UAT-uridin cadrul polului, unde exista sate fara retea sau retele cu acoperire partiala: Targsoru Vechi
(satele Strejnicu, Targsoru Vechi, Zahanaua, Stancesti); Brazi(Stejaru); Barcanesti (Ghighiu); Berceni; Valea
Calugareasca (Coslegi, Radila, Darvari, Pantazi, Valea Ursoii, Valea Nicovani, Valea Larga); Paulesti; Aricestii-
Rahtivani. Chiar si la nivelul municipiului Ploiesti sunt prevazute lucrari de extindere areteleide distributie
a gazelor naturale si de realizare de bransamente in cartierele Eroilor, Boldescu siRadu de la Afumati, unde
existd zone urbane marginalizate cu proprietari care nu isi permit sa suporte financiar bransarea. Ace ste
proiecte, derulate de administratiile locale in parteneriat cu operatorul, se afld in diferite stadii de
pregatire/implementare.

Datele puse la dispozitie de operatorindica faptul ca la nivelul anului 2020, la nivelul municipiului Ploiesti
existau 22.564 de bransamente, in lungime totala de 148,5 km, la care se adaugau 419,2 km de conducte.
Acesteadeserveau un numarde 2.475de asociatii de proprietari, 58.443 de consumatoricasnici individuali
i 2666 de consumatorinon-casnici. Aceste valori confirma rezultatele de la recensamantul din 2011, care
indica un procent de peste 97% dintre locuinte bransate la reteaua de gaze naturale.
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FIGURA 141 — LUNGIMEA RETELEI DE DISTRIBUTIE A GAZELOR NATURALE, 2020
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FIGURA 142 - NUMARUL BRANSAMENTELOR LA RETEAUA DE GAZE NATURALE, 2020
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Un procentridicat de gospodarii bransate se inregistreaza siin orasul Baicoi, respectivin comunele Blejoi
si Paulesti, cu un nivel de trai mai ridicat al populatieisi cu retele existente de maimult timp, unde gradul
de bransare trece de 90%. La polul opus regasim comunele Valea Calugareasca, Targsoru Vechisi Berceni
—cu unnumarmic de consumatoriraportat la stocultotal de locuinte. Acest lucru este vizibil si din volumul
consumuluimediu de gaze naturale/gospodarie din aceste UAT.
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FIGURA 143 — DINAMICA CONSUMULUI CASNIC DE GAZE NATURALE, LA NIVEL DE UAT, IN ANUL 2020
VS ANUL 2016
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Infrastructura de iluminat public

Conform Studiului de Fundamentare privind modalitatea de atribuire a serviciului de iluminat public
aprobat de catre Consiliul Local al Municipiului Ploiesti in anul 2017, la nivelul localitatii sistemul de
iluminat public foloseste, in proportie de circa 85% stalpii si sistemele de contorizare ale operatorului de
distributie a energie electrice, in timp ce doar 15% dintre acestia in proprietatea municipalitatii. Tn alt3
ordine de idei, 98% dintre corpurile de iluminat, consolele de sustinere si cablurile de conectare apartin
administratiei locale. Din cei 14.098 de stalpi utilizati, 9.455 sunt din beton (din care 636 ai Primariei), 809
din metal, 1.185 din lemn, iar 2.649 sunt lampadari (2.516 ai Primariei). Aceasta proprietate partajata a
reteleiaingreunat, de altfel, realizarea unorinvestitiiasupra retelei, in alte centre urbane stalpii fiind chiar
achizitionati de catre administratia locala de la operatori.

La momentul elaborarii studiului sus-mentionat (2017), corpurile de iluminat existente in proprietatea
municipalitatii, cu descarcari in vapori de sodiu, aveau o vechime de 5-16 ani. Numarul acestora se ridica
la 15.916, la care se adaugau si 1.043 de corpuri ale operatoruluide distributie a energieielectrice. Reteaua
mai cuprindea 994 de cutii de distributie, 112 puncte de aprindere si 13.170 de console, detinute tot de
catre municipalitate. Retelele electrice aferente sistemuluide iluminat public masurau aproape 473 km de
linii, preponderent aeriene in lipsa unui sistem de canalizatie subterana la nivelul intregului municipiu.
Numarul mediu de sesizatii primite era estimat de acelasi studiu la 200/luna, iar costurile suportate anual
de la bugetullocal cu functionareasiintretinerea sistemuluide iluminat public la peste 5 mil. RON.

Serviciile de intretinere simentenanta a sistemuluide iluminat public, respectiv de asigurare a iluminatului
ornamental festiv-temporar au fost concesionate de municipalitate in anul 2018 catre compania privata
Luxten Lightning, contract care va expira in anul 2022.

n prezent, Primaria Municipiului Ploiesti deruleaza doud proiecte cu finantare europeand, prin POR 2014-
2020, pentru eficientizarea sistemului de iluminat public, prin trecerea la corpuri de tip LED, pe strazile
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aferente traseelor nr. 101 si 102 de tramvai. Investitia totala, in valoare de circa 5 mil. Euro, presupune
inlocuirea a peste 1.200 de corpuri de iluminat si a consolelor aferente, montarea de noi stalpi pentru
completarea retelei, ingroparea retelei de alimentare, montarea de panouri solare pentru iluminarea
statiilor de calatori, implementareasistemuluide telegestiune. Totusi, aceasta interventie vizeaza doar 8%
din reteaua existenta la nivelul municipiului.

n cazul celorlalte UAT-uridin polul de crestere, tranzitiala un sistem de iluminat eficient energetica fost,
in general, mai rapida. Astfel, orasul Baicoi, tot in cadrul unui proiect finantat din fonduri europene fsi
modernizeaza 99% din retea (176 de strazi cu o lungime de 83 km) si implementeaza sistemul de
telegestiune, estimand reduceri ale consumului de energie de 48%. Proiecte finantate din fonduri
guvernamentale au fostimplementate sau suntin curs de pregatire/implementare in comunele Barcanesti
(700 de corpuri de iluminat, inclusiv pe 7,5 km de drum national si 5 km de drum judetean), Berceni(754
de corpuri de iluminat cu 6 puncte de aprindere), Brazi, Paulesti, Aricestii-Rahtivani, Dumbravesti, Valea
Cilugdreasca. in plus, UAT-urile au investit si din fonduri proprii pentru extindereassi eficientizarearetelei
de iluminat public (de ex. in comuna Targsoru Vechi din cele 1300 de corpuri de iluminat, peste jumatate
sunt de tip LED sau economice, la fel ca si in comuna Blejoi), chiar dacd aceasta nu acopera inca 100% din
reteauastradald, mai ales in zonele de extindere a perimetrelor construite. Primaria Municipiului Ploiesti
are in vedere extinderea iluminatului public in zona urbana marginalizata din cartierul Bariera Bucuresti,
cu utilizarea fondurilor europene. Si primariile din Blejoi (pentru cartierul ANL), Brazi (unde exista, spre
exemplu, 12 puncte trifazate fara telegestiune), Targsoru Vechi (pentru noul cartier rezidential din zona
Tarlaua T57), Berceni, Barcanesti sau Aricestii-Rahtivani au planuri pentru extinderearetelelorelectrice si
de iluminat public.

Sondajul realizat in randul populatiei pentru fundamentarea SIDU 2021-2027 a evidentiat faptul ca 80,3%
dintre respondentisunt multumiti cu serviciile de alimentare cu energie electrica, procent care scade ihca
la 51,9% in cazul celor de iluminat public.

4.6.2. INFRASTRUCTURA DE TELECOMUNICATII

Infrastructura de telecomunicatii din cadrul polului de crestere se afla in proprietatea operatorilor privati
care detin licente ANCOM pentru furnizarea de servicii de telefonie fixa si mobild, Internet, cablu TV etc.
Acestia au investit In ultimele doua decenii sume importante pentru modernizarea infrastructurii, de la
montareade noiantene, panala extindereareteleide fibra optica. Din pacate, niciuna dintre UAT-urile din
pol (cu exceptia unei zone-pilot din comuna Blejoi) nu dispune de un sistem de canalizatie subterana a
acestorretele, care raman preponderent aeriene, ceea ce perturbaimaginea spatiului public si a cladirilor.

n prezent, gradul de acoperire cu servicii de internetsi voce mobild 4G este unul ridicat pentru teritoriul
analizat. Tn cazul operatorului ORANGE, singurele zone in care acoperirea 4G in interiorul clidirilor este
deficitard sunt satele Stancesti, Zahanaua, Targsoru Vechi, Moara Noua, Valea Orlei, Valea Popii, Chitorani,
Valea Mantei, Valea Poienii, Coslegi, Tantareni (partial), Cocosesti, Paulesti (partial), Strejnicu (partial),
Targsoru Nou, Stoenesti. In cazul operatorului Telekom, zonele maiproblematice pentru serviciile 4G sunt
in comunele Aricestii-Rahtivani, Targsoru Vechisi Valea Cilugdreascd. Tn schimb, operatorul Vodafone
ofera acoperire 4G in toate localitatile sus-mentionate.

Desi la nivel national nu existd inca licente, in zona centrald a municipiului Ploiesti operatorul DIGI Mobil
oferda dejaexperimental acces la tehnologia 5G.

Satul Stancesti din comuna Targsoru Vechi beneficiaza de un proiect finantat din POC 2014-2020 pentru
dezvoltarea infrastructurii de internetin band3 larga, fiind incadrat in categoria “zonelor albe” NGA. Tn
categoria acestor zone cu viteze de transfera datelor mai mic de 30 mbps intra si satele Malaestii de Sus
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si Sfarleanca din comuna Dumbravesti, respectiv Varfurile din comuna Valea Calugareasca, acestea fiind
eligibile pentru accesareade fonduriin scopul dezvoltarii infrastructurii de profil.

in alt3 ordine de idei, comunele Aricestii Rahtivani, Berceni, Blejoi, Dumbravesti, Paulesti, Targsoru Vechi
si Valea Calugareasca, ca si municipiul Ploiestisi orasul Baicoi au accesat granturi europene de 15.000 EUR
fiecare pentruamenajareade puncte de acces public si gratuit la Internet wireless.

Sondajul realizat in randul populatiei a reliefat faptul ca 83,3% dintre cetateni sunt multumiti si foarte
multumiti cu serviciile de telecomunicatiidin zona, celmai mare procent dintre toate domeniile de analiza.
in schimb, plasarea cablurilor aeriene in subteran a fost invocatd de citre respondentica o masurd
importanta si urgenta.

4.6.3. INFRASTRUCTURA DE ALIMENTARE CU APA POTABILA
SI GESTIUNEA APELOR UZATE

Infrastructura de alimentare cu apa sicanalizare din municipiul Ploiesticuprinde, conform datelor furnizate
de operator, 397 km de retea de alimentare cu apa si 332 km de canalizare, numarul clientilor fiind de
23.500 (din care 22.000 casnici), respectiv 15.800 (14.500 de locuinte individuale siasociatii de proprietarii,
respectiv 1200 de agenti economici si institutii). Fata de anul 2015, se constata o crestere cu circa 500 a
numarului de abonati casnici la serviciile de alimentare cu apa, respectivde 1200 la cele de canalizare.

n anul 2020, operatorul a distribuit la nivel municipal o cantitate de 13,94 mil. mc de ap& potabild, in
scadere cu 2,5% fata de anul 2015. Totusi, aceasta cantitate inregistreaza mici fluctuatii anuale datorate si
unor factori obiectivi (de ex. numarul de zile caniculare).

FIGURA 144 —- NUMARUL DE ABONATI (PERSOANE FIZICE) LA SERVICIILE DE APA-CANALDIN
MUNICIPIULPLOIESTI, RESPECTIV CANTITATEA DE APA POTABILA DISTRIBUITA iN PERIOADA 2015-2020
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Apa potabild produsa si distribuitd in municipiu provine in proportie de circa 82% din subteran (prin 3
fronturi de captare), iar in proportie de circa 18% din surse de suprafata. Calitatea apei potabile este una
conforma (100% din probele bacteriologice si 99,9% din cele chimice prelevate in anul 2020), fiind
monitorizata permanent de catre operatorsi Directia de Sanatate Publica.

Reteauade alimentare cu apa din municipiu este modernizata (PEHD), conform datelor APANOVA Ploiesti,
in proportie de doar 41%, in timp ce 29% dintre tevi sunt din otel, 17% din fonta, iar 11% din azbociment.
Aceste din urma din materiale nu mai sunt conforme standardelor de constructie din prezent, generand
(prin coroziune, fisurietc.) pierderi importante (20,4 mc/km/zi).

FIGURA 145 — STRUCTURA RETELEI DE ALIMENTARE CU APA DIN MUNICIPIUL PLOIESTI DUPA TIPUL DE
MATERIAL DE CONSTRUCTIE
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in mod similar, reteaua de canalizare este modernizatd (PEID-PVC) in proportie de doar 35%, in timp ce
majoritatea colectoarelor sunt realizate din beton, de asemenea cu risc mare de pierderisi de poluare a
solului si a apelor subterane.
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FIGURA 146 — STRUCTURA RETELEI DE CANALIZARE DIN MUNICIPIULPLOIESTI DUPA TIPUL DE
MATERIAL DE CONSTRUCTIE
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Apele uzate colectate din municipiu sunt transportate la statia de epurare, veche de peste 60 de ani, care
are doar treapta mecanicd, ceea ce contravine directivelor europene din domeniu. Din ace st motiv,
autoritatile de mediu au aplicat numeroase amenzipentru deversarea de ape uzate insuficient epurate in
paraul Dambu.

Principalele deficiente de la nivelul infrastructurii de apa si apa uzata din municipiul Ploiesti sunt:

e Nefinalizarea lucrarilor la noua statie de epurare a apelor uzate, in pofida faptului ca lucrarile
finantate din fonduri guvernamentale au fost initiate in urma cu aproape 15 ani. Aceasta are o
capacitate de 65.000 mc/zi, sisteme automatizate, trei trepte de epurare si este executata in
proportie de circa 70%-80%, insa lucrarile au fost sistate din cauza unor litigii cu constructorul;

e Racordarea retelei de canalizare nou-construite (14,4 km) din cartierul Mitica Apostol la reteaua
orasului sau constructia unor mini-statii de epurare care sa deserveasca cartierul;

e Extindereasirefacerea retelei de alimentare cu apa in cartierul Mitica Apostol, inclusiv realizarea
de noi bransamente;

e Extindereareteleide alimentare cu apa pe strazi nedeservite din cartierele Colonia Vega, Pictor
Rosenthal, Petrolului-Ghighiu, Mimiu —unele dintre acestea cu probleme de proprietate;

e Executarea retelei de canalizare pe strazile care nu sunt deservite in prezent din cartierele
Bunavestire, Mihai Bravu, Marasesti, Eroilor/Rudului, Sud, Malul Rosu, Cantacuzino, Centru,
Colonia Vega, Albert, Petrolului-Ghighiu, Bucov-Postei — unele lucrari fiind conditionate de
rezolvarea unor probleme de proprietate. De asemenea, se impune rezolvarea problemei
canalizarii din Colonia Telejean, unde gospodariile sunt racordate la reteaua privata a Rafinariei
Petrotel Lukoil, refuldnd frecvent.

Rezolvareaacestoraarconduce laatingerea unuigrad de conectare a gospodariilor la reteauade apa-canal
de aproape 100%.
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FIGURA 147 — ZONELE DIN MUNICIPIUL PLOIESTI UNDE EXISTA DEFICIENTE LEGATE DE ACCESULLA
RETEAUA PUBLICA DE ALIMENTAREA CU APA
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FIGURA 148 — ZONELE DIN MUNICIPIUL PLOIESTI UNDE EXISTA DEFICIENTE LEGATE DE ACCESULLA
RETEAUA DE CANALIZARE
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Serviciul de alimentare cu apa si canalizare din municipiul Ploiesti a fost concesionat de municipalitate in
anul 2000 catre compania APA NOVA, contractulurmand sa expire in anul 2025. Cele doua partiau inceput
inca din anul 2020 negocierea prelungirii duratei concesiunii cu inca 10 ani, pana in anul 2035. Interesele
municipalitatii in aceastd negociere sunt legate de finantarea de catre APA NOVA a unor investitii in
extinderea si modernizarea retelelor, in conditile in care municipalitatea nu poate accesa fonduri
europene in acest sens (in contextul in care municipiul nu a aderat la ADI ”“Parteneriat pentru
Managementul Apei—Prahova”, o preconditie pentru accesarea fondurilor nerambursabile din POS MEDIU
2007-2013 si, ulterior, POIM 2014-2020), in timp ce operatorul solicitd prelungirea contractului si
majorareatarifelor pentru a finanta aceste lucrari.

Orasul Baicoi a aderat la ADI constituita la nivel judetean pentru serviciile de apa-canal, context in care
acesta este furnizat de operatorul regional HIDRO Prahova. in acest context, orasul beneficiaza de fonduri
europene invaloare de circa 6 mil. EUR, prin POIM 2014-2020 pentru urmatoarele lucrari:

e Reabilitarea conductei de aductiune a apei potabile (1,7 km) intre statia de tratare si rezervorul
Livede;

e Reabilitarea retelei de alimentare cu apa potabild (11,5 km), inclusiv cdmine de golire, cdamine de
vane, hidranti subterani;

e Demolareasiconstruirea rezervoruluide apa din zona Livede (5.000 mc);

e Extinderea retelei de canalizare menajera (7,9 km), inclusiv 6 statii de pompare ape uzate,
conducte de refulare (1,1 km), cdmine de vizitare, bransamente, camine de racord. Apele uzate
colectate sunt pompate catre statia de epurare de la Plopeni.

n paralel, Primaria Orasului Biicoi a accesat fonduriguvernamentale de peste 3mil. EUR pentru realizarea
sistemuluide canalizare (34,3 km), inclusiv statie de epurare, in cartierele Tufeni, Tintea si Dambu. Daca in
ceea priveste situatia canalizarii, situatia din oras este una satisfacatoare, prin investitiile sus-mentionate
urmand sa se ajunga la un grad de deservire de aproape 100%, alimentarea cu apa a orasului este inca
afectata de vechimea conductelor, timpiiindelungati de interventie, problemele legate de presiune, pret
si calitate invocate de consumatori.

Conform datelorfurnizate de catre operatorul HIDRO Prahova de la nivelul anului 2020, erau racordate la
reteauade alimentare cu apa din orasul Baicoi un numarde 6.620 de gospodariicu 17.358 de persoane, in
timp ce la cea de canalizare doar 4.158 de gospodarii cu 10.395 de persoane. Totusi, ambele valori legate
de populatia deservita nu sunt cuantificari exacte ale operatorului, ci sunt estimari statistice. Daca ne
raportam la numarul total de locuinte din oras estimatde INS, de 71.20 in anul 2020, gradul de conectare
la apa ar fi de 93% pentru reteauade apa si de 58% pentru canalizare.

n ceea ce priveste situatia serviciilor de alimentare cu ap& din comunele care alcituiesc polul de crestere,
aceastd este total atipicd pentru Romania. In timp ce in majoritatea covarsitoare a zonelor metropolitane
din tara UAT-urile au aderat la ADI-urile infiintate la nivel judetean pentru serviciile de apa-canal,
beneficiind de serviciile unui operator regional care a atras fonduri europene pentru extinderea si
modernizarearetelelor, in cazul poluluide crestere doar comunele Blejoi, Barcanestisi Dumbravestise afla
in aceasta situatie. Restul comunelor au optat pentru pastrarea propriilor servicii de alimentare cu apa si
canalizare, prestate fie de companii proprii (de ex. comunele Aricestii-Rahtivani, Targsoru Vechi si Brazi),
fie de firme specializate care au concesionat serviciul de la autoritatile locale (comunele Berceni, Valea
Calugareasca si Paulesti), devenind astfel neeligibile pentru accesarea de fondurieuropene in acest sens.
n acest context, acestea (darsi localitatile care au aderatla ADI) au apelat la fondurile guvernamentalesi
la cele proprii pentrurealizarea de investitii.
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FIGURA 149 — LUNGIMEA RETELEI SIMPLE DE DISTRIBUTIE A APEI POTABILE, 2019
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FIGURA 150 - CONSUMUL MEDIU PER GOSPODARIE DE APA POTABILA, 2019
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Astfel, aufost finantate din fonduri guvernamentale, in ultimii circa 5 ani, urmatoarele proiecte:
e Executie canalizare comuna Blejoi — Etapa |;
e Extindereareteacanalizare ape uzate menajere in satul Strejnicu, comuna Targsoru Vechi;

e Realizareaunuisistem de canalizare a apelor menajere pentru satele Berceni, Corlatesti, Dambusi
Catunu, cu statie de epurare in satul Catunul si satul Moara Noua cu statie de epurare separata;

e Infiintare sistem de canalizare cu statie de epurare in Comuna Dumbravesti;
e Canalizare menajeradsat Gagenicomuna Paulesti;

e Extindere reteacanalizare ape uzate menajere in satul Strejnicu, comunaTargsoru Vechi.

FIGURA 151 — LUNGIMEA RETELEI DE ALIMENTARE CU APA (KM), LA NIVEL DE UAT, IN ANUL 2019
VERSUS 2015
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FIGURA 152 — LUNGIMEA RETELEI DE CANALIZARE (KM), LA NIVEL DE UAT, N ANUL 2019 VERSUS 2015
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in pofida acestor investitii, la nivelul comunelor din polul de crestere continud si existe urméatoarele
deficiente majore legate de infrastructurasi serviciile de apa si apa-uzata:

Lipsa (cu exceptia unui mic tronson de retea veche in zona blocurilor, cu 140 de gospodarii
racordate in anul 2020, comparativ cu cele 1.731 care beneficiau de apa potabila, conform datelor
operatoruluiHidro Prahova) unuisistem de canalizare cu statie de epurare ih comuna Barcanesti;

Lipsa unui sistem de canalizare cu statii de epurare in comuna Berceni(proiectin curs cu 37 km de
conducte, 5 statii de pompare si 2 statii de epurare). De asemenea, sunt necesare in aceeasi
comunalucrari de extindere areteleide alimentare cu apa si de canalizare;

Extensiaredusada sistemuluide canalizare din comunaValea Calugareasca (care deserveste doar 3
sate componente, partial cu conducte vechi din azbociment);

Lipsa unui sistem de canalizare cu statie de epurare in comuna Dumbravesti(proiect in curs, care
cuprinde circa 17,7 km de retea, 5 statii de pompare si o statie de epurare);

Existenta unor strazi si locuinte (preponderent recent construite) adiacente acestorafara acces la
reteaua de canalizare Tn comuna Paulesti (proiecte in curs de infiintare a retelei de canalizare in
satul Gageni— 20 km, in satul Cocosesti—1,7 km, pe DS 705-Str. Tabaci — 0,7 kmetc.);

Lipsa unui sistem de canalizare cu statii de epurare in comuna Aricestii-Rahtivani, unde exista deja
aproape 3000 de consumatori bransati la reteaua de alimentare cu apa. in aceeasi comung,
pierderile la nivelulreteleide apa sunt estimate la 25%, fiind necesara silucrari de noibransamente
la reteaua nouadin satul Aricestii-Rahtivani;

Probleme in asigurarea necesaruluide apa potabila, la un nivelcorespunzator de calitate, mai ales
in sezonulcald, in comuna Blejoi (din cauza numarului mic de puturi), Paulesti (proiectin curs de
conducta de aductiune de 4 km, gospodarie de apa cu rezervoare, statie de pompare siclorinare),
Berceni (proiect in curs de realizare a unei aductiuni de 11 km, plus statie de clorinare si 2
rezervoare), Aricestii-Rahtivani(proiectin curs de forare putin zona Nedelea), respectivin comuna
Valea Calugareasca (din cauza colmatarii puturilor, a lipsei unor instalatii moderne, automatizate,
de tratare a apei la statiile Rachieri si Pantazi, a capacitatii limitate si degradarii rezervoarelor
existente, alipseiunorvane de reglare sia hidrofoarelor pentruridicarea presiuniiin zonele Tnalte,
a extensieireduse sidegradérii reteleide alimentare existente). Tn cazul comuneiTargsoru Vechi,
desireteaua de alimentare cu apa inregistreaza pierderi foarte reduse (3%), un sfert din probele
de apa din perioada 2015-2020 au fost neconforme;

Lipsa unor sisteme functionale de preluare a apelor pluviale, exista probleme frecvente cu
inundarea temporara a strazilor si proprietatilor in mai multe localitati (de ex. Blejoi, Barcanesti,
Paulesti);

Numarul mic de gospodarii bransate la retelele de canalizare construite in localitatile rurale
(conform datelor operatorului Hidro Prahova, in cazul comunei Blejoi numarul de gospodarii
racordate la reteaua de canalizare era in anul 2020 de doar 469, fata de cele 3.199 racordate la
reteaua de alimentare cu apd; conform datelor operatorului Aquasal Utilserv, in comuna Brazi
exista 8.008 consumatori deserviti de reteaua de alimentare cu apa si doar 3472 de cea de
canalizare; in comuna Targsoru Vechi, conform datelor operatorului Eco Serviciul Apa-Canal-
Salubrizare, sunt 3.408 persoane racordate la apa curenta si doar 808 la canalizare, treapta de
epurare fiind cea primara);

Tn comuna Blejoiexista incd zone cu necesar de extindereareteleide apa (de ex. in satul Blejoi, de
la sensul giratoriu suspendat pana la bazinul din str. George Enescu, cartierul ANL) si canalizare
menajera (de ex. in satul Ploiestiori, pe strazile din stanga si dreapta Str. Teleajenului; in satul
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Blejoi, pe strazile din stangasi dreapta Str. Radu Tudoran; de-alungul DJ 102-Dambu-CF-DN 1A-Str.
Teleajenului);

e Nevoia de extindere a retelei de canalizare cu circa 8,3 km in satele Targsoru Vechi, Zahanausa,
Stancesti(cartierul nou) si Strejnicu, respectivin noul cartier din zona Tarlaua T57.

Sondajulin randul populatieia indicat faptul ca 77,2% dintre respondentisunt multumiti/foarte multumiti
cu serviciile de alimentare cu apa si doar 63% cu cele de canalizare. Conform acestora, extinderea retelelor
de utilitdti publice este chiar mai importanta decdt imbunatatirea infrastructurii pentru transport
nemotorizat si a transportului public. Accesul deficitar la utilitati (de ex. canalizare) este invocat mai ales
de locuitorii din comunele amplasate in zona metropolitana.

4.6.4. INFRASTRUCTURA DE GESTIUNE A DESEURILOR

La niveluljudetuluiPrahova, cain majoritateajudetelordintara, este implementat, incepandcu anul 2009,
un Sistem Integrat de Management al Deseurilor. Astfel, in respectivulan, UAT-urile din judet s-au asociat
in ADI ”Parteneriatul pentru Managementul Deseurilor Prahova”, scopul principal fiind atragerea de
fondurieuropene prin POS MEDIU 2007-2013 si ulterior POIM 2014-2020 pentru dezvoltareainfrastructurii
de colectare, transport, sortare, tratare si eliminare a deseurilor municipale, in concordanta cu directivele
U.E. Prin aderarea la ADI, UAT-urile au delegat catre aceasta atributiile legate de contractarea si
monitorizarea activitatii operatorilor care se ocupau de colectarea si transportul deseurilor.

ADI a reusit astfel atragerea de fondurieuropene de peste 35 mil. EUR in domeniul gestionarii deseurilor,
dintre care mentionam urmatoarele investitii majore de interes direct pentru polul de crestere:

e Constructia Statiei de Tratare Mecano-Biologica Ploiesti — cu o capacitate de 150.065 de tone/an
(dintre care 3.150 tone pentru deseuriverzi, iar restul pentru deseurireziduale), care asigura
tratarea biodeseurilor colectate in amesteccu deseurile reziduale din tot judetul;

e Constructiauneistatii de sortare a deseurilorla de pozitul conform Boldesti-Scaeni, cu o capacitate
de 51.180 tone/an (exclusiv sticld);

e TInchidereasiecologizareafostuluidepozit neconform (groapa de gunoi) din Ploiesti, cu o suprafats
de 31 ha, in care se acumulasera peste 2 mil. mcde deseuriin ultimii 50 de ani. Amplasarea acestuia
pe malul raului Teleajen a condus la afectarea digului de protectie care necesita lucrari de
consolidare;

e Achizitionarea de mijloace de colectare si transport a deseurilor, respectiv de containere,
europubele siunitati de compostare individuala.

Proiectele finantate din fonduri europene nu au inclus, din cauza unor litigii, si ecologizarea depozitului
neconform de la Baicoi, unde activitatea de depozitare afost sistata din anul 2016. Conform APM Prahova,
acest depozit nu este consideratinchis conform prevederilor legislative in vigoare.

Eliminarea finald a deseurilor se face la depozitul conform de la Boldesti-Scaeni(care a fostinclus in SMID,
desinu a beneficiat de finantare din fonduriU.E.), deschisin anul 2001, pe o suprafatade 13,5 ha siavand
o capacitate de depozitare de peste 2,5mil. mc. Aceeasicompanie detine din anul 2012 un depozit conform
de deseuriindustriale nepericuloase siin satul Tintea din orasul Baicoi. APM Prahova a decis in anul 2020
inchidereatemporara a acestui depozit pentru efectuarea unuistudiu de impact asupra sanatatii, dupa ce
cetatenii din localitate au protestatsi au facut petitii timp de mai multi ani pe motivul mirosului emanat.
Legat de depozitul de Boldesti-Scaeni, care dispune de 6 celule, acesta ar trebuisa functioneze conform
planificarii initiale panain anul 2028, cand este prevazuta epuizarea capacitatii de umplere.
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Conform prevederilor SMID, deseurile reziduale generate la nivelul municipiului si a comunelor din polul
de crestere sunt transportate la Statia de Tratare Mecano-Biologica Ploiesti, unde sunt tratate rezultand
un material biostabilizat, iar cele reciclabile la Statia de Sortare Boldesti-Scaeni. Singura exceptie de la
aceastd reguld este comuna Valea Calugdreasca, care este arondata statiei de transfer a deseurilor din
orasul Urlati. Materialul biostabilizat de la statia din Ploiesti, respectiv refuzul de la statia de sortare din

Boldesti-Scaenieste apoi directionat catre depozitulde deseuriconform de la Boldesti-Scaenisau Valenii
de Munte.
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FIGURA 153 — INFRASTRUCTURA DE MANAGEMENT A DESEURILOR DIN POLUL DE CRESTERE
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Colectarea si transportul deseurilor municipale din polul de crestere (zona 2 delimitata la nivel judetean,
cu exceptia comunei Valea Calugareasca care face parte din zona 4) se face, pana in anul 2024, de catre
operatorul privat ROSALGROUP, selectat de catre ADIin urma urmeilicitatii publice. Singura exceptie este
orasul Baicoi, unde serviciul este asigurat de compania FLORICON SALUB. Cetatenii si persoanele juridice
au optiunea de a incheia contract direct cu operatorul sau de a plati o taxa specialda de salubritate, mai
mare decat pretul din contractul individual, catre autoritatile locale, pe care acestea o transfera ulterior
operatorului. in pofida acestei masuri, existd incd gospodarii care nu plitesc acest serviciu, dupa cum si
numarul de persoane din contractele incheiate nu corespunde intotdeauna cu realitatea din teren (spre
exemplu, in orasul Baicoi figureaza doar 10.500 de persoane sub contact, la o populatie de circa 17.000 de
locuitori).

Activitatea de colectare adeseurilor din toate localitatile poluluia fost perturbata de mai multe oriin ultimii
ani, din diferite motive, cel mai recent in luna iunie 2021 din cauza grevei declansate de angajatii
operatorului. in acest sens, Primaria Municipiului Ploiesti a solicitat chiar declararea starii de alert3 la nivel
local din cauza neridicarii gunoaielor, insa propunereaafostrespinsad de Institutia PrefectuluiPrahova. De
asemenea, aceasta a solicitat ADI rezilierea contractului incheiat cu operatorul si organizarea unei noi
licitatii pentru selectarea altui operator. Primdria Blejoi a solicitat acelasi lucru, nemultumiri existand in
mai multe comune din jurul municipiului.

~n

Tn municipiul Ploiestisi in orasul Bdicoi, in zonele de case colectarea se face ”din poartdin poart3”, cetatenii
fiind obligati sa colecteze intr-un recipient separat deseurile reciclabile, fiind amenajate platforme de
colectare a deseurilor reciclabile prin aport voluntar pentru grupari de maxim 50 de gospodarii (250 de
persoane), dotate cu 3 containere de 1.100 I. in zonele de blocuri sunt amenajate platforme de colectare
la maxim 100 de persoane, dotate cu 4 pubele de 240 | pentru deseurireziduale, respectiv 3 containere de
1.100 | pentru deseuri reciclabile. Tn anul 2020, CJ Prahova a achizitionat 100 de ansambluri modulare
pentru colectare selectiva cu 3compartimente (hartie, plastic/metal sisticld), care au fost instalate de catre
operatorul de salubritate in diferite puncte din municipiul Ploiesti. Acestea se adauga celor 535 de
containere albastre, verzi si galbene, de 1,1 mc fiecare, pentru colectare selectiva achizitionate prin
proiectulde realizare aSMID. Tot prin proiectul SMID s-au achizitionat pentru municipiul Ploiestiun numar
de 2.914 de pubele de 240 |si 8.448 de 120 |.

Frecventa colectdrii "din poartd in poartd” este o datd pe sdptamanda pentru deseuri
biodegradabile/reziduale si o dat3 la doud s3ptdmani pentru cele reciclabile uscate. in cazul punctelor de
colectare, frecventa pentru deseurile biodegradabile si reziduale este zilnica in zona
centrald/crese/gradinite/piete/spitale/hoteluri/magazine alimentare si o data la doud zile in celelalte
cazuri (putand ajungand la trei in sezonul rece), in timp ce deseurile reciclabile se colecteaza o data la 3
zile.

Cu toate acestea, chiar siin contextulin care pubelele si containerele de la cele circa 250 de platforme din
municipiu sunt golite la timp, se strang multe deseuriin jurul acestora (mai ales la blocurile turn), aspectul
neplacut si mirosul persistent afectand cetatenii. Desi municipalitatea impreuna cu operatorul de
salubritate a inceput inca din anul 2012 amenajarea unor platforme subterane pilot in 39 de locatii, acest
demers nu a mai fost continuat de municipalitate. Tn orasul Biicoi sistemul de platforme ingropate a fost
demaratin anul 2020 in zona de blocuri, fiind vizata extinderea lui.

Tn comune colectarea deseurilor reziduale se face din ”poart& in poarta”, in pubele de 1201, fiind amenajate
puncte de colectare a deseurilor reciclabile, cu 3 containere de 1,1 mc. pentru colectarea
hértiei/cartonului, sticlei si plasticului/metalului - cite un astfel de punct la fiecare 250 persoane. De
asemenea, a fost prevazuta si o componenta de compostare individuala pentru deseurile menajere
biodegradabile din mediul rural, respectiv cate un recipient de 640 litri pentru fiecare gospodarie.
Frecventa colectarii este de doua 2 ori pe luna pentru deseulreciclabil din hartie si carton, o data pe luna
pentru deseuldin sticld, de 3 ori pe luna pentru deseuldin plastic si metal, in timp ce deseulrezidual este
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ridicat saptamanal. Cele mai multe dintre comune au amenajat noi puncte de colectare selectiva a
deseurilor (de ex. comunaBlejoiainstalat 5 in anul 2020, comuna Paulestia instalat containere la unitatile
deinvatamant, comunaBerceniaamenajat 20 de insule ecologice, comuna Brazia achizitionat europubele
pentru cetatenietc.), dar pondereadeseurilor colectate selectivramane inca modesta.

Conform datelor APM Prahova, cantitatea de deseuri municipale si asimilabile colectate la nivelul
municipiului Ploiesti a avut o tendinta crescatoare in ultimii 6 ani, Tnsa mai putin de 2% dintre acesteaau
fost colectate separat. Astfel, in anul 2020, din cele peste 85.600 de tone de deseuristranse in anul 2020
de catre operator, dintre care 64.300 de tone menajere, doar 1300 de tone au fost colectate selectiv. La
nivelul orasului Baicoi, datele transmise de operatorul Floricon Salub SRL indica faptul ca in anul 2020 au
fost colectat separat aproape 22 de tone de deseuri (cu doar 5 tone in plus fata de anul 2015), valoare
foarte redusafata de cele peste 4.300 de tone colectate in amestec(+1007 tone fata de 2015), contextin
care gradul de colectare selectiva a scazut.

FIGURA 154 — CANTITATEA DE DESEURI MUNICIPALE SI ASIMILABILE COLECTATE iN MUNICIPIUL
PLOIESTI, 2015-2020
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Tn ceea ce priveste deseurile colectate selectiv, cele mai multe sunt din plastic (888 de tone) si hartie-carton
(421 de tone), in timp ce in cazul sticlei si metalului nu au fost raportate deseuri stranse in anul 2020 de
catre operatorulde salubritate.
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FIGURA 155 — CANTITATEA DE DESEURI MUNICIPALE COLECTATE SELECTIV IN MUNICIPIULPLOIESTI,
2015-2020
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Tn paralel cu serviciul de colectare si transport a deseurilor municipale delegat citre ADI, primériile rdman
responsabile de servicile de salubritate (maturat, spalat, stropit strazi), deszapezire, dezinsectie,
dezinfectie, deratizare etc. in cazul municipiului Ploiesti, acestea au fost furnizate pana in anul 2021 tot de
catre compania ROSAL GROUP, ulterior contractul fiind reziliat si fiind organizata o noua licitatie pentru
serviciile de salubritate si deszdpezire. In celelalte localitati din polul de crestere serviciul de salubritate
este fie realizat cu servicii proprii din cadrul primariilor, fie externalizate catre firme de profil. Deficiente
majore continua sa existe in ceea ce priveste depozitele ilegale de deseuride la marginea localitatilor,
sesizate In majoritatea UAT-urilor (de ex. pe malurile raului Telejean, albia si malurile paraului Dambu in
Ploiesti), context in care unele dintre acestea (de ex. comuna Brazi) au instalat chiar si camere de
supraveghere pentru monitorizarea spatiilor vulnerabile.

La nivelul polului exista, conform PlanuluiJudetean de Gestiune a Deseuriloraprobat in anul 2019, inclusiv
unitati private de tratare a deseurilor: Eco Burn Brazi (incinerare deseuri de hartie, lemn si plastic), Ness
Proiect Europe Aricestii-Rahtivani (tocare deseuridin hartie si carton, lemn), Politeh Ploiesti (fabricare
granule din deseuri de plastic), Rematholding Co Aricestii-Rahtivani (granulare deseuri din plastic),
Swisspor Berceni (fabricare produse din polistiren), LT Business Baicoi (fabricare produse din plastic),
Otodix Blejoi(tocare si macinare deseuridin plastic), Criscoserv Blejoi(fabricare produse din plastic), Ganli
International Baicoi (fabricare produse din plastic), Eco Mitadia Intermed Aricestii-Rahtivani (fabricare
granule din plastic), Alnes Recycling Ploiesti(tocare si maruntire deseuridin plastic, lemn), Flabor Licsprod
Blejoi, Romblast Paulesti, Expiglass Ploiesti, Metric Prod Ploiesti, Omega Glass Prod Ploiesti (fabricare
articole din sticld), Rom Grup Development Aricestii Rahtivani (reparare si fabricare ambalaje din lemn),
Comelectro Impex Ploiesti (reparare paletisi fabricare ambalaje din lemn), Nord Star Serv Brazi, Recopal
Limited Aricestii-Rahtivani, Stilios Com Targsoru Vechi, Nairda Eco Ploiesti, Recofam Trust Ploiesti (reparare
ambalaje din lemn). Totusi, nu se cunoaste exact cat din materia prima folosita de acesti operatori provine
din deseuri.

Deseurile periculoase din deseurile municipale sunt colectate in cadrul unor campanii speciale, stocate
temporar si transportate pentru eliminare la diferite unitati de profil, inclusiv din judet. Deseurile de
echipamente electrice si electronice (DEEE) sunt colectate in cadrul unor campanii periodice ale
operatorului de salubritate sau ale unor asociatii (de ex. ECOTIC), dar si permanent, la centrele de aport
voluntar existente in Ploiesti, Baicoi si Barcanesti (Tatarani). La Aricestii Rahtivani functioneaza un depozit
conform de deseuripericuloase si nepericuloase, apartinand firmei ECOMASTER Servicii Ecologice.

————————— -
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Colectareadeseurilor din constructii si demolari se face de catre operatorul de salubritate doar la cerere,
contra-cost. In acest context, pentru a evita plata serviciului, multi cetiteni prefera si le depoziteze in
locuri neamenajate de lamarginealocalititilor. In comunele BlejoisiBrazi exist3 statii private de concasare
ale firmelor Star T&D, respectiv Pikanore, sorturile obtinute fiind folosite in constructii.

n anul 2019, CJ Prahova a aprobat Planul Judetean de Gestiune a Deseurilor. Acesta are ca si obiective
urmatoarele:

Tncheiereade contracte cu operatorilicentiati de salubrizare pentru toate UAT-urile (obiectiv deja
atins);

Reducerea cantitatii de deseuri menajere si similare generate pe locuitor (inclusiv cu
implementarea sistemului ”platesticat arunci”);

Colectarea separatd a fractiilor reciclabile din deseurile menajere (rata minima de capturare pe 3
fractii de 52% in 2020, respectivde 75% in 2025 in mediul urban);

Colectarea separatd sau reciclarea la sursa a bio-deseurilor (ratda minima de capturare de 45% a
biodeseurilor menajere; compostoare individuale in zona de case din mediul urban; rata minima
de capturare adeseurilor verzidin parcurisi gradinide 98%; colectare separata pentru biodeseurile
din piete);

Cresterea etapizatd a gradului de pregatire pentru reutilizare si reciclare prin aplicarea ierarhiei de
gestionare a deseurilor (centre voluntare de colectare prin aport voluntar; eficientizare statii de
sortare; eficientizarea/ modernizarea statieide tratare mecano-biologica de la Ploiesti);

fncurajarea utilizdrii in agriculturd a materialelor rezultate de la tratarea biodeseurilor —
compostare si digestie anaeroba;

Crestereagraduluide valorificare energeticd a deseurilor municipale (dotareastatieide tratare de
la Ploiestipentru producereade SRF sau RDF cu putere calorica mare);

Depozitarea deseurilor numai in depozite conforme (inchiderea si monitorizarea celulelor cu
capacitate epuizatd; construirea de noi capacitati);

Colectarea separata si tratarea corespunzatoare a deseurilor periculoase menajere, a uleiurilor
uzate alimentare, deseurilor voluminoase (amenajarea de centre de dezmembrare a deseurilor
voluminoase; construirea si operarea de centre de colectare pentru fluxurile speciale de deseuri:
deseuri periculoase menajere, deseuri voluminoase, deseuridin constructii si demolari, uleiuri
uzate alimentare, deseuriverzietc.);

Pregatirea pentru reutilizare si reciclare a deseurilor de ambalaje;

Cresterea gradului de valorificare/reciclare a deseurilor de ambalaje (noi capacitati de reciclare
pentruambalaje din lemn, sticla, plastic);

Cresterearateide colectare selectiva a deseurilor de echipamente electrice si electronice (puncte
de colectare, campanii de constientizare etc.) si a gradului de valorificare a deseurilor de
echipamente electrice sielectronice;

Colectareaseparatdsitratarea corespunzatoare adeseurilor provenite din activitati de constructii
si demolari si asigurarea capacitatii de eliminare a celor care nu pot fi valorificate (interzicerea
depozitarii acestorala depozitele conforme; intensificarea controalelor; realizarea de depozite de
deseuriinerte; realizarea de instalatii de tratare);

————————— -
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e Planificarea gestionarii namolurilor rezultate de la statiile de epurare (asigurarea de capacitati de
valorificare materiald si energetica; asigurarea de capacitati de eliminare, inclusiv impreuna cu
deseurile verzi in cadrul statiei de tratare mecano-biologice Ploiesti) si gestionarea durabila a
acestora(de ex. in agricultura sau la reabilitarea siturilor contaminate).

Sondajulde opinie realizat in contextulelaborarii SIDU a Polului de crestere2021-2027 arelevat faptul ca
aspectele legate de salubritate se regasescin topul problemelor zonei studiate. Astfel, doar 7,4% dintre
respondentis-au declarat multumiti si foarte multumiti de curatenie si managementul deseurilor, cel mai
mic procentaj din totalul domeniilor analizate. Printre masurile propuse de cetdteni pentru depasirea
acestor neajunsurisuntimbunatatirea serviciilor de salubrizare si colectarea selectiva a deseurilor.

————————— -
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4.7. MEDIUL SI SCHIMBARILE CLIMATICE

4.7.1. CADRUL NATURAL — ELEMENTE FAVORABILE SI
ELEMENTE RESTRICTIVE

Substratul geologic. Geomorfologia

Teritoriul polului de crestere se caracterizeaza printr-o existenta a doua zone morfologice si unitati
tectonice, care se reflectain formele de relief, resursele subsoluluisiin tipologia peisajuluinatural. Acestea
sunt:

e Zona de molasd — este specifica zonei subcarpatice (teritoriul comunelor Dumbravesti, Valea
Calugdreasca si a orasului Baicoi), fiind parte a orogenului carpatic. Aceasta s-a format prin
acumularea treptata de depozite succesive, din miocen pana in pliocen, la care se adauga local si
formatiunipaleogene sicuaternare. Pesteacesteaaparuneoriargile cu sare si gips, conglomerate,
gresii cuintercalatii marnoase, apoigresiimiocene, tufuri, sisturiargiloase foioase sichiar depozite
de sare, urmate de marne, nisipuri, gresii cu trovanti, conglomerate cu intercalatii de marne
calcaroase, calcare oolitice si cochilifere sarmatiene Formatiunile pliocene sunt formate
predominant din complexele nisipoase sigrezoase cuintercalatiide marne (meotiene)side mame
nisipoase (pontiene), nisipurisigresii moi cu intercalatii de marne, argile nisipoase, sicu orizonturi
de lignit (daciene). Cele mai noi formatiuni sunt constituite din marne argiloase verzui, nisipuri,
gresii moi peste care s-au depus pietrisuri cu stratificatie incrucisata. Aceste formatiunisunt cutate
si faliate puternic. Subcarpatii Prahovei sunt cute diapire in care au patruns samburi de sare care
ajunguneorila suprafatd, cum e cazul localitatilor Tintea si Baicoi. Cutele sunt mai putin evidente
catre campie, in timp ce in parteainterna se formeaza un anticlinal lung, paralel cu muntele, dela
est de Teleajen pana la vest de Varbildu. Din cauza pantelor mari de 20-30 de grade, constitutiei
litologice si despaduririlor, la nord de localitatile Baicoi si Valea Calugareasca apar alunecari de
teren, ogase, torenti, precum depresiunimicicvasirotunde dezvoltate pe sare;

p

Aricagti
SRahtitani

“Buriar’

Sursa: Master Plan pentru sectorulde apa si apa uzata al JudetuluiPrahova, dupa o harta geologica
originala din anul 1975
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e Unitatea de Vorland —corepunde zoneijoase,de campie (Platforma Valaha), care ocupa circa 80%
din teritoriul studiat. Aceasta are doua etaje: un soclu cristalin (sisturicristaline mezometamorfice)
si 0 cuverturd sedimentara (nisipuri si pietrisuri cu prafuri argiloase) care s-a depus in mai multe
etape, in mezozoic si pleistocen. in lunci sedimentele sunt foarte recente, datand din holocen.
Stratele din juraicsi cretacic contin zacaminte de petrol. Depunerile de sedimentein mediul acvatic
au condus la formarea unui start gros de loess. Atipic pentru aceasta zona este aparitia de movile
(de ex. Movila Vulpii), dar si de zone de tasare/sufoziune, care dau nastere la crovuri incipiente,
unde apa din precipitatii stagneaza. Pe alocuri exista si frunte de terasa, cu procese de ravenare in
zonele lipsite de vegetatie.

Hidrografia

Reteaua hidrografica din arealul studiat are o orientare generald NV-SE si nu este una foarte densa, cea
mai mare parte a teritoriului polului de crestere fiind amplasatin conul de dejectie al Prahovei. Acest lucru
face sa existe suprafete extinse nebrazdate de niciun cursimportant de apa. De asemenea, grosimea mare
a aluviunilor face ca panza de apa sa se gaseasca preponderentlaadancimi mari (40-50 m). Totusi, la sud
de municipiul Ploiesti depozitele aluvionare se subtiaza siaparizvoare, densitatea reteleihidrografice fiind
mai mare.

Principalele cursuri de apa de pe teritoriul analizat sunt raul Prahova si afluentul sau, Teleajenul. Raul
Teleajenare, la randul sau, ca afluent raul Mislea, respectiv paraul Dambu — ultimul traversand municipiul
Ploiesti in partea sa estica. Raul Prahova dreneaza circa % din teritoriul judetului, izvorand din zona de
munte (din apropiereaorasuluiPredeal) si varsandu-se in rul lalomita, in judetul cu acelasi nume. Debitul
sau mediu este de 27 mc/s. Raul are o lunca generoasa, ce variazaintre 150 (zona Stancesti, Stejaru) si 900
m latime (de ex. lasud de localitatea Targsoru Vechi, unde formeaza o lunca comuna cu Le aotul siViisoara),
cursul sau fiind meandrat.

Raul Teleajenizvoraste din Masivul Ciucas sise varsain lalomitalasud-est de Ploiesti, avand un debit mediu
de 10 mc/s. In zonateritoriului studiat acestaare o lunca de 300-400 m latime, cu aluvionare intensa, bine
prunduitd si cu multe zavoaie.

Paraul Dambu si afluentul sau, Valea Larga au vai care prezinta o alternanta de maluri abrupte si line.
Pantele au inclinari de 8-10 grade pe stanga vaii Dambului si de 5 grade pe partea dreapta. La iesirea din
Subcarpati, acesta Tsi largeste albia, ceea ce a generat presupunerea ca a fost un curs vechial Prahovei.
Debitulacestuicurs de apa este unulscazut, in perioadele cu precipitatii scazute secand, la fel ca si alti mici
afluentiai Teleajenuluidin acest areal.

Lacuri naturale importante nu exista, iar cele antropice sunt putine. Celmai mare dintre acesteaeste Lacul
Paulesti, un iaz piscicol amenajat pe paraul Dambu.

Clima

Teritoriul polul de crestere are o clima temperat-continentald, cu unele influente de tranzitie, fiind situat
la zonade contact dintre etajul climatic de campie si cel de dealsi podis, intalnit in extremitateanordicaa
acestuia.

Temperatura medie anuala a aerului in municipiul Ploiesti este de circa 10,5 grade Celsius, cu o tendinta
de scadere spre nordulteritoriului, respectiv de crestere catre sudul acestuia. Cea maicalda luna este iulie,
cand media ajunge la 21-22 grade, in timp ce luna ianuarie este cea mai rece, cu o medie de -3 grade
Celsius. Numarul mediu de zile tropicale este de 30/an, iar cel de zile geroase de 17.

————————— -
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Volumul mediu al precipitatiilor anuale este de 550-600 mm, mai ridicate in nordul teritoriului si mai
scazute in sud. Cele mai multe precipitatii cad in lunile mai-iunie, ca urmare a patrunderii maselor de aer
umed dinspre zona oceanica, care este insotit de fenomene de convectie ce conduc adesea la precipitatii
cu caracter torential, ce pot depasi 100 mm/24 de ore. In schimb, in lunile iarnd (ianuarie -februarie)
acesteasuntcele maireduse siiau forma preponderenta de zapada.

Viteza medie a vantului este scazuta (3 m/s), cele predominante fiind din directia NE si SE.

Solurile

Arealul studiat are preponderent soluri specifice zonei de campie, respectiv cernoziomuri cambice,
cernoziomuriargiloaluvionare, brun-roscate podzolit sisoluriargiloaluvionare —toate favorabile culturii de
cereale. Tn zona mai inaltd din nordul teritoriului se intalnesc soluri brune, brune podzolite, brune acide,
pseudorendzine — favorabile mai ales culturilor de furaje, pomi fructiferi sau pajistilor naturale. Tn zonele
de lunca ale cursurilor de apa importante regasim soluri aluvionare, lacovisti, cernoziomurifreatic-umede
— favorabile culturilor de cereale silegume.

Vegetatiasifauna

Teritoriul analizat apartine zonei silvostepei, insa vegetatia naturala specificd acestuia a fost puternic
antropizata in ultimele secole. Astfel, padurile de foioase de tipul stejaretelor mai exista doar insular in
zona de campie, unde predomina terenurile arabile, in timp ce in nordul teritoriului regasim paduri in
amestec de gorun in amestec cu stejar, ulm, tei, carpen, scorus, mojdrean etc. Terenurile degradate de
alunecari au fost plantate cu salcam, frasin, anin etc., iar luncile inundabile cuprind zavoaie de plop, salcie
si alte specii higrofile si mezohigrofile. Vegetatia ierboasa cuprinde, la nivelul pajistilor naturale, mai ales
specii de colilie, padius, negard, albastrita, pelin, pir gros, volburd, pelinita de strepa, firuta cu bulb,
patlagina, scaieti etc.

Fauna cuprinde specii de mamifere rozatoare (popandau, soarece de camp, iepure de camp, harciog),
mamifere carnivore — cu prezentarara (vulpe, lup), pasari (potarnichie, ciocarlie de cdmp, prepelita, sturz),
reptile (soparle, serpi, broaste testoase), insecte (greieri, lacuste, cosasi), respectiv pesti(oblete, rosioar3,
crap etc.).

4.7.2. BIODIVERSITATEA. ARIl NATURALE PROTEJATE

Dupa cum este indicat si in cadrul sectiunii anterioare, teritoriul polului de crestere este unul puternic
antropizat, habitatele naturale fiind prezente doarinsular, preponderentin zone inundabile sau inalte, care
au fost mai putin atractive pentru constructii si practicarea agriculturii.

Astfel, la nivelul teritoriului analizat regasim doua situri de interes comunitar (SCl), respectiv:

e ROSCI0164 Padurea Plopeni — a fost declarat sit de importanta comunitara in anul 2007, avand o
suprafata de 91 ha, partial pe teritoriul administrativ al orasului Baicoi. Acest sit este in fapt o
padure veche de circa 150 de ani, formata din arboret de stejar, carpen, gorun, plop si fag din
categoria “paduri dacice de stejarsi carpen”. Desise afla la altitudini reduse, se remarca prezenta
unor specii caracteristice zonelor montane (Carex montana, Hepatica transsilvanica, Molinia
coerulea, Oxalis acetosella). Situl este foarte important pentru existenta endemismului
Peucedanum rochelianum (”“mararul porcului”). Este de remarcat existenta asociatiei Peucedano
(rocheliani)- Molinietum coeruleae, endemica in Romania. Conform planului de management al
sitului, principalele vulnerabilitati ale sitului sunt amplasarea destul de aproape de municipiul
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Ploiesti si chiar langa orasul Plopeni, avand in vecinatate o soseacirculata si o cale ferata, context
in care este foarte usoraccesibild. n jurul sitului sunt zone intens populate, asa cd acesta reprezint3
un punct de atractie ca loc de recreere si agrement. In ochiurile de padure au fost plantate specii
nepotrivite zonal, ca molidul sau pinul, ce acidifica solul suplimentar, afectand ciclul de viata al
specieiPeucedanumrochelianumsiregenerareanaturala a padurii de stejar;

e ROSCI0290 Coridorul lalomitei — a devenit sit de importanta comunitara in anul 2011, avand o
suprafata totala de 26.727 ha, dintre care o mica parte pe teritoriul administrativ al comunelor
Berceni, Targsorul Vechi, Brazi si Valea Calugareasca (riverane raurilor Prahova si Teleajen).
Habitatele protejate de acestsit sunt: padurile dacice de stejarsi carpen; zavoaiele cu Salix alba si
Popusul alba; padurile ripariene mixte de cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau
Fraxinus angustifolia; vegetatia de silvostepa eurosiberiana cu Quercus spp.; tufarisurile de foioase
ponto-sarmatice; comunitatile de liziera cu ierburi inalte higrofile de la nivelul campiilor; cursurile
de apa din zonele de campie cu vegetatie din Ranunculion fluitantis si Callitricho-Batrachion;
raurile cu maluri namoloase cu vegetatie de Chenopodion rubrisiBidention. Situl este deosebit de
important prin prisma habitatelor specifice luncilor raurilor pe care le adaposteste - sleauri de
lunca cu stejar pedunculat, zavoaie de plopi si salcii, vegetatia de cursuri de apa si de maluri,
comunitatile de ierburi higrofile, pajistile de altitudine joasa, dar si prin vegetatia specifica
teraselor din stepa care marginesc lunca - tufarisuri ponto-sarmatice, pajisti stepice etc., precum
si prin speciile de fauna existente aici — de ex. castor. Principalele vulnerabilitati ale sitului sunt,
conform Planului de management aprobat, legate de lucrarile de regularizare a cursului raurilor,
baraje si captari de apa, extractia de agregate minerale, poluarea apei etc. La acestea se adauga
taierea padurilor din lunca, inlocuirea arboretelor naturale cu plantatii de plopi si salcii
selectionate, extinderea speciilorinvazive, constructiile in zonade lunca etc.

De asemenea, suprapusa peste situl de importanta comunitara ROSCI0290 regasim, incepand cu anul 2016,
si aria de protectie avifaunisticd ROSPA0152 Coridorul lalomitei. Situl a fost instituit Th vederea consolidarii
capacitatii de conservare pe termen lung a populatiilor speciilor de pasari (mai ales acvatice) care
cuibaresc, migreaza si ierneazain aceastd zona. Zona este importanta si pentru populatia cuibaritoare de
dumbraveanca (Coracias garrulus), ciocanitoare de stejar (Dendrocopos medius), sorecar mare (Buteo
rufinus), uliu cu picioare scurte (Accipiter brevipes), pescarel albastru (Alcedo atthis), silvie porumbaci
(Sylvia nisoria), egreta mica (Egretta garzetta), vinderelul de seard (Falco vespertinus), starc pitic
(Ixobrychus minutus) sistarc de noapte (Nycticorax nycticorax).

Pentrutoate cele 3 situri au fost elaborate planuri de management realizate cu fondurieuropene de catre
Muzeulde Stiintele Naturii Prahova, prin POS MEDIU 2007-2013 (SCI PadureaPlopeni), respectiv de catre
RNP Romsilva — Administratia Parcului Natural Balta Mica a Brailei, prin POIM 2014-2020 (SCl si SPA
Coridorul lalomitei). Totusi, in cazul padurii Plopeni planul este vechi de peste 8 ani, fiind necesara
actualizarea acestuia. n cazul Coridorului lalomitei, planul de management este in curs de aprobare.
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FIGURA 156 — ARIILE PROTEJATE NATURALE DE INTERES COMUNITAR DE PE TERITORIUL POLULUI DE
CRESTERE
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Pe teritoriul polului de crestere nu exista arii protejate de interes national, in conformitate cu prevederile
Legii nr. 5/2000 privind aprobarea Planului de Amenajare a Teritoriului National - Sectiunea a lll-a - zone
protejate.

4.7.3. CALITATEA FACTORILOR DE MEDIU

Calitatea aerului

Monitorizarea calitatii aerului de la nivelul polului se realizeaza de catre APM Prahova, prin intermediul
datelor colectate de cele 4 statii automate din Reteaua Nationalda de Monitorizare a Calitatii Aerului
(RNMCA). Acestea suntamplasate in municipiul Ploiesti, mai exact pe str. Gh. Grigore Cantacuzino (statia
PH1), Piata Victoriei (PH2), Bd. Bucuresti(PH5) si str. Mihai Bravu (PH6).

Conform datelor colectate de aceste statii, in perioada 2015-2020, s-au inregistrat situatii de depasire a
valorilor limita, in conformitate cu prevederile Legiinr. 104/2011, pentru urmatorii indicatori:

e Pulberiin suspensie — fractia PM10 (metoda de referintd gravimetricd): s-au inregistrat in ultimii
ani la toate cele 4 statii de monitorizare din municipiu, cele mai frecvente fiind raportate la statia
PH5 de pe Bd. Bucuresti. Acestea pot provoca sau agrava afectiuni cardiovasculare si pulmonare,
ducand la infarctul miocardic si aritmii. in altd ordine de idei, acestea pot influenta temperatura,
precipitatiile si vizibilitatea;

FIGURA 157 — NUMARUL DE DEPASIRI ALE VALORILOR LIMITA LA INDICATORUL PULBERI iN SUSPENSIE
PM10, 2015-2020
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e Dioxid de sulf (S02): s-au inregistrat depasiri cu precadere la statia PH6 de pe str. Mihai Bravu.
Acest poluant are caracteriritant, afectand direct cdile respiratorii, ochii, mucoasele, dar simaduva
spinadrii sau splina. De asemenea, acesta este extrem de toxic pentru plante, afectand chiar si
suprafetele metalice, pietrele pentru constructii, pielea, hartia etc;
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FIGURA 158 — NUMARUL DE DEPASIRI ALE VALORILOR LIMITA LA INDICATORUL DIOXID DE SULF, 2015-
2020
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Sursa: APM Prahova

e Dioxid de azot (NO2): s-au inregistrat depasiri mai ales la statia PH2 din Piata Victoriei, insa nu in
ultimii 3 anide raportare. Este un puterniciritant al mucoaselor, care afecteaza sistemul pulmonar,
afecteaza plantele sianimalele, contribuie laformarea smogului, a ploilor acide, a efectuluide ser3,

afectand solul si apele;
FIGURA 159 — NUMARUL DE DEPASIRI ALE VALORILOR LIMITA LA INDICATORUL DIOXID DE AZOT, 2015-
2020
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e Ozon (03):s-auinregistrat depasiri la statiile PH2 (Piata Victoriei) si PH6 (Mihai Bravu), cele mai
numeroase inanul 2020.
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FIGURA 160 — NUMARUL DE DEPASIRI ALE VALORILOR LIMITA LA INDICATORUL OZON, iN PERIOADA
2015-2020
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Pentru indicatorii Benzen, Monoxid de Carbon si metale grele (din fractia PM10) nu au fost inregistrate
depasiri ale valorilor limita in conformitate cu documentul legislativ sus-mentionat.

Conform datelor puse ladispozitie de APM Prahova, pe teritoriul polului de crestere exista un numarde 28
de instalatii IPPC (care cad sub incidenta Directivei 96/61/CE privind prevenirea si controlul integrat al
poluarii). Conform OUG nr. 152/2005 si Legii nr. 278/2013, operatorii care detin aceste instalatii sunt
obligati sa solicite autorizatie integrata de mediu. Acestia sunt:

e Rompetrol— Rafinaria Vega Ploiesti;

e OMV Petrom —Rafindria PetrobraziBrazi;

e PetrotelLukoil — Rafinaria Ploiesti;

e Unilever Romania— Fabrica de detergentiPloiesti;

e Agrisol International— Fermaavicola Blejoi;

e Agrisol International— Fermaavicola Brazi;

e VeoliaEnergie Prahova—Centrala Electro-Termica Brazi;

e SemarTrading —Fermaavicola Baicoi;

e Linde GazRomania — Fabrica de acetilena Brazi;

e Saint Gobain Construction Products Romania — Fabrica de vata minerala din fibra de sticla Ploiesti;
e Bergenbier—Fabrica de bere Ploiesti;

e Eric Bioremediere Oil —Instalatie de procesare a reziduurilor petroliere Ploiesti;
e Petrotel Lukoil — Centralatermoeletrica de cogenerare Ploiesti;

e Agro Development—Fermaavicola Baicoi;

e Ecoburn—Incineratorul de deseuriBrazi;

e EcomasterServicii Ecologice — Depozitul de deseuriAricestii-Rahtivani;

e OMV Petrom—Centrala de cogenerare Brazi;

e Vitalia Salubritate Prahova— Depozitulde deseuriBaicoi;

e Linde GazRomania —Fabrica de hidrogen Brazi;

e Dytiv— Instalatie de procesare a deseurilor periculoase Valea Calugareasca;
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e BitulPetrolium— Instalatie de procesare a deseurilor periculoase Brazi;

e Demeco-Instalatie de procesare a deseurilor periculoase Baicoi;

e Gentoil—- Rezervoare siinstalatie de procesare a deseurilor periculoase Ploiesti;
e Qiloprod —Instalatie de procesare a deseurilor periculoase Blejoi;

e Mer Invest Industries — Instalatie de prelucrare a deseurilor metalice neferoase si productie oxid
de zinc Baicoi;

e (CJ Prahova— Statia de tratare mecano-biologica a deseurilor biodegradabile Ploiesti;
e Metric Glass Prod —Fabrica de articole din sticla Ploiesti;
e RockwoolRomania — Fabrica de vata minerala bazaltica Aricestii-Rahtivani.

Locuitorii din jurul Ploiestiului au reclamat tot mai des in ultimii ani ca sunt afectati de activitatea unora
dintre unitati (mai ales din perspectiva poluariiolfactive), in pofidafaptuluica detin autorizatii integrate in
vigoare, situatii care au fost confirmate partial in urma controalelor dispuse de Garda de Mediu Prahova
(de ex. la depozitulde deseuriindustriale din Baicoi, la incineratorul de deseuri din Brazi, la o rafinarie din
municipiul Ploiestietc.).
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FIGURA 161 — DISTRIBUTIA SPATIALA A UNITATILOR IPPC LA NIVELUL POLULUI DE CRESTERE, IN ANUL
2021
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Conform aceleiasi surse, la nivelul polului existd un numar de 20 de unitati care vehiculeaza compusi
organici volatil (COV) din solventi(de ex. curatatorii chimice, diferite unitati industriale), respectiv 29 care
utilizeaza astfel de compusi din benzine (preponderent benzinarii).

Aglomerarea municipiul Ploiesti se incadreaza, conform Ordinului MMAP nr. 598/2018, in regimul de
gestionare | pentru indicatorii dioxid de azot si oxizi de azot, benzen si pulberi in suspensie PM10, in
contextul depasirilor valorilor-limita prevazute maisus, iar comuna Brazi in acelasi regim pentruindicatorii
dioxid de azot si oxizi de azot, respectiv benzen. In acest context, la nivelul acestor doud unitati
administrativ-teritoriale s-a impus elaborarea unui Plan de Tmbunétatire a Calitatii Aerului(PICA).

Planulidentifica drept surse principale de poluare activitatile industriale (46 de operatorieconomiciinscrisi
in inventarul national de emisii, cu activitati in domeniul rafinarii petrolului, productieide energie electrica
si termica, prelucrarii lemnului, materialelor de constructii, metalurgiei, constructiei de masini, industriei
alimentare, a tutunului, curatarii chimice, incinerarii deseurilor, tratarii acestora etc.), emisiile generate de
traficul rutier, cele din functionarea sistemelor de incalzire si din existenta unor depozite vechide deseur,
context in care si masurile prevazute de imbunatatire a calitatii aerului sunt detaliate pe fiecare dintre
aceste surse. Totusi, valorile indicatorilor avute in vedere sunt cele din anul 2017, cand a inceput
elaborarea documentatiei. Suplimentar fata de informatiile mai recente furnizate de APM Prahova cu
privire la depasirile anumitor indicatori, PICA indica si despre concentratiile de benzen. Acestea nu au
depasit valorile-limita stabilite pentruun an, dar au indicat concentratii modelate pentru o perioada de o
ora care depasesc sau sunt la nivelul pragului superior de evaluare pentru sanatate in partea de nord a
municipiului (DN 1A), pe Centura Vest si la nord de satul Brazii de Sus. In plus, pentru restul poluantilor
suntfurnizate informatiidespre valorile limita pe o ora si dispersialor in atmosfera. Ace stea suntrelevante
in contextulin care numarul statiilor automate de monitorizare este redus.

Astfel, in cazul NOx (NO2) s-au inregistrat depasiri ale valorii-limita de o ora, stabilite prin Legea nr.
104/2011, pentru tot orasul Ploiestisi pentru comuna Brazi, precum si o calitate medie a aerului pentru
cele douaareale. Valoarea-limita de 1 an a fost depasitain zonaindustriala de nord-vest, in zona Centurii
Vest, in vest, sud-vest si partea centrald, in zona platformei Petrobrazi, a CET Brazi si in satul Negoiesti.
Pentru pulberile PM10 s-auinregistrat depasiri ale valorilor-limita zilnice in zonaindustriala de nord-vesta
municipiului Ploiesti si in satul Brazii de Jos. Pentru dioxidul de sulf (SO2), zonele in care s-au inregistrat
concentratiimaxime orare au fost Platforma Industriala Petrobrazisi Platforma Petrotel Lukoil, nefiind insa
depasite valorile-limita zilnice. Tn cazul monoxiduluide carbon (CO) nu s-auinregistrat depésiri ale mediei
zilnice. La metalele grele (As, Cd, Ni, Pb) nu s-au inregistrat depasiri ale valorilor-tinta si ale valorii-limita
anuale.

PICA cuprinde urmatoarele masuri pentru imbunatatirea calitatii aerului la nivelul municipiului Ploiesti sia
localitatilor invecinate, focalizate mai ales pe ariile de competentaale sectoruluipublic:

e Realizareaterminalului intermodal, incluzand si spatii de parcare pentru moduride transport auto
si biciclete de la Spitalul Judetean — finantat prin POR 2014-2020;

e Modernizare Str. Gh. Grigore Cantacuzino in zona pasaj CFR Podul Tnalt prin ldrgire la 4 benzi,
reabilitare Str. Gh. Grigore Cantacuzino, tronson Sos. Vestului — limita oras, inclusiv terminal
intermodal - finantat prin POR 2014-2020;

e Prelungirealegaturii rutiere si de transport public intre Garade Sud si Garade Vest (str. Libertatii),
inclusiv lucrari de reabilitare a domeniuluipublic al pietelor garilor —Etapa | si Il —finantat din POR
2014-2020;

e Reconfigurare infrastructura rutiera pe str. Strandului, construire piste pentru biciclete si pietoni,
construire statie capat linie, inclusiv amenajare sens giratoriu pe Str. Strandului DN 1B — finantat
din POR 2014-2020;
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Reabilitare baza materiala transport auto (Depou Tramvaie si Autobaza Troleibuze si Autobuze) —
finantat din POR 2014-2020;

Achizitie de autobuze electrice si statii de incdrcare electrica — finantat din POR 2014-2020, prin
parteneriat cu MLPDA,;

Achizitie de tramvaie —finantat din POR 2014-2020, prin parteneriatcu MLPDA;
Achizitie troleibuze —finantat din POR 2014-2020;

Tmbunatatirea parcului auto privat, prin inlocuirea autovehiculelor vechi cu grad inalt de emisii si
consumurispecifice mari — finantat din fonduriprivate ale proprietarilor;

Construire pasaj denivelat peste DN1 (Centura Vest) laintersectia cu DJ101I si str. Buda — finantat
din bugetul propriu al CJ Prahova si din PNDL;

Amenajareade parcariin zonele;

Eficientizarea energetica a blocurilor din municipiul Ploiesti — se refera la cele 4 loturi in curs de
executie cufonduriPOR 2014-2020;

Eficientizarea energetica a cladirilor publice din municipiul Ploiesti — face referire la cladirile cu
destinatie educationala care fac obiectul unor proiecte POR 2014-2020 (Sala de Sport de la Liceul
Tehnologic 1 Mai; Scoala Gimnaziala George Cosbuc; Liceul Tehnologic de Servicii Sf. Apostol
Andrei; Gradinita cu Program Prelungit nr. 23; Gradinita cu Program Prelungit ”Sf. Mucenic Mina”;
Colegiul Tehnic National ”Al. I. Cuza”), dar si la proiectul finantat de OMV Petrom la Colegiul Elie
Radu;

Eficientizarea energetica a sistemului de iluminat publice: cuprinde cele doua proiecte realizate
prin POR 2014-2020 pentrusistemulde iluminat aferente traseelor de tramvainr. 101 si 102;

nlocuirea arzitoarelor cu NOx redus la cazanul nr. 5 Brazi, parte a Instalatie Mare de Ardere I;

Regenerareaurband azoneimarginalizate a municipiului Ploiesti— Cartier Rafov (zona de recreere,
iluminat public, alimentare cu apa si canalizare, modernizare drumuri) — in curs de realizare cu
fonduriPOR 2014-2020;

Regenerarea urbana a zonei urbane marginalizate a municipiului Ploiesti — Cartierul Pictor
Rosenthal: aceasta vizeaza, printre altele, interventii asupra strazilor si peste 49.000 mp de spatii
urbane, inclusiv amenajarea a 8 spatii verzi aferente strazii Mircea cel Batran, a 2 spatii verzi
aferente str. Pictor Rosenthal si construirea unui sistem de irigati aferent acestor —in curs de
realizare cu fonduriPOR 2014-2020;

Plantareade arbori, arbusti si gazon —fiind vizati peste 12.000 de arbori, 108.000 arbusti si 32.000
mp de gazon;

Tmpadurirea parcelei T13A197 (CenturaEst) — pe o suprafatd de circa 2 ha;

Campanii anuale de impadurire in judetul Prahova (Ploiesti, Brazi, Berceni etc.).

n paralel cu PICA, afost elaborat si adoptat Planul de Mentinere a Calit&tii Aerului 2019-2023, care vizeazi
teritoriul judetean, maiputin UAT-urile Municipiul Ploiestisi Comuna Brazi. Teritoriul vizat de acest plan se
incadreazd, conform Ordinului nr. 598/2018, in regimul de gestionare Il,in care nivelurile pentru poluantii
dioxid de azot si oxizi de azot, dioxid de sulf, particule in suspensie PM10siPM2,5, plumb, benzen, monoxid
de carbon sunt mai mici decat valorile limita, iar cele de arsen, cadmiu, nichel, benzo(a)piren sunt mai mici
decat valorile tintd. Suplimentar fata de PICA, Planul de Mentinere a Calitatii Aerului Prahova contine
urmatoarele propuneride proiecte:
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e Reabilitarea termica a Spitalului de Obstetrica si Ginecologie Ploiesti — realizata cu fonduri POR
2014-2020;

e Extinderea Unitatii de Primire a Urgentelorde la Spitalul Judetean Ploiesti;

e Extinderearetelelorde gaze naturale in Barcanestisi Ghighiu;

e Extindereareteleide alimentare cu gaze naturale in comuna Berceni(investitie in pregatire);
e Alimentare cu gaze naturale in comuna Berceni;

e Eficientizareareteleide iluminat public in comuna Barcanesti;

e Extindereareteleielectrice in comunaBerceni (investitie in pregatire);

e Modernizare drumuricomunale/strdziin comuna Barcanesti;

e Amenajare piste de biciclete in comunaBerceni;

e Amenajare piste de biciclete pe DN 1A si DJ 102 in comuna Blejoi;

e Modernizare drumuri comunale in comuna Blejoi, cu realizarea intersectiilor si a pistelor pentru
biciclete;

e Amenajarerigole sitrotuare pe DJ 139 si DC 157, sens giratoriu in comuna Berceni;
e Infiintare Parc Constantin Brancoveanuin comuna Barcinesti;
e Amenajare de zone verziin comuna Blejoi;

e Extindereiluminat publicin comunaBerceni.

Calitatea apei

Conform datelor puse la dispozitie de institutie, Administratia Bazinala de Apa Buzau-lalomita evalueaza
starea ecologica/potentialul ecologic pentru cursurile de apa Teleajen (pe sectiunea dintre confluenta cu
raul Telega pana la cea cu rea cu raul Prahova), respectiv Prahova (pe sectiunea de la confluenta cu raul
Doftana pana la Aricestii-Rahtivani, respectiv intre Aricestii-Rahtivani si confluenta cu raul Teleajen), atat
din perspectiva elementelor biologice, cat si a celor fizico-chimice. Tn cazul paraului Dambu sau a altor
cursuri de apa din zona nu se fac astfelde evaluari.

La nivelul anului 2020, niciunul dintre aceste corpuri de apa nu avea o stare foarte buna. Singura sectiune
cu o stare ecologicd buna era raul Prahova in amonte de Aricestii-Rahitvani, fatd de anul 2017 fiind
inregistratd chiar o imbunététire a acesteiadin perspectiva elementelor fizico-chimice. n aval de Aricestii-
Rahtivaniraul Prahova are o stare ecologica moderata, maiales din perspectiva elementelor fizico-chimice,
care s-a alterat fatd de perioada 2015-2016. in cazul raului Teleajen, starea ecologicd s-a mentinut
moderata de-alungul intregului interval, fiind inregistrata totusio inrautatire din perspectiva elementelor
biologice dupa 2017.

Tn anii 2016, 2018, 2019, 2020 si 2021 s-au inregistrat cazuri de poludri accidentale ale cursurilor de ap3
Prahova, Teleajen, Dambu siale canalului Nedelea-Brazi, generate de rafinariile Rompetrol-Vega (Dambu),
Petrotel-Lukoil (Teleajen), de compania de gestionare a deseurilor periculoase Gentoil (Dambu), de Parcul
Industrial Brazi (Prahova) si de Parcul Industrial Ploiesti (Canalul Nedelea-Brazi).

Pe teritoriul arealului studiat existd un numar de 18 unitati care evacueaza ape uzatein cursurile de ap3,
dupadcum urmeaza:
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e Paraul Dambu: RASP (statia de epurare a municipiului Ploiesti), Jovila Construct (statia de epurare
a comunei Paulesti), Gentoil, 24 lanuarie, Romfarmachim, Saint Gobain Construction Products,
Multimodal Service (statii de epurare a apelor uzate industriale). Dintre acestea, statiade epurare
a Ploiestiului este cea mai mare si are doar treapta primara, fiind veche de circa 60 de ani;

e RaulTeleajen: Hidro Prahova (statia de epurare Plopeni, care deserveste siorasul Baicoi, cu treapta
tertiara), Primaria Blejoi (statia de epurare a comunei Blejoi — tot cu treapta tertiara), Jovila
Construct (statia de epurare a comunei Valea Calugareascd, cu treapta tertiard), Petrotel-Lukoil,
Riavi Prest Impex, Bialetti Stainless Steel, Ecowell Solutions (statii de epurare a apelor uzate
industriale);

e Raul Prahova: Eco Serviciul Apa Canal (doua statii de epurare ale satelor componente comunei
Targsoru Vechi, ambele cu treapta tertiara), Veolia Energie Prahova, OMV Petrom, Parc Industrial
Brazi GIBII, Allianso Park Management (statiide epurare a apelor uzate industriale);

e Paraul Leaotu: Electromecanica, Warehouses de Pauw (statii de epurare a apelor uzate
industriale);

e Paraul Rece: Hidro Prahova (sistem de canalizare Barcanesti, fara statie de epurare).

n ceea ce priveste corpurile de ap3 subterand, cel adiacent polului de crestere este denumit ROIL15 —
Conul aluvial Prahovasi are o suprafata de 661 kmp. Apa extrasadin acesta are diferite utilizari, respectiv
pentru alimentarea populatiei (prin sisteme centralizate sau proprii), pentru industrie si agricultura, fiind
captate aproximativ 3,8 mil. mc de apa anual, dintre care circa 15% in scop industrial. Gradul de protectie
al acestuicorp este apreciat ca nesatisfacator, sursele potentiale de risc de poluare fiind industria chimica
(fabrica de anvelope Floresti), petrochimica (rafinariile Petrobrazi, Petrotel si Vega), metalurgica
(Electromecanica Ploiesti), depozitele de deseuriside substante periculoase, respectiv lipsa sistemelor de
canalizare si epurare sau functionarea defectuoasa a acestora, fiind indicata existenta unor poluariistorice
in zona. Tendinta de la nivel acestui corp de apa este de crestere a adancimii apei in zona Stancesti,
respectivde reducere usoardin zona Buda-Palanca. Starea chimica a corpului de apa subteran e buna, desi
exista depasiri locale ale standarduluide calitate la azotati si ale valorilor de prag la amoniu.

n luna iunie 2021 se afla in consultare publicd proiectul Planului de Management Actualizat al Spatiului
Hidrografic Buzau lalomita 2022-2027, elaborat de catre ARB Buzdu-lalomita. Acesta cuprinde o serie de
masuri si pentru UAT-urile care compun polul de crestere, respectiv:

I. Pentru alimentarea cu apa potabila:

e Alimentare cu apa comuna Dumbravesti(hidrofor, rezervor nou de 300 mc, aductiune apa bruta—
1,5 km);

e Alimentare cu apa comuna Berceni (statie de pompare noua, doua rezervoare noi de 200 mc,
modernizare doua statii de clorinare, extindere retea pe str. Vladiceasca — 1,9 km, aductiune foraj
gradinita — statie pompare —0,2 km);

e Alimentare cu apa comuna Blejoi (inlocuire retele de alimentare);

e Alimentare cu apd comuna Valea Calugadreasca (reabilitare/extindere retea—35 km, 2 rezervoare
noi de 400 mc, 2 rezervoare noide 100 mc, 2 statii de pompare noi, o statie de clorinare noug,
reabilitare 1 rezervor de 500 mc si unrezervorde 1